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Forord

Formålet med denne bog er at give en beskrivelse a f  de gældende regler 
om formuebeskatningen. Bogen henvender sig i første  omgang til dem, 
der beskæftiger sig med formuebeskatningen i praksis, enten i ska t­
teadministrationen eller som rådgivere.

Bogen gennemgår de gældende lovbestemmelser på området og in­
deholder derudover henvisninger til administrative forskrifter og til 
domspraksis, landsskatteretspraksis og administrativ praksis i øvrigt. 
Udover en gennemgang a f  de gældende regler om formuebeskatning  
indeholder bogen i kapitel 11 nogle bemærkninger om den skatteplig­
tige form ues betydning i andre forbindelser end formuebeskatningen. 
Endvidere gennemgås i kapitel 12 de særlige regler, der gælder fo r  
formueopgørelsen fo r  selskaber m.v., der er skattepligtige efter sel­
skabsskatteloven.

Vi takker ekspeditionssekretær, cand. jur. O. Skau  Wogensen, som  
har gennemgået manuskriptet og har givet os værdifulde forslag  til 
uddybninger og forbedringer.

Redaktionen a f  bogen er slu ttet den l. ju li  1984. Materiale, der er 
frem kom m et efter denne dato, er der derfor kun i begrænset omfang 
taget hensyn til.

København, september 1984
Forfatterne



Kapitel 1
Indledning

Den permanente formuebeskatning, som vi kender den i dag, blev ind­
ført ved statsskatteloven af 1903. Loven havde første gang virkning for 
skatteåret 1904-1905. Formueskatten er en skat, der udskrives af staten. 
Provenuet indgår i statskassen, og der tilfalder ikke kommunerne en 
andel af skatten på samme måde, som det f.eks. er tilfældet med hensyn 
til selskabsskat og særlig indkomstskat.

Formueskatten indbragte 710 millioner kroner i 1982.1 1983 og 1984 
skønnes formueskatten at indbringe henholdsvis 900 millioner kroner og 
1 milliard kroner. Det samlede statslige skatte- og afgiftsprovenu for 
1984 er skønnet til at udgøre knap 150 milliarder kroner.

Reglerne om formuebeskatningen er i princippet stort set uændrede i 
forhold til de regler, der blev vedtaget i 1903.

De ændringer, der har fundet sted, har navnlig vedrørt størrelsen af 
bundfradraget og de satser, formueskatten beregnes efter.

Formueskat betaltes efter 1903-loven med 0,6 promille af den ansatte 
formue, uanset formuens størrelse og uden bundfradrag. Denne beskat­
ning blev dog allerede få år senere ændret til en progressiv beskatning.

Gennem årene har der været fastlagt varierende promillesatser og 
bundfradrag, og der er blevet indført skatteloftsbestemmelser og fastsat 
regler om nedsættelse af formueskatten, når den skattepligtige ind­
komst var særlig lav i forhold til den skattepligtige formue.

I 1940 kom den første udskrivningslov, og med virkning for indkomst­
året 1970 overgik formueskatten til at være en proportionalskat (9 pro­
mille af den del af formuen, der oversteg 300.000 kr.). Med virkning fra 
og med indkomståret 1973 blev formueskatten igen progressiv med to 
trin.

Med virkning for indkomståret 1979 blev formueskatten på ny gjort 
til en proportionalskat, og samtidig blev satsen hævet til 22 promille af 
formuebeløb over en vis størrelse. Bundfradraget medfører dog fortsat, 
at den gennemsnitlige formueskat af mindre formuer procentuelt er 
mindre end af større formuer. Fra og med indkomståret 1982 er man 
gået over til at opgøre det skattefri bundfradrag på grundlag af et
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grundbeløb, der oprindeligt skulle pristalsreguleres, men som nu årlig 
reguleres efter et reguleringstal, der fastsættes ved lov.

Udover ændringerne i størrelsen af bundfradraget og skattesatserne er 
der også sket et antal ændringer i principperne for værdiansættelsen af 
formuen. Hovedprincippet i statsskatteloven var, at aktiver og passiver 
skulle værdiansættes til deres værdi i handel og vandel. Fast ejendom 
skulle dog værdiansættes til ejendomsværdien. Værdien i handel og van­
del er for så vidt fortsat hovedreglen i dag. For langt de fleste aktiver 
og passiver gælder der nu imidlertid objektive standardiserede værdi- 
ansættelsesregler enten ifølge særlige lovbestemmelser eller ifølge ad­
ministrativt udarbejdede retningslinier. I en række tilfælde kan der 
vælges mellem standardiserede værdier og handelsværdien. Der henvi­
ses herom til de enkelte afsnit om aktiver og passiver i kapitel 3 og 4. 
Anvendelsen af værdien i handel og vandel forekommer herefter hoved­
sagelig kun i de tilfælde, hvor der ikke gælder objektive værdiansættel- 
sesregler.

Med virkning for indkomståret 1981 blev der indført særlige regler 
i ligningslovens §§ 18 A og 18 B om nedslag for fysiske erhvervsaktiver 
(driftsmidler m.v. og erhvervsejendomme).
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Kapitel 2
Den subjektive skattepligt

A. Generelle bemærkninger
Ethvert land har –  alene begrænset af de folkeretlige suverænitetsbe- 
stemmelser – ret til selvstændigt og frit at fastsætte regler for, af hvem 
og af hvilke aktiver der skal svares skat til det pågældende land. Dan­
mark har imidlertid – som langt de fleste lande i øvrigt – begrænset sin 
beskatningsret således, at den kun omfatter bestemte skattesubjekter 
eller visse økonomiske aktiviteter, som har en vis tilknytning til Dan­
mark. De betingelser og forudsætninger, som de enkelte lande opstiller, 
for at et skattesubjekt bliver anset for skattepligtigt til det pågældende 
land, er imidlertid ikke altid sammenfaldende. Dette bevirker, at et 
skattesubjekt kan blive skattepligtigt til mere end et land på samme tid. 
Den dobbeltbeskatning, der er resultatet heraf, imødegås dog i mange 
tilfælde gennem indgåelse af dobbeltbeskatningsoverenskomster lande­
ne imellem. Ikke alle lande lægger således vægt på de samme elementer 
ved afgrænsningen af, hvornår en person er om fattet af landets skatte­
pligtige kreds, og hvornår dette ikke er tilfældet.

Formueskatten udgør i Danmark 22 promille af den del af den skat­
tepligtige formue, der overstiger et reguleret grundbeløb på 970.900 kr. 
Beløbet er for indkomståret 1984, 1.204.900 kr., jfr. herom i øvrigt 
nedenfor kapitel 8, afsnit A. Spørgsmålet om, hvorvidt en person er 
skattepligtig eller ikke skattepligtig til Danmark, har på denne bag­
grund som regel ikke helt den samme betydning for den pågældende i 
relation til formuebeskatningen, som spørgsmålet har i relation til ind­
komstbeskatningen. Hertil kommer, at der er forholdsvis få lande, der 
har formueskat. Antallet af tilfælde, hvor der kan forekomme dobbelt­
beskatning med hensyn til formueskat, er derfor også mindre end med 
hensyn til indkomstskat.

Det kriterium for beskatning, der tiest anvendes, er tilknytning ved 
bopæl og ofte er tilknytning ved ophold sidestillet hermed. Af andre 
kriterier kan nævnes økonomisk tilknytning og tilknytning gennem stats­
borgerskab. I dansk ret benyttes bopæls- og opholdskriteriet næsten 
udelukkende ved afgrænsningen af den skattepligtige personkreds, der
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er pålagt fuld skattepligt i henhold til kildeskattelovens § 1. Omfanget 
af den begrænsede skattepligt efter kildeskattelovens § 2 afgrænses 
derimod ud fra den pågældendes økonomiske og arbejdsmæssige til­
knytning til Danmark, jfr. nedenfor under afsnit C.

Reglerne er de samme ved afgrænsningen af den formueskattepligtige 
kreds som ved afgrænsningen af den indkomstskattepligtige kreds.

Fysiske personer og dødsboer er formueskattepligtige til Danmark i 
medfør af kildeskattelovens § 1 og § 2. Det er dog ifølge disse bestem­
melser en betingelse for indtræden af skattepligt, at de fysiske personer 
og dødsboer har en vis tilknytning til Danmark. Den nærmere fastlæg­
gelse af dette krav vil fremgå af det følgende.

Derimod er juridiske personer, der er indkomstskattepligtige efter 
selskabsskatteloven, såsom aktieselskaber, anpartsselskaber, brugs-, 
produktions- og salgsforeninger samt kooperativer, foreninger, institu­
tioner med flere ikke formueskattepligtige i Danmark. Interessentska­
ber, partrederier og kommanditselskaber er ikke selvstændige skatte- 
subjekter efter dansk ret, hvorfor der ikke kan rejses direkte skattekrav 
mod selskaberne hverken af indkomstmæssig eller formuemæssig karak­
ter. I stedet henføres disses indtægter og udgifter samt aktiver og pas­
siver til de enkelte deltagere og beskattes hos disse efter de almindelige 
regler herom.

I relation til de juridiske personer skal det dog nævnes, at indkøbsfor­
eninger samt produktions- og salgsforeninger, der er skattepligtige efter 
selskabsskattelovens § 1, nr. 3 a og nr. 4, betaler skat i form af en 
procentdel af formuen ved indkomstårets udgang, jfr. selskabsskattelo­
vens § 14 og 15. Formueopgørelsen i disse foreninger sker i øvrigt i 
overensstemmelse med skattelovgivningens almindelige regler, d.v.s. ef­
ter statsskattelovens §§ 12-14 og ligningslovens §§ 18 A, 18 B, 18 C, 20, 
21 og 21 A, jfr. selskabsskattelovens § 16, stk. 1, samt skattedeparte­
mentets cirkulære nr. 205 af 3. oktober 1967 om beskatning af koope­
rative virksomheder, afsnit IV B, punkt 17. Specielle regler er dog 
fastsat i selskabsskattelovens § 16, stk. 2 og 3. Der henvises i øvrigt til 
kapitel 12 nedenfor om opgørelsen af formuen i selskaber.

Hvor meget der skal til, for at et skattesubjekt vil blive anset for fuldt 
eller begrænset formueskattepligtigt til Danmark, vil blive gennemgået 
i det følgende.
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B. Fuld skattepligt
En person eller et dødsbo, der betragtes som fuldt skattepligtig til Dan­
mark, er indkomst- og formueskattepligtig her til landet af hele indkom­
sten og formuen, uanset om denne stammer fra aktiviteter og anbrin­
gelser i udlandet. (Dette betegnes som globalbeskatningsprincippet, se 
herom blandt andet Lærebog om Indkomstskat, kapitel 3.2) Kredsen af 
fuldt skattepligtige er udtømmende opregnet i kildeskattelovens § 1.

/. Bopæl
Fuldt skattepligtige er først og fremmest personer, der har bopæl i 
Danmark, jfr. kildeskattelovens § 1, nr. 1. Hvad der skal forstås med 
’’bopæl” , er imidlertid ikke nærmere defineret i loven, og det har derfor 
også været – og er stadig omdiskuteret, hvor meget der skal til, for at en 
person anses for at have bopæl i Danmark.

I skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971, der 
blev udarbejdet i forbindelse med kildeskattelovens gennemførelse, an­
føres det, at der ved afgrænsningen af bopælsbegrebet ’’navnlig skal 
lægges vægt på, om den pågældende ved at grunde husstand, leje sig 
bolig eller ved andre foranstaltninger har tilkendegivet, at han agter at 
have hjemsted her” , jfr. cirkulærets afsnit I A, 2. Det tilføjes, at den 
hidtidige praksis vil blive fulgt ved afgørelsen af, om betingelsen er 
opfyldt.

Dette udsagn er af flere blevet opfattet således, at der som efter de 
tidligere regler i statsskatteloven – er tale om et bredt tilknytningskri- 
terium, hvor det er summen af forskellige tilknytningsmomenter af per­
sonlig og økonomisk karakter – og ikke et enkelt moment, der er afgø­
rende for, om en person har bopæl her i landet. Der skal således efter 
denne teori både være tale om en objektiv og en subjektiv tilknytning, 
for at bopælskriteriet kan opfyldes. Bopælskriteriet opfattes blandt an­
det i Lærebog om Indkomstskat, side 320 ff. som et bredt tilknytnings- 
kriterium – og det er side 323 anført, at der ved anvendelsen må lægges 
vægt på samtlige momenter. Som eksempel herpå nævnes, ”om man 
fortsat har sin nærmeste familie i Danmark, om man har væsentlig 
økonomisk tilknytning til Danmark, om man ejer fast ejendom i Dan­
mark, om man har en lejlighed stående til rådighed i Danmark, om man 
fortsat er tilknyttet danske foreninger m.v., samt om man hyppigt op­
holder sig i Danmark, hvad enten det er i forretningsøjemed, for at 
besøge familie i Danmark eller af anden grund.”

Overfor denne teori står blandt andet Thøger Nielsen, Indkomstbe­
skatning II, side 122, og senest i U 1982 B, side 125 ff., især note 28. 
Det er Thøger Nielsens opfattelse, at der efter lovbestemmelsen skal
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anvendes et mere håndfast boligkriterium, hvor der ikke tages hensyn 
til personens subjektive forestillinger.

I den praksis, der findes om spørgsmålet – eller berører dette, synes 
Thøger Nielsens synspunkt i langt hovedparten af tilfældene at være 
blevet lagt til grund, og bopælskravet er herefter opfyldt, når den på­
gældende har en helårsbolig stående til rådighed i Danmark. Praksis 
lægger således primært vægt på, om der rent faktisk står en helårsbolig 
til rådighed, hvorimod eksempelvis tilmelding til folkeregister ikke er 
tilstrækkelig til at anse bopælskriteriet for opfyldt. I landsskatterettens 
kendelse LSR 1981.99 var der tale om en sømand, som i 1972 havde 
meldt fraflytning fra sin adresse i Danmark, idet sømanden samme år 
havde giftet sig i en asiatisk stat og samtidig taget bopæl dér. I 1977 
meldte sømanden adresseflytning til den tidligere bopæl i Danmark. 
Sømanden var dog stadig gift og levede ikke adskilt fra familien. Lands­
skatteretten anså ikke den fulde skattepligt til Danmark for genind­
trådt, idet sømanden – på trods af den stedfundne tilmelding til folke­
registeret – ikke kunne anses for at have en sådan bopælsmæssig tilknyt­
ning her til landet, som er nødvendig for at blive fuldt skattepligtig til 
Danmark.

Hvorvidt personen samtidig har bopæl i udlandet, og også dér er 
underkastet fuld skattepligt, er i denne sammenhæng ganske uden be­
tydning. I landsskatterettens kendelse LSR 1982.187 havde en ægtefæl­
le af helbredsmæssige årsager siden den 21. august 1973 haft perma­
nent ophold i Spanien og var undergivet beskatning i Spanien efter 
reglerne for derboende personer. Den anden ægtefælle var blevet boen­
de i Danmark. Under hensyn til, at ægtefællens ophold i Spanien alene 
skyldtes helbredsmæssige årsager og ikke uoverensstemmelser mellem 
ægtefællerne, fandt landsskatteretten, at samlivet mellem ægtefællerne 
måtte anses for opretholdt, og at ægtefællen havde bevaret bopæl i 
Danmark. Betingelserne for at anse ægtefællen for skattepligtig her i 
landet i medfør af kildeskattelovens § 1, nr. 1, og for sambeskatning af 
ægtefællerne ansås herefter for opfyldt.

At en formue er undergivet beskatning i flere lande, kan kun begræn­
ses eller helt undgås ved indgåelse af dobbeltbeskatningsaftaler landene 
indbyrdes, se LV afsnit A 1, samt punkt 2 nedenfor vedrørende ” F 
54-erklæring” .

Den beskrevne problemstilling er af væsentlig betydning såvel i relation 
til tilflytning som fraflytning og belyses bedst ved en gennemgang af en 
række afgørelser. Der kan dog ikke siges at være en entydig og klar 
afgrænsning. Da de afsagte domme og afgørelser næsten altid vedrører
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spørgsmålet om, hvorvidt en person fortsat er skattepligtig til Danmark 
efter en påstået emigration eller fraflytning, vil afgørelserne blive om­
talt i forbindelse med gennemgangen af fraflytningsproblematikken.

a. Tilflytning
Erhvervelse af bopæl i Danmark medfører ikke i sig selv, at erhververen 
bliver fuldt skattepligtig. Dette fremgår af kildeskattelovens § 7, stk. 1, 
der siger, at fuld skattepligt først indtræder, når erhververen har taget 
ophold her i landet, og opholdet ikke er kortvarigt på grund af ferie eller 
lignende. Det er således et ubetinget krav, at der altid skal have fore- 
ligget et faktisk ophold i Danmark, for at fuld skattepligt overhovedet 
kan komme på tale. Dette betyder, at den blotte leje af en lejlighed eller 
et værelse ikke medfører, at lejeren straks bliver fuldt skattepligtig. 
Dette bliver som regel kun resultatet, hvis lejeren samtidig tager uaf­
brudt ophold her i en længere, tidsubestemt periode, jfr. nedenfor om 
tilfælde, hvor fuld skattepligt anses for indtrådt straks ved begyndelsen 
af det første ophold.

Hvorvidt et ophold er af en sådan længde, at det ikke kan betragtes 
som kortvarigt, skal efter praksis afgøres på grundlag af en konkret 
vurdering af opholdets karakter samt af den pågældende persons til­
knytning til landet i øvrigt. Ved denne afvejning lægges der navnlig 
vægt på, om opholdet overvejende er af feriemæssig karakter, eller om 
der tilbagevendende vil blive tale om ophold i Danmark, f.eks. som følge 
af deltagelse i en erhvervsvirksomhed, jfr. LV afsnit A 1.1.1.

Praksis har dog opstillet den vejledende regel, hvilken også fremgår af 
afgørelsen, Skd. Medd. 1972, nr. 104, at et ophold som udgangspunkt 
ikke kan anses for kortvarigt, hvis det uden afbrydelse varer mere end
3 måneder – eller hvis opholdet samlet strækker sig over mere end 180 
dage inden for en periode på tolv måneder. Man skal ved opgørelsen af 
opholdets længde være opmærksom på, at ethvert påbegyndt døgn skal 
medregnes som et fuldt døgn.

De nævnte ’’tidsangivelser” skal imidlertid udelukkende opfattes som 
maksimumgrænser for, at et ophold vil kunne blive betragtet som kort­
varigt.

Den fulde skattepligt efter kildeskattelovens § 1, stk. 1, vil således, 
som nævnt tidligere, kunne indtræde allerede straks ved det første op­
hold efter bopælserhvervelsen. Dette kan eksempelvis blive lagt til 
grund, hvis familien bor her i landet, eller der er tale om personlig 
varetagelse af et indtægtsgivende erhverv her i landet.

Der foreligger kun særdeles få konkrete afgørelser angående fastlæg-
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gelsen af, hvad der forstås ved et ’’kortvarigt ophold” . Fra 1976 kan dog 
nævnes en landsskatteretskendelse, LSR 1976.91, vedrørende en itali­
ensk statsborger og freelance journalist, der af landsskatteretten blev 
anset for at have taget bopæl i Danmark ved indrejsen den 9. april 1969. 
Kendelsen er dog ikke særlig oplysende, idet sagens faktiske forhold kun 
i ringe omfang er belyst. Dette skyldes, at sagen i 1976 alene drejede 
sig om, hvorvidt skatteyderen stadig i 1971 var skattepligtig til Dan­
mark, når bestemmelserne i den dagældende dobbeltbeskatningsaftale 
mellem Danmark og Italien blev inddraget i bedømmelsen heraf. 
Landsskatteretten fandt her, at skatteyderen havde haft de stærkeste 
økonomiske og personlige forbindelser til Danmark, og at den pågæl­
dende derfor også efter overenskomstens regler om det skattepligtige 
domicil måtte anses for skattepligtig til Danmark.

Fra tiden før kildeskatteloven kan nævnes en højesteretsdom fra 1964
- omtalt i U 1964, side 403 H. Sagen drejede sig om en amerikansk 
statsborger, der for det firma, hvori han var ansat, skulle arbejde i 
Nordeuropa. Familien – hustru og børn – tog ophold i et hus, som de 
havde lejet i Danmark for en periode af ca. 2 års varighed. Amerika­
neren boede sammen med familien i Danmark, når han ikke var på 
rejse, hvad han ofte var. Inden afrejsen fra USA havde amerikaneren 
udlejet sit hus for en foreløbig periode på 2 år, da rejsen formentlig 
skulle strække sig over flere år. Højesteret anså amerikaneren for at 
have haft bopæl i Danmark, og amerikaneren havde derfor været skat­
tepligtig til landet i de pågældende 2 år.

b. Fraflytning
En betingelse for, at den fulde skattepligt overhovedet vil kunne ophøre, 
er først og fremmest, at den bopælsmæssige tilknytning til Danmark er 
faldet bort. Dette kan i almindelighed ikke anses for sket, sålænge den 
pågældende har en helårsbolig stående til rådighed her i landet. Heri 
ligger, at eksempelvis besiddelsen af en byggegrund ikke i sig selv er 
tilstrækkelig til at opretholde den fornødne tilknytning i skattemæssig 
henseende.

For at illustrere hvor meget der skal til, for at en person ikke længere 
kan siges at have en helårsbolig stående til rådighed, kan blandt andet 
nævnes landsskatteretskendelsen, LSR 1982.186. Denne afgørelse 
handler om en dansk styrmand, som arbejdede på en fiskerbåd, der drev 
rejefiskeri ved Grønland. Styrmanden havde i den anledning lejet et 
værelse i Grønland og opholdt sig, ifølge det oplyste, kun i Danmark i 
ferierne, samt når skibet var på værft. Styrmanden anså sig derfor ikke 
længere for skattepligtig til Danmark, uanset at styrmandens hustru var
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blevet boende i ægteparrets fælles bolig i Danmmark. Landsskatteretten 
fandt her, at styrmanden under fiskeriet ved Grønland havde haft en 
bolig stående til rådighed i Danmark. Styrmanden var således med rette 
anset for fuldt skattepligtig her til landet.

Dette gjaldt, selv om styrmanden havde opholdt sig i Grønland i mere 
end seks måneder, og derfor efter dobbeltbeskatningsaftalen mellem 
Danmark og Grønland blev betragtet som bosat i Grønland. Det var 
også uden betydning, om styrmanden var fuldt skattepligtig til Grøn­
land.

En bindende aftale om salg af den hidtidige ejerbolig skal være ind­
gået, for at bopæl kan anses for opgivet i kildeskattelovens forstand (i 
hvilket omfang udlejning kan træde i stedet vil blive behandlet neden­
for). Opgivelsen synes dog først at kunne regnes fra den fastsatte over­
tagelsesdag, idet sælger principielt har rådighed over ejendommen ind­
til dette tidspunkt. En aftale, hvorefter overtagelsesdagen fastsættes 
med tilbagevirkende kraft kan dog naturligvis først tillægges betydning 
fra aftaletidspunktet, hvor den faktiske rådighedsret for sælger ophører, 
cfr. dog Thøger Nielsen i U 1982 B, side 128, note 14.

For dette resultat taler landsskatterettens kendelser LSR 1979.91 og 
1980.206. Det blev i disse kendelser antaget, at det forhold, at et solgt 
og fraflyttet hus endnu ikke var overtaget af køber, var nok til, at sælger 
ikke havde opgivet sin bopæl i Danmark. Disse afgørelser er i Lærebog 
om Indkomstskat, side 325, taget til indtægt for, at enhver blot teoretisk 
boligmulighed i Danmark er nok til, at bopælen ikke kan anses for 
opgivet. Østre Landsrets dom af 26. november 1981, U 1982, side 708, 
der er omtalt nedenfor, synes dog at gå imod disse kendelser. Om 
kendelserne kan i øvrigt nævnes, at de omhandlede faste ejendomme 
havde været annonceret til salg gennem længere tid.

Ophør af den bopælsmæssige tilknytning kan ske såvel ved salg af en 
ejerbolig som ved opsigelse af en lejerbolig.

Hvis boligen, den ejede eller den lejede, blot lejes ud eller fremlejes 
i forbindelse med fraflytningen, så indebærer det ikke nødvendigvis, at 
bopæl i Danmark anses for opgivet. I praksis har man dog sidestillet 
udleje/fremleje med et salg eller en opsigelse, såfremt lejemålet er 
bindende for udlejeren i mindst 3 år, jfr. Skd. Medd. 1972, nr. 103. 
Lejemålet behøver derimod ikke tillige at være bindende for lejeren. 
Der skal ifølge praksis være tale om en reel udlejning, hvor udlejeren 
helt afskærer sig fra at anvende det udlejede som bolig. Som følge heraf 
er de krav, der stilles til bevisførelsen, særligt store i de situationer, hvor 
udlejning er sket til en slægtning eller til en juridisk person, som over­
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drageren eller dennes familie har en afgørende indflydelse på.
Som eksempel på et tilfælde, hvor bopæl blev anset for bevaret, da 

det oprindelige lejemål var indgået for en kortere periode end 3 år, kan 
nævnes landsskatterettens kendelse, LSR 1975.102. I landsskatteret­
tens kendelse, LSR 1976.88 blev bopælen derimod betragtet som opgi 
vet ved udrejsen til USA, idet ejerboligen i forbindelse med udrejsen 
var blevet udlejet uopsigeligt. Endvidere var ejendommen på et senere 
tidspunkt blevet solgt. Undertiden kan bopæl dog blive anset for ophørt, 
uanset lejemål er indgået for en kortere periode end 3 år, men kun 
såfremt der i øvrigt foreligger ganske særlige omstændigheder.

Ln række afgørelser går ud på at klarlægge, hvorvidt bevarelsen af en 
beboelsesbygning i et sommerhusområde i Danmark er tilstrækkelig til, 
at bopæl her i landet ikke kan anses for ophørt. Som en rettesnor herfor 
kan man dog sige, at opretholdelsen af et fritidshus eller et sommerhus 
normalt ikke er nok til, at den nødvendige tilknytning anses for at være 
til stede. Hvis sommerhuset imidlertid er af en sådan beskaffenhed og 
beliggenhed, at det lovligt kan benyttes som helårsbolig, så vil bibehol­
delsen af huset, uanset at dette hidtil udelukkende har været benyttet 
som fritidshus, undertiden kunne bevirke, at bopæl alligevel ikke vil 
blive anset for opgivet. Se herom LV afsnit A 1.1.2., men cfr. Thøger 
Nielsen i U 1982 B, side 129, note 16, hvor Thøger Nielsen anfører, at 
det forekommer bagvendt, at et ’’bibeholdt” sommerhus, der ikke hidtil 
har været anvendt til andet formål, skulle kunne skifte karakter og blive 
sidestillet med en helårsbolig, blot på grund af nogle teoretiske mulig­
heder for benyttelse.

Som eksempel på, at bibeholdelsen af et sommerhus i praksis 
har medført fortsat skattepligt på grund af konkrete omstændig­
heder, kan nævnes landsskatterettens kendelse, LSR 1982.185. I denne 
sag var der tale om en murermester, der havde købt en ejerlejlighed 
i Spanien, og som i 1978 rejste ud af Danmark for at tage bopæl i 
denne lejlighed. Forud for rejsen havde murermesteren solgt såvel 
sin hidtidige bolig som sin murervirksomhed. Derimod bevarede han 
et hus, der var beliggende i en anden kommune end hans hidtidige 
opholdskommune, og som han hidtil kun havde benyttet som som­
merhus. Huset kunne dog lovligt benyttes som helårsbolig, hvilket 
murermesteren uden held havde søgt at få ændret forud for sin emi­
gration. Landsskatteretten statuerede her, at murermesteren, fordi han 
havde sommerhuset, fortsat måtte anses for at have bolig her i landet. 
Skattepligten til Danmark bestod således fortsat.



Overfor den netop nævnte kendelse står blandt andet en dom fra Østre 
Landsret, U 1982, side 708. Sagen drejede sig om en dansk salgsdirek­
tør, der i 1973 sammen med sin familie (hustru og to børn) tog ophold 
i Brasilien, hvor han foreløbig for en treårig periode var blevet ansat 
som administrerende direktør i et brasiliansk selskab. Familien beholdt 
deres hidtidige bolig i Danmark som sommerhus, idet alt bohave dog 
blev taget med til Brasilien eller foræret bort. Efter et ferieophold i 
Danmark i 1974 rejste manden alene tilbage til Brasilien, men vendte 
dog tilbage til Danmark senere samme år, da hans hustru ønskede at 
blive skilt. Direktøren opsagde sin stilling pr. 15. april 1975. Under 
opholdet i Brasilien havde direktøren været indkomstskattepligtig i 
Brasilien efter reglerne for dérboende personer. Landsretten fandt efter 
en samlet bedømmelse af sagens omstændigheder, at direktøren havde 
opgivet sin bopæl ved udrejsen i 1973, hvorfor han ikke kunne anses for 
fuldt skattepligtig til den danske stat for indkomstårene 1973 og 1974.

Diskussionen om, hvorvidt besiddelsen af et sommerhus eller fritidshus 
i Danmark er tilstrækkelig til, at fraflytteren bevarer skattepligten til 
Danmark, kompliceres yderligere af lov nr. 217 af 25. maj 1983 om 
sommerhuse og campering m.v. Ifølge denne lov kan en ejer af en 
ejendom, der objektivt må betegnes som en sommerbolig, have fået ret 
til eller have fået dispensation til at benytte ejendommen som helårs­
beboelse. Er dette tilfældet, forekommer det naturligt, at skattepligten 
til Danmark bevares, sålænge ejeren i henhold til denne lov har ret til 
at benytte ejendommen til helårsbeboelse. Det fremgår af lovens § 7 b, 
at retten til at benytte en ejendom, der blev anvendt til helårsbolig, 
inden området blev udlagt til sommerhusområde, til helårsbeboelse 
bortfalder, når ejendommen ikke har været benyttet som sådan i en 
periode på 3 år. Er der givet en personlig dispensation til helårsbeboel­
se, bortfalder denne, når ejeren dør, ved salg, udlejning eller anden 
overdragelse af brugsretten til ejendommen. Denne ordning har i prak­
sis været administreret således, at tilladelsen er bortfaldet straks ved 
fraflytningen af ejendommen. Korterevarende afbrydelser, hvor det er 
hensigten at vende tilbage, kan dog nu tillades.

2. 4-årsreglen
En person, der opgiver sin bopæl i Danmark, vil vedblive at være fuldt 
skattepligtig hertil, hvis den pågældende igennem de sidste 4 år forud 
for udrejsen har haft bopæl her i landet. Skattepligten til Danmark 
fortsætter i så fald i 4 år efter den faktiske bopælsopgivelse, jfr. kilde­
skattelovens § 1, nr. 2, samt § 7, stk. 2. Der kan endvidere henvises til
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LV afsnit A 1.2., Lærebog om Indkomstskat, side 326 ff. og Thøger 
Nielsen, Indkomstbeskatning II, side 126 ff.

Reglen finder alene anvendelse, hvor den tidligere skattepligt var 
begrundet i bopæl i Danmark. Hvis der således kun har været tale om 
fuld skattepligt på grundlag af ophold her i landet, jfr. kildeskattelovens 
§ 1, nr. 3, gælder den nævnte 4-årsregel ikke, og skattepligten ophører 
i disse tilfælde straks ved udrejsen uanset opholdets varighed, jfr. skat­
tedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971, punkt 8. På 
tilsvarende vis medregnes et forudgående ophold ikke i opgørelsen af, 
om bopælen har strakt sig over en sammenhængende periode på 4 år.

Skattepligten kan dog ophøre straks ved udrejsen eller inden 4-års pe­
rioden er forløbet, hvilket også klart fremgår af kildeskattelovens § 1, 
nr. 2. Dette er tilfældet, hvor fraflytteren kan godtgøre at blive ind­
komstbeskattet i tilflytterlandet efter reglerne for dérboende personer. 
Dette gælder også ved udrejse til Færøerne og Grønland. Den fulde 
skattepligt ophører da fra det tidspunkt, hvor skattepligten til tilflytter­
landet indtræder. Det er naturligvis en forudsætning, at den fulde skat­
tepligt ikke stadig består, fordi personen fortsat anses for at have bopæl 
her.

For at fraflytteren kan fritages for indkomstbeskatning til Danmark, 
stiller de danske myndigheder forskellige krav til det fremmede lands 
beskatningform. Først og fremmest er det en betingelse for, at skatte­
pligten kan ophøre, at fraflytteren bliver fuldt indkomstbeskattet i til­
flytterlandet efter reglerne for dérboende personer. Det er således ikke 
tilstrækkeligt for at undgå fortsat beskatning til Danmark, at personen 
beskattes på lige fod med tilflytterlandets indbyggere, hvis landet ude­
lukkende har skat på forbrug, eller beskatningen blot består i en årlig 
afgift, der ikke afhænger af indkomstens størrelse. E t eksempel herpå 
er den såkaldte Pauschalbeskatning i Schweiz, der nærmest er en for­
brugsskat, og som ikke i Danmark vil blive anset for indkomstbeskat­
ning efter reglerne for dérboende personer, jfr. Skd. Medd. 1977, nr. 36. 
Herudover har de danske skattemyndigheder – især tidligere – henset til, 
om tilflytterlandet beskatter de dérboende personer af globalindkom­
sten – og om beskatningen er progressiv. LV afsnit A 1.2.1. indeholder 
en oversigt over foreliggende oplysninger og konkrete afgørelser vedrø­
rende en række fremmede stater.

For at undgå beskatning i Danmark skal den skattepligtige påberåbe 
sig og kunne dokumentere, at skattepligt til tilflytterlandet er indtrådt. 
Se eksempelvis Skd. Medd. 1977, nr. 119. Dette sker lettest ved at 
udfylde en F 54-erklæring (F 54-CH ved fraflytning til Schweiz, se Skd.
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Medd. 1977, nr. 102) og få denne påtegnet af de udenlandske skatte­
myndigheder.

Fritagelsesreglen kan også anvendes, hvor den pågældende på grund af 
en lav indkomst ikke skal betale skat i tilflytterlandet, men hvor skat­
teyderen er underkastet landets almindelige indkomstbeskatning, jfr. 
landsskatterettens kendelse, LSR 1973.95, samt LV afsnit A 1.2.1. En 
skatteyder, der inden for 4-års perioden flytter fra et land, hvor skatte­
yderen er underkastet lokal indkomstbeskatning, til et land, hvor dette 
ikke er tilfældet, bliver på ny skattepligtig til Danmark, jfr. Skd. Medd. 
1981, nr. 116. Ved overgang fra fuld schweizisk skattepligt til Pauschal- 
beskatning inden for 4-årsperioden gælder det samme, jfr. Skd. Medd. 
1981, nr. 116.

N år den fulde skattepligt til Danmark ophører, fordi den pågældende 
opfylder betingelsen om at blive indkomstbeskattet efter reglerne for 
derboende personer i det fremmede land, gælder dette både for ind- 
komst- og for formueskattepligten. Det er ikke en betingelse, at der 
indtræder formueskattepligt i det fremmede land.

3. Skatteplig t begrundet i ophold
Efter kildeskattelovens § 1, nr. 3, er personer, der ikke har bopæl i 
Danmark, men som opholder sig her i landet i mere end 6 måneder, og 
som i øvrigt ikke er om fattet af 4-års reglen i § 1, nr. 2, fuldt skatte­
pligtige til Danmark. Dette gælder uden hensyn til, hvad der er årsag 
til opholdet. Skattepligten indtræder således også, selv om det fortsatte 
ophold i Danmark f.eks. skyldes, at personen er anholdt, fængslet eller 
indlagt på sygehus.

Ophold i Danmark efter denne bestemmelse er blevet statueret i et 
tilfælde, hvor en person havde opholdt sig om bord på et boreskib, der 
lå forankret på den danske kontinentalsokkel, jfr. Skd. Medd. 1973, nr. 
36.

For at anse skattepligten for indtrådt ifølge kildeskattelovens § 1, nr.
3, skal de 6 måneders ophold være sammenhængende, jfr. Skd. Medd.
1970, nr. 17. Det er derimod uden betydning, at perioden strækker sig 
over to kalenderår. 6-måneders perioden anses dog ikke for afbrudt, blot 
fordi der inden for denne ligger kortvarige ophold i udlandet, såsom 
ferier. Hvor langt et udlandsophold, der skal til for at afbryde 6-måne- 
ders perioden, skal muligvis afklares efter de samme retningslinier som 
anvendt i relation til kildeskattelovens § 1, nr. 1, sammenholdt med §
7, stk. 1, jfr. ovenfor. Det vil sige, at et ophold, der uden afbrydelse 
strækker sig over mere end 3 måneder, eller som over en tolv måneders
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periode varer mere end 180 dage, vil kunne afbryde 6-måneders ophol­
det efter § 1, nr. 3. Der findes dog ingen afgørelser herom.

Såsnart opholdet har varet mere end 6 måneder, indtræder den fulde 
skattepligt, og dette sker med tilbagevirkende kraft fra begyndelsen af 
det ophold, der begrunder skattepligten, jfr. kildeskattelovens § 8, stk.
1. I et tilfælde, hvor en person tog bopæl i Danmark den 1. juli 1973 – 
mindre end 6 måneder efter, at den pågældende havde taget ophold her 
i landet – den 1. april 1973, har landsskatteretten dog statueret, at den 
fulde skattepligt først var indtrådt den 1. juli, jfr. LSR 1983.157.

Den fulde skattepligt vedvarer, indtil opholdet afbrydes. Ved ophold 
af kortere varighed end 6 måneder kan der eventuelt blive tale om 
begrænset skattepligt, jfr. nedenfor under afsnit C.

Ifølge kildeskattelovens § 8, stk. 2, gælder der i relation til opholds- 
bestemmelsen i kildeskattelovens § 1, nr. 3, en særregel for turister og 
personer, der i studieøjemed tager ophold i Danmark. Disse personer 
kan opholde sig i Danmark i sammenlagt 365 dage inden for en 2-årig 
periode uden derved at blive skattepligtige i henhold til kildeskattelo­
vens § 1, nr. 3. Det er en betingelse for at anvende denne undtagelses­
regel, at personen dels er indkomstskattepligtig til et fremmed land 
efter reglerne for derboende personer, dels ikke under opholdet i Dan­
mark driver selvstændig erhvervsvirksomhed her. Derimod behøver bo­
pælen i det fremmede land ikke at være bevaret, og der er heller ikke 
noget i vejen for, at den pågældende person kan have lønindtægt fra 
Danmark, jfr. skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober
1971, punkt 4.

Denne såkaldte turistregel har dog næppe nogen selvstændig betyd­
ning i relation til formuebeskatning.

N år opholdet har varet mere end 365 dage inden for en periode på 
to år, bliver den pågældende fuldt skattepligtig. Skattepligten indtræder 
her – modsat den almindelige opholdsregel i henhold til § 8, stk. 1 – først 
fra den 366. dag, og således ikke med tilbagevirkende kraft fra ophol­
dets begyndelse. Der kan i øvrigt henvises til Thøger Nielsen, Indkomst­
beskatning II, side 130 ff., Lærebog om Indkomstskat, side 328-329 og 
LV afsnit A 1.3.

4. Danske statsborgere om bord på dansk skib  
Danske statsborgere, der gør tjeneste om bord på et dansk skib, er fuldt 
skattepligtige til Danmark. Bestemmelsen er således et udtryk for, at 
man også i dansk ret til en vis grad anvender et nationalitetskriterium. 
Med danske statsborgere sidestilles udenlandske statsborgere, der inden 
de tog tjeneste på skibet, var fuldt skattepligtige til Danmark i henhold
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til kildeskattelovens § 1, jfr. skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 
27. oktober 1971, punkt 6.

Skattepligten ifølge kildeskattelovens § 1, nr. 4, påhviler endvidere 
personer, der varigt opholder sig om bord på et dansk skib. Denne regel 
omfatter alle, der varigt opholder sig om bord på skibet, uanset karak­
teren af deres arbejde. Såvel matros som hovmester og skibslæge er 
derfor omfattet. Hvorvidt et ophold vil blive anset for ’’varigt” , afgøres 
efter samme principper som anført tidligere i forbindelse med omtalen 
af kildeskattelovens § 1, nr. 3, og det vil således normalt være tilstræk­
keligt, at opholdet har varet i mere end 6 måneder.

Fuld skattepligt i henhold til kildeskattelovens § 1, nr. 4, indtræder 
dog ikke, hvis de pågældende kan dokumentere, at de har fast bopæl i 
udlandet, eller aldrig har haft bopæl i Danmark. Der kan henvises til 
Thøger Nielsen, Indkomstbeskatning II, side 137-38, Lærebog om Ind­
komstskat, side 329-330 og LV afsnit A 1.4.

5. Udstationerede danske statsborgere
En dansk statsborger, der ikke er skattepligtig til Danmark efter regler­
ne i kildeskattelovens § 1, nr. 1-3, vil dog alligevel være fuldt skatteplig­
tig her til landet, såfremt den pågældende er udsendt til at gøre tjeneste 
uden for Danmark af den danske stat. Dette fremgår af kildeskattelo­
vens § 1, nr. 5, og skattepligten efter denne bestemmelse omfatter tillige 
den pågældendes familie (samlevende ægtefælle og hjemmeboende 
børn, der ikke ved indkomstårets begyndelse er fyldt 18 år). Familie­
medlemmer, der ikke er danske statsborgere samt familiemedlemmer, 
der er skattepligtige til det fremmede land efter reglerne for derboende 
personer, er dog ikke om fattet af denne regel.

Skattepligten til Danmark er ikke nødvendigvis afhængig af, om den 
pågældende nyder skattefrihed i opholdslandet, men hvis den pågælden­
de ikke direkte er udsendt af den danske stat, finder reglen ikke anven­
delse.

I Skd. Medd. 1970, nr. 19, er en person, der gjorde tjeneste ved en 
dansk militærenhed i udlandet anset for om fattet af reglen, og det 
samme var tilfældet for en dansk FN-soldat på Cypern, selv om soldaten 
havde opgivet sin bopæl i Danmark, jfr. landsskatterettens kendelse 
LSR 1973.93. Endvidere kan fra landsskatteretspraksis nævnes LSR 
1974.1. Derimod har landsskatteretten ikke anset en af Danmarks 
Radio udsendt korrespondent for omfattet, jfr. LSR 1975.100. Korres­
pondenten havde fast ophold i udlandet og betalte tillige skat til dette 
land. Der kan i øvrigt henvises til LV afsnit A 1.5.
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6. Dødsboer, der skiftes i Danmark
Dødsboer, der skiftes i Danmark, er fuldt skattepligtige hertil i medfør 
af kildeskattelovens § 1, nr. 6. Dette gælder såvel offentlige som private 
boer. Et dødsbo, der i henhold til skiftelovens § 87 henvises til skifte­
behandling i Danmark, er antageligvis også om fattet af kildeskattelo­
vens § 1, nr. 6, og dermed fuldt skattepligtigt her til landet, jfr. Skd. 
Medd. 1970, nr. 75 samt nedenfor afsnit F 2 a. Da den person, hvis 
dødsbo henvises til behandling i Danmark ifølge skiftelovens § 87, ikke 
nødvendigvis selv var skattepligtig til Danmark, er dødsbobeskatnings- 
reglerne ikke i alle situationer umiddelbart anvendelige på disse boer. 
Dette gælder f.eks. reglerne om § 14-opgørelse, der forudsætter en for­
udgående skattepligt. Disse forhold har da også fået Thøger Nielsen til 
i U 1982 B, side 131, at anføre, at ”den rimeligste ordning utvivlsomt 
ville være den, ikke at hævde nogen skattepligt” for disse boer. Thøger 
Nielsen føjer dog til, at ”det er der næppe hjemmel til” . Om spørgs­
målet kan i øvrigt henvises til Skd. Medd. 1977, nr. 5.

De nærmere regler om, hvordan den fuldt skattepligtige formue opgø­
res, gennemgås i kapitel 3 og 4 nedenfor.

C. Begrænset skattepligt
En person, der ikke er fuldt skattepligtig til Danmark, vil i et vist 
omfang alligevel kunne være indkomst- og formueskattepligtig her til 
landet. Man taler i så fald om begrænset skattepligt.

Bestemmelsen i kildeskattelovens § 2 indeholder en udtømmende 
opregning af, hvilke indtægter og hvilke aktiver der kan medføre be­
grænset indkomst- og formueskattepligt til Danmark. En person, der 
ikke opfylder betingelserne i kildeskattelovens § 1, og hvis indtægter og 
aktiver ikke er om fattet af § 2 i kildeskatteloven, er helt fritaget for 
beskatning til Danmark.

Af kildeskattelovens § 2, stk. 2, fremgår, at den begrænsede formue- 
skattepligt kun omfatter formue, hvis afkast samtidig er begrænset ind­
komstskattepligtigt – og kun hvis indtægterne kommer fra en erhvervs­
virksomhed med fast driftssted i Danmark eller fra en fast ejendom her 
i landet, jfr. kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d og e.

Begrænset indkomstskattepligtige lønindtægter, pensioner, bestyrel- 
seshonorarer, vederlag i forbindelse med arbejdskraftsudlejning m.v. 
efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra a, b og c, er således ikke tillige 
begrænset formueskattepligtige. Personer, der oppebærer enten udbyt­
teindtægter eller skattegodtgørelse i henhold til § 2, stk. 1, litra f og g, 
i kildeskatteloven, og som er begrænset indkomstskattepligtige heraf, er
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endvidere ikke begrænset formueskattepligtige af kursværdien af de 
aktier, der ligger til grund for udbytteindtægten.

Begrænset formueskattepligt kan herefter kun foreligge i relation til 
de aktiver, der er omtalt i kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d og e. Det 
samme gælder for dødsboer, der ikke er fuldt skattepligtige efter kil­
deskattelovens § 1, og som behandles i udlandet.

1. Erhvervsvirksomhed med fa s t driftssted i Danmark 
Efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d, er personer og dødsboer, der 
behandles i udlandet, begrænset formueskattepligtige af de aktiver, som 
kan henføres til en erhvervsudøvelse eller til en erhvervsvirksomheds- 
deltagelse i Danmark. Formueskattepligten foreligger dog i begge situa­
tioner kun, hvor der er tale om en virksomhed med en vis indtægtsgi- 
vende aktivitet, og kun hvor aktiviteten foregår fra et fast driftssted i 
Danmark. Andel i overskud af en erhvervsvirksomhed, der har fast 
driftssted her i landet, er efter bestemmelsen også om fattet af den 
begrænsede formueskattepligt.

a. Erhvervsudøvelse
Det er i Vejledningen – for så vidt angår begrænset skattepligt i relation 
til den oprindelige bestemmelse herom i statsskattelovens § 2 – anført, 
at det må ”være en betingelse for skattepligten, at virksomheden er 
rettet på at skabe indtægt her i landet ved salg, bearbejdelse eller 
forædling af produkter eller ved anden forretning, og (at) skattepligt 
følgelig ikke pådrages ved det blotte opkøb af varer her til salg i udlan­
det” .

Disse principper anvendes stadig i praksis. Den nærmere afgrænsning 
har dog voldt en del vanskeligheder.

I OECD’s modelkonvention af 1977 til overenskomst til undgåelse af 
dobbeltbeskatning for så vidt angår indkomst- og formueskatter, er 
spørgsmålet om erhvervsudøvelse behandlet som et spørgsmål om, hvor­
vidt der foreligger et fast driftssted. Spørgsmålene synes da også at 
være så nært sammenknyttede, at afgrænsningen må ske på grundlag af 
en samlet bedømmelse.

Det skal herefter kunne godtgøres, at en del af den udenlandske 
virksomheds aktiviteter er blevet henlagt til udøvelse i Danmark, og at 
denne aktivitet er indtægtsgivende. Der skal også kunne påvises et fast 
driftssted i Danmark, d.v.s. en lokalitet eller lignende, hvorfra aktivite­
ten kan udøves.

Foregår en udenlandsk virksomheds aktiviteter i Danmark udeluk- 
dende gennem en mægler, en kommissionær, en grosserer, eller en anden
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af virksomheden ligeså uafhængig repræsentant, anses virksomheden 
ikke for at have henlagt en del af sin erhvervsudøvelse til Danmark – og 
der kan alene af denne grund ikke blive tale om begrænset skattepligt. 
Dette gælder dog kun ubetinget, hvis mellemhandleren arbejder helt 
uafhængigt af virksomheden og inden for rammerne af sin sædvanlige 
forretningsvirksomhed.

Det forhold, at en udenlandsk virksomhed i Danmark ansætter en 
person, der får fuldmagt til at indgå kontrakter og aftaler med bindende 
virkning for virksomheden, kan derimod bevirke, at virksomheden anses 
for erhvervsudøvende i Danmark. Dette er dog kun tilfældet, såfremt de 
aftaler, denne person kan indgå, vedrører handlinger, der ligger inden 
for den udenlandske virksomheds egentlige forretningsområde. Hvis en 
sådan person derimod skal have godkendt enhver handel eller aftale, der 
skal indgås, kan virksomheden ikke blive begrænset skattepligtig til 
Danmark.

Kontorer, der udelukkende foretager de forberedende skridt for en 
virksomhed – såsom modtager bestillinger, indkøber varer eller foreta­
ger behovsanalyser – udgør ikke et driftssted, og er derfor ikke erhvervs­
udøvende her i landet, idet disse kontorer ikke driver en egentlig ind- 
tægtsgivende virksomhed i Danmark. Som eksempler herpå kan nævnes 
ekspeditionskontorer, rene indkøbskontorer og markedsundersøgelses- 
afdelinger.

Det samme er som udgangspunkt tilfældet for hjælpeafdelinger som 
eksempelvis reklamekontorer, informationskontorer og know-how- 
afdelinger.

Såfremt der foretages en egentlig bearbejdelse eller fremstilling af 
produkter, er der som udgangspunkt tale om en erhvervsudøvelse – et 
driftssted, hvilket også fremgår af Vejledningen, jfr. ovenfor.

For så vidt angår lagre og lagerafdelinger følger Danmark det prin­
cip, der har fundet udtryk i OECD-konventionen, således at et lager 
ikke betragtes som et driftssted, når formålet alene er at opbevare eller 
at udstille. Det samme gælder som regel tillige for udleveringssteder og 
salgskontorer. Ved disse ses der dog også på, om lageret eller kontoret 
er bemyndiget til at indgå retshandler, jfr. vedrørende uafhængige/ 
afhængige agenter ovenfor.

I kendelsen, LSR 1978.93 blev et salgskontor i Danmark ikke betrag­
tet som et fast driftssted, idet det alene beskæftigede sig med en koor­
dinering af salgsarbejdet. Der kan i øvrigt henvises til Erik Møller i RR 
1963. 8 ff, Thøger Nielsen, Indkomstbeskatning II, side 150 ff, Lærebog 
om Indkomstskat, side 334 ff. og LV afsnit A 2.4.
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b. Hvornår er driftsstedet ’’fast”
For at betingelsen om et fast driftssted i Danmark kan anses for opfyldt, 
skal selskabets aktiviteter foregå fra faste lokaler, kontorer eller lignen­
de, og aktiviteten her i landet skal have en vis varighed og ikke blot være 
af midlertidig karakter. Varighedskravet bevirker, at en stand på en 
messe eller et lignende sted ikke er tilstrækkeligt til, at dette krav er 
opfyldt.

I praksis anses kravet for opfyldt, hvor erhvervsvirksomhedens akti­
viteter foregår gennem filialer, kontorer, fabrikker, værksteder, bygge­
virksomheder og lignende. Der lægges ved fastlæggelsen primært vægt 
på den præcisering, som begrebet har fået i forbindelse med de indgåe­
de dobbeltbeskatningsaftaler.

Det har imidlertid voldt tvivl i praksis, hvorledes man skal behandle 
udenlandske entreprenører, der skal udføre et arbejde i Danmark inden 
for en på forhånd fastlagt periode af kortere varighed. OECD-konven- 
tionen har i denne relation lagt sig fast på, at det afgørende herfor må 
være, om arbejdet strækker sig over mindst 12 måneder, og denne linie 
synes Danmark at have fulgt ved fortolkningen af kildeskattelovens §
2, stk. 1, litra d, jfr. også LV afsnit A 2.4.

I visse dobbeltbeskatningsoverenskomster er der indgået aftaler om 
arbejder af længere varighed end 12 måneder. I så fald gælder denne 
længere frist.

c. Deltager i erhvervsvirksomhed med fast driftssted i Danmark
En person, der deltager i en erhvervsvirksomhed med fast driftssted i 
Danmark, er også begrænset skattepligtig til Danmark efter samme 
bestemmelse. Deltagelse i et interessentskab, kommanditselskab, part­
rederi eller lignende medfører således formueskattepligt efter kildeskat­
telovens § 2, stk. 1, litra d, sammenholdt med stk. 2. Derimod er del­
tagelse i et aktieselskab ikke om fattet af bestemmelsen.

I landsskatterettens kendelse LSR 1983.60 var der tale om en person, 
der var bosat i Schweiz, og som var interessent i et som interessentskab 
etableret udstykningsforetagende. Landsskatteretten lagde her til 
grund, at udstykningsforetagendet, der blev drevet som næringsvirk­
somhed, havde fast driftssted her i landet, da beføjelsen hos én af de 
herboende interessenter til at underskrive salgsdokumenter måtte anses 
som en fuldmagt for denne til med bindende virkning at handle på de 
øvrige interessenters vegne.

d. Andel i overskud.
En skattepligtig, der har ret til andel i et overskud i en virksomhed her
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i landet, er også begrænset formueskattepligtig i henhold til kildeskat­
telovens § 2, stk. 1, litra d, sammenholdt med stk. 2.

I skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971 om 
kildeskatteloven er det i punkt 13 anført, at bestemmelsen skal forstås 
derhen, at der skal være tale om en andel i et nettooverskud i virksom­
heden. Begrænset formueskattepligt til Danmark vil herefter foreligge, 
hvor en person, der er bosat uden for Danmark, har betinget sig en andel 
i en virksomheds overskud mod at yde virksomheden et lån. Et ydet 
kapitaltilskud eller en ydet licenstilladelse må behandles på samme 
måde.

Går aftalen ikke ud på, at der skal ydes en andel af et nettooverskud,
d.v.s. en ydelse, hvis størrelse afhænger af virksomhedens driftsresultat
- men aftalen derimod går ud på, at der skal udredes et på forhånd 
fastsat beløb eller en fast rente, uanset om virksomheden giver overskud 
eller underskud –  da foreligger der ikke begrænset formueskattepligt. 
Dette er f.eks. tilfældet, hvor en virksomhed er bortforpagtet til en fast 
forpagtningsafgift, jfr. Skd. Medd. 1971, nr. 144, samt landsskatteret­
tens kendelse LSR 1972.1.

For så vidt angår ’’passive” overskudsandele, kan der være indgået 
særlige aftaler i dobbeltbeskatningsoverenskomsterne. Ved ’’passive” 
overskudsandele forstås, at udlændingen ikke deltager aktivt i virksom­
heden og ikke hæfter for et eventuelt underskud.

Det forekommer imidlertid ikke helt klart, hvorledes den begrænset 
skattepligtige formue i givet fald skal opgøres. Det vil næppe være 
muligt at foretage en egentlig kapitalisering af overskudsandelen i et 
tilfælde, hvor en person ved sin udtræden af et interessentskab som 
vederlag for en oparbejdet goodwill har betinget sig en årlig procentdel 
af interessentskabets nettooverskud.

I stedet kunne den formueskattepligtige værdi eventuelt opgøres som 
den andel af interessentskabets samlede nettoformue, der ville svare til 
overskudsandelen. Dette ville dog indebære, at såvel den pågældende 
person, som de tilbageværende interessenter ville blive formueskatte- 
pligtige af det samme beløb.

En udlænding, der – mod ydelse af et lån – har betinget sig en over­
skudsandel, må derimod være formueskattepligtig af restgælden på det 
ydede lån.

2. Fast ejendom
Efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra e, sammenholdt med stk. 2, er 
udlændinge, der ejer fast ejendom i Danmark, eller som nyder indtægter 
heraf, begrænset formueskattepligtige til Danmark.
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Af punkt 13 i skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 
1971 om kildeskatteloven fremgår, at også bortforpagteren som ejer af 
ejendommen er begrænset formueskattepligtig efter bestemmelsen. Det 
er uden betydning, om ejendommen drives her fra landet eller fra ud­
landet.

De nærmere regler om, hvordan den begrænset skattepligtige formue 
opgøres, gennemgås i kapitel 5.

D. Undtagelser fra skattepligten

1. Kongehuset
Efter kildeskattelovens § 3, stk. 1, er visse personer og dødsboer gene­
relt undtaget fra såvel fuld som begrænset indkomst- og formueskatte- 
pligt til Danmark.

Dette gælder først og fremmest for kongen/dronningen og dennes 
ægtefælle, men herudover er også medlemmer af det kongelige hus, som 
er børn af danske konger, eller for hvem der i henhold til grundlovens 
§ 11 er fastsat årpenge samt deres ægtefæller, fritaget for skattepligt.

Endvidere er personer – samt disses ægtefæller – der den 1. april 1968 
var medlemmer af det kongelige hus, og som ikke efter § 3, stk. 1, er 
fritaget for skattepligt, ifølge § 3, stk. 4, i ikrafttrædelsesloven til kil­
deskatteloven – ikke skattepligtige til Danmark.

Dødsboer efter de i § 3, stk. 1, nævnte personer er også undtaget fra 
skattepligten.

2. Diplomater m.v.
Efter kildeskattelovens § 3, stk. 2, skal fremmede staters herværende 
diplomatiske repræsentanter, repræsentationernes personale, disse per­
songruppers familiemedlemmer samt tjenestepersonale og privat tjener­
skab og hérværende konsulære repræsentanter beskattes efter reglerne 
i Wienerkonventionerne. Det nærmere indhold heraf fremgår af skatte­
departementets cirkulærer nr. 198 af 27. oktober 1971 og nr. 137 af 20. 
juni 1973 om kildeskatteloven.

a. Danske statsborgere
Danske statsborgere, der er om fattet af kildeskattelovens § 1, er som 
hovedregel altid fuldt skattepligtige, uanset om de m åtte være diplo­
matiske repræsentanter eller konsulatembedsmænd.

Undtaget herfra er alene repræsentationens chef og det diplomatiske
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personale, der, selv om de er danske statsborgere, kun er begrænset 
skattepligtige ifølge § 2. Som diplomatisk personale anses de medlem­
mer af repræsentationens personale, der har diplomatisk rang.

b. Udenlandske statsborgere
Udenlandske statsborgere, der har fast bopæl her i landet, er fuldt 
skattepligtige i medfør af kildeskattelovens § 1.

Undtaget herfra er dog repræsentationernes chef og det diplomatiske 
personale, der altid kun er undergivet begrænset skattepligt.

Fast bopæl skal i denne relation foreligge på tidspunktet for den 
pågældendes ansættelse ved repræsentationen, således at en efterfølgen­
de etablering af fast bopæl her ikke udelukker skattefrihed. Det er dog 
i mange dobbeltbeskatningsoverenskomster bestemt, at beskatningsret­
ten tilkommer den stat, der udbetaler lønningerne. Hvor dette er tilfæl­
det, gælder Wienerkonventionens regler ikke.

Tjenestepersonale er fritaget for beskatning af den løn, som de mod­
tager for deres tjeneste på ambassaden.

De særlige regler, der gælder for de konsulære repræsentanter m.v., 
f remgår af de cirkulærer til kildeskatteloven, der er nævnt ovenfor.

Der kan i øvrigt henvises til LV afsnit A 3.

E. Formueopgørelse for ægtefæller og børn

I. Æ gtefæller
Med virkning fra og med indkomståret 1983 er der gennemført en 
række ændringer af reglerne om beskatning af ægtefæller. Samlevende 
ægtefæller beskattes således nu af hver deres formue, jfr. kildeskatte­
lovens § 4, stk. 1, og man er herved i princippet gået bort fra at betragte 
manden som den skattepligtige hovedperson. Der gælder dog nogle sær­
lige regler om beregningen af formueskatten for ægtefæller, der er sam­
levende i hele indkomståret, og dette omfatter en periode af et helt år. 
Disse særlige beregningsregler gælder endvidere kun, hvis begge ægte­
fæller er fuldt skattepligtige her til landet ifølge kildeskattelovens § 1, 
jfr. § 4, stk. 2. I skattemæssig henseende anses samlivet som hidtil for 
bortfaldet på tidspunktet for separationen eller skilsmissen, medens det 
ved faktisk samlivsophævelse først anses for ophørt ved udgangen af 
indkomståret, jfr. kildeskattelovens § 4, stk. 3 og 4. For så vidt angår 
beregningen af skatten for ægtefæller henvises til kapitel 8 nedenfor.

Hos hvem af ægtefællerne et formuegode skal medtages, afhænger i 
henhold til kildeskattelovens § 26, stk. 7, af, hvem af ægtefællerne der 
efter ægteskabslovgivningen har rådighed over aktivet. Det vil sige, at
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det afgørende er, hvis bodel eller særeje et beløb tilhører. Kan det ikke 
afgøres, hvem et formueskattepligtigt beløb vedrører, skal hver ægte­
fælle medregne halvdelen. I praksis vil den fordeling, ægtefællerne har 
foretaget, dog i almindelighed blive lagt til grund, jfr. skattedeparte­
mentets cirkulære nr. 138 af 5. august 1982 om ændring af forskellige 
skattelove (Skattemæssig ligestilling af ægtefæller).

For så vidt angår formue, der vedrører en erhvervsvirksomhed, frem­
går det dog af kildeskattelovens § 26, stk. 5, at beskatning skal ske hos 
den ægtefælle, der driver virksomheden. Dette gælder, uanset om det 
omhandlede aktiv tilhører den anden ægtefælle som særeje.

I en konkret sag, der er refereret i SO 1983, side 263, var der tale om 
en blandet ejendom, der tilhørte den ene ægtefælle som særeje, men 
hvor den anden ægtefælle drev virksomhed fra erhvervsdelen. Her ud­
talte statsskattedirektoratet, at den erhvervsmæssigt benyttede del i 
henhold til kildeskattelovens § 26, stk. 5, skulle formuebeskattes hos 
den ægtefælle, der drev virksomheden og den resterende del hos den 
anden ægtefælle.

2. Børn
Ifølge kildeskattelovens § 5, stk. 1, er børn altid selvstændigt skatteplig­
tige, uanset alder, og uanset om de er hjemmeværende eller ikke.

Formue, som barnet har modtaget som gave fra forældre, stedforæl- 
dre eller plejeforældre, skal dog i henhold til kildeskattelovens § 5, stk.
2, beskattes hos giveren, hvis denne er fuldt skattepligtig her til landet 
i henhold til kildeskattelovens § 1. Denne beskatning hos giver ophører 
ved udgangen af det kalenderår i hvilket barnet fylder 18 år, eller når 
barnet gifter sig.

Er giveren ikke fuldt skattepligtig her, skal formuen beskattes hos 
barnet, forudsat at barnet er skattepligtigt her.

Hvis den tillagte formue kun delvis er ydet som gave, skal gavean­
delen beskattes hos giver og resten hos barnet, jfr. skattedepartementets 
cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971.

Landsskatterettens kendelse LSR 1980.138 omhandler et tilfælde, 
hvor en fader påstod, at hans børn skulle ansættes særskilt til skat af 
modtagne børnetilskud, som forældrene havde indsat på særlige bank­
konti tilhørende børnene. Landsskatteretten udtalte her, at tilskuddet – 
under hensyn til bemærkningerne til lov om børnetilskud og andre fa­
milieydelser – havde karakter af bidrag til barnets forsørgelse, og at det 
måtte være den skattemæssige bedømmelse uvedkommende, om foræl­
drene opsparede et beløb, der svarede til børnetilskuddet, ligesom det 
måtte være uden betydning, om indsættelse på børnenes bankkonti ske-

3 F o rm u e b c sk a tn in g 33



te ved anvendelse af checks, som de sociale myndigheder havde udbe­
talt til moderen. Beløbene skulle herefter medtages ved opgørelsen af 
forældrenes indkomst og formue.

Gaver, der er ydet før den 1. januar 1969, vil dog undertiden alligevel 
skulle beskattes hos barnet. Dette er tilfældet, hvis barnet ved gavemod­
tagelsen var selvstændig skattepligtigt efter de dagældende regler som 
følge af, at barnet havde modtaget formue ved arv eller gave fra andre 
end forældrene.

F. Dødsboer
N år en persons skattepligt efter kildeskattelovens § 1 eller § 2 ophører 
på grund af den skattepligtiges død, opstår spørgsmålet om, hvornår et 
aktiv er formueskattepligtigt hos afdøde, afdødes ægtefælle, dødsboet 
og hos arvingerne – samt hvilket tidspunkt der er afgørende for opgørel­
sen.

1. Afdødes form ueskattepligt
Afdødes formueskattepligt ophører ved udgangen af det indkomstår, 
der ligger forud for dødsfaldet. Dette kan udledes af kildeskattelovens 
§ 14, stk. 2, modsætningsvis, idet denne bestemmelse udelukkende åb­
ner mulighed for afsluttende ansættelse for indkomst.

De foreløbige formueskatter, som afdøde har betalt, eller som er 
blevet indeholdt i mellemperioden – d.v.s. tiden fra indkomstårets be­
gyndelse til dødsdagen – vil ifølge kildeskattelovens § 18, stk. 2, blive 
godskrevet dødsboet, jfr. herom nedenfor.

Afdøde er således slet ikke formueskattepligtig i mellemperioden.
Hvis afdøde havde kalenderårsregnskab, er mellemperioden perioden 

fra 1. januar til dødsdagen.
Havde afdøde bagudforskudt regnskabsår, løber mellemperioden fra 

indkomstårets begyndelse i det foregående kalenderår (eller det ind­
komstår, der svarer til det kalenderår, hvori dødsfaldet er sket) til døds­
dagen. Mellemperioden slutter altid på dødsdagen. Dette betyder, at 
mellemperioden ved bagudforskudt regnskabsår kan blive længere end 
tolv måneder.

Hvis afdøde derimod anvender et fremadforskudt indkomstår, regnes 
mellemperioden fra begyndelsen af det indkomstår, i hvilket dødsfaldet 
er sket, til og med dødsdagen. Mellemperioden kan i disse tilfælde 
aldrig overstige tolv måneder.

34



2. Boets form ueskattepligt
a. Indtræden
Spørgsmålet om indtræden af dødsboers formueskattepligt er reguleret 
i kildeskattelovens § 18, stk. 2 og 3. Denne bestemmelse vedrører direk­
te offentligt skiftede boer, herunder eksekutorboer, men finder tillige 
anvendelse på privatskiftede boer i henhold til henvisningsbestemmel- 
sen i kildeskattelovens § 20, stk. 1. Boer, der sluttes, fordi afdøde intet 
ejede, ved udlæg til den, der har bekostet begravelsen, eller ved at boet 
udlægges efter skiftelovens § 10, stk. 2, er pr. definition uden interesse 
i formueskattemæssig henseende – der opstår intet dødsbo. Det samme 
er tilfældet, hvor afdødes særeje og fælleseje udlægges en længstlevende 
ægtefælle efter skiftelovens § 57, stk. 1. Hvis en længstlevende ægtefæl­
le overtager afdødes aktiver til hensidden i uskiftet bo, opstår der ikke 
et skattepligtigt dødsbo, og formueskattepligten overgår direkte til æg­
tefællen, jfr. herom nedenfor.

For de egentlige boer, d.v.s. offentligt skiftede og privatskiftede boer 
fremgår det af kildeskattelovens § 18, stk. 2, at boets formueskattepligt 
indtræder fra begyndelsen af det indkomstår, hvor dødsfaldet er sket. 
Formueskattepligt indtræder dog kun for de indkomstår, hvor den 31. 
december ligger forud for skæringsdagen, jfr. for så vidt angår forskudt 
indkomstår nedenfor. Formueskattepligt for boet indtræder således slet 
ikke, hvis boet sluttes senest den 31. december i dødsåret. Foreløbige 
formueskatter, der er indeholdt eller betalt af afdøde i mellemperioden, 
godskrives boet, jfr. kildeskattelovens § 18, stk. 2. Herved opnås kon­
tinuitet i beskatningen.

Boer, der er henvist til skiftebehandling her i landet efter skiftelovens 
§ 87, er skattepligtige efter samme regler, som gælder for boer efter her 
i landet afdøde personer. Formueskattepligten indtræder derfor også for 
disse boer fra begyndelsen af det indkomstår, hvori dødsfaldet er sket, 
jfr. Skd. Medd. 1970, nr. 75. Skd. Medd. 1977, nr. 5, omhandler en 
situation, hvor en i Spanien bosat dansker afgik ved døden den 26. 
september 1975. Boet, der skiftedes i Danmark i henhold til skiftelovens 
§ 87, blev anset formueskattepligtig i Danmark fra den 1. januar 1975, 
jfr. kildeskattelovens § 18, stk. 2.

I en situation, hvor afdøde såvel efterlader sig særeje som fælleseje, 
kan det forekomme, at den længstlevende ægtefælle overtager fælles- 
boet til hensidden i uskiftet bo, medens afdødes særeje skiftes. Her 
fraviges princippet om kontinuitet i beskatningen, idet det af kildeskat­
telovens § 18, stk. 3, fremgår, at boets formueskattepligt, for så vidt 
angår særejet først indtræder fra dødsdagen. Det samme gælder, når 
længstlevende har fået udsættelse med arveafgiftspligtens indtræden
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efter arveafgiftslovens § 14 A.
Såfremt et dødsbo først overtages til hensidden i uskiftet bo, og 

efterfølgende begæres skiftet, følger det af kildeskattelovens § 20 B, stk.
1, at dødsboets formueskattepligt indtræder fra begyndelsen af det ind­
komstår, hvori begæringen om skifte imødekommes.

Hvis afdøde havde forskudt indkomstår, får boet det også, jfr. kilde­
skattelovens § 22, stk. 3. Formueskattepligten indtræder i disse tilfælde 
fra begyndelsen af det kalenderår, hvori dødsfaldet har fundet sted, jfr. 
kildeskattelovens § 109, stk. 1,1.  punktum. Dette gælder, uanset om 
afdøde havde bagudforskudt eller fremadforskudt regnskabsår. For­
mueskattepligt for boet indtræder imidlertid kun, hvis boet fortsætter 
udover den 31. december i det kalenderår, der svarer til boets første 
indkomstår (d.v.s. dødsfaldsåret).

b. Ophør
Formueskattepligten for et skattepligtigt dødsbo ophører med udgangen 
af det indkomstår, hvis afslutning ligger forud for skæringsdagen i den 
endelige boopgørelse, jfr. kildeskattelovens § 18, stk. 4. Dette gælder 
dog kun ubetinget for offentligt skiftede boer samt privatskiftede boer, 
der afsluttes inden 15 måneder efter dødsfaldet, jfr. kildeskattelovens 
§ 20, stk. 1.

Fortsætter et privatskiftet bo ud over 15 månedersdagen, fremgår det 
af kildeskattelovens § 20, stk. 4, at boets formueskattepligt ophører ved 
begyndelsen af det indkomstår, hvori 15 måneders fristen udløber. Det 
samme gælder for boer, der har været undergivet offentlig skiftebe­
handling, og som udleveres til privat skifte, efter at der er forløbet 15 
måneder efter dødsfaldet, idet udleveringsdatoen træder i stedet for 15 
måneders fristens udløb, jfr. kildeskattelovens § 20 C, stk. 4.

Hvis et bo, der i umiddelbar forbindelse med dødsfaldet har været 
under offentlig skiftebehandling, udleveres til hensidden i uskiftet bo, 
bliver boet slet ikke formueskattepligtigt, med mindre der forinden er 
skiftet med enkelte arvinger. Er dette tilfældet, ophører boets formue- 
skattepligt ved begyndelsen af det indkomstår, hvori aktiverne udlæg­
ges, jfr. kildeskattelovens § 20 C, stk. 1, samt § 18, stk. 5. Det samme 
gælder, hvor ægtefællen får udsættelse med pligten til at betale arve­
afgift i henhold til arveafgiftslovens § 14 A, jfr. kildeskattelovens § 20
C, stk. 1. Samme regel anvendes, hvor boet i umiddelbar forbindelse 
med dødsfaldet har været genstand for privat skifte, jfr. kildeskattelo­
vens § 20 C, stk. 2, med undtagelse af de tilfælde hvor udleveringen til 
ægtefællen finder sted mere end 15 måneder efter dødsfaldet. I denne 
situation ophører boets .formueskattepligt ved begyndelsen af det ind­
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komstår, hvori 15 måneders fristen udløber.
For de dødsboer, der anvender forskudt indkomstår, ophører formue­

skattepligten tilsvarende ved udgangen af det sidste kalenderår forud 
for skæringsdagen i den endelige boopgørelse, jfr. kildeskattelovens § 
109, stk. 2, 1. punktum. For privatskiftede boer med forskudt indkomst­
år, der ikke er afsluttet inden 15 måneder fra dødsdagen, fremgår det 
af kildeskattelovens § 110, at 15 måneders fristen træder i stedet for 
skæringsdagen i den endelige boopgørelse.

c. Tidspunktet for boets formueopgørelse
Dødsboer, der har kalenderåret som indkomstår, skal opgøre deres for­
mue første gang pr. 31. december i dødsfaldsåret. I efterfølgende ind­
komstår opgøres formuen tillige pr. 31. december.

Hvis afdøde havde forskudt indkomstår (enten bagud- eller fremad- 
forskudt) og er afgået ved døden mellem den 1. januar og indkomstårets 
udløb, skal boet formueansættes på grundlag af værdierne ved 
indkomstårets udløb. Hvis dødsfaldet er sket i perioden mellem 
indkomstårets udløb og den 31. december, skal boet første gang for­
mueansættes på grundlag af formuens værdi ved dødsfaldet. I de efter­
følgende indkomstår opgøres formuen på grundlag af værdierne ved 
indkomstårets udløb, jfr. kildeskattelovens § 22, stk. 4.

Hvis skæringsdagen i den endelige boopgørelse lægges mellem den 1. 
januar og det forskudte indkomstårs udløb, skal den skattepligtige for­
mue opgøres på grundlag af formuens værdi pr. skæringsdagen, jfr. 
kildeskattelovens § 109, stk. 2. Lægges skæringsdagen derimod mellem 
indkomstårets udløb og den 31. december, skal den skattepligtige for­
mue opgøres på grundlag af formuens værdi ved det seneste indkomst­
års udløb forud for skæringsdagen.

Ved privatskiftede boer med forskudt indkomstår, hvor boet ikke er 
afsluttet inden for 15 måneder fra dødsfaldet, træder fristens udløb i 
stedet for skæringsdagen, jfr. kildeskattelovens § 110.

3. Arvingernes form ueskattepligt
En arving er formueskattepligtig af de aktiver, der er udlagt til arvingen 
forud for tidspunktet for dennes egen formueopgørelse.

Hertil kommer, at arvingen ifølge kildeskattelovens § 18, stk. 5, til­
lige skal medregne sit nettotilgodehavende i boet, såfremt dette endnu 
ikke er udlagt, men den valgte skæringsdag i boopgørelsen er passeret 
på tidspunktet for arvingens formueopgørelse. Der kan henvises til ka­
pitel 4, afsnit A nedenfor vedrørende fradrag for arveafgift.
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En længstlevende ægtefælle, der i umiddelbar forbindelse med ægtefæl­
lens død, får boet udleveret til hensidden i uskiftet bo, er formueskat­
tepligtig for hele det indkomstår, hvori dødsfaldet er sket af sit særeje 
og hele fællesboet, jfr. kildeskattelovens § 13, stk. 1. Formueskattebe­
løb, der er betalt forud for dødsfaldet, godskrives den længstlevende 
ægtefælle.

En længstlevende ægtefælle, der får afdødes bo udleveret til hensid­
den i uskiftet bo, eller får boet udlagt efter skiftelovens § 57, stk. 1, efter 
at boet i umiddelbar forbindelse med dødsfaldet har været under offent­
lig eller privat skiftebehandling, er formueskattepligtig fra og med det 
indkomstår, hvori dødsfaldet har fundet sted, jfr. kildeskattelovens § 20
C, stk. 1-3. Det samme er tilfældet for den ægtefælle, der har fået 
udsættelse med pligten til at svare arveafgift af hele arvebeholdningen 
i henhold til arveafgiftslovens § 14 A, jfr. kildeskattelovens § 20 C, 
stk. 1.

Dette gælder dog kun, såfremt der ikke forinden er skiftet med en­
kelte arvinger. Hvis dette er tilfældet, indtræder længstlevendes formue­
skattepligt ved begyndelsen af det indkomstår, hvori aktiverne udlæg­
ges, jfr. kildeskattelovens § 20 C, stk. 1 –  ved privatskiftede boer dog 
senest ved begyndelsen af det indkomstår, hvori 15 måneders fristen 
udløber, jfr. kildeskattelovens § 20 C, stk. 2.

I øvrige skiftesituationer, hvor der eksisterer et egentligt bo, indtræ­
der den længstlevende ægtefælles formueskattepligt efter de samme 
regler, som gælder for arvinger i øvrigt, jfr. ovenfor.

G. Familiefideikommisser
Ved lov nr. 139 af 1. maj 1954 blev det bestemt, at familiefideikom- 
misser ved lovens ikrafttræden skulle overgå til fri ejendom. Loven 
definerer et familiefideikommis som en formue, om hvilken det er be­
stemt, at den skal nedarves i en bestemt familie, således at den efter 
visse arvegangsregler tilfalder flere ved opretterens død ufødte personer 
efter hinanden.

Denne afgrænsning er ifølge kildeskattelovens § 34 også afgørende 
for formueskattepligten.

Besiddere af familiefideikommisser skal herefter i formueskattemæs­
sig henseende anses som ejere, jfr. kildeskattelovens § 34. Det samme 
gælder de i lov nr. 563 af 4. oktober 1919 § 4 og lov nr. 139 af 1. maj 
1954 § 6 nævnte indtægtsnydere med hensyn til kapitaler, der forbliver 
båndlagt til indtægtsnydelse efter disse bestemmelser. Familiefideikom- 
missers værdi opgøres efter samme regler, som gælder for opgørelsen til 
formueskat, jfr. § 5 i lov nr. 139 af 1. maj 1954. Herom kan i øvrigt

38



henvises til kapitel 3 og 4.

Personer og dødsboer, der er hjemmehørende i udlandet, og som mod­
tager beløb fra et i Danmark oprettet familiefideikommis – herunder 
kapital der er båndlagt i overensstemmelse med reglerne i de ovennævn­
te love fra 1919 og 1954 – er begrænset formueskattepligtige i henhold 
til kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra e, sammenholdt med § 2, stk. 2. 
Beløb, der modtages fra andre her i landet båndlagte kapitaler, er 
derimod ikke begrænset formueskattepligtige til Danmark.

Der kan henvises til Thøger Nielsen, Indkomstbeskatning II, side 168 
samt LV afsnit A 2.5.
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Kapitel 3
Den objektive skattepligt –  aktiver

Bestemmelserne om, hvad der skal henregnes til den skattepligtige for­
mue, findes i statsskattelovens §§ 12 og 13.

Efter statsskattelovens § 12, stk. 1, betragtes den skattepligtiges sam­
lede rørlige og urørlige formue som skattepligtig formue. Bestemmel­
sens stk. 2 indeholder en – i princippet ikke udtømmende – opregning af 
de formueskattepligtige aktiver. Bestemmelsens stk. 3 indeholder en 
række undtagelser fra skattepligten. Af statsskattelovens § 13 fremgår, 
hvilke fradrag, der kan foretages i bruttoformuen opgjort efter stats­
skattelovens § 12 for at komme frem til nettoformuen, d.v.s. det beløb, 
formueskatten beregnes af.

Formueskattepligten omfatter altså den samlede rørlige og urørlige 
formue. Det tjener næppe noget formål på grundlag af denne korte 
tilkendegivelse i lovteksten at give en generel karakteristik af, hvad der 
er formueskattepligtigt, og hvem formueskattepligten til et bestemt 
aktiv påhviler. Nogle forhold kan dog fremhæves.

For at en person kan være formueskattepligtig af et aktiv kræves det, 
at den pågældende har ejendomsretten til aktivet. Der kan i almindelig­
hed ikke opstå formueskattepligt for personer, der ikke har ejendoms­
ret, men f.eks. kun en brugsret. Fast ejendom eller løsøregenstande er 
således ikke formueskattepligtige hos lejeren, men kun hos ejeren. Der 
er heller ikke formueskattepligt for den, der har tilegnet sig noget ved 
en retsstridig handling.

Det er ikke en betingelse for formueskattepligt, at den skattepligtige 
har rådigheden over aktivet. Et aktiv, der er udlejet, er fortsat formue­
skattepligtigt for ejeren. Det samme gælder for en båndlagt kapital. I 
visse situationer lægges der dog vægt på, om den skattepligtige har 
rådigheden over aktivet. Aktiver, der er fjernet ved en retsstridig hand­
ling, er således ikke formueskattepligtige. Det samme gælder for akti­
ver, der er bortkommet eller tabt.

Herudover kræves der, for at der kan foreligge formueskattepligt, at 
det pågældende formuegode har en værdi, der kan ansættes i penge, og 
at formuegodet er omsætteligt. På den anden side er ikke alle formue­
goder, der kan omsættes for penge formueskattepligtige, jfr. afsnit L
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nedenfor om immaterielle rettigheder.
Selv om den teoretiske begrundelse for formuebeskatningen til dels 

må søges i et ønske om at beskatte formueindkomst hårdere end ar­
bejdsindkomst, er den omstændighed, at et formuegode ikke giver af­
kast, ikke til hinder for, at formuegodet er formueskattepligtigt. Det 
afgørende er ifølge Vejledningen, at formuegodet har en salgsværdi.

Efter statsskattelovens § 4 betragtes den skattepligtiges samlede års- 
indtægter som skattepligtig indkomst, hvad enten de hidrører her fra 
landet eller ikke. Bestemmelsen er udtryk for det såkaldte globalind- 
komstprincip. Det nævnes ikke udtrykkeligt i statsskattelovens § 12, at 
formueskattepligten også omfatter formue anbragt uden for Danmark. 
Også statsskattelovens § 12 må imidlertid anses for at være udtryk for 
et globalbeskatningsprincip, jfr. Vejledningen. Aktiver i udlandet er 
derfor formueskattepligtige på samme måde som aktiver i Danmark, 
jfr. i øvrigt afsnit Q nedenfor om udenlandske aktiver.

Statsskattelovens § 12, stk. 2, indeholder som nævnt en opregning af 
de formueskattepligtige aktiver. Opregningen er i princippet ikke ud­
tømmende, og er kun ment som en eksemplificering af, hvad der skal 
anses for rørlig og urørlig formue. Ifølge Vejledningen er også andre 
ting og rettigheder, som har en værdi, der kan ansættes i penge, skat­
tepligtige. Opregningen dækker dog i realiteten alle aktiver, der er 
formueskattepligtige. I afsnit A – K, M og Q nedenfor er der knyttet 
nogle bemærkninger til de enkelte kategorier af formueskattepligtige 
aktiver. Endvidere behandles reglerne om værdiansættelsen af de for­
mueskattepligtige aktiver.

Endelig indeholder statsskattelovens § 12, stk. 3, nogle undtagelser 
fra formueskattepligten. Opregningen af de aktiver, der herefter ikke er 
formueskattepligtige, er i princippet udtømmende. Reglerne herom er 
gennemgået i afsnit N-P nedenfor.

Statsskattelovens § 13 indeholder –  som nævnt –  regler om, hvilke 
fradrag der kan foretages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. 
Der kan ikke foretages fradrag for andet end for de passiver, der er 
nævnt udtrykkeligt i bestemmelsen, d.v.s. gæld og kapitalværdien af 
visse forpligtelser. Som et led i værdiansættelsen af de enkelte aktiver 
kan der dog gives ’’fradrag” for særlige byrder, ligesom der i en række 
tilfælde gives særlige nedslag i aktivernes handelsværdi. Herom henvi­
ses til afsnittene nedenfor om de enkelte aktiver. Reglerne om de egent­
lige passiver og værdiansættelsen heraf gennemgås i kapitel 4 nedenfor.
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A. Fast ejendom
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra a, er fast ejendom om fattet af 
formueskattepligten. Formueskattepligten omfatter foruden selve ejen­
dommen også alt tilbehør, kreaturer, redskaber og maskiner samt i 
behold værende afgrøder i sæd, hø, halm osv., for så vidt sådanne be­
holdninger overstiger, hvad der til enhver tid er fornødent for at holde 
ejendommen i behørig driftstilstand.

Efter Vejledningen skal hertil henregnes alle arter af jord- og grund- 
ejendomme, hvad enten de er beliggende her i landet eller i udlandet, 
ligesom alle arter af huse og bygninger, også når de er opført på lejet 
grund. Som tilbehør til fast ejendom betragtes efter Vejledningen alle 
genstande, der findes på ejendommen og hører til denne, selv om de ikke 
er i mur- og nagelfast forbindelse med ejendommen.

Ved afgørelsen af, hvad der er om fattet af begrebet fast ejendom, er 
kriteriet, om der ved ansættelsen af ejendomsværdien er taget hensyn til 
forholdet. Vurderingslovens afsnit B indeholder de nærmere regler her­
om. Ejendomsværdien er værdien af den faste ejendom i dens helhed. 
Sædvanligt tilbehør til ejendommen medtages ved ansættelsen af ejen­
domsværdien. Særlige installationer i bygninger, såsom f.eks. central­
varmeanlæg og elevatorer, indgår i ejendomsværdien og skal derfor ikke 
medtages særskilt ved formueopgørelsen, jfr. f.eks. kendelsen, LSR 
1974. 140.

Besætninger, inventar, maskiner og andet driftsmateriel indgår der­
imod ikke i ejendomsværdien. De skal derfor medtages særskilt i for­
mueopgørelsen, jfr. de enkelte afsnit herom nedenfor. For landbrugets 
beholdninger gælder det særlige, at beholdninger i det omfang, de ikke 
overstiger, hvad der til enhver tid er fornødent for at holde ejendommen 
i behørig driftstilstand, indgår i ejendomsværdien, jfr. statsskattelovens 
§ 12, stk. 2, litra a.

Andre beholdninger indgår ikke i ejendomsværdien og skal derfor 
medtages særskilt ved formueopgørelsen, jfr. i øvrigt afsnit D nedenfor 
om beholdninger i landbrug og i skovbrug m.v.

Ved ansættelsen af ejendomsværdien tages der hensyn til de rettig­
heder og byrder af offentligretlig karakter, der er knyttet til ejendom­
men. Sådanne rettigheder skal derfor ikke medtages særskilt ved for­
mueopgørelsen, og der kan ikke foretages fradrag for offentligretlige 
byrder. På samme måde skal der tages hensyn til privatretlige servitut­
ter ved ansættelsen af ejendomsværdien både for den herskende og den 
tjenende ejendom. I øvrigt ses der ved ansættelsen af ejendomsværdien 
bort fra rettigheder og forpligtelser af privatretlig karakter. Hvis der 
altså er knyttet sådanne rettigheder eller forpligtelser til en ejendom,
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skal der tages særskilt hensyn hertil ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue. Der kan i denne forbindelse henvises til kendelserne, LSR 
1953.120 og 1953.121. I det første tilfælde var der ved ejendomsvur­
deringen taget hensyn til en deklaration om, at blandt andet nogle 
bygninger skulle fjernes. Der kunne derfor ikke gives et særligt nedslag 
for denne deklaration ved formueansættelsen. I det andet tilfælde var 
der ikke ved ejendomsvurderingen taget hensyn til en deklaration om, 
at ejendommen skulle overdrages til kommunen ved en gadeudvidelse. 
Her blev der givet et særligt nedslag ved formueansættelsen.

Hvis der er tale om bygninger på lejet grund, ansættes der en ejen­
domsværdi for bygningerne og en ejendomsværdi for grunden. Ved beg­
ge ansættelser tages der hensyn til kontraktsforholdet mellem parterne. 
Ved opgørelsen af den skattepligtige formue for ejeren af grunden med­
tages herefter grundens ejendomsværdi, og ved formueopgørelsen for 
ejeren af bygningerne ejendomsværdien for bygningerne.

Værdiansættelsesreglerne for fast ejendom findes i statsskattelovens § 
14, nr. 1, og i en række bestemmelser i ligningsloven. Endvidere er der 
gennem administrativ praksis fastlagt nogle regler om værdiansættel­
sen. Der henvises til LV afsnit G 5.3. Hovedprincippet fremgår af 
statsskattelovens § 14, nr. 1. Efter denne bestemmelse skal fast ejendom 
optages i formuen til ejendomsværdien. Hvis ejendommen ikke er vur­
deret ved indkomstårets udløb, skal værdiansættelsen ske i overensstem­
melse med principperne i vurderingsloven. For énfamiliesejendomme 
gælder dog reglen i ligningslovens § 15 L, jfr. nedenfor. Ved ejendoms­
værdi forstås kontantejendomsværdien, jfr. vurderingslovens § 5, stk. 4.

Som det fremgår af statsskattelovens § 14, nr. 1, tages der ved vær­
diansættelsen af vurderede ejendomme til brug for formueopgørelsen 
altid udgangspunkt i ejendomsværdien. Dette princip gælder i alminde­
lighed også, når der er foretaget ombygninger, tilbygninger eller andre 
forbedringer på ejendommen. Et eksempel herpå er kendelsen, LSR 
1971.64, der handlede om indestående på en kloakeringskonto, hvorpå 
der var indbetalt a conto beløb til kommunen til dækning af udgifterne 
ved kloakering. Landsskatteretten fandt, at indeståendet skulle behand­
les på samme måde som beløb, der er anvendt til forbedring af fast 
ejendom, og som ikke skal medtages særskilt ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue.

Hvis forbedringerne ikke har påvirket ejendomsværdien enten ved en 
årsomvurdering eller ved en almindelig vurdering, ses der ved formue­
opgørelsen bort fra den kapital, forbedringen repræsenterer, jfr. f.eks. 
kendelsen LSR 1980.168, hvor der ikke skulle tages hensyn til værdien
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af en nyopført maskinhal på en vurderet landbrugsejendom. Princippet 
gælder dog ikke for én- og tofamilieshuse og for ejerlejligheder, jfr. 
ligningslovens § 15 L, stk. 2, og gennemgangen af denne bestemmelse 
nedenfor. Princippet gælder heller ikke, når de forbedringsarbejder, der 
er tale om, har haft en sådan karakter, at der er sket så væsentlige 
ændringer af ejendommen, at der i realiteten foreligger en uvurderet 
ejendom. Som eksempel herpå kan nævnes kendelsen, LSR 1967.166. 
Her var der tale om et skur, der var opført på lejet grund, og som var 
vurderet under ét med nogle andre bygninger, der også var opført på 
grunden. Skuret blev nedrevet, og der blev i stedet opført en silobygning 
til en udgift på ca. 1,4 millioner kroner. Landsskatteretten fandt ikke, 
at der var identitet mellem det nedrevne skur og den nyopførte silobyg­
ning. Silobygningen måtte derfor anses for en fast ejendom, der ikke 
tidligere havde været vurderet.

Også i andre tilfælde kan det forekomme, at der er sket sådanne 
ændringer i ejendommens forhold, at ejendomsværdien ikke uden videre 
kan bruges ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Hvis der såle­
des sælges parceller fra ejendommen, uden at der sker en ny vurdering 
inden formueopgørelsestidspunktet, skal ejendomsværdien reduceres. I 
almindelighed bør ejendomsværdien reduceres med den del af den sam­
lede ejendomsværdi, der kan henføres til de frasolgte parceller.

Ejendomsværdien kan kun kræves lagt til grund, hvis der er foretaget 
en egentlig ejendomsvurdering efter vurderingsloven. En udtalelse fra 
el skyldråd om en ejendoms værdi kan således ikke træde i stedet for en 
ejendomsvurdering, jfr. landsskatterettens kendelse LSR 1984.52. 
Ejendommen, der ikke var vurderet, skulle herefter ved formueopgørel­
sen ansættes til handelsværdien. Denne blev ansat på grundlag af en 
udtalelse fra statsskattedirektoratet.

Det kan forekomme, at den ejendomsværdi, vurderingsmyndigheder­
ne oprindeligt har ansat, senere bliver nedsat eller forhøjet. Dette kan 
ske som følge af en klage over vurderingen eller ved en revision af 
vurderingerne. I visse tilfælde får en sådan ændring virkning fra det 
tidspunkt, den oprindelige ejendomsværdi havde skattemæssig virkning. 
I andre tilfælde får ændringen først virkning for fremtidige formuean- 
sa;ttelser.

N år ændringen går ud på, at ejendomsværdien nedsættes, er hoved­
reglen, at nedsættelsen får virkning fra det tidspunkt, hvor den oprin­
delige vurdering første gang kunne få skattemæssig virkning. Dette 
gælder ubetinget, når landsskatteretten har nedsat ejendomsværdien.

N år landsskatteretten forhøjer en ejendomsværdi, får forhøjelsen 
virkning fra det tidspunkt, hvor den oprindelige ejendomsværdi første
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gang kunne få skattemæssig virkning. Det samme gælder, når forhøjel­
sen foretages på statsskattedirektoratets foranledning i forbindelse med, 
at en klage til landsskatteretten tilbagekaldes. I de sidstnævnte tilfælde, 
kan det dog også bestemmes, at forhøjelsen kun skal have fremtidig 
virkning, jfr. skattestyrelseslovens § 15, stk. 1, 5. punktum, samt forret­
ningsorden for ligningsrådet og statsskattedirektoratet § 22 (bekendt­
gørelse nr. 83 af 27. februar 1979, som ændret ved bekendtgørelse nr. 
8 af 18. januar 1981).

Hvis et skyldråd efter klage eller som led i skyldrådets normale 
revision af ejendomsvurderingerne forhøjer en ejendomsværdi, får for­
højelsen tilbagevirkende kraft på samme måde som ved en forhøjelse, 
der foretages af landsskatteretten. Skyldrådets adgang til egenhændigt 
at foretage revision af ejendomsværdierne er efter ligningsrådets praksis 
begrænset til 1 år efter vurderingen. Der kan henvises til skattedepar­
tementets afgørelse i Skd. Medd. 1981, nr. 49. I dette tilfælde var en 
forhøjelse af ejendomsværdien sket ved en sædvanlig revision udført af 
skyldrådet. Forhøjelsen fik derfor virkning fra det tidspunkt, den oprin­
delige vurdering havde haft virkning.

Statsskattedirektoratet kan bestemme, at skyldrådets senere ændring 
af vurderingsrådenes ansættelser alene skal have fremtidig skattemæs­
sig virkning. Det samme gælder vurderingsrådenes ansættelser i tilfæl­
de, hvor disse med urette ikke er foretaget tidligere.

Bestemmelsen i statsskattelovens § 14, nr. 1, suppleres af bestemmel­
sen ligningslovens § 18 B, stk. 1, hvorefter fast ejendom ved opgørelsen 
af den skattepligtige formue medregnes til ejendomsværdien ved ind­
komstårets udgang, reguleret efter vurderingslovens § 2 A (årsregule­
ringen). Der gælder dog en række afvigelser fra dette hovedprincip, jfr. 
nærmere nedenfor.

Ligningslovens § 4 B indeholder en særlig regel for ejendomme, der 
er om fattet af vurderingslovens § 14, stk. 5. Om fattet af vurderingslo­
vens § 14, stk. 5, er landbrugsejendomme m.v., der ligger i landzone. 
For disse fastsættes der efter vurderingslovens § 14, stk. 6, et særligt 
differencebeløb. Dette udgør forskellen mellem grundværdien i handel 
og vandel, ansat efter vurderingslovens § 16, og en grundværdi, der er 
ansat således, at der ses bort fra den højere værdi, der er en følge af 
forventninger om ejendommens overgang til anden zonestatus (bonde- 
gårdsreglen), jfr. også skattedepartementets cirkulære nr. 214 af 24. 
august 1970. Ved formueopgørelsen fradrages differencebeløbet, regu­
leret efter vurderingslovens § 2 A.

Efter ligningslovens § 15 L, stk. 1, medregnes en ejerlejlighed ved 
formueopgørelsen til ejendomsværdien, reguleret efter vurderingslovens
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§ 2 A. Ved formueopgørelsen tages der endvidere hensyn til værdien af 
ejerforeningens formue eller gæld.

Ligningslovens § 15 L, stk. 2, indeholder særlige regler for værdian­
sættelsen af én- og tofamilieshuse, der er forbedret i løbet af indkomst­
året, eller som ikke er vurderet ved indkomstårets udløb.

Énfamiliesejendomme (herunder ejerlejligheder) og tofamilieshuse, 
på hvilke der inden udgangen af indkomståret er afholdt udgifter på 
mere end 200.000 kr. til forbedring af grunden eller bygninger eller 
opførelse af nybygninger, medregnes ved formueopgørelsen til ejen­
domsværdien, reguleret efter vurderingslovens § 2 A, med tillæg af 80 
pct. af udgifterne. Tillægget på 80 pct. skal dog kun medregnes, hvis 
værdien af forbedringerne ikke indgår i en ejendomsværdi, der er ansat 
inden indkomstårets begyndelse. Således, som bestemmelsen er udfor­
met, ville det herefter kunne forekomme, at en forbedring, der er for­
taget inden for indkomståret, medregnes to gange. Forbedringen er ikke 
foretaget i det foregående indkomstår og indgår derfor ikke i ejendoms­
værdien ved indkomstårets begyndelse. Lovbestemmelsen fører derfor 
til, at der skal medregnes et tillæg på 80 pct. af forbedringerne. På den 
anden side vil en forbedring i løbet af indkomståret kunne have givet 
anledning til en årsomvurdering. I så fald vil forbedringsudgifterne 
have påvirket ejendomsværdien ved udgangen af indkomståret.

Hvis den skattepligtige har kalenderårsregnskab, er det forbedringer, 
der er udført inden 1. april, der har denne virkning. I praksis medregnes 
80 pct.-tillægget derfor kun, hvis forbedringerne ikke indgår i ejendoms­
værdien ved indkomstårets udløb, jfr. skattedepartementets cirkulære 
nr. 97 af 3. juni 1982, punkt IV, 2. Reglen i ligningslovens § 15 L, stk.
2. gælder ikke for landbrugsejendomme, heller ikke hvis lejeværdien for 
stuehuset beregnes efter procentreglerne i ligningslovens § 15 E, jfr. 
Skd. Medd. 1983, nr. 57.

Énfamiliesejendomme (herunder ejerlejligheder) og tofamilieshuse, 
for hvilke der ikke er ansat nogen ejendomsværdi, værdiansættes til 70 
pct. af anskaffelsessummen. Er der udover anskaffelsessummen afholdt 
udgifter for mere end 200.000 kr., lægges 80 pct. af disse udgifter til 
den formueskattepligtige værdi.

For visse erhvervsmæssigt benyttede ejendomme gives der ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue et særligt nedslag i de værdier, der 
fremgår af ovenstående.

Efter ligningslovens § 18 B, stk. 2, gives der således for ejendomme, 
der udelukkende anvendes til erhvervsmæssig virksomhed, et nedslag på 
30 pct. af ejendomsværdien, reguleret efter vurderingslovens § 2 A. 
Nedslaget gives kun til skattepligtige personer og dødsboer. Det er i
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bestemmelsen udtrykkelig anført, at udlejning til beboelse i denne for­
bindelse ikke anses for erhvervsmæssig virksomhed.

Ligningslovens § 18 B, stk. 3, indeholder en særlig regel for ejendom­
me, der både anvendes til erhvervsmæssig virksomhed og til andet for­
mål. Her gives nedslaget på 30 pct. i den del af ejendomsværdien, som 
forholdsmæssigt kan henføres til den del af ejendommen, der anvendes 
erhvervsmæssigt. Der sker dog ingen forholdsmæssig fordeling, hvis den 
anvendelse, der ikke er erhvervsmæssig, må anses for uvæsentlig i for­
hold til den erhvervsmæssige anvendelse, jfr. ligningslovens § 18 B, stk.
4, 1. punktum. I disse tilfælde gives der altså nedslag i hele ejendoms­
værdien. På den anden side gives der intet nedslag, hvis den erhvervs­
mæssige anvendelse er uvæsentlig i forhold til ejendommens anvendelse 
til andet formål, jfr. ligningslovens § 18 B, stk. 4, 2. punktum.

Reglerne i ligningslovens § 18 B er nærmere omtalt i skattedeparte­
mentets cirkulære nr. 206 af 16. december 1981, ad 13.

N år der er tale om en ejendom, der benyttes både til erhvervsmæssigt 
og til andet formål, skal der – som omtalt ovenfor – foretages en fordeling 
af ejendomsværdien.

For visse ejendomme foretages der en fordeling af ejendomsværdien 
af vurderingsmyndighederne efter reglerne i vurderingslovens § 33, stk.
4 og 5. Dette gælder således for ejendomme, der benyttes til landbrug, 
gartneri, planteskole eller frugtplantage, og for ejendomme, som inde­
holder én eller to selvstændige lejligheder, og som både tjener til bolig 
for ejeren og benyttes erhvervsmæssigt i væsentligt omfang. Erhvervs­
mæssig benyttelse i væsentligt omfang foreligger i denne forbindelse 
normalt, når mindst ca. 25 pct. af ejendommen anvendes erhvervsmæs­
sigt, jfr. herved skattedepartementets cirkulære nr. 196 af 12. november 
1979, punkt 15.

Oplysning om fordelingen fremgår af de årlige meddelelser om ejen­
domsværdien. Ved fordelingen af ejendomsværdien til brug for formue­
opgørelsen kan der tages udgangspunkt i den fordeling, vurderingsmyn­
dighederne har foretaget. Dette gælder dog ikke, hvis ejendommen har 
været anvendt til erhvervsmæssig virksomhed i andet omfang end for­
udsat ved vurderingsmyndighedernes fordeling.

Hvis der er tale om en ejendom, hvor vurderingsmyndighederne ikke 
fordeler ejendomsværdien, skal den skattepligtige selv foretage en for­
deling. Denne fordeling kan i givet fald anfægtes af ligningsmyndighe­
derne.

Som anført ovenfor sker der ingen fordeling af ejendomsværdien til 
brug for beregning af et eventuelt nedslag efter ligningslovens § 18 B, 
stk. 3, hvis den erhvervsmæssige benyttelse henholdsvis den ikke er­
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hvervsmæssige benyttelse er uvæsentlig. I denne forbindelse anses en 
benyttelse, der svarer til mindre end 10 pct. af ejendommen i alminde­
lighed for uvæsentlig.

Ligningslovens § 18 C indeholder en særregel for ejendomme, som 
omfatter mindst 25 ha. skov. For disse ejendomme gives der i ejendoms­
værdien, reguleret efter vurderingslovens § 2 A, et nedslag på 30 pct. 
al' den del af ejendomsværdien, vurderingsmyndighederne har henført 
til skov. Nedslag efter ligningslovens § 18 C gives – i modsætning til 
nedslag efter ligningslovens § 18 B –  også til skattesubjekter, der er 
om fattet af selskabsskatteloven, jfr. kapitel 12. Nedslag efter lignings­
lovens § 18 C gives ved siden af nedslag efter ligningslovens § 18 B. I 
det omfang betingelserne i begge bestemmelser er opfyldt, gives der 
altså et samlet nedslag på 60 pct. i den nedslagsberettigede del af 
ejendomsværdien. Bestemmelserne i ligningslovens § 18 C er ligeledes 
omtalt i skattedepartementets cirkulære nr. 206 af 16. december 1981, 
ad 13.

I praksis har der udviklet sig særlige regler for værdiansættelsen af fast 
ejendom, der er undergivet hjemfaldspligt eller lignende forpligtelser. 
Hjemfaldspligt foreligger, når det i salgsaftalen ved ejendommens er­
hvervelse er bestemt, at ejendommen skal gå tilbage til sælgeren på et 
nærmere fastlagt senere tidspunkt, enten uden at der skal betales veder­
lag eller således, at der skal betales et vederlag, der er lavere end 
anskaffelsessummen for grunden og eventuelle bygninger. For den byr­
de, der herefter hviler på ejendommen, og som består i, at ejeren har 
pligt til at afstå ejendommen vederlagsfrit eller til et beløb, der er lavere 
end anskaffelsessummen, gives der et nedslag ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue.

Ved opgørelsen af den skattepligtige formue gives der et nedslag i 
ejendomsværdien, der svarer til hjemfaldsbyrden. Nedslaget beregnes 
ikke med et fast beløb, fordi den værdiforringelse af ejendommen, der 
er en følge af hjemfaldsforpligtelsen, stiger i takt med, at hjemfaldstids- 
punktet kommer nærmere. Der er udarbejdet særlige tabeller over, 
hvordan nedslaget for hjemfaldsbyrden beregnes i de enkelte år. Disse 
tabeller er optaget i LV afsnit 0 .

På ejendomme, der er undergivet hjemfaldspligt, kan der med visse 
undtagelser også foretages afskrivninger ved opgørelsen af den skatte­
pligtige indkomst. Der kan dog ikke afskrives på visse sommer- og 
fritidshuse, jfr. nærmere herom afskrivningslovens § 29 C. Hvis der er 
tale om afskrivningsberettigede bygninger, kan ejeren i stedet for at 
benytte de særlige hjemfaldsafskrivninger afskrive efter afskrivningslo­
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vens almindelige regler. Nedslaget ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue gives, selv om der ikke foretages eller kan foretages hjemfalds- 
afskrivninger med virkning for den skattepligtige indkomst. N år en 
ejendom berettiger til et nedslag på 30 pct. ved formueopgørelsen efter 
ligningslovens § 18 B, jfr. nærmere herom ovenfor, kan der derudover 
gives et nedslag for hjemfaldsbyrden, hvis betingelserne herfor i øvrigt 
er til stede. Nedslaget beregnes med udgangspunkt i ejendomsværdien 
før nedslag efter ligningslovens § 18 B. Nedslaget for hjemfaldsbyrden 
kan dog ikke gøre værdien af ejendommen negativ.

Selv om princippet således går ud på, at nedslaget for hjemfaldsbyr­
den beregnes med udgangspunkt i anskaffelsessummen for grund og 
bygninger, ses princippet fraveget i praksis, jfr. kendelsen LSR 
1973.177, hvor det var aftalt mellem kommunen og den skattepligtige, 
at ejendommen kunne tages tilbage for grundens oprindelige kostpris 
med tillæg af bygningernes værdi på tilbagekøbstidspunktet. Landsskat­
teretten godkendte et nedslag ved formueopgørelsen for hjemfaldsbyr­
den beregnet med udgangspunkt i forskellen mellem den ansatte grund­
værdi på formueopgørelsestidspunktet og den oprindelige kostpris.

B. Maskiner, inventar og lignende driftsmidler
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra a, er de til en ejendom hørende 
redskaber og maskiner om fattet af formueskattepligten, jfr. også op- 
samlingsbestemmelsen i bestemmelsens litra c. Formueskattepligten 
omfatter herefter maskiner, inventar og lignende driftsmidler, der an­
vendes helt eller delvis erhvervsmæssigt og i et vist omfang også aktiver 
af denne art, der anvendes rent privat. Regler om værdiansættelsen af 
de aktiver, der efter disse regler er formueskattepligtige, findes i lig­
ningslovens § 18 A.

Maskiner, inventar og lignende driftsmidler, der anvendes rent er­
hvervsmæssigt og er om fattet af afskrivningslovens afsnit I, medtages 
i formuen med udgangspunkt i saldoværdien ved indkomstårets udgang, 
jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 1. Der henvises endvidere til skattedepar­
tementets cirkulærer af 16. december 1981, 17. november 1982 og 21. 
oktober 1983 samt LV afsnit L 5.1 og N 3.2. Driftsmidlerne kan kun 
medtages med udgangspunkt i saldoværdien og f.eks. ikke til den ned- 
skrevne værdi i en akkordstatus, jfr. kendelsen LSR 1969.120.

For driftsmidler m.v., der er anskaffet den 1. januar 1982 eller sene­
re, opgøres saldoværdien efter de almindelige regler i afskrivningslovens 
§ 2, stk. 6, som det beløb, den skattepligtige har kunnet afskrive på med 
fradrag af de foretagne afskrivninger og med tillæg af en sjettedel af 
anskaffelsessummen for driftsmidler m.v., der er anskaffet i indkomst-
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året. Ved formueopgørelsen gives der til fysiske personer og dødsboer 
et nedslag i saldoværdien på 30 pct.

For driftsmidler, der er anskaffet før den 1. januar 1982, opgøres 
saldoværdien efter den tidligere bestemmelse i afskrivningslovens § 2, 
stk. 5, jfr. lovbekendtgørelse nr. 424 af 10. august 1981. Også her gives 
der ved formueopgørelsen for fysiske personer og dødsboer et nedslag 
på 30 pct. af saldoværdien.

Forbedringsudgifter vedrørende driftsmidler indgår altid på den nye 
saldo, selv om driftsmidlet er anskaffet før den 1. januar 1982.

En negativ saldoværdi kan ikke fradrages ved formueopgørelsen.
Hvis bestemmelsen i ligningslovens § 28 fører til, at afskrivninger på 

driftsmidler begrænses, skal driftsmiddelsaldoen forhøjes med det be­
løb, der herefter ikke kan anerkendes som afskrivning, jfr. kendelsen 
LSR 1978.46.

Der gælder særlige regler for visse biler, der er anskaffet før den 17. 
maj 1983, og som udelukkende anvendes erhvervsmæssigt. De særlige 
regler gælder for biler, der er indregistreret til privat personbefordring, 
til udlejning uden fører, som skolevogne eller som last- og varemotor­
køretøjer, der er berigtiget med halv omsætningsafgift (biler på såkald­
te papegøjeplader). Hvis anskaffelsessummen for sådanne biler har 
oversteget 93.600 kr. i 1983, indgår bilen ikke i afskrivningssaldoen. 
Bilen afskrives derimod særskilt og kun på grundlag af et beløb, der 
svarer til ovennævnte beløbsgrænse. Den resterende del af anskaffelses­
summen og eventuelle forbedringsudgifter vedrørende bilen opføres 
som en særskilt aktivpost. Beløbsgrænsen var 65.000 kr. for anskaffelser 
for indkomståret 1976 og til og med den 31. december 1982, og har 
tidligere i en årrække udgjort 40.000 kr.

I formueopgørelsen medtages bilen dels med den uafskrevne del af 
det afskrivningsberettigede beløb, dels med den særlige aktivpost. For 
biler, der er anskaffet den 1. januar 1982 eller senere, men før den 17. 
maj 1983 bliver både den uafskrevne del af det afskrivningsberettigede 
beløb og den særlige aktivpost pristalsreguleret, jfr. den nu ophævede 
§ 6 A i afskrivningsloven, som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 487 af 
1 september 1982. Biler af de omhandlede kategorier, der udelukkende 
anvendes erhvervsmæssigt, og hvis anskaffelsessum ligger under de 
nævnte beløbsgrænser, og biler, der er anskaffet den 17. maj 1983 eller 
senere, indgår i den almindelige saldoværdi.

Efter afskrivningslovens § 3 kan anskaffelsessummen for visse drifts­
midler m.v. fradrages ved indkomstopgørelsen i anskaffelsesåret. Denne 
regel gælder for driftsmidler, hvis levetid må antages ikke at overstige 
3 år, og driftsmidler, hvis anskaffelsessum ikke overstiger et bestemt
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pristalsreguleret beløb, der for 1983 udgjorde 3.500 kr. og for 1984 
udgør 3.800 kr. Hvis anskaffelsessummen fradrages fuldt ud i anskaf­
felsesåret, skal driftsmidlet ikke medtages ved formueopgørelsen.

I praksis opstilles der en række betingelser for, at der kan afskrives 
på et driftsmiddel, jfr. nærmere herom i Lærebog om Indkomstskat, 
side 230 ff. Det kan dog her nævnes, at det blandt andet kræves, at 
driftsmidlet har en rimelig forbindelse med en erhvervsvirksomheds 
indkomstskabende aktivitet, og at driftsmidlet er leveret til en igangvæ­
rende virksomhed.

Efter praksis finder afskrivningslovens regler endvidere kun anven­
delse på driftsmidler, der forringes som følge af brugen, jfr. f.eks. LSR 
1977.158 om litografier. Driftsmidler, der ikke opfylder de ovennævnte 
betingelser, kan ikke gøres til genstand for skattemæssige afskrivninger. 
De indgår heller ikke på virksomhedens afskrivningssaldo. Ved formue­
opgørelsen kan sådanne aktiver ikke værdiansættes efter reglerne i lig­
ningslovens § 18 A, stk. 1. De skal derimod medtages med et beløb, der 
svarer til handelsværdien, jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 2, og kendelsen 
LSR 1961.116 om nogle broncestatuer og malerier.

Afskrivningslovens afsnit V A indeholder nogle særlige regler om er­
hvervsmæssigt benyttede driftsmidler m.v. og skibe, der udlejes, jfr. 
også skattedepartementets cirkulære af 2. april 1984 om ændring af 
afskrivningsloven (Leasing), punkt 31 og LV afsnit V. I en række tilfæl­
de, der nærmere fremgår af afskrivningsloven, kan der ikke afskrives på 
disse aktiver efter afskrivningslovens almindelige regler. Efter afskriv­
ningslovens § 34 C indgår de aktiver, der ikke er afskrivningsberettige- 
de, på en særskilt saldo. Ved opgørelsen af den skattepligtige formue 
ansættes disse aktiver til saldoværdien efter afskrivningslovens § 34 C, 
jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 1, 4. punktum. For formueskattepligtige 
personer og dødsboer gives der et nedslag på 30 pct. i saldoværdien. 
Reglerne i afskrivningslovens afsnit V A og de formueskatteregler i 
ligningslovens § 18 A, der knytter sig hertil, gælder kun for aktiver, hvor 
skriftlig aftale om erhvervelsen ikke er indgået før den 30. november 
1983. Reglerne gælder også for aktiver, der fra almindelig afskrivnings- 
berettiget benyttelse eller fra privat benyttelse overgår til benyttelse, 
der er om fattet af afskrivningslovens afsnit V A, den 30. november 1983 
eller senere.

Hvis der opstår en negativ saldoværdi, kan denne ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue.

Blandede driftsmidler er maskiner, inventar og lignende driftsmidler,
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der anvendes både erhvervsmæssigt og privat. De er også omfattet af 
bestemmelserne i statsskattelovens § 12, stk. 2, litra a og c. De nærmere 
regler om værdiansættelsen af blandede driftsmidler findes i ligningslo­
vens § 18 A, stk. 1. Der henvises til de ovennævnte cirkulærer fra skat­
tedepartementet og LV afsnit L 5.3 og N 3.2.

Der skal sondres mellem blandede driftsmidler, der er anskaffet før 
den 1. januar 1982, blandede driftsmidler, der er anskaffet i perioden 
fra den 1. januar 1982 til den 16. maj 1983, og blandede driftsmidler, 
der er anskaffet den 17. maj 1983 eller senere.

For blandede driftsmidler, der er anskaffet før den 17. maj 1983, 
gælder der nogle særlige begrænsninger i afskrivningsadgangen. Af­
skrivning kan kun beregnes af den del af anskaffelsessummen, der ikke 
overstiger et beløb, der er fastsat i afskrivningsloven. Beløbet har i en 
årrække udgjort 40.000 kr. og blev med virkning for indkomståret 1976 
og senere forhøjet til 65.000 kr. Beløbet udgør 93.600 kr. for driftsmid­
ler, der er anskaffet mellem den 1. januar 1983 og den 16. maj 1983.

Den del af anskaffelsessummen, der overstiger beløbsgrænsen, skal 
optages på en særlig aktivpost i selvangivelsen. Beløbsbegrænsningen 
gælder ikke for blandede driftsmidler, der indgår i vindmøller. Blande­
de driftsmidler, der er anskaffet den 1. januar 1982 eller senere, er 
om fattet af reglerne om pristalsregulering af afskrivningsgrundlaget. 
Der gælder herefter følgende regler for værdiansættelsen af blandede 
driftsmidler.

Driftsmidler, der er anskaffet før den 1. januar 1982, ansættes til 
anskaffelsessummen med fradrag af de beregnede afskrivninger, der er 
foretaget efter afskrivningsloven, jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 1, som 
affattet i lovbekendtgørelse nr. 404 af 30. juli 1981.

Driftsmidler, der er anskaffet i perioden fra den 1. januar 1982 til den 
16. maj 1983, ansættes til den pristalsregulerede uafskrevne del af det 
beløb, der er afskrivningsberettiget efter afskrivningsloven, med tillæg 
af den særlige aktivpost, der ligeledes pristalsreguleres. Der henvises til 
ligningslovens § 18 A, stk. 1, som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 504 
af 16. september 1982.

Den særlige aktivpost indgår altså i begge tilfælde fuldt ud i den 
skattepligtige formue. Der kan ikke nedskrives på den ved formueop­
gørelsen, jfr. kendelsen LSR 1973.178.

Driftsmidler, der er anskaffet den 17. maj 1983 eller senere, ansættes 
til den pristalsregulerede uafskrevne del af det beløb, der er afskriv­
ningsberettiget efter afskrivningsloven, jfr. ligningslovens § 18 A, stk.
1. Bestemmelsen indebærer, at driftsmidlet ved formueopgørelsen i an­
skaffelsesåret skal ansættes til anskaffelsessummen efter fradrag af de
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beregnede afskrivninger efter afskrivningslovens § 8, stk. 2,1. punktum. 
I de følgende indkomstår skal driftsmidlet ansættes til den pristalsre- 
gulerede uafskrevne del af anskaffelsessummen efter fradrag af de be­
regnede afskrivninger efter afskrivningslovens § 8, stk. 2, 3. punktum.

Aktiver af denne art, der udelukkende anvendes privat, er som hoved­
regel ikke undergivet formueskattepligt.

Dette gælder dog ikke for biler, motorcykler og campingvogne. Disse 
medtages i formuen med anskaffelsessummen. Anskaffelsessummen 
nedskrives dog til brug for formueansættelsen med 15 pct. årlig, indtil 
den er nedskrevet til 10 pct. Der henvises til afsnit 3.3 i skattedeparte­
mentets vejledning af 18. april 1975 om reglerne i ligningslovens § 28 
og LV afsnit N  3.2. Veteranbiler, der ikke er indregistreret og heller 
ikke anvendes erhvervsmæssigt, skal ikke medregnes ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue, jfr. kendelsen LSR 1979.48.

Fly, der udelukkende anvendes privat, skal også medtages ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue. De medtages til værdien i handel 
og vandel. I almindelighed accepteres det dog, at flyet medtages til 
anskaffelsessummen med et nedslag på 15 pct. af anskaffelsessummen 
årlig, indtil anskaffelsessummen er nedskrevet til 10 pct. Der henvises 
til statsskattedirektoratets revisionsmeddelelse 1981-2.

C. Varelagre
Efter statsskattelovens § 12, stk. 1, litra c, er blandt andet varer og 
råstoffer omfattet af formueskattepligten. De nærmere regler om opgø­
relsen af den skattepligtige værdi findes i varelagerloven, jfr. også skat­
tedepartementets cirkulære nr. 204 af 2. oktober 1967 til loven samt LV 
afsnit L 3.6.1 og N 3.3.

Efter varelagerlovens § 1, stk. 5, gælder lovens regler for den skatte­
pligtiges lagre af varer, råstoffer, færdige produkter, halvfabrikater, 
emballage og hjælpevarer i produktionsvirksomheder. Ved hjælpevarer 
forstås produkter, der anvendes ved fremstillingen af varer, men som 
går til grunde i fremstillingsprocessen. Som eksempler kan nævnes 
brændsel, ilt og lignende.

Varelageret kan efter lovens § 1, stk. 1, opgøres på grundlag af 
dagsprisen ved indkomstårets udløb, på grundlag af indkøbsprisen med 
tillæg af fragt, told og lignende eller – hvis varen er fremstillet i virksom­
heden – på grundlag af fremstillingsprisen. Det samlede varelager be­
høver ikke at blive opgjort på samme måde. Den skattepligtige kan for 
hver varegruppe vælge frit mellem de nævnte opgørelsesmåder. Moms, 
der kan trækkes fra som indgående afgift, kan ikke medregnes. Der­
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imod skal punktafgifter medregnes, uanset om afgiften er forfalden til 
betaling, eller om betaling har fundet sted.

Der gælder særlige regler for værdiansættelsen af ukurante varer. 
Disse kan i visse tilfælde værdiansættes til en procentdel af den værdi, 
varen er optaget til ved regnskabsårets begyndelse eller af den værdi, 
som varen normalt kan optages til efter varelagerloven. Der henvises 
herom til de ovenfor nævnte afsnit i ligningsvejledningen.

I varelagerets samlede værdi kan der foretages et nedslag på indtil 30 
pct.

Visse varer indgår ikke i varelageret, men skal alligevel medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Dette gælder for det første 
for de såkaldte omkostningsvarer og magasinvarer. Omkostningsvarer 
er varer, der normalt anvendes i virksomhedens drift. Det drejer sig 
f.eks. om papir og tryksager, materialer til almindelig vedligeholdelse 
og reparation af maskiner og bygninger (bolte, skruer, el-artikler m.v.) 
og brændsel bestemt til opvarmning. Magasinvarer er lagre af bygge- og 
maskinmaterialer, der anvendes til anlæg og vedligeholdelse.

Hvis beholdningerne af omkostnings- og magasinvarer kan anses for 
el lager, der efter en konkret vurdering af virksomhedens forhold, ikke 
overstiger den mængde, der må anses for naturlig til brug for virksom­
hedens løbende drift, kan udgifterne fradrages straks ved indkomstop­
gørelsen. I så fald påvirker beholdningerne ikke den skattepligtige for­
mue. N år udgifterne ikke kan fradrages efter disse kriterier, skal de 
aktiveres, og de indgår i så fald i den skattepligtige formue uden ned­
skrivning eller nedslag. Beholdninger af vin og kunstgenstande, der 
bruges som gaver til forretningsforbindelser med flere, aktiveres uden 
nedskrivningsadgang.

Levende dyr er som hovedregel ikke om fattet af varelagerloven. Der 
henvises til afsnit E om besætninger og dyr nedenfor.

Landbrugeres beholdninger og beholdninger i skovbrugsvirksomhe­
der er i visse tilfælde om fattet af varelagerloven. Der henvises til afsnit 
D herom nedenfor.

Fast ejendom og værdipapirer er aldrig om fattet af varelagerloven, 
heller ikke når de er beregnet til videresalg.

For at varelagerlovens værdiansættelsesregler og nedskrivningsad­
gang kan finde anvendelse, er det en betingelse, at der er tale om en 
igangværende virksomhed. Det kræves endvidere, at varerne hører til 
virksomhedens sædvanlige varelager. Dette betyder, at varer, der efter 
deres art er uden forbindelse med den skattepligtiges virksomhed, eller 
varer, der mængdemæssigt klart overstiger, hvad der er nødvendigt for 
virksomhedens normale drift, ikke kan værdiansættes og nedskrives ef-
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ter varelagerloven. I kendelsen LSR 1973.115 nægtede landsskatteret­
ten således varelagerlovens regler anvendt på en kornbeholdning, der 
tilhørte en landbruger. Kornbeholdningen havde ligget hos en korn- 
handler, og det havde på intet tidspunkt været landbrugerens hensigt at 
anvende kornet i landbrugsbedriften. Det er endelig en konsekvens af 
ovennævnte praksis, at der f.eks. ikke kan nedskrives på varepartier, der 
indgår i terminshandeler.

Varer, der herefter ikke er om fattet af varelagerlovens værdiansæt­
telses- og nedskrivningsregler, skal medtages ved formueopgørelsen til 
deres værdi i handel og vandel.

D. Beholdninger i landbrug og i skovbrug m.v.
Landbrugets beholdninger kan opdeles i jordbeholdninger, beholdnin­
ger af egen avl og indkøbte beholdninger, jfr. LV afsnit R 2, R 4.4. og 
R 5.

Jordbeholdninger omfatter de i jorden nedlagte beholdninger af sæ­
dekorn, frø og kunstgødning m.v. samt afgrøder på roden. Jordbehold­
ningerne anses for at være en bestanddel af den faste ejendom og skal 
derfor ikke medregnes særskilt ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue.

Beholdninger af egen avl opdeles i beholdninger, der er nødvendige 
for at holde ejendommen i behørig driftstilstand (foderbeholdninger) og 
beholdningerne herudover (salgsbeholdninger). Foderbeholdninger, der 
omfatter både foder og f.eks. såsæd, skal ikke medtages særskilt ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. statsskattelovens § 12, stk.
2, litra a, og afsnittet om fast ejendom ovenfor. De indgår derimod i 
værdien af selve ejendommen.

Salgsbeholdninger og indkøbte beholdninger er særskilt formueskat­
tepligtige. De er om fattet af varelagerloven og skal derfor værdiansæt­
tes efter værdiansættelsesprincipperne i denne lov. Der kan også fore­
tages varelagernedskrivninger med op til 30 pct. på disse beholdninger. 
Beholdninger af korn, der er oplagt hos en kornhandler, og som er 
bestemt til senere salg er også om fattet af varelagerloven, hvis landbru- 
geren har prisrisikoen for kornet, jfr. Østre Landsrets dom, refereret i 
Skd. Medd. 1980, side 224.

Hvis landbrugeren vælger at opgøre salgsbeholdningerne efter frem­
stillingsprisen, kan denne fastsættes til 85 pct. af salgsprisen. Landbru- 
geren kan også vælge at anvende den faktiske fremstillingspris, hvis 
denne kan dokumenteres. Dette gælder, selv om den faktiske fremstil­
lingspris er lavere end 85 pct. af salgsprisen. Ved beregningen af den 
faktiske fremstillingspris skal de direkte omkostninger medregnes. Det
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vil sige, at i hvert fald udgifter til råvarer (udsæd, gødning), udgifter til 
maskinstation og fremmed arbejdskraft m.v. samt udgifter til hjælpe- 
varer som f.eks. brændstof skal medregnes. Endvidere kan en forholds­
mæssig andel af generalomkostningerne medregnes.

For skovbrugere gælder det, at ikke fældede træer – på samme måde 
som landbrugeres jordbeholdninger, jfr. ovenfor – anses for en bestand­
del af ejendommen. De skal derfor ikke medtages særskilt ved opgørel­
sen af den skattepligtige formue.

Fældede træer er om fattet af varelagerloven. Beholdningerne af fæl­
det træ skal derfor værdiansættes efter varelagerlovens værdiansættel- 
sesprincipper. Der kan foretages varelagernedskrivninger med op til 30 
pct. Hvis varelageret værdiansættes til fremstillingsprisen, kan denne 
fastsættes til 85 pct. af salgsprisen eller til den faktiske fremstillings­
pris, jfr. i øvrigt bemærkningerne om landbrugets salgsbeholdninger 
ovenfor.

Gartneriejere og planteskoleejere skal medregne beholdninger af frugt 
på lager, grønsager i kule, indkøbte planter og potteplanter, der er 
salgsfærdige på formueopgørelsestidspunktet ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue. Gartneriejere, der har erhvervet eller etableret 
deres virksomhed den 1. maj 1970 eller senere, og planteskoleejere, der 
har erhvervet eller etableret deres virksomhed den 1. februar 1971 eller 
senere, skal herudover medregne beholdninger af planter i urtepotter 
under kultur, planter udplantet i drivhuse, moderplanter og afskærings- 
planter ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Planter, der er 
udplantet på friland, og alle øvrige rodfaste planter, betragtes som en 
bestanddel af den faste ejendom, og skal derfor ikke medtages særskilt 
ved formueopgørelsen. De beholdninger, der er særskilt formueskatte- 
pligtige, er om fattet af varelagerloven. De skal derfor værdiansættes 
efter værdiansættelsesprincipperne i denne lov. Der kan foretages vare­
lagernedskrivning med op til 30 pct.

Med hensyn til formueopgørelsen for gartneriejere og planteskole­
ejere, der har erhvervet eller etableret deres virksomhed før de datoer, 
der er nævnt ovenfor, henvises til SD-cirkulærerne nr. 450 af 30. januar 
1976 og nr. 490 af 1. december 1976.

Ejere af frugtplantager skal medregne beholdninger af afhøstet frugt 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Også disse beholdninger er 
om fattet af varelagerloven. Frugt på træer betragtes som en bestanddel 
af den faste ejendom og skal derfor ikke medtages særskilt ved opgørel­
sen af den skattepligtige formue.
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E. Besætninger, dyr m.v.
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra a, omfatter formueskattepligten 
blandt andet de til en ejendom hørende kreaturer. I praksis rækker 
formueskattepligten dog meget videre. Den omfatter landbrugets be­
sætninger, herunder fjerkræbesætninger, pelsdyr, fisk i dambrug, trav- 
og rideheste og i det hele taget dyr, der besiddes i erhvervsmæssigt 
øjemed. Herudover kan også dyr, der ikke besiddes i erhvervsmæssigt 
øjemed, være formueskattepligtige. Efter Vejledningen er således ’’luk­
susdyr” formueskattepligtige. I praksis omfatter formueskattepligten 
dog kun privat benyttede trav- og rideheste.

Der gælder forskellige regler for værdiansættelsen af dyr. Landbru­
gets besætninger er om fattet af husdyrbeskatningsloven og værdiansæt- 
tes efter reglerne i denne lov. Andre dyr – f.eks. pelsdyr – værdiansættes 
efter regler, der har udviklet sig i administrativ praksis. Dyr er i almin­
delighed ikke om fattet af varelagerloven. Denne lovs værdiansættelses- 
principper kan derfor normalt ikke finde anvendelse på dyr. Der gælder 
dog visse undtagelser herfra, jfr. nedenfor. Dyr er ikke om fattet af 
afskrivningsloven. De skal derfor medtages særskilt ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue og indgår ikke i driftsmiddelsaldoen.

Landbrugets husdyrbesætninger er om fattet af husdyrbeskatningslo- 
vens værdiansættelses- og nedskrivningsregler, jfr. også skattedeparte­
mentets cirkulære af 2. februar 1982 til loven og LV afsnit R 1 og N 
3.4.

Efter loven opdeles besætningen i stambesætningen og salgsbesætnin- 
gen. Stambesætningen omfatter hundyr inden for kvæg over 1 år, søer 
og drægtige gylte samt moderfår. Salgsbesætningen omfatter heste, 
lam, fjerkræ samt kreaturer, svin og får, der ikke indgår i stambesæt­
ningen. Pelsdyr er ikke om fattet af loven. Heste kan i et vist omfang 
anses for at indgå i landbrugets husdyrbesætninger. Dette gælder dog 
ikke for rideheste, væddeløbsheste og travheste.

Sondringen mellem stambesætning og salgsbesætning har betydning 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue behandles begge besætningskategorier ens.

Dyr, der er om fattet af husdyrbeskatningsloven, værdiansættes efter 
lovens § 2 enten på grundlag af normalhandelsværdien eller på grundlag 
af handelsværdien. Hvis normalhandelsværdien er højere end handels­
værdien, skal normalhandelsværdien benyttes. Der kan ikke vælges en 
værdi, der ligger imellem normalhandelsværdien og handelsværdien. 
N år der for en bestemt kategori af dyr – såsom f.eks. fjerkræ – ikke er 
fastsat nogen normalhandelsværdi, skal handelsværdien benyttes.
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Normalhandelsværdierne for forskellige almindeligt forekommende 
kategorier af dyr fastsættes hvert år af ligningsrådet og offentliggøres 
i en bekendtgørelse, jfr. senest bekendtgørelse nr. 652 af 28. december 
1983 af normalhandelsværdier for heste og kreaturer m.v.

Handelsværdien skal forstås som dyrets salgspris. Indgående moms, 
der kan trækkes fra ved opgørelsen af momstilsvaret, kan ikke medreg­
nes til salgsprisen.

Landbrugeren kan inden for hvert enkelt indkomstår frit vælge mel­
lem normalhandelsværdien og handelsværdien. De enkelte kategorier af 
dyr skal dog værdiansættes enten efter normalhandelsværdien eller efter 
handelsværdien.

Landbrugere med kalenderårsregnskab skal i givet fald benytte nor­
malhandelsværdierne ved kalenderårets udgang. Landbrugere med for­
skudt indkomstår skal bruge de senest fastsatte normalhandelsværdier.

I den samlede værdi af besætningen kan der foretages et nedslag på 
indtil 33'/3 pct.

Efter husdyrbeskatningslovens § 8 skal der opgøres et såkaldt for­
skelsbeløb. Forskelsbeløbet udgør forskellen mellem værdien af stam­
besætningen på tidspunktet for lovens ikrafttræden opgjort efter de 
hidtidige regler og værdien opgjort efter de nye regler.

Forskelsbeløbet skal ikke medregnes ved formueopgørelsen.
De værdiansættelsesprincipper, der er nævnt ovenfor, gælder kun for 

landbrugeres husdyrbesætninger. Husdyrbesætninger hos andre end 
landbrugere – og dyr, der ikke indgår i husdyrbesætningen hos en land­
bruger – skal derfor værdiansættes til handelsværdien. Kendelsen LSR 
1977.124 omhandler således et tilfælde, hvor en kreaturbesætning hos 
en handelsmand ikke kunne sidestilles med landbrugeres stambesætnin­
ger. Besætningen skulle derfor ved formueopgørelsen medtages til kost­
pris eller handelsværdi. Landsskatteretten kom til et tilsvarende resultat 
i kendelsen LSR 1975.126 om heste i et stutteri. Handelsværdien skal 
forstås som dyrets salgspris på værdiansættelsestidspunktet med fra­
drag af normal bruttoavance. Normalt vil man dog kunne tage udgangs­
punkt i dyrets købspris. I de efterfølgende år kan der beregnes et ned­
slag svarende til dyrets værdiforringelse i ejertiden. Rideheste medtages 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue til indkøbsprisen. Nedsla­
get på indtil 33 */3 pct. gives ikke i disse tilfælde. Der kan – som nævnt
- heller ikke foretages afskrivning på dyrenes værdi, jfr. f.eks. kendelsen 
LSR 1963.133 om heste, der tilhørte en rideskole.

Pelsdyr værdiansættes til handelsværdien. For visse kategorier af 
pelsdyr fastsætter ligningsrådet dog normalværdier. Der henvises herom 
til de årlige anvisninger fra ligningsrådet samt LV afsnit R 4.1. Pels­
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dyravlere, der fører et fyldestgørende regnskab, kan vælge normalvær­
dien, handelsværdien eller en værdi derimellem. Der kan frit skiftes 
princip. Pelsdyravlere, der ikke fører et fyldestgørende regnskab, skal 
enten bruge normalværdien eller handelsværdien. Det én gang valgte 
princip kan – i modsætning til, hvad der gælder for pelsdyravlere, der 
fører et fyldestgørende regnskab – ikke ændres uden udtrykkelig tilladelse.

N år en pelsdyravler anvender normalværdierne, skal de normalvær­
dier, der er ansat ved kalenderårets udgang, benyttes, hvis regnskabs­
året er kalenderåret. Hvis pelsdyravleren har forskudt indkomstår, skal 
de senest fastsatte normalværdier benyttes.

Dyrehandleres beholdninger af dyr er om fattet af reglerne i varela­
gerloven, jfr. kendelsen, LSR 1971.140 om en fuglehandler. Der hen­
vises herom til afsnit C ovenfor om varelagre.

Andre dyr, der er formueskattepligtige, skal som udgangspunkt med­
regnes ved formueopgørelsen til deres værdi i handel og vandel på 
formueopgørelsestidspunktet. Der henvises til værdiansættelsesprincip- 
perne ovenfor for husdyrbesætninger uden for landbruget. Der kan al­
drig foretages af- eller nedskrivning på værdien hverken efter afskriv­
ningsloven, efter husdyrbeskatningsloven eller efter varelagerloven. For 
enkelte kategorier af dyr har der dog udviklet sig særlige værdiansæt- 
telsesprincipper i praksis. Fisk i dambrug værdiansættes i almindelighed 
efter hovedreglen ovenfor. Ligningsrådet har dog vedtaget, at fisk under 
15 cm kan værdiansættes efter et skøn, og at større fisk (sættefisk, 
portionsfisk og moderfisk) værdiansættes til 50 pct. af salgsprisen. I 
kendelsen, LSR 1982.86 har landsskatteretten godkendt, at en behold­
ning fisk under 15 cm kunne ansættes til Ø  kr. N år salgsprisen skal 
anvendes, kan den reduceres med leveringsomkostninger, jfr. kendelsen, 
LSR 1981.208. Der kan i øvrigt henvises til LV afsnit R 4.2.

F. Skibe
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra b, er skibe om fattet af formue- 
skattepligten. Reglen gælder både for skibe, der anvendes rent erhvervs­
mæssigt, skibe, der anvendes erhvervsmæssigt og privat, og skibe, der 
kun anvendes privat. Det er uden betydning, om skibet er hjemmehø­
rende her eller i udlandet, eller om det sejler under dansk eller fremmed 
flag.

Værdiansættelsesregler for skibe fremgår af ligningslovens § 18 A. 
Der kan endvidere henvises til LV afsnit L 5.4 og N 3.2.

Skibe, der anvendes rent erhvervsmæssigt og er om fattet af afskriv­
ningslovens afsnit III, medtages i formuen med saldoværdien ved ind­
komstårets udgang, jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 1, for skibe, der er
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anskaffet den 1. januar 1982 eller senere, og ligningslovens § 18 A, stk.
1, som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 404 af 30. juli 1981 for skibe, 
der er anskaffet tidligere. Saldoværdien omfatter også maskiner, inven­
tar og lignende driftsmidler, der benyttes erhvervsmæssigt om bord på 
skibe.

For skibe m.v., der er anskaffet den 1. januar 1982 eller senere, 
opgøres saldoværdien efter de almindelige regler i afskrivningslovens §
2, stk. 6, jfr. §4 13, som det beløb, skatteyderen har kunnet afskrive på 
med fradrag af de foretagne afskrivninger og med tillæg af en sjettedel 
af anskaffelsessummen for skibe m.v., der er anskaffet i indkomståret.

For skibe m.v., der er anskaffet før den 1. januar 1982, opgøres 
saldoværdien efter den tidligere bestemmelse i afskrivningslovens § 2, 
stk. 5, § jfr. 13, se lovbekendtgørelse nr. 424 af 10. august 1981.

Forbedringsudgifter vedrørende skibe m.v. indgår altid på den nye 
saldo, selv om skibet er anskaffet før den 1. januar 1982.

For skibe gives der ikke noget nedslag i saldoværdien ved formueop­
gørelsen.

Skibe, der er om fattet af afskrivningslovens afsnit V A, indgår sam­
men med eventuelle driftsmidler, der er om fattet af dette afsnit i af­
skrivningsloven, i en særskilt saldo. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue indgår skibene med saldoværdien. I disse tilfælde gives der til 
fysiske personer og dødsboer et nedslag på 30 pct. af saldoværdien. Der 
henvises i øvrigt til gennemgangen af reglerne om aktiver, der er om­
fattet af afskrivningslovens afsnit V A, i afsnit B om maskiner, inventar 
og lignende driftsmidler ovenfor.

En negativ saldo enten efter afskrivningslovens afsnit III eller efter 
afsnit V A kan ikke fradrages ved formueopgørelsen.

Forskudsafskrivning på skibe kan ikke trækkes fra ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue, jfr. kendelsen LSR 1962.86.

Skibe, der benyttes både erhvervsmæssigt og privat, behandles skat­
temæssigt på samme måde som blandede driftsmidler, jfr. kendelsen 
LSR 1978.8. Dette gælder også ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue. Der henvises herom til afsnit B ovenfor.

Skibe, der udelukkende anvendes privat, ansættes til værdien i handel 
og vandel, jfr. ligningslovens § 18 A, stk. 2. Efter praksis godkendes en 
værdiansættelse, der svarer til 75 pct. af forsikringsværdien, jfr. f.eks. 
kendelsen LSR 1981.158 og LV afsnit N 3.2.

G. Værdipapirer
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra d, indgår blandt andet værdi­
papirer i den skattepligtige formue. En generel regel om værdiansættel­
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sen af værdipapirer findes i statsskattelovens § 14, nr. 2. Efter denne 
bestemmelse værdiansættes børsnoterede værdipapirer til børskursen. 
Andre værdipapirer medtages efter deres pålydende, med mindre det 
skønnes, at deres værdi er forskellig herfra. Den generelle bestemmelse 
i statsskatteloven suppleres af bestemmelser i ligningsloven og værdi- 
ansættelsesprincipper, der har udviklet sig i administrativ praksis. I det 
følgende gennemgås værdiansættelsesprincipperne for de enkelte kate­
gorier af værdipapirer. Der henvises endvidere til LV afsnit N  3.1.

1. A ktier
Børsnoterede aktier medtages som nævnt ovenfor ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue til børskursen. Den børskurs, der anvendes, er 
køberkursen på formueopgørelsestidspunktet.

Hvis der ikke er noteret nogen børskurs på det pågældende tidspunkt, 
anvendes den sidst noterede kurs. Dette princip gælder også for aktier, 
der noteres på fondsbørser i udlandet.

Ligningslovens § 19 indeholder en særregel om værdiansættelsen af 
visse ikke-børsnoterede aktier. Reglen gælder for aktier, der ikke er frit 
omsættelige, samt for aktier i selskaber, hvor mindst 2/3 af aktierne 
ejes af en enkelt aktionær. Sådanne aktier skal ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue som hovedregel medregnes med mindst 80 pct. af 
en til aktiens pålydende svarende del af selskabets indre værdi. Den 
indre værdi opgøres efter særlige principper, der fremgår af bestem­
melsen, på grundlag af selskabets status ved udgangen af det regnskabs­
år, der ligger til grund for selskabets sidste skatteansættelse.

I praksis værdiansættes unoterede aktier efter særlige kurser, der 
beregnes efter retningslinier, der er fastsat af ligningsrådet. Dette gæl­
der både for aktier, der er direkte om fattet af ligningslovens § 19 og for 
andre unoterede aktier. Retningslinierne for beregningen af skattekur­
serne tilsigter at nå frem til kurser, der så vidt muligt tilnærmer sig de 
kurser, der ville gælde, hvis selskabet havde været børsnoteret.

Ved beregningen af skattekursen indgår der som hovedregel tre ele­
menter: selskabets indtjeningsevne, selskabets indre værdi og det dekla­
rerede udbytte.

Indtjeningsevnen defineres som gennemsnittet af selskabets driftsre­
sultat – overskud eller underskud – i procent af aktiekapitalen i det til 
grund for selskabets seneste skatteansættelse liggende regnskabsår og 
de to foregående år.

Som driftsresultat anvendes selskabets skattepligtige indkomst med 
visse korrektioner. Underskud fra tidligere år, der er trukket fra ved 
indkomstopgørelsen efter ligningslovens § 15, lægges til den skatteplig­
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tige indkomst. Det samme gælder for udbytteindtægter, der er skatte­
frie efter selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2-4, og stk. 3. Der fore­
tages endvidere regulering for den særlige indkomst, der indgår i den 
skattepligtige indkomst. En positiv særlig indkomst trækkes således fra 
og en negativ særlig indkomst lægges til. Endelig reduceres beløbet med 
den selskabsskat, der kan beregnes af beløbet. Indtjeningsevnen kan 
ikke ansættes lavere end 0.

Ved indre værdi forstås selskabets samlede formue i procent af ak­
tiekapitalen. Formuen opgøres ved udgangen af det regnskabsår, der 
ligger til grund for selskabets seneste skatteansættelse. Den opgøres 
stort set efter de sædvanlige regler om formueopgørelsen for personer, 
jfr. nærmere om opgørelsen af selskabers formue i kapitel 12. I lignings­
lovens § 19 findes der, som nævnt ovenfor, særlige regler om værdian­
sættelsen af visse unoterede aktier. Efter disse regler reduceres selska­
bets formue med endnu ikke forfaldne beløb, der medgår til betaling af 
udbytte for selskabets senest afsluttede regnskabsår og med selskabs­
skatter, der er eller kan forventes pålignet selskabet for tiden forud for 
opgørelsesdagen. Dette princip i ligningslovens § 19 anvendes imidlertid 
også ved beregningen af den indre værdi for unoterede aktier, der ikke 
er om fattet af bestemmelsen.

Den udbyttesats, der indgår i kursberegningen, er den udbyttepro­
cent, der er deklareret for det til grund for selskabets seneste skattean­
sættelse liggende regnskabsår.

Ved kursberegningen ganges det tal, der er kommet frem som selska­
bets indtjeningsevne, og selskabets udbytteprocent, med særlige kapita- 
lisationsfaktorer. Ligningsrådet fastsætter hvert år en kapitalisations- 
faktor for indtjeningsevne og en kapitalisationsfaktor for udbytte.

Kapitalisationsfaktorerne blev oprindeligt tilstræbt fastsat således, at 
skattekursen i et tænkt selskab med konstant indtjening og udbytte stort 
set følger svingningerne i kursniveauet for børsnoterede aktier. Inden 
for de senere år har ligningsrådet modificeret udgangspunktet for fast- 
sa;ttelsen af kapitalisationsfaktorerne noget. Faktoren for indtjeningsev­
nen beregnes nu således, at resultatet bliver, at indtjeningen i et selskab, 
hvor aktiekursen er 100, overstiger det gældende niveau for obligations­
renten med 7-8 procentpoint. Faktoren for udbytte beregnes således, at 
det effektive udbytteafkast skal ligge noget højere end det, der forekom­
mer i tilsvarende børsnoterede selskaber.

Ligningsrådet bestemmer endvidere, hvor stor en procentdel af den 
indre værdi, der skal medregnes ved kursberegningen. Denne procentdel 
hiir gennem flere år ligget fast på 80 pct. Skattekursen fremkommer 
herefter som en gennemsnitsværdi af:
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1. indtjeningsevnen ganget med kapitalisationsfaktoren herfor,
2. udbytteprocenten ganget med kapitalisationsfaktoren herfor og
3. den fastsatte procentdel af den indre værdi.

Kurserne afrundes nedad til nærmeste tal, der kan deles med 5.

I det følgende gives der et eksempel på kursberegningen efter disse 
retningslinier

Eksempel 1:

Et selskab har følgende status pr. 31. december 1982:

Aktiver (l.000 kr.)
Likvider ................................................................................................... 900
Debitorer ................................................................................................. 450
Varelager (opgjort efter varelagerloven og efter nedskrivning) .. 100
Driftsmidler (saldoværdi) .................................................................... 210
Fast ejendom (ejendomsværdi) .......................................................... 600

2.260

Passiver
K red ito rer...............................................................................................  240
Prioritetsgæld (kursværdi) ................................................................... 366
Aktiekapital ...........................................................................................  1.000
Lovpligtig reservefond .........................................................................  250
Fri egenkapital ....................................................................................... 404

2.260

Selskabets skattepligtige indkomst udgjorde i 1982 600.000 kr. Heri 
indgår en skattepligtig fortjeneste ved afståelse af fast ejendom på
80.000 kr.

Selskabet har betalt alle pålignede skatter. Selskabet agter at udlod­
de udbytte med 10 pct., svarende til tidligere års udbytte.

Selskabets indtjeningsevne kan herefter beregnes som følger:

Skattepligtig indkomst ..............................................................  600.000 kr.
særlig indkomst .....................................................................  80.000 kr.

520.000 kr.
skat heraf (40 pct.) ..............................................................  208.000 kr.

Driftsresultat ............................................................................... 312.000 kr.
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T . 312.000 X 100 , ,  „ .Indtjeningsevne — { QQQ 0Q()—  =  31,2 pct.

Det forudsættes, at selskabets indtjeningsevne i de to forudgående år 
har udgjort henholdsvis 20 pct. og 17,8 pct.
Selskabets indre værdi beregnes som følger:

Aktiver ......................................................................................  2.260.000 kr.
Passiver .....................................................................................  606.000 kr.
Egenkapital ...............................................................................1.654.000 kr.

beregnede skatter (40 pct. af 600.000 kr.) .................. 240.000 kr.
u d b y tte .................................................................................  100.000 kr.

1.314.000 kr.

Skattekursen for selskabets aktier pr. 1. januar 1984 beregnes herefter 
som følger:
Indtjeningsevne (kapitaliseret) ............................ 23 X 4,5 103,5
Udbytte (kapitaliseret) .........................................  1 0 X 1 5  150,0
Indre værdi ..............................................................  131,4 X 0,8 105,1

358,6

I f O  C

Skattekurs — =  119,5, der nedrundes til 115.

Den hovedregel, der er nævnt ovenfor, om beregning af skattekurser på 
aktier fraviges i visse tilfælde.

Hvis der er tale om et hovedaktionærselskab, indgår udbyttefaktoren 
ikke i kursberegningen. Begrundelsen herfor er, at hovedaktionæren har 
afgørende indflydelse på den udbyttepolitik, selskabet følger, og at den­
ne udbyttepolitik som regel vil være tilrettelagt efter hovedaktionærens 
behov og ikke efter selskabets muligheder for at udlodde udbytte. Skat­
tekursen kommer i disse tilfælde frem som gennemsnittet af indtjenings­
evnen ganget med kapitalisationsfaktoren herfor og den fastsatte pro­
centdel af den indre værdi. Ved hovedaktionærselskaber forstås selska­
ber, hvor mere end halvdelen af de stemmeberettigede aktier ejes af en 
enkelt aktionær og dennes nærmeste familie.

Hvis selskabet i eksempel 1 er et hovedaktionærselskab, skal kursen 
efter kursberegningsreglerne for hovedaktionærselskaber beregnes på 
følgende måde:
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Eksempel 2:

Indtjeningsevne (jfr. ovenfor) 
Indre v æ rd i..............................

103.5 
105.1
208.6

Skattekurs =  104,3, der nedrundes til 100.

En kursberegning efter hovedreglen eller efter den særlige regel for 
hovedaktionærselskaber kan føre til kurser, der er højere end den indre 
værdi. N år indtjeningsevnen overstiger 10 pct., foretages der i disse 
tilfælde en såkaldt modificerende beregning. Ved denne beregning bru­
ges en særlig lav kapitalisationsfaktor på den del af indtjeningsevnen, 
der overstiger 10 pct. Den kurs, der fremkommer ved den modificeren­
de beregning, sammenholdes med aktiernes indre værdi. Hvis kursen 
efter den modificerende beregning er højere end den indre værdi, bru­
ges den som skattekurs. Hvis kursen er lavere end den indre værdi, 
ansættes skattekursen til den indre værdi.

Nedenfor følger et eksempel på anvendelsen af den modificerende 
regel.

Eksempel 3:

Hvis indtjeningsevnen for selskabet i eksempel 1 i de to foregående år 
havde været henholdsvis 38 og 32, foretages kursberegningen, som føl­
ger:

Indtjeningsevne 38 +  +  31,2 33 7

Indtjeningsevne (kapitaliseret) ............................ 33 , 7 X4 , 5  151,7
Udbytte (kapitaliseret) .........................................  10 X 15 150,0

Kursen overstiger den fulde indre værdi, og indtjeningsevnen er større 
end 10. Der skal derfor foretages en modificerende beregning.

Indre værdi 131 , 4X0, 8  105.1 
406,8

Skattekurs =  135,6, der nedrundes til 135.
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Indtjeningsevne (kapitaliseret) ........ ............  10 X 4,5 45,0
(33,7-M 0) X 2,5 59,3

Udbytte (kapitaliseret) ..................... ............  10 X 15 150,0
Indre værdi .......................................... ............  131,4 X 0,8 105,1

359,4

359 4Skattekurs — =  119,8, der nedrundes til 115.

Da denne kurs er lavere end den indre værdi (131,4), anvendes den 
indre værdi som endelig skattekurs. Denne bliver altså nedrundet 130.

Aktier i ejendomsselskaber, d.v.s. selskaber, hvis hovedformål er drift 
af fast ejendom, ansættes altid til en skattekurs, der mindst svarer til 90 
pct. af aktiernes indre værdi. Hvis den kurs, der kommer frem efter 
hovedreglen, reglen for hovedaktionærselskaber eller den modificerende 
beregning, er højere end 90 pct. af den indre værdi, ansættes skattekur­
sen til den højere kurs.

Aktier i visse selskaber ansættes altid til 90 pct. af den indre værdi. 
Denne regel gælder for selskaber i likvidation, holdingselskaber og sel­
skaber, hvis aktiver hovedsagelig består af bankindeståender, værdipa­
pirer og lignende, når selskabets samlede indtægter fortrinsvis stammer 
fra afkastet af disse aktiver.

Aktier i nystiftede selskaber, dvs. selskaber, hvis første regnskabsår 
udløber på et sådant tidspunkt, at de ikke har haft pligt til at indsende 
den første selvangivelse, før kursberegningerne foretages, ansættes til 
pari.

Hvis et selskab har udstedt konvertible obligationer, beregnes der en 
fælleskurs for selskabets aktier og de konvertible obligationer. Der hen­
vises herom til afsnittet om konvertible obligationer.

Statsskattedirektoratet udsender hvert år en kursliste for unoterede 
aktier, hvoraf skattekursen beregnet efter ovennævnte principper frem­
går. Skatteydere med kalenderårsregnskab skal bruge skattekurserne 
pr. 1. januar i det år, hvori selvangivelsen indgives. Skatteydere med 
forskudt regnskabsår skal bruge skattekurserne pr. 1. januar i det kalen­
derår, hvori indkomståret udløber.

Skattekurserne kan ikke fraviges af de lignende myndigheder. Hvis 
en aktionær kan godtgøre, at der ved kursberegningen ikke er taget 
hensyn til forhold, som kan have betydning for værdiansættelsen af 
aktierne på tidspunktet for formueopgørelsen, kan der ansøges om, at
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kursen bliver ændret. Ansøgning indgives til det amtsskatteinspektorat, 
inden for hvis område selskabet er skatteansat. Hvis selskabet er skat­
teansat i København eller på Frederiksberg, indgives ansøgningen dog 
til det pågældende skattedirektorat. Amtsskatteinspektoraternes og 
skattedirektoraternes afgørelser kan påklages til statsskattedirektora­
tet. Direktoratets afgørelser kan påklages til skattedepartementet. Hvis 
kursberegningen herefter ændres, skal ligningsmyndighederne lægge 
den ændrede kurs til grund. I øvrigt kan spørgsmålet, om skattekurserne 
kan fraviges, også prøves af skatterådene og landsskatteretten efter de 
almindelige regler om påklage af formueansættelser i skattestyrelseslo­
ven, jfr. kapitel 9. Spørgsmålet kan også indbringes for domstolene, jfr. 
dommen i Skd. Medd. 1983, side 52, som er refereret nedenfor.

Spørgsmålet om, hvorvidt skattekursen kunne fraviges ved formue- 
ansættelsen, har blandt andet foreligget i følgende tilfælde. I dommen 
U 1967, side 206 0 ,  ønskede den skattepligtige skattekursen fraveget 
og gjorde gældende, at værdien af selskabets goodwill burde medregnes 
i den indre værdi. Retten udtalte, at den skattepligtige ikke havde krav 
på, at værdien blev medregnet. I et andet tilfælde var der tale om en 
bestemmelse i et aktieselskabs vedtægter om, at aktier, der ønskedes 
solgt, først skulle tilbydes selskabets øvrige aktionærer til kurs 110. 
Denne bestemmelse kunne ikke have indflydelse på værdiansættelsen af 
aktierne. Aktierne skulle således medtages til den højere skattekurs, jfr. 
kendelsen LSR 1971.13. Landsskatteretten lagde blandt andet vægt på, 
at den skattepligtige ikke havde nogen pligt til at afhænde aktierne på 
begæring af de øvrige aktionærer.

I skattedepartementets afgørelse Skd. Medd. 1975, nr. 30, blev det 
udtalt, at nogle aktionærer skulle medregne deres aktier i et aktiesel­
skab, hvor en kommune havde aktiemajoriteten, til skattekursen, selv 
om der ikke blev udbetalt udbytte. Hvis vedtægterne blev ændret, så­
ledes at udbyttet blev maksimeret til Nationalbankens diskonto, og 
således at aktierne ved likvidation højst kunne indløses til pari, ville 
statsskattedirektoratet dog ansætte skattekursen til pari. I kendelsen 
LSR 1981.50 lagde landsskatteretten skattekursen til grund, selv om 
aktierne var uden stemmeret.

I dommen Skd. Medd. 1983, side 52, gjorde den skattepligtige gæl­
dende, at anvendelse af skattekursen førte til for høje formueansættel­
ser. De selvangivne kurser, der var mellem 55 og 175 point lavere end 
skattekursen, beroede på adskillige handeler i det frie marked til almin­
delige investorer på normale handelsvilkår. Fra skatteministeriets side 
blev det gjort gældende, at de handler, den skattepligtige havde påbe­
råbt sig, var få og små og ikke gav noget signifikant billede. Retten
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udtalte, at spørgsmålet om, hvorvidt ligningsmyndighedernes formali­
serede skøn over aktiernes værdi kunne fraviges på grundlag af værdi­
ansættelser, den skattepligtige havde foretaget efter en individuel vur­
dering, kunne påkendes af domstolene. Retten fandt dog ikke, at den 
skattepligtige havde godtgjort, at der forelå sådanne klare og særlige 
omstændigheder, at aktiernes værdi kunne ansættes lavere end skatte­
kursen.

Der kan endelig også henvises til dommene i Skd. Medd. 1972, side 
163 og 1977, side 53. Udtalelsen i den førstnævnte dom om, at fastsæt­
telsen af kursen på unoterede aktier efter statsskatteloven og lignings­
loven beror på et administrativt skøn, som ikke er undergivet domsto­
lenes prøvelse, kan dog næppe længere anses for gældende ret.

Hvis den skattepligtige kan godtgøre, at der f.eks. ved salg af aktier­
ne i det fri marked ikke kan opnås en kurs, der svarer til skattekursen, 
må det antages, at aktierne ved formueopgørelsen kan medtages til den 
kurs, der ville kunne opnås ved omsætning på det fri marked, jfr. lands­
skatterettens udtalelse herom i kendelsen LSR 1964.100 og dommen 
Skd. Medd. 1983, side 52, som er citeret ovenfor.

2. Konvertible obligationer
Konvertible obligationer, der er noteret på Københavns Fondsbørs, 
medtages i formuen til køberkursen på tidspunktet for formueopgørel­
sen.

N år der er tale om konvertible obligationer, der er udstedt af et 
selskab, som ikke er børsnoteret, skal der beregnes en fælleskurs for 
aktierne i selskabet og de konvertible obligationer. Fælleskursen frem­
går af den kursliste over kurser på unoterede aktier, som udsendes af 
statsskattedirektoratet. For at beregne den fælles kurs lægger man først 
de eksisterende aktiers nominelle beløb sammen med det aktiebeløb, 
der kan tegnes ved en konvertering af de konvertible obligationer. Her­
efter lægges den samlede kursværdi af aktierne beregnet efter de al­
mindelige principper for kursberegning af unoterede aktier, jfr. afsnit­
tet om aktier ovenfor, sammen med det beløb, der er indbetalt ved 
tegningen af de konvertible obligationer. Fælleskursen fremkommer 
herefter ved at dividere summen af den samlede aktiekurs og de ind­
betalte beløb med summen af aktiernes nominelle beløb og det beløb, 
der kan tegnes ved konverteringen. Resultatet af denne beregning gan­
ges med 100. Den kurs, der fremkommer herved, afrundes på sædvanlig 
måde nedad til nærmeste tal, der kan deles med 5.
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Eksempel 4:

Hvis selskabet i eksempel 1 (i afsnittet om aktier) havde udstedt kon­
vertible obligationer, kan den fælles kurs beregnes som anført nedenfor.

Obligationslånet udgør 500.000 kr. Obligationerne er indbetalt til 
kurs 100, og de kan konverteres til aktier med samme pålydende som 
obligationerne.

Kursberegning:

3. Investeringsforeningcertifikater
Certifikater i børsnoterede investeringsforeninger medtages i den skat­
tepligtige formue til køberkursen på formueopgørelsestidspunktet. Hvis 
certifikaterne ikke er børsnoterede, gælder hovedreglen i statsskattelo­
vens § 14, nr. 2. Efter denne regel skal værdiansættelsen ske til pari, 
med mindre certifikaternes værdi skønnes at være forskellig herfra. Der 
udarbejdes ikke skattekurser for sådanne certifikater. Det må dog an­
tages, at kursberegningsreglerne for unoterede aktier i selskaber, hvis 
aktiver hovedsagelig består i bankindeståender og værdipapirer, er vej­
ledende for værdiansættelsen af ikke børsnoterede certifikater.

Medlemmer af kontoførende investeringsforeninger skal ved opgørel­
sen af den skattepligtige formue medtage deres indestående i investe­
ringsforeningen på formueopgørelsestidspunktet.

4. Obligationer
Børsnoterede obligationer medtages i den skattepligtige formue til børs­
kursen på formueopgørelsestidspunktet, jfr. i øvrigt bemærkningerne 
ovenfor om børsnoterede aktier. Kursen på indeksobligationer skal om­
regnes ved hjælp af indeksfaktor nr. 3, der gælder på formueopgørelses­
tidspunktet. Denne indeksfaktor findes i Fondsbørsens officielle kursli­
ste.

Obligationer, der ikke er noteret på børsen, skal efter hovedreglen i 
statsskattelovens § 14, nr. 2, som udgangspunkt medtages til pari. Som 
regel vil deres værdi dog være lavere, og i så fald kan de medtages til

Aktier
Obligationer

1.000.000 kr. å kurs 115
500.000 kr. å kurs 100

1.500.000 kr.

1.150.000 kr.
500.000 kr.

1.650.000 kr.

Fælleskurs: 1.650.000 kr.
1.500.000 kr. X 100 =  110.
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en kursværdi, der ligger under pari. I disse tilfælde kan der ved værdi­
ansættelsen tages udgangspunkt i børskursen for børsnoterede obligatio­
ner med tilsvarende forrentning og restløbetid eller i de kurser, der 
anvendes ved værdiansættelsen af private pantebreve, jfr. nedenfor 
punkt 5.

5. Pantebreve
Private pantebreve medtages ved opgørelsen af den skattepligtige for­
mue til deres kursværdi. Kursværdien fastsættes efter et skøn. Ved 
skønnet tages der hensyn til pantebrevets sikkerhedsmæssige placering. 
Der tages endvidere hensyn til de aftalte forrentnings- og afdragsvilkår 
og til andre særlige vilkår i pantebrevet.

Statsskattedirektoratet udarbejder regelmæssigt retningslinier for 
værdiansættelsen af private pantebreve. Retningslinierne offentliggøres 
hvert kvartal i cirkulæreform. Cirkulærerne indeholder oplysning om 
kurser på nyudstedte pantebreve i énfamilieshuse og ejerlejligheder 
med en bestemt forrentning og løbetid og forskellig prioritetsstilling. 
Cirkulærerne indeholder endvidere oplysning om den effektive rente på 
cirkulerende pantebreve med forskellig prioritetsstilling.

Cirkulærernes oplysninger om kursværdi og effektiv forrentning kan 
anvendes ved værdiansættelsen til brug for formueopgørelsen af pante­
breve med sædvanlige vilkår i énfamilieshuse og ejerlejligheder. Dette 
gælder dog kun, hvis den nominelle rente ikke overstiger 10 pct. Hvis 
pantebrevet ikke opfylder disse betingelser, kan pantebrevet normalt 
værdiansættes med udgangspunkt i en effektiv rente, der er højere.

Det kurstabelmateriale, statsskattedirektoratet udarbejder til brug 
for værdiansættelsen af gæld, jfr. kapitel 4, bør ikke anvendes ved vær­
diansættelsen af pantebreve. Kurserne ifølge dette tabelmateriale vil 
normalt ligge højere end de kurser, der beregnes efter de cirkulærer, der 
er nævnt ovenfor.

De almindelige retningslinier, der gælder for værdiansættelse af pan­
tebreve, gælder også for pantebreve, der er oprettet mellem nærtpårø- 
rende. Dette er fastslået i dommen U 1978, side 37 H. I dommen blev 
det blandt andet udtalt, at et pantebrev, udstedt i et familieforhold 
skulle behandles efter de retningslinier, som i almindelighed følges ved 
værdiansættelsen af pantebreve til brug ved formueopgørelsen, selv om 
det ikke var sandsynligt, at pantebrevet skulle omsættes. Det pantebrev, 
sagen drejede sig om, burde derefter værdiansættes med udgangspunkt 
i den kurs, hvortil lignende, men mere typisk udformede pantebreve 
ansættes på det almindelige pantebrevsmarked, og således at denne kurs 
re guleres opad eller nedad på grundlag af pantebrevets særlige bestem-
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melser. Fra landsskatteretspraksis kan nævnes kendelsen LSR 
1978.192.

Pantebreve, hvor fordringen er uerholdelig, medtages ikke ved for­
mueopgørelsen, jfr. statsskattelovens § 14, nr. 3. Hvis fordringen kun er 
delvis uerholdelig, kan pantebrevet medtages til en værdi, der er lavere 
end den værdi, de almindelige kursansættelsesprincipper fører til. Den­
ne lavere værdi skal ansættes skønsmæssigt uden hensyntagen til vær­
diforringelsen som følge af, at fordringen er delvis uerholdelig. Krite­
rierne for, hvornår en fordring kan anses for uerholdelig, gennemgås i 
afsnit J nedenfor.

6. Gældsbreve
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra d, er blandt andet udestående 
fordringer formueskattepligtige. Der findes ingen generelle bestemmel­
ser om værdiansættelsen af gældsbreve hverken i lovgivningen eller som 
administrative retningslinier. Gældsbreve skal derfor medtages i den 
skattepligtige formue til deres værdi i handel og vandel.

Hvis fordringen ifølge gældsbrevet er et anfordringstilgodehavende, 
skal gældsbrevet medtages til pari. Hvis gældsbrevet derimod indehol­
der udtrykkeligt aftalte vilkår om, at fordringen skal afdrages eller først 
forfalder på et fremtidigt tidspunkt, kan gældsbrevet medtages til kurs­
værdi. Ved fastsættelsen af kursværdien kan de regler, der gælder for 
kursansættelse af pantebreve til brug for formueansættelsen, jfr. afsnit 
5 ovenfor, i et vist omfang være vejledende. Kursværdien kan dog ikke 
alene fastsættes efter en sammenligning med kursen på pantebreve i 
fast ejendom, jfr. højesteretsdommen i U 1984, side 504 H. Det fremgår 
endvidere af dommen, at der også skal tages betydeligt hensyn til de­
bitors betalingsevne. Handelsværdien af disse fordringer kan variere 
inden for ret vide grænser.

Stiftertilgodehavender, der erhverves af virksomhedens tidligere ejer 
i forbindelse med en virksomhedsomdannelse efter virksomhedsomdan- 
nelsesloven, lov nr. 264 af 8. juni 1983, skal ved fastsættelsen af veder­
laget for virksomheden optages til pari, jfr. lovens § 5, stk. 1. Ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue kan stiftertilgodehavendet 
imidlertid ansættes til dets kursværdi, jfr. skattedepartementets cirku­
lære af 4. januar 1984 om skattefri virksomhedsomdannelse, punkt 24.

Hvis fordringen ifølge gældsbrevet er helt eller delvis uerholdelig, 
skal gældsbrevet ved formueopgørelsen enten medtages til en lavere 
værdi eller slet ikke medtages, jfr. også statsskattelovens § 14, nr. 3, 
hvorefter udestående fordringer, som ikke kan inddrives, ikke medreg­
nes. Kriterierne for, hvornår en fordring kan anses for uerholdelig, gen­
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nemgås i afsnit J nedenfor.

7. Andre værdipapirer
Andre værdipapirer værdiansættes efter hovedreglen i statsskattelovens 
§ 14, nr. 2. De skal derfor ansættes til pari, med mindre deres værdi 
skønnes at være højere eller lavere.

I kendelsen LSR 1984.51 har landsskatteretten således udtalt, at et 
andelsbevis i et boligkollektiv, der var organiseret som andelsselskab, 
skulle værdiansættes til en forholdsmæssig andel af ejendommens fri- 
værdi på formueopgørelsestidspunktet.

H. Penge og pengerepræsentativer
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra d, er blandt andet penge og 
pengerepræsentativer formueskattepligtige. Danske penge medtages til 
deres pålydende værdi. Udenlandsk valuta, som Danmarks National­
bank ved kursnoteringen fastsætter middelkurser for, medtages til den 
noterede middelkurs på formueopgørelsestidspunktet. Udenlandsk va­
luta, som Nationalbanken ikke noterer middelkurser for, medtages til 
markedskursen på formueopgørelsestidspunktet.

Efter praksis er ædelstene og ædelmetaller i visse tilfælde formue- 
skattepligtige som pengerepræsentativer. I kendelsen LSR 1980.167 
kom landsskatteretten således til det resultat, at en samling diamanter 
var formueskattepligtig. Samlingen bestod af 27 diamanter, der var 
indkøbt til ensartede, rimelige priser. De var fortløbende nummereret 
og forsynet med internationalt garanticertifikat. I kendelsen LSR 
1982.44 statuerede landsskatteretten formueskattepligt for en behold­
ning af ædelmetaller, der bestod af 50 kriigerrands, 20 sølvbarrer og 10 
platinbarrer.

Det må herefter antages, at beholdninger af ædelstene og ensartede 
guldmønter er formueskattepligtige, i hvert fald når der er tale om et 
ikke helt ringe antal. Uforarbejdede ædelmetaller, som f.eks. guld-, 
sølv- eller platinbarrer må endvidere antages at være formueskatteplig­
tige. Det er dog ikke tilladt for personer, der ikke bruger guld i deres 
erhverv, at investere i guld i barreform. Der henvises i øvrigt til stats­
skattedirektoratets revisionsmeddelelse 1980-5 om investering i ædel­
metaller.

Statsskattedirektoratet udsender endvidere hvert år revisionsmed­
delelser om handelspriser for ædelmetaller pr. 1. januar. Disse han- 
delspriser skal anvendes ved opgørelsen af den skattepligtige formue 
for personer, der har kalenderåret som indkomstår. Ved kendelsen LSR 
1984.53 har landsskatteretten tiltrådt disse værdiansættelsesprin-
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cipper. Revisionsmeddelelserne indeholder endvidere oplysning om, 
hvilke værdiansættelsesprincipper, der skal anvendes af personer, der 
har forskudt indkomstår.

I. Indeståender i pengeinstitutter og lignende
Indeståender i pengeinstitutter og lignende er formueskattepligtige ef­
ter statsskattelovens § 12, stk. 1, litra d. Indeståenderne medtages i 
formuen med saldoen på formueopgørelsestidspunktet.

Beløb, der indestår på en etableringskonto, indgår fuldt ud i den 
skattepligtige formue, jfr. etableringskontolovens § 14, stk. 2. Det sam­
me gælder for beløb, der indestår på en konto for investeringsfond, jfr. 
investeringsfondslovens § 16, stk. 2.

Beløb, der er indbetalt til binding i Grundejernes Investeringsfond 
efter kapitel V i boligreguleringsloven af 1967, medregnes ved opgørel­
sen af den skattepligtige formue. Efter administrativ praksis medregnes 
indeståendet på kontoen dog kun til kurs 50, jfr. statsskattedirektoratets 
årlige meddelelser.

Beløb, der indbetales på en særlig konto i Grundejernes Investerings­
fond efter boligreguleringslovens § 18 a eller § 18 b eller efter lejelovens 
§ 63 a, skal ligeledes medtages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue, jfr. ligningslovens § 14 I. Indeståendet på kontoen medtages i 
disse tilfælde til pålydende.

Det fremgår af pensionsbeskatningslovens § 22, at ordninger, der er 
om fattet af lovens kapitel 1, ikke skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue. Fritagelsen for formueskattepligten gælder såle­
des også for opsparingsordninger i form af bankkonti eller værdipapir- 
beholdninger såsom opsparing i pensionsøjemed (kapitalpension) og in­
dekskontrakter. Fritagelse for formueskattepligten gælder endvidere for 
børneopsparingskonti og selvpensioneringskonti, jfr. § 1, stk. 3, og § 7, 
stk. 3, i ministeriet for skatter og afgifters bekendtgørelse nr. 520 af 20. 
september 1982 om børneopsparings- og selvpensioneringskonti. Frita­
gelsen gælder dog kun inden for bindingsperioden for de enkelte ord­
ninger. Der kan blandt andet henvises til afgørelsen i Skd. Medd. 1975, 
nr. 19, der omhandler en afgiftsfri opsparing i pensionsøjemed oprettet 
før 1958. Opsparingsbeløbet skulle derfor ikke medtages ved opgørelsen 
af den skattepligtige formue. Kendelsen LSR 1977.99 handler om et 
murerlaugs pensionsfond, der ikke kunne opretholdes efter vedtagelsen 
af pensionsbeskatningsloven. Et medlem skulle derfor medregne sin 
andel i pensionsfonden ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

I Tfs 1984, nr. 131 findes en udtalelse fra skattedepartementet om, 
hvilke betingelser der skal være opfyldt for, at en trustee, d.v.s. forval­
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teren af formuen i en trust, kan anses for formueskattepligtig af trust- 
kapitalen.

J. Udestående fordringer i øvrigt
Udestående fordringer er formueskattepligtige efter statsskattelovens § 
12, stk. 2, litra d. Herunder falder alle tilgodehavender, den skatteplig­
tige har, f.eks. krav på tilbagebetaling af lån, varedebitorer, krav på leje 
og forpagtningsafgifter, rentetilgodehavender, lønkrav m.v. Det er uden 
betydning, om kravet hviler på skriftlig eller mundtlig aftale, om kravet 
er sikret eller ikke, om kravet er rentebærende eller ikke, eller om 
debitor bor her i landet eller i udlandet.

Formueskattepligten forudsætter ikke, at tilgodehavendet er forfal­
dent. Det kræves dog selvfølgelig, at kreditor har erhvervet et egentligt 
retskrav på debitor. I erhvervsmæssige forhold betyder dette i almin­
delighed, at tilgodehavendet skal medtages som et aktiv ved formueop­
gørelsen, når det skal medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Hvis et tilgodehavende er forældet eller prækluderet, skal det 
ikke længere medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Statsskatteloven indeholder ingen generelle anvisninger på, hvordan 
udestående fordringer skal værdiansættes. Det antages i praksis, at ude- 
slående fordringer ved opgørelsen af den skattepligtige formue skal 
medregnes til deres pålydende, med mindre det må antages, at de har 
en anden værdi, jfr. princippet i statsskattelovens § 14, nr. 2.

Hovedreglen er herefter, at anfordringstilgodehavender ansættes til 
deres pålydende, jfr. kendelsen LSR 1977.138, hvor den skattepligtige 
gjorde gældende, at der ikke var tale om et anfordringstilgodehavende, 
og at beløbet derfor ikke skulle medtages til pålydende. For at det kan 
lægges til grund, at der ikke er tale om et anfordringstilgodehavende, 
er det ikke ubetinget nødvendigt, at der er udstedt gældsbrev. I kendel­
sen LSR 1977.32 lagde landsskatteretten til grund, at der ikke var tale 
om et anfordringstilgodehavende, da det af salgsaftalen vedrørende en 
forretningsoverdragelse fremgik, at salgssummen skulle betales i af­
drag. I kendelsen LSR 1976.125 fremgik det af et selskabs stiftelses­
overenskomst, at hovedaktionærens tilgodehavende skulle afdrages. I 
begge tilfælde blev tilgodehavendet ansat lavere end til pari ved for­
mueopgørelsen.

Hvis der ikke er tale om et anfordringstilgodehavende, kan tilgode­
havendet optages til en kursværdi under pari. Kursværdien ansættes 
skønsmæssigt under hensyn til de aftalte forrentnings- og afdragsvilkår 
og vilkårene i øvrigt. De principper, der gælder for værdiansættelsen af 
pantebreve, jfr. afsnit 5 ovenfor, kan være vejledende. Hvis fordringen
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er helt eller delvis uerholdelig kan det føre til, at fordringen skal ansæt­
tes til en lavere kurs, end de normale værdiansættelsesprincipper fører 
til. Dette spørgsmål gennemgås sidst i dette afsnit.

I det følgende knyttes der nogle bemærkninger til værdiansættelses- 
principperne for forskellige kategorier af tilgodehavender.

Forretningsdebitorer medtages efter praksis med det beløb, der er 
medregnet ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Baggrunden 
for denne fremgangsmåde er de praktiske hensyn, der ligger i, at der i 
begge opgørelser kan arbejdes med de samme talstørrelser. Udgangs­
punktet er, at forretningsdebitorer medtages til pålydende værdi. I en 
række tilfælde tillader man dog i praksis, at der foretages en vis ned­
skrivning med virkning for den skattepligtige indkomst. Den nedskriv­
ning, der er anvendt ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, kan 
også anvendes ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Generel nedskrivning på debitorbeholdninger tillades for visse afbe- 
talingsforretninger og i andre tilfælde, hvor debitorantallet er meget 
betydeligt, jfr. LV afsnit L 3.6.5. Som udgangspunkt må nedskrivnin­
gens størrelse fastsættes efter de konkrete forhold i den pågældende 
virksomhed. Der må herved blandt andet tages hensyn til størrelsen af 
de tab, der i tidligere år er konstateret på debitorer. Erfaringer fra 
andre virksomheder inden for samme branche kan være vejledende.

Selv om nedskrivning på debitorbeholdninger i princippet beror på en 
konkret vurdering af den enkelte virksomheds forhold, har der i praksis 
udviklet sig nogle generelle retningslinier for procentvise nedskrivninger 
på debitorbeholdninger. Ligningsrådet har således vedtaget, at der 
under hensyn til den nuværende vanskelige økonomiske situation kan 
foretages en nedskrivning på 5 pct. på debitorbeholdninger i virksom­
heder, der har et betydeligt debitorantal. Der er også godkendt faste 
nedskrivningsprocenter for visse afbetalingssalg, jfr. f.eks. LV om af- 
betalingssalg af motorkøretøjer og statsskattedirektoratets afgørelse i 
RR 1983, SM 271 om møbelhandleres afbetalingssalg.

Spørgsmålet om, hvorvidt der ved formueopgørelsen kan gives fra­
drag for hensættelser til garanti- og serviceforpligtelser og lignende, 
gennemgås i kapitel 4 nedenfor.

Forudbetalinger på anskaffelsessummen for et nybygget skib skal 
medtages som aktiv ved formueopgørelsen. Beløbet kan ikke reduceres 
med foretagne forskudsafskrivninger, jfr. kendelsen LSR 1963.135.

Der har i ligningspraksis udviklet sig særlige regler om, hvordan 
importagenter skal tage hensyn til tilgodehavende provisionsbeløb ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. LV afsnit L 7.4. I princip­
pet skal tilgodehavende provisioner medtages ved formueopgørelsen

75



med deres nøjagtige beløb. I et vist omfang kan provisioner, der stam­
mer fra leverancer i slutningen af indkomståret, dog medtages med et 
skønnet beløb efter regler, der fremgår af ligningsvejledningen. Agen­
ter, der har drevet virksomhed siden 1957, kan i visse tilfælde fortsat 
følge kasseprincippet ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 
Ved opgørelsen af den skattepligtige formue skal disse agenter alligevel 
medtage tilgodehavende provisionsbeløb – eventuelt med et skønnet be­
løb.

Løntilgodehavender, tilgodehavende tantiéme og lignende medtages 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue fra det tidspunkt, hvor der 
er erhvervet et endeligt krav på beløbet, jfr. f.eks. kendelserne LSR 
1981.159 og Tfs 1984, nr. 175. Det fremgår også af kendelserne, at 
tilgodehavendet ikke kan reduceres med den foreløbige skat, der ville 
være blevet indeholdt, hvis beløbet var kommet til udbetaling i indtje­
ningsåret.

Der gælder specielle regler for løn og anden A-indkomst, der som led 
i arbejdsgiverens sædvanlige forretningsgang kommer til udbetaling ef 
ter udløbet af den pågældende indtjeningsperiode. Disse indkomster 
skal som hovedregel indkomstbeskattes i det indkomstår, hvor de kom­
mer til udbetaling. I disse tilfælde fraviges således princippet om, at en 
indkomst beskattes i det indkomstår, hvor den erhverves. Der henvises 
til bekendtgørelse nr. 577 af 21. december 1972 om beskatning af løn 
og anden A-indkomst, der udbetales efter indkomstårets udløb. Efter 
bekendtgørelsens § 3 skal et tilgodehavende, der er om fattet af disse 
regler, ikke medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue for 
el givet indkomstår, når beløbet ikke skal medregnes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst i indkomståret.

Tilgodehavende, ikke forfaldne personlige indkomst- og formueskat­
ter skal ikke medtages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. 
Hvis det f.eks. på formueopgørelsestidspunktet kan konstateres, at de 
foreløbige skatter, der er opkrævet efter kildeskatteloven, overstiger det 
beløb, der vil blive pålignet som slutskat, skal det overskydende beløb 
ikke medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Dette gæl­
der også, hvis den skattepligtige gennem frivillige indbetalinger har 
forøget det beløb, der er opkrævet som foreløbige skatter.

Indgående moms, der vedrører perioden forud for formueopgørelses- 
tidspunktet, og som ikke er udbetalt eller modregnet ved indbetaling af 
virksomhedens momstilsvar inden formueopgørelsestidspunktet, skal 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. skattede­
partementets cirkulære nr. 204 af 2. oktober 1967 om skattemæssig 
opgørelse af varelagre m.v.
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En kautionist har, når kautionsforpligtelsen er blevet virksom, et 
regreskrav på den oprindelige debitor. Regreskravet er i princippet et 
tilgodehavende, der skal medtages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue. Ved simpel kaution, hvor det er konstateret, at skyldneren er 
ude af stand til at betale, kan regreskravet værdiansættes til Ø kr. Ved 
selvskyldnerkaution må regreskravet værdiansættes efter de almindeli­
ge regler om værdiansættelse af tilgodehavender. Hvis det må antages, 
at kravet er uerholdeligt, kan tilgodehavendet sættes til en lavere værdi, 
jfr. nedenfor om helt eller delvis uerholdelige fordringer.

Der gælder særlige regler for de såkaldte driftslånskonti i andelsfor­
eninger, hvis det enkelte års tilskrivninger på kontoen skal henstå i en 
bestemt periode, før beløbet udbetales til medlemmet. Ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst medregnes tilskrivninger i indkomståret. 
Der gives dog et kursnedslag. Hvis bindingsperioden er mindst 10 år, og 
renten højst udgør 10 pct., gives der et nedslag på 50 pct. Hvis bindings- 
perioden er kortere, og/eller renten er højere, gives der et tilsvarende 
lavere kursnedslag. Ved formueopgørelsen medregnes tilskrivninger i 
indkomståret med samme beløb som ved indkomstopgørelsen. Æ ldre 
tilskrivninger medregnes med et lavere kursnedslag, der fastsættes så­
ledes, at værdien umiddelbart før udbetalingstidspunktet svarer til pari. 
Der henvises i øvrigt til LV afsnit R 3.12 og SD-cirkulære 1981-18.

Beløb, der på formueopgørelsestidspunktet indestår i gensidige for- 
sikringsforeninger for fiskefartøjer og i gensidige søassuranceforeninger 
skal medregnes ved opgørelsen af medlemmets skattepligtige formue. 
Beløbet medtages til pålydende værdi, og der gives altså ikke kursned­
slag.

Udestående fordringer, som ikke kan inddrives, medregnes ikke ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. statsskattelovens § 14, nr.
3. Fordringer, der kun er delvis uerholdelige, kan ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue medregnes til en lavere værdi, end de normale 
værdiansættelsesprincipper ville have ført til.

Spørgsmålet er herefter, hvornår en fordring må anses for at være 
uerholdelig. Uerholdeligheden kan for det første være konstateret ved 
forgæves udlæg eller andre retsskridt. Det er dog ikke nødvendigt at 
konstatere uerholdeligheden på denne måde. Det er tilstrækkeligt, at 
fordringen efter en konkret vurdering må anses for at være helt eller 
delvis uerholdelig, jfr. blandt andet LV afsnit E 5.1.2 om renter og L 
3.6.5 om varedebitorer. I tilfælde af konkurs, betalingsstandsning og 
akkord kan fordringen i almindelighed nedskrives til den forventede 
dividende. Der kræves dog dokumentation f.eks. i form af en erklæring 
fra bobestyrelsen.
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I kendelsen LSR 1976.148 kom landsskatteretten frem til, at et til­
godehavende ikke var uerholdeligt. Retten lagde blandt andet vægt på, 
at kreditor ikke havde foretaget retslige skridt til inddrivelse af tilgo­
dehavendet. Nyere ligningspraksis stiller dog ikke så strenge krav, jfr. 
ovenfor.

Efter ligningslovens § 5 A kan et rentetilgodehavende ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst i visse tilfælde nedskrives til Ø kr., selv 
om beløbet ikke er uerholdeligt. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue skal sådanne tilgodehavender dog medregnes til pålydende.

K. Igangværende arbejder
I visse erhverv, hvor de opgaver, der udføres, strækker sig over flere år, 
medregnes fortjeneste eller tab ved opgaven først i den skattepligtige 
indkomst i det indkomstår, hvori opgaven afsluttes. Dette medfører, at 
udgifter, der afholdes, sålænge der arbejdes på opgaven, ikke kan ud­
giftsføres. De skal derimod aktiveres som værdi af igangværende arbej­
der. Tilsvarende skal a conto honorarer ikke indtægtsføres, men passi­
veres. Værdien af igangværende arbejder skal i sådanne tilfælde op­
tages som et formueskattepligtigt aktiv. Der kan henvises til LV afsnit 
3.6.2.

Princippet om, at der skal tages hensyn til igangværende arbejder ved 
indkomst- og formueopgørelsen, gælder først og fremmest for bygnings­
håndværkere og entreprenører m.v. Ved opgørelsen af værdien af igang­
værende arbejder følges følgende principper.

Direkte omkostninger som f.eks. arbejdsløn, udgifter til materialer og 
beløb, der betales til underentreprenører, skal aktiveres. Indirekte om­
kostninger som f.eks. den del af virksomhedens generalomkostninger, 
der kan henføres til den pågældende opgave, kan aktiveres. De kan 
imidlertid efter praksis også fratrækkes løbende og indgår i så fald ikke 
i værdien af igangværende arbejder.

Den skattepligtige er ikke forpligtet til at aktivere en avance på det 
arbejde, der er udført i løbet af indkomståret. Hvis den skattepligtige 
har valgt at aktivere indirekte omkostninger og/eller a conto avance, 
skal princippet anvendes uændret fra år til år. Princippet skal endvidere 
anvendes på samtlige igangværende arbejder, jfr. kendelsen LSR 
1980.88. Der kan dog søges om tilladelse til at ændre opgørelsesprincip. 
I kravet om, at det én gang valgte princip skal følges uændret fra år til 
år, ligger ikke, at den procentsats, der i et bestemt år er valgt som tillæg 
for indirekte omkostninger, også skal bruges i efterfølgende år, jfr. 
kendelsen LSR 1982.87.

Interessenter i et interessentskab er ikke forpligtet til at anvende
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samme princip for opgørelsen af igangværende arbejder. Der kan ikke 
nedskrives på værdien.

I SD-cirkulære 1978-9 er der givet bindende regler for opgørelsen af 
igangværende arbejder for arkitekter og rådgivende ingeniører. Ved 
opgørelsen af værdien følges stort set de samme principper, som nævrit 
ovenfor. Hvis en virksomhed har flere indehavere, skal alle indehavere
- i modsætning til, hvad der ellers gælder for interessenter – anvende 
ensartede opgørelsesmåder.

I øvrigt er der ikke pligt til ved indkomst- og formueopgørelsen at 
medregne igangværende arbejder. Det vil dog i almindelighed blive 
godkendt, at en skattepligtig ved indkomst- og formueopgørelsen tager 
hensyn til igangværende arbejder. Værdien opgøres efter samme prin­
cipper, som nævnt ovenfor. Det er i disse tilfælde også en forudsætning, 
at det opgørelsesprincip, der er valgt, følges konsekvent fra år til år, og 
at opgørelsen omfatter både aktiv- og passivposter.

L. Immaterielle rettigheder m.v.
I statsskattelovens § 12, stk. 1, er det anført, at den skattepligtiges 
samlede rørlige og urørlige formue skal betragtes som skattepligtig. Der 
findes ingen særlig undtagelsesregel for immaterielle rettigheder og 
andre aktiver af denne art. I praksis har man imidlertid aldrig anset 
immaterielle rettigheder for formueskattepligtige, jfr. også Vejlednin­
gen. En egentlig begrundelse for at fritage aktiver af denne art for 
formueskat findes ikke. Der har været henvist til, at værdiansættelsen 
af disse aktiver er vanskelig at foretage, jfr. Helkett, side 26. Dette 
gælder især, når rettigheden befinder sig hos den, der har oparbejdet 
rettigheden. Denne begrundelse er dog næppe holdbar. Aktiverne er 
f.eks. arveafgiftspligtige, og i forbindelse med beregningen af arveaf­
giften skal der foretages en værdiansættelse, jfr. herved skattedeparte­
mentets cirkulære nr. 185 af 17. november 1982 om værdiansættelsen 
af aktiver og passiver i dødsboer m.v. og ved gaveafgiftsberegning, 
punkt 29-30. Hvis rettigheden er erhvervet mod vederlag, vil anskaffel­
sessummen endvidere kunne være en målestok for værdien. Skattelovs- 
kommissionen foreslog da også i sin betænkning (Betænkning om be­
skatningen af indkomst og formue m.v., afgivet af skattelovskommissio- 
nen 1948), at blandt andet patent- og forfatterrettigheder samt ret til 
varemærker og goodwill skulle være skattepligtige, hvis de var erhvervet 
mod vederlag. De skulle som udgangspunkt værdiansættes til anskaffel­
sessummen med fradrag af skattemæssige afskrivninger. Regler herom 
er dog aldrig blevet gennemført.

Gældende ret er herefter, at immaterielle rettigheder ikke skal med­
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regnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Dette gælder både 
for rettigheder, der er beskyttet af ophavsretsloven, industrielle rettig­
heder, såsom patentrettigheder og ret til varemærke, samt goodwill. 
Formueskattefriheden gælder endvidere, uanset om ejeren selv har op­
arbejdet rettigheden, eller om ejeren har erhvervet den mod vederlag 
eller ved en arve- eller gaveafgiftspligtig erhvervelse.

M. Reelle privilegier og vedvarende indkomster og ydelser
Efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra e, er reelle privilegier samt 
vedvarende rettigheder og fordringer formueskattepligtige. Det kræves 
dog, at der er tale om en rettighed eller fordring, der har en værdi, som 
kan ansættes i penge. Det kræves ikke, at rettigheden er stiftet for 
bestandig. Det afgørende er, at den er stiftet på ubestemt tid eller for 
et længere åremål. Rettigheden skal kunne overdrages til andre. Rettig­
heder, der ikke opfylder disse betingelser, er ikke formueskattepligtige, 
jfr. den udtrykkelige bestemmelse om formueskattefrihed for blandt 
andet pensioner og aftægtsydelser i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 3, 
og afsnit P nedenfor.

Efter statsskattelovens § 14, nr. 5, værdiansættes reelle privilegier og 
vedvarende rettigheder til den vederlagssum, der kan påregnes opnået 
for dem.

N. Indbo m.v.
Efter statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 1, henregnes møbler, husgeråd, 
gangklæder, smykker og andet til husligt indbo hørende løsøre ikke til 
den skattepligtige formue. Det samme gælder for bog- og kunstsamlin­
ger.

Ifølge Vejledningen gælder fritagelsesbestemmelsen kun for genstan­
de, der anvendes til personlig brug, eller som henhører til et hjems 
indretning og udsmykning. Fritagelsesreglen gælder derfor ikke for gen­
stande som køretøjer og lystfartøjer, selv om de kun anvendes privat. Til 
gengæld er det ligegyldigt, om de genstande, der herefter er omfattet 
af fritagelsesbestemmelsen, er egentlige nødvendighedsgenstande, eller 
må betragtes som luksusgenstande. Det er endvidere uden betydning, 
om genstandene benyttes af den skattepligtige selv, eller den skatteplig­
tiges familie, gæster eller tjenestefolk. Det afgørende er alene, om gen­
standene ejes i privat øjemed. Hvis de derimod ejes i erhvervsmæssigt 
øjemed, er de formueskattepligtige.

Fritagelsesbestemmelsen for bog- og kunstsamlinger gælder efter 
Vejledningen ikke alene for videnskabelige samlinger af oldsager, natu­
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ralier og lignende, men også for f.eks. mønt- og frimærkesamlinger. 
Også her er det afgørende, om samlingen ejes i privat øjemed. Hvis 
samlingen ejes i erhvervsmæssigt øjemed eller i andet ikke privat øje­
med, er den formueskattepligtig. Det samme gælder for beholdninger 
af mønter og lignende, der ikke har karakter af samlinger, men som 
udelukkende besiddes som investeringsobjekter.

Som nævnt ovenfor er det afgørende, om de genstande, der er nævnt 
i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 1, besiddes i privat øjemed. Privat­
ejede genstande, der bruges af en anden i erhvervsmæssigt øjemed, er 
fortsat om fattet af fritagelsesbestemmelsen, jfr. f.eks. kendelsen LSR 
1955.94. Sagen handler om en hoteldirektør, der havde udlånt en kunst­
samling til et hotelaktieselskab, han havde aktiemajoriteten i. Direktø­
ren blev ikke anset for formueskattepligtig. Hvis direktøren selv havde 
ejet hotellet, havde samlingen derimod været formueskattepligtig.

Genstande af den omhandlede art, der ejes af personer, der bruger 
genstandene i deres erhverv, er formueskattepligtige. Normalt vil gen­
standene være om fattet af afskrivningsloven som erhvervsmæssigt be­
nyttet, blandet eller udlejet driftsmiddel.

Formueskattepligten består imidlertid også, selv om der ikke kan 
afskrives på genstandene. Dette gælder f.eks. for kunstgenstande, der er 
anbragt i lægekonsultationer og lignende, jfr. i øvrigt afsnit B ovenfor.

Genstande af den omhandlede art, der ejes af personer, der handler 
med dem, er også formueskattepligtige. Det afgørende er ikke, om 
genstandene rent faktisk befinder sig i virksomheden eller ikke. Det er 
formålet med besiddelsen, der er afgørende. Hvis genstandene altså er 
beregnet til salg, er de formueskattepligtige, uanset om de f.eks. mid­
lertidigt er anbragt i en antikvitetshandlers eller kunsthandlers bolig. 
Hvis det på den anden side kan godtgøres, at genstandene ikke er 
beregnet til salg, er de ikke formueskattepligtige.

Kunstnere er i princippet formueskattepligtige af de kunstværker, de 
har frembragt, og som er beregnet til salg. I praksis tillades det, at 
kunstnere ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst ser bort fra 
værdisvingninger på ikke solgte kunstværker. Denne praksis er bl.a. 
begrundet i vanskelighederne ved værdiansættelsen af sådanne kunst­
værker. Det må antages, at der på grund af de samme vanskeligheder ved 
værdiansættelsen i almindelighed ikke vil blive stillet krav om, at ikke 
solgte kunstværker medtages ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Samlinger af mønter og ædelstene er som anført om fattet af fritagel­
sesbestemmelsen. Dette gælder også, når formålet med samlingen er 
investering. N år der imidlertid ikke er tale om en egentlig samling, men 
om en investering i ensartede mønter eller ædelstene i et ikke helt
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ubetydeligt omfang, bliver der tale om formueskattepligt. Der kan hen­
vises til afsnit M ovenfor og de dér citerede landsskatteretskendelser.

0 . Suspensivt betingede formuerettigheder
Efter statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 2, skal suspensivt betingede 
formuerettigheder ikke medregnes til den skattepligtige formue. Som 
eksempler på sådanne suspensivt betingede rettigheder nævner loven 
retten til en endnu ikke forfalden livsforsikringssum og kapitaler, hvoraf 
en anden har rentenydelsen. I sidstnævnte tilfælde gælder formueskat­
tefritagelsen dog ikke altid, jfr. nærmere herom nedenfor. Bestemmel­
sen i statsskatteloven suppleres af bestemmelsen i pensionsbeskatnings- 
lovens § 22, hvorefter ordninger der er om fattet af lovens kapitel 1 ikke 
skal medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Ved en rettighed, der er suspensivt betinget, forstås en rettighed, som 
er afhængig af visse nærmere angivne begivenheder, der indtræder på 
el senere tidspunkt. Ved bedømmelsen af, om en formuerettighed er 
suspensiv i statsskattelovens forstand, er det uden betydning om den 
fremtidige begivenheds indtræden er sikker eller usikker.

Udover de eksempler, loven selv nævner, nævner Vejledningen som 
eksempler på suspensive rettigheder opnåelse af begravelseshjælp, fol­
kepension, invalidepension og lignende.

Fritagelsen for formuebeskatning i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 
2. gælder kun for suspensivt betingede rettigheder. Formuerettigheder, 
der er resolutivt betingede, er derfor ikke fritaget for formuebeskatning. 
En resolutiv betingelse foreligger, når visse begivenheder, der kan ind­
træde i fremtiden, medfører, at rettigheden ophører.

I det følgende vil de nærmere betingelser for formueskattefrihed for 
livsforsikringer og rentenydelseskapitaler blive gennemgået. Der hen­
vises endvidere til LV, afsnit N  1 og I 2.

1. Forsikringer
En betingelse for, at en ordning er fritaget for formuebeskatning efter 
statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 2, er, at der er tale om en livsforsikring. 
Det vil sige, at ordningen skal gå ud på, at der skal betales en sum penge 
eller en løbende ydelse, når en bestemt person opnår en bestemt alder 
eller afgår ved døden.

Opsparingsordninger, hvor dette risikomoment ikke er til stede, er 
ikke om fattet af fritagelsesbestemmelsen. Sådanne ordninger kan dog 
være om fattet af pensionsbeskatningsloven og fritagelsesbestemmelsen 
i denne lovgivning, jfr. herom afsnit I.

Hvis en forsikringsordning, der er om fattet af pensionsbeskatningslo-
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vens kapitel 1, ophæves, eller hvis der foretages dispositioner, der er i 
strid med pensionsformålet, skal der betales afgift efter pensionsbeskat- 
ningsloven. Ordningen er herefter ikke om fattet af fritagelsesbestem­
melsen i pensionsbeskatningslovens § 22. Den kan dog fortsat være 
om fattet af fritagelsesbestemmelsen i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr.
2. Det afgørende herfor er, om risikomomentet fortsat må anses for at 
være til stede. Der kan i øvrigt henvises til LV afsnit I 2.

2. Rentenydelseskapitaler
Som nævnt fremgår det udtrykkeligt af statsskattelovens § 12, stk. 3, nr.
2, at retten til den fremtidige besiddelse af en kapital, hvoraf en anden 
foreløbig har rentenydelsen, anses for en suspensivt betinget formueret, 
som ikke skal henregnes til den skattepligtige formue.

Bestemmelsen har givet anledning til en del fortolkningstvivl, men 
efterhånden har der i praksis udviklet sig retningslinier for bestemmel­
sens anvendelse. Inden for den senere tid findes der derfor kun ganske 
få offentliggjorte afgørelser, der belyser bestemmelsens anvendelsesom­
råde.

For at en kapital kan være fritaget for formuebeskatning efter be­
stemmelsen, skal en række betingelser være opfyldt.

Det er for det første en betingelse, at der er tale om retten til den 
fremtidige besiddelse af en kapital. Efter denne ordlyd omfatter be­
stemmelsen for så vidt kun rentenydelseskapitaler, hvor den skatteplig­
tige har en forventning om at blive ejer på et senere tidspunkt, som 
f.eks. ved rentenydelseskapitaler, hvor det er uvist, hvem der til sin tid 
skal være kapitalejer. En sådan bestemmelse vil dog være overflødig. Et 
aktiv, den skattepligtige ikke har ejerbeføjelser over, kan ikke være 
formueskattepligtigt, jfr. også statsskattelovens § 12, stk. 1, hvorefter 
kun den skattepligtiges aktuelle rørlige og urørlige formue betragtes 
som formueskattepligtig. Rentenydelseskapitaler uden bestemt kapital­
ejer er derfor i princippet altid fritaget for formueskat. Dette gælder 
som hovedregel også for den, der har rentenydelsen. Der gælder dog et 
antal undtagelser fra denne hovedregel, jfr. nærmere herom nedenfor.

Fritagelsesbestemmelsen sigter derfor på de tilfælde, hvor der er en 
bestemt person, der kan anses for ejer af kapitalen, men hvor kapitalens 
afkast først vil komme denne person til gode på et senere tidspunkt. Det 
er ikke besiddelsen af kapitalen, der er suspensivt betinget. Det er 
muligheden for at oppebære kapitalens afkast, der er betinget af, at 
rentenydelsen ophører. Der kan f.eks. henvises til kendelsen, LSR 
1967.83. Her havde rentenyderen ret til at oppebære afkastet af en 
kapital, der af hendes fader var testeret til hendes søn. Skatterådet
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havde anset rentenyderen for formueskattepligtig af kapitalen efter en 
af de undtagelsesbestemmelser i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 2, 
hvorefter rentenyderen kan være skattepligtig. Rentenyderen gjorde 
gældende, at kapitalen var tilfaldet hendes søn, og at der derfor ikke var 
tale om en suspensivt betinget rettighed. Landsskatteretten kom til det 
resultat, at sønnen som kapitalejer ikke kunne være formueskattepligtig 
af kapitalen, da kapitalen ikke var overgået til hans frie rådighed. Der 
var derfor ikke noget i vejen for, at den skattepligtige som rentenyder 
var formueskattepligtig af kapitalen.

For det andet skal der være tale om en kapital. Bestemmelsen finder 
derfor kun anvendelse, når rentenydelsen hviler på en sum penge, der 
er anbragt til forrentning, eller en beholdning værdipapirer, hvis afkast 
anvendes til en indtægtsnydelse. Fritagelsen gælder derimod ikke for 
fast ejendom. Dette har altid været opfattelsen i lignings- og landsskat- 
teretspraksis. Resultatet er også tiltrådt af højesteret i dommen U 1975, 
side 35 H. Højesteret udtalte blandt andet i dommen, at de i statsskat­
telovens § 12, stk. 3, nr. 2, 1. punktum, nævnte eksempler sammenholdt 
med ordene ’’såsom ... og lignende” i væsentlig grad talte for, at bestem­
melsen kun omfatter kapitalbeløb, og således ikke retten til en fast 
ejendom. Under hensyn hertil fandtes bestemmelsen herefter i det hele 
at måtte forstås sådan, at den ikke omfatter retten til fast ejendom. Ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue kan den kapitaliserede værdi af 
boligretten dog trækkes fra, jfr. nærmere herom i kapitel 4.

Det er yderligere en betingelse for, at fritagelsesbestemmelsen kan 
finde anvendelse, at det er en anden end den skattepligtige, der har 
rentenydelsen. En kapital, der ejes af den skattepligtige, men som er 
båndlagt til fordel for ham eller hende, er derfor ikke om fattet af fri­
tagelsesbestemmelsen. I disse tilfælde lægges der blandt andet vægt på, 
om den skattepligtige kan råde over kapitalen i levende live, om den 
båndlagte kapital falder i arv efter kapitalejeren, om kapitalejeren kan 
råde over den ved testamente, eller om kapitalen til sin tid indgår i 
kapitalejerens bo, således at kapitalejerens kreditorer har mulighed for 
at søge fyldestgørelse i den.

Et antal afgørelser kan tjene til illustration heraf.
I dommen U 1956, side 695 H, var situationen den, at den skatteplig­

tige havde fået tillagt en kapital som særeje. Størstedelen af kapitalen 
var båndlagt til rentenydelse for den skattepligtige. Under visse nær­
mere angivne betingelser kunne den skattepligtige få udbetalt dele af 
kapitalen til fri rådighed. Den skattepligtige havde endvidere en vis 
testationsret over den båndlagte kapital. Højesteret anså ikke kapitalen 
for en kapital, den skattepligtige kun havde rentenydelsen af.
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I kendelsen LSR 1951.97 var det i et testamente bestemt, at en 
kapital skulle båndlægges til rentenydelse for den skattepligtige, der var 
afdødes datter. Ved den skattepligtiges død skulle kapitalen tilfalde den 
skattepligtiges nevøer og niecer. Landsskatteretten lagde vægt på, at 
bestemmelsen i moderens testamente om, hvem kapitalen skulle tilfalde 
efter den skattepligtiges død, ikke var gyldig, for så vidt angik den 
skattepligtiges tvangsarv. Hun kunne altså råde over denne del af ka­
pitalen ved testamente. Landsskatteretten anså derfor ikke denne del af 
kapitalen for en kapital, hun kun havde rentenydelsen af.

I kendelsen LSR 1951.221 var den skattepligtige afskåret fra at råde 
over en båndlagt kapital, som hun havde rentenydelsen af, i levende 
live. Hun kunne dog disponere over kapitalen ved testamente, og lands­
skatteretten anså derfor heller ikke i dette tilfælde kapitalen for en 
kapital, hun kun havde rentenydelsen af.

I det første tilfælde blev der således lagt vægt på, at den skatteplig­
tige havde en vis rådighed over kapitalen i levende live og i alle tre 
tilfælde, at den skattepligtige kunne råde over kapitalen ved testamente. 
I alle tre tilfælde var den skattepligtige derfor formueskattepligtig som 
ejer af kapitalen.

Kendelsen, LOSR 1937.123 handler om et tilfælde, hvor den skatte­
pligtige havde fået udlagt en rentenydelseskapital til eje. Det var dog 
bestemt, at kapitalen efter den skattepligtiges død skulle tilfalde nogle 
bestemte personer, og den skattepligtige havde oprettet et uigenkalde­
ligt testamente i overensstemmelse hermed. Landsoverskatterådet lag­
de vægt på, at den skattepligtiges kreditorer eventuelt kunne søge fyl­
destgørelse i kapitalen. Han blev derfor anset for formueskattepligtig 
som ejer.

Der stilles således i praksis ret strenge krav for, at en kapital anses 
for en kapital, der udelukkende er båndlagt til rentenydelse. Denne 
situation forelå imidlertid i kendelsen LSR 1942.180. Den skatteplig­
tige havde rentenydelsen af en kapital, som hun ikke kunne råde over 
i levende live eller ved testamente. Kun hvis hun efterlod sig livsarvin­
ger, ville kapitalen indgå i hendes bo. Den skattepligtige havde rent 
faktisk ikke livsarvinger og blev derfor ikke anset for formueskatteplig­
tig af kapitalen. I kendelsen LSR 1950.201 kunne den skattepligtige 
ikke disponere over kapitalen i levende live. Ved død kunne han kun 
disponere, hvis han ikke efterlod sig livsarvinger, søster eller søsters 
livsarvinger. Landsskatteretten fandt herefter hans rådighed over ka­
pitalen så indskrænket, at han ikke var formueskattepligtig.

Hvis den rentenydelse, der tilkommer kapitalejeren, har et meget 
begrænset omfang i forhold til andre rentenydelser har man i praksis
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ikke anset det for rimeligt at betragte kapitalejeren som formueskatte- 
pligtig. Der kan f.eks. henvises til kendelsen, LSR 1952.220. Her til­
faldt der kapitalejeren et ubetydeligt rentebeløb, efter at størstedelen 
af renterne af den båndlagte kapital var anvendt til rentenydelse for en 
ubeslægtet. Kapitalejeren blev ikke anset for formueskattepligtig.

Endelig lægges der i praksis vægt på, at rentenydelsen er pålagt 
gennem tredjemands disposition. En sådan disposition vil typisk være 
truffet ved testamente eller i forbindelse med en gave. Hvis en person 
altså selv udskiller en del af sin formue til rentenydelse for en anden, 
finder fritagelsesbestemmelsen ikke anvendelse. Dette gælder, selv om 
rentenyderen måske senere kan blive ejer af kapitalen. Fra praksis kan 
nævnes følgende tilfælde.

I kendelsen LSR 1950.96 havde den skattepligtige deponeret to ka­
pitaler til rentenydelse for to personer. Ved rentenydérens død skulle 
kapitalerne tilfalde den skattepligtige eller hans bo. Landsskatteretten 
lagde vægt på, at kapitalerne hele tiden – også før båndlæggelsen – havde 
tilhørt den skattepligtige, og at den skattepligtige kun midlertidigt hav­
de lagt et bånd på en del af sin formue. Den skattepligtige var derfor 
formueskattepligtig af kapitalerne, men kunne trække rentenydelsernes 
kapitaliserede værdi fra. Da der var tale om ensidigt påtagne løbende 
ydelser, ville der i et sådant tilfælde efter de nugældende regler kun 
være begrænset fradragsret for ydelsernes kapitaliserede værdi, jfr. lig­
ningslovens § 14, stk. 4, og § 21 samt kapitel 4, afsnit B, nedenfor.

I kendelsen LSR 1981.150 var der tale om nogle sparekassebøger, 
der var oprettet med henblik på vedligeholdelse af den skattepligtiges 
forældres gravsteder. Landsskatteretten fandt, at den skattepligtige 
havde bevaret dispositionsretten over sparekassebøgerne. Han var der­
for formueskattepligtig af sparekassebøgernes indeståender.

Fritagelsesbestemmelsen medfører herefter, at rentenydelseskapita­
ler, der opfylder betingelserne i bestemmelsen, er helt fritaget for for­
muebeskatning både hos ejeren og hos rentenyderen.

En sådan mulighed for at bringe i øvrigt formueskattepligtige aktiver 
uden for formuebeskatningens område kan give anledning til misbrug 
navnlig i situationer, hvor kapitalejeren og rentenyderen har en nær­
mere forbindelse med hinanden, eller hvor kapitalejeren af egen fri vilje 
har udskilt en kapital fra sin egen formuesfære. Fritagelsesreglen har 
derfor nogle undtagelser, der tager sigte på disse situationer. Undtagel- 
sesreglerne er behandlet nedenfor.

For det første gælder fritagelsen ikke, når den, der har ret til den 
fremtidige besiddelse af en kapital, er descendent af eller arveberettiget 
efter rentenyderen. For det andet gælder fritagelsen ikke, hvor rente­
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nyderen selv har fraskrevet sig retten til kapitalen. Endelig gælder fri- 
tagelsesreglen ikke, hvor den skattepligtige har båndlagt en kapital til 
fordel for andre, men således at renten foreløbig skal tillægges kapitalen.

Den første undtagelsesregel finder – som nævnt – anvendelse, når en 
descendent eller en person, der er arveberettiget, har ret til den frem­
tidige besiddelse af kapitalen. I så fald formuebeskattes rentenydelses- 
kapitalen hos rentenyderen. Det er ikke nogen betingelse, at descenden­
ten eller den arveberettigede rent faktisk besidder kapitalen. Det er 
tilstrækkeligt, at det er bestemt, at kapitalen skal tilfalde descendenten 
eller den arveberettigede, når rentenydelsen ophører.

På den anden side skal der på formueopgørelsestidspunktet for ren­
tenyderen være tale om, at der eksisterer en person, som opfylder betin­
gelserne for at blive besidder af kapitalen. Hvis dette ikke er tilfældet, 
er der ingen formueskattepligt, jfr. kendelsen LSR 1941.85.1 denne sag 
havde den skattepligtige rentenydelsen af en kapital, der efter den skat­
tepligtiges død skulle tilfalde hendes datter til rentenydelse. Efter dat­
terens død skulle kapitalen tilfalde datterens livsarvinger til fri rådig­
hed. På formueopgørelsestidspunktet for den skattpligtige havde datte­
ren ingen livsarvinger. Der var således ingen aktuel berettiget til kapi­
talen, og den skattepligtige var derfor heller ikke formueskattepligtig af 
kapitalen for det pågældende indkomstår. Det var uden betydning, at 
datteren havde fået et barn ca. 4 måneder efter formueopgørelsestids­
punktet. Der kan endvidere henvises til kendelsen, LSR 1943.179. Den 
skattepligtige havde rentenydelsen af en kapital, der skulle forblive 
båndlagt til rentenydelse for hendes børn, børnebørn og oldebørn. Først 
hendes efterkommere i fjerde led kunne blive ejere af kapitalen. Hun 
kunne ikke i levende live eller ved testamente disponere over kapitalen. 
Der eksisterede ingen efterkommere af den skattepligtige, som kunne 
blive ejere. Den skattepligtige var derfor ikke formueskattepligtig af 
kapitalen.

Der skal være tale om, at den fremtidige besidder af kapitalen er 
descendent af eller arveberettiget efter rentenyderen. Descendenter 
skal forstås som rentenyderens afkom, d.v.s. børn, børnebørn, oldebørn
o.s.v. Undtagelsesreglen må antages at finde anvendelse, når der er tale 
om adoptivforhold. Derimod kan undtagelsesreglen ikke finde anven­
delse, når den fremtidige besidder er rentenyderens stedbarn, jfr. ken­
delsen LSR 1940.182. Undtagelsesreglen kan heller ikke antages at 
finde anvendelse, når der er tale om et plejebarn.

Det er uden betydning, om den, der er berettiget til kapitalen, er 
rentenyderens eneste descendent, eller om der findes andre descenden­
ter, der ikke er berettigede til kapitalen. Det er også uden betydning,
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om den, der er berettiget, er rentenyderens nærmeste descendent, eller 
om der er mellemliggende slægtsled, der ikke er berettigede til kapita­
len, jfr. f.eks. kendelsen LSR 1942.181. Her skulle den kapital, den 
skattepligtige havde rentenydelsen af, tilfalde den skattepligtiges bør­
nebørn. Den skattepligtige blev anset for formueskattepligtig af kapita­
len. Selv om rentenyderen ikke har descendenter, der er berettigede til 
kapitalen, finder undtagelsesbestemmelsen anvendelse, når den fremti­
dige besidder af kapitalen er arveberettiget efter rentenyderen. Dette 
gælder dog ikke for enhver, der er arveberettiget efter rentenyderen. I 
praksis har undtagelsesbestemmelsen altid været fortolket således, at 
den ikke kommer til anvendelse, når der kun er tale om, at den beret­
tigede er arveberettiget efter et testamente. Der skal altså være tale om 
en legal arving. Men selv om den berettigede er legal arving, kræves der 
herudover, at den legale arving har en aktuel ret til at tage arv efter 
rentenyderen. Hvis rentenydelseskapitalen således skal tilfalde renteny­
derens søskende, og rentenyderen har børn, er rentenyderen ikke for­
mueskattepligtig af kapitalen, da søskende ikke kan tage arv, hvis ar­
veladeren har livsarvinger. Et eksempel fra praksis om denne situation 
findes i kendelsen, LSR 1966.157. Kendelsen handlede om et tilfælde, 
hvor kapitalen indtil videre tilhørte en engelsk trustfund. Afkastet til­
faldt den skattepligtige med lA og den skattepligtiges moder med %. 
Ifølge trustbestemmelserne skulle kapitalen, når den ene af de beretti­
gede døde, tilfalde den anden. Ved den skattepligtiges død skulle ka­
pitalen altså tilfalde moderen. Da den skattepligtige havde en søn, var 
moderen ikke legal arving, og den skattepligtige var derfor ikke formue­
skattepligtig af den del af kapitalen, hun oppebar afkastet af.

Hvis den eller de berettigede vel har en aktuel arveret efter renteny­
deren efter loven, men ikke ret til at få hele arven, er rentenyderen kun 
formueskattepligtig af kapitalen, for så vidt angår den brøkdel af ka­
pitalen, der svarer til den eller de berettigedes aktuelle legale arveret. 
Hvis rentenydelseskapitalen således skal tilfalde rentenyderens søsken­
de, og den ene af rentenyderens forældre er i live, kan rentenyderens 
søskende kun arve halvdelen af det, der falder i arv efter rentenyderen. 
I så fald skal kun halvdelen af rentenydelsekapitalen medregnes ved 
opgørelsen af rentenyderens skattepligtige formue. Kendelsen LSR 
1941.82 er et eksempel på denne situation.

Det er imidlertid på den anden side tilstrækkeligt, at der er tale om 
en legal arveret. Arveretten behøver ikke at føre til, at den pågældende 
virkelig har sikkerhed for, at han eller hun tager arv efter rentenyderen. 
En sådan situation vil f.eks. foreligge, når rentenyderen har testeret til 
fordel for andre. Der behøver således ikke at være tale om en tvangsar­
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ving eller om en person, hvis arveret er sikret gennem indgåelse af en 
arvepagt. Spørgsmålet har blandt andet foreligget i de afgørelser, der 
er refereret nedenfor.

I dommen U 1933, side 789 0 ,  havde den skattepligtige rentenydel- 
sen af en kapital, der efter hendes død skulle tilfalde hendes to brødre. 
Brødrene var hendes nærmeste legale arvinger. Hun var derfor blevet 
anset for formueskattepligtig af kapitalen. Under sagen gjorde hun 
gældende, at udtrykket ’’arveberettiget” kun kunne omfatte personer, 
der som tvangsarvinger eller arvinger ifølge arvepagt kunne siges at 
have en virkelig ret til arv og ikke personer, hvis arveret efter loven var 
betinget og uvis. Heri fik den skattepligtige ikke medhold.

LOSR 1937.125 handlede om et tilfælde, hvor den skattepligtige 
sammen med sine fem søskende havde rentenydelsen af nogle kapitaler. 
N år både den skattepligtige og hans fem søskende var afgået ved døden, 
skulle kapitalen tilfalde den skattepligtiges nevøer og niecer. En af den 
skattepligtiges brødre var afgået ved døden og efterlod sig en datter. 
Landsoverskatterådet bestemte, at den skattepligtige ikke var formue- 
skattepligtig af rentenydelseskapitalerne, sålænge samtlige søskende 
var i live, da det kun var dem, der var legale arvinger. Efter den ene 
broders død var hans datter legal arving for 1 /s, og fra dette tidspunkt 
var den skattepligtige formueskattepligtig af 1 /s  af de båndlagte kapi­
taler.

I kendelsen LSR 1945.83 var rentenyderens tre halvsøskende beret­
tiget til kapitalen. Rentenyderen havde også en søster. De tre halvsø­
skende var således arveberettigede efter rentenyderne, for så vidt angik 
3/s  af hendes efterladte formue. Hun var derfor formueskattepligtig af 
3/8 af kapitalen. En tilsvarende situation forelå i kendelsen LSR 
1948.87.1 kendelsen LSR 1948.88 skulle den kapital, den skattepligtige 
havde rentenydelsen af, tilfalde hans søster, med mindre hun døde før 
den skattepligtige. I så fald skulle kapitalen tilfalde den skattepligtiges 
livsarvinger. Da søsteren var den aktuelt berettigede til kapitalen, og da 
hun ikke var legal arving efter den skattepligtige, der havde livsarvin­
ger, var den skattepligtige ikke formueskattepligtig af rentenydelseska- 
pitalen. Kendelsen LSR 1949.82 handlede om et tilfælde, hvor rente- 
nydelseskapitalen skulle tilfalde den skattepligtiges søskende. Disse sø­
skende var den skattepligtiges eneste legale arvinger. Den skattepligtige 
var derfor formueskattepligtig af rentenydelseskapitalen.

Der skal være tale om, at descendenten eller den person, der er 
arveberettiget efter rentenyderen, på et senere tidspunkt skal besidde 
rentenydelseskapitalen.

Hvis en descendent eller en arveberettiget person blot skal succedere
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i rentenydelsen, er rentenyderen ikke formueskattepligtig af kapitalen, 
når forholdet er det, at den fremtidige besidder af rentenydelseskapita- 
len ikke er descendent eller arveberettiget.

I kendelsen LSR 1944.185 var der derimod tale om en kapital, der 
skulle tilfalde den skattepligtiges descendens. Kapitalen var båndlagt til 
rentenydelse for den skattepligtige, og efter den skattepligtiges død 
skulle hans ægtefælle have rentenydelsen. Først derefter skulle kapita­
len tilfalde hans søn. Den skattepligtige gjorde gældende, at der ikke 
kunne blive tale om formuebeskatning, da sønnen ikke havde ret til 
umiddelbart ved afdødes død at overtage kapitalen. Den skattepligtige 
fik ikke medhold heri.

Det er uden betydning, om rentenydelsekapitalen befinder sig her i 
landet eller i udlandet, jfr. kendelserne LSR 1966.74 om en kapital, der 
tilhørte en engelsk trustfund, og LSR 1967.83 om en kapital, der var 
båndlagt i Finland. Der kan endelig henvises til skattedepartementets 
afgørelse i Tfs 1984, nr. 131 om udenlandske trusts.

En rentenydelsesordning kan være tilrettelagt således, at kapitalens 
samlede afkast tilfalder flere rentenydere. I så fald bliver kun de ren­
tenydere formueskattepligtige, i relation til hvem den fremtidige kapi­
talbesidder er descendent eller arveberettiget. Disse rentenydere er i så 
fald dog kun formueskattepligtige af så stor en del af den samlede 
kapital, som svarer til deres egen rentenydelse. Der kan f.eks. henvises 
til kendelsen LSR 1939.186. Kendelsen handler om et tilfælde, hvor der 
var båndlagt en kapital til rentenydelse for den skattepligtige og hendes 
søn. Dele af kapitalen kunne under visse betingelser frigives til sønnen. 
Den skattepligtige blev anset for formueskattepligtig af den del af ka­
pitalen, der svarede til hendes rentenydelse.

Undtagelsesbestemmelsen nævner kun udtrykkeligt den situation, at 
den person, der er berettiget til kapitalen, er descendent af eller arve­
berettiget efter rentenyderen. Det kan imidlertid også forekomme, at 
kapitalen skal tilfalde rentenyderen selv. Denne situation er ikke omfat­
tet af bestemmelsens ordlyd. I sådanne tilfælde antages det imidlertid 
også, at rentenyderen er formueskattepligtig.

I dommen U 1937, side 155 H, var der således tale om en kapital, 
som en moder og en datter havde rentenydelsen af. Ved moderens død 
skulle kapitalen tilfalde datteren eller eventuelt hendes børn eller fjer­
nere arveberettigede. Hun var blevet anset for formueskattepligtig af en 
forholdsmæssig andel af kapitalen. Under sagen blev det gjort gælden­
de, at skattepligt kræver udtrykkelig hjemmel. Ifølge ordlyden af stats­
skattelovens § 12, stk. 3, nr. 2, kunne der i disse tilfælde kun blive tale 
om formueskattepligt, når den fremtidige berettigede er descendent
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eller arveberettiget. I det foreliggende tilfælde derimod skulle kapitalen 
primært tilfalde rentenyderen selv. Det ville derfor være i strid med 
bestemmelsens ordlyd, hvis rentenyderen var formueskattepligtig. Heri 
fik den skattepligtige dog ikke medhold. Højesteret lagde vægt på, at 
skattepligten i et tilfælde, hvor kapitalen skulle tilfalde rentenyderen 
selv, m åtte være givet i endnu højere grad end i tilfælde, hvor kapitalen 
skulle tilfalde descendenter eller arveberettigede.

I visse tilfælde kan det være tvivlsomt, om der er tale om en rente- 
nydelse af en kapital, eller om forholdet skal karakteriseres på anden 
måde.

I kendelsen LSR 1940.183 havde den skattepligtige udstedt nogle 
gældsbreve til sin broder. Broderen havde testeret gældsbrevene til den 
skattepligtiges døtre, således at de sammen med nogle andre aktiver 
blev båndlagt til rentenydelse for den skattepligtige. Da de pågældende 
gældsbreve var rentefrie, blev den skattepligtige imidlertid ikke anset 
for formueskattepligtig af dem. I kendelsen LSR 1949.83 var spørgs­
målet, om rentenydelsen angik en kapital eller en fast ejendom. Ken­
delsen handlede om et tilfælde, hvor rentenyderen fik tilladelse til at 
købe en fast ejendom for en del af de båndlagte midler. I stedet for det 
frigivne beløb blev der til rentenydelsen båndlagt et pantebrev med 
pant i ejendommen og med pålydende svarende til det frigivne beløb. 
Rentenyderen påstod, at hun ikke var formueskattepligtig af pantebre­
vet, da der efter hendes opfattelse forelå båndlæggelse af fast ejendom. 
Det fik hun ikke medhold i, da genstanden for båndlæggelsen efter 
landsskatterettens opfattelse var pantebrevet og ikke ejendommen.

Den anden undtagelsesregel i statsskattelovens § 12, stk. 3, nr.2, går 
ud på, at rentenyderen i situationer, hvor rentenyderen har bortgivet 
kapitalen, men har forbeholdt sig rentenydelsen, fortsat er formueskat­
tepligtig af kapitalen. Bestemmelsen har til hensigt at forhindre visse 
former for misbrug. Det fremgår nemlig af hovedreglen i § 12, stk. 3, 
nr. 2, at ejeren af kapitalen ikke er formueskattepligtig, sålænge der 
hviler en rentenydelse på kapitalen. Rentenyderen er som udgangspunkt 
heller ikke formueskattepligtig, da kapitalen ikke hører til rentenyde­
rens formue. Hvis undtagelsesbestemmelsen ikke fandtes, kunne man 
altså bringe en del af sine formueskattepligtige aktiver uden for formue­
beskatningen ved at give dem bort. Samtidig ville man dog fortsat 
kunne oppebære det fulde afkast af aktiverne og økonomisk være stillet 
på stort set samme måde som før. Samme synspunkter ligger til grund 
for bestemmelsen i arveafgiftslovens § 5 b, hvorefter arve- eller gave­
afgiftspligten i disse situationer først indtræder, når rentenydelsen op­
hører.
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Undtagelsesbestemmelsen finder kun anvendelse, når rentenyderen 
direkte har forbeholdt sig kapitalens afkast. Dette belyses blandt andet 
al' følgende afgørelser.

I dommen U 1936, side 823 0 ,  stiftede den skattepligtige et legat, 
hvis hovedformål var at støtte den skattepligtiges descendenter. Den 
skattepligtige, der var formand for legatets bestyrelse, kunne også selv 
få del i indtægterne. Den skattepligtige blev anset for formueskatteplig­
tig af den del af legatkapitalen, der svarede til de udbetalinger, han selv 
havde modtaget. Retten lagde vægt på, at stifteren under hensyn til 
bestyrelsens sammensætning måtte antages at have regnet med – og med 
føje at have kunnet regne med – at han ville få afgørende indflydelse på, 
hvor meget han skulle have udbetalt af kapitalen. Den skattepligtige var 
derimod ikke formueskattepligtig af den del af legatkapitalen, der sva­
rede til de udbetalinger, hans børn havde fået.

I kendelsen LOSR 1932.43 havde den skattepligtige skænket to in­
stitutioner en kapital. I det ene tilfælde, havde han betinget sig en 
bestemt årlig ydelse. I det andet tilfælde var kapitalen udskilt til et 
særskilt legat, således at den skattepligtige havde forbeholdt sig et be­
stemt beløb af renterne af kapitalen. I det første tilfælde lagde lands- 
overskatterådet vægt på, at institutionens forpligtelse var uafhængig af 
kapitalens bevarelse eller udbytte. Rentenydelserne var herefter ikke 
forbeholdt, og den skattepligtige skulle ikke medregne kapitalen ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue. I det andet tilfælde mente 
landsoverskatterådet ikke, at der var tale om en selvstændig forpligtelse 
for institutionen, men at den beroede på kapitalens bevarelse. Den skat­
tepligtige blev herefter anset for formueskattepligtig af den del af ka­
pitalen, der svarede til den forbeholdte ydelse.

I kendelsen LSR 1947.86 havde en fader overladt sine tre børn hver 
en beholdning aktier. Børnene skulle, sålænge forældrene levede, yde 
dem den del af aktieudbyttet, der oversteg 1 pct. Aktierne havde i det 
år, klagen drejede sig om, givet 5 pct. i udbytte. Den skattepligtige blev 
herefter anset for formueskattepligtig af 4/s  af aktiernes oprindelige 
værdi.

Hvis ordningen derimod går ud på, at kapitalen overlades en anden 
til fri rådighed mod vederlag i form af en årlig ydelse, der er uafhængig 
af kapitalens faktiske afkast, finder undtagelsesbestemmelsen ikke an­
vendelse. I så fald er den, der har modtaget kapitalen til fri rådighed, 
formueskattepligtig af kapitalen. Kapitalværdien af modydelsen kan 
dog trækkes fra fuldt ud ved opgørelsen af den skattepligtige formue, 
da der er tale om en gensidigt bebyrdende aftale. Der henvises til 
ligningslovens § 14, stk. 4, 5. punktum, og § 21 samt kapitel 4, afsnit



B, nedenfor. Afgrænsningen mellem de to grupper af tilfælde kan dog 
være vanskelig at foretage.

Efter undtagelsesbestemmelsens ordlyd er det en betingelse, at ren­
tenyderen ”selv har fraskrevet sig retten til kapitalen” . Spørgsmålet er 
herefter, om det, rentenyderen skal fraskrive sig, er ejendomsretten til 
kapitalen, eller om andre forhold også kan medføre formueskattepligt 
efter undtagelsesbestemmelsen. Spørgsmålet har været fremme i for­
bindelse med afkald på arv eller boslodskrav med forbehold af rente- 
nydelse.

Det antages i praksis, at afkald på ikke falden arv mod at få tillagt 
en rentenydelse ikke medfører formueskattepligt efter undtagelsesbe­
stemmelsen. Spørgsmålet er blandt andet behandlet i kendelsen LOSR 
1938.80. Her havde den skattepligtige tiltrådt en kodicil, hvorefter hans 
moder havde bestemt, at en del af hans arv skulle båndlægges til ren­
tenydelse i første omgang for ham selv. Skatterådet havde herefter 
ment, at den skattepligtige havde fraskrevet sig den frie rådighed over 
kapitalen. Heri kunne landsoverskatterådet ikke give skatterådet med­
hold. Landsoverskatterådet lagde vægt på, at den skattepligtige ikke på 
noget tidspunkt havde været ejer af kapitalen, og at undtagelsesbestem­
melsen kun kan komme til anvendelse, når en kapitalejer fraskriver sig 
ejendomsretten til en kapital.

En tilsvarende afgørelse findes i kendelsen LSR 1943.178. Her stam­
mede rentenydelseskapitalen fra den skattepligtiges afdøde ægtefælles 
særbo. Kapitalen skulle ikke tilfalde den skattepligtiges descendens. 
Den skattepligtige var derfor ikke formueskattepligtig af kapitalen.

Kendelsen LSR 1948.193 er et andet eksempel herpå. I denne sag 
havde den skattepligtige blandt andet i et testamente givet afkald på 
arv efter sin ægtefælle, mod at den blev båndlagt til rentenydelse for 
ham og hans døtre. Efter døtrenes død skulle beløbet udbetales til deres 
boer. Den skattepligtige blev ikke anset for formueskattepligtig efter 
undtagelsesbestemmelsen om rentenydelsesforbehold. Han var dog al­
ligevel formueskattepligtig af kapitalen, da kapitalen skulle tilfalde 
hans descendenter.

Hvis der derimod gives afkald på falden arv mod rentenydelse, er 
forholdet om fattet af undtagelsesbestemmelsen. I så fald er rentenyde- 
ren altså formueskattepligtig af kapitalen.

Hvis en ægtefælle giver afkald på sit boslodskrav mod at få tillagt en 
rentenydelse, er forholdet også om fattet af undtagelsesbestemmelsen.

I dommen U 1960, side 345 H havde to ægtefæller, der levede i 
formuefællesskab, således oprettet et testamente, hvorefter hustruen 
var universalarving. Hun havde dog pligt til straks at oprette et legat
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bestående af aktierne i mandens virksomhed. Hun skulle have ret til at 
nyde udbytte af kapitalen for livstid. Legatet blev efter mandens død 
oprettet af aktier, der dels stammede fra hustruens arvelod, dels fra 
hendes boslod. Hustruen fandtes ikke ved udlægget af de aktier, der 
hørte til arvelodden, at have erhvervet en kapital, til hvilken hun der­
efter havde fraskrevet sig retten til fordel for legatet. Hun var derfor 
ik ke formueskattepligtig af disse aktier. Hun havde ikke bestridt, at hun 
var formueskattepligtig af de aktier, der stammede fra hendes boslod. 
Et tilsvarende tilfælde forelå i kendelsen LSR 1963.180.

Formueskattepligt efter denne undtagelsesbestemmelse kan kun 
komme på tale, for så vidt angår længstlevende ægtefælles boslodskrav. 
Hvis rentenydelsen udredes af en kapital, der stammer fra førstafdødes 
boslod, bliver der ikke tale om formueskattepligt, med mindre denne 
følger af andre bestemmelser.

Denne situation forelå i kendelsen LSR 1939.187. Det blev lagt til 
grund, at den kapital, den skattepligtige havde rentenydelsen af, fuldt 
ud stammede fra hendes afdøde ægtefælles arvelod. Hun var derfor ikke 
formueskattepligtig efter bestemmelsen om renteforbehold. Efter den 
skattepligtiges død skulle kapitalen tilfalde i alt 9 personer. Heraf var
2 personer legale arvinger til den skattepligtige. Den skattepligtige var 
herefter formueskattepligtig af 2/ 9 af kapitalen.

Udstedelse af et pantebrev, der ikke skal forrentes, betragtes ikke 
som et rentenydelsesforbehold. I sådanne tilfælde er det altså kreditor 
ifølge pantebrevet, der er formueskattepligtig, og ikke debitor. Fra 
praksis kan henvises til følgende tilfælde.

I kendelsen LOSR 1929.53 havde den skattepligtige som gave til sine 
burn udstedt et pantebrev med pant i sin gård. Pantebrevet skulle for­
rentes med 4 pct. Den skattepligtige kunne dog bestemme, at hun ikke 
skulle betale renter, hvis gårdens forsvarlige drift måtte være uforenelig 
med afholdelsen af denne udgift. Skatterådet havde ment, at den skat­
tepligtige var formueskattepligtig. Landsoverskatterådet udtalte, at der 
ikke var tale om en individualiseret kapital, og at der ikke var tale om 
en virkelig rentenydelse, men kun om en vis rentefritagelse. Herefter 
var hun ikke formueskattepligtig af pantebrevets værdi. Et tilsvarende 
tilfælde forelå i kendelsen, LOSR 1932.40.

Den tredje undtagelsesbestemmelse omhandler en situation, hvor der 
ikke foreligger en aktuel rentenydelse. Undtagelsesbestemmelsen finder 
anvendelse, når den hidtidige kapitalejer har bortgivet en kapital til 
fordel for andre, og således at kapitalens afkast indtil videre tillægges 
kapitalen.

Undtagelsesbestemmelsen finder kun anvendelse, når der ikke er en
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aktuel ejer af den bortgivne kapital. Hvis der er en aktuel ejer, bliver 
ejeren formueskattepligtig af kapitalen, selv om der ikke er mulighed 
for at hæve afkastet. Heller ikke i tilfælde, hvor ejeren ikke bliver 
formueskattepligtig af kapitalen, f.eks. fordi der er tale om en fond, 
finder undtagelsesbestemmelsen imidlertid anvendelse. Til belysning af 
ovenstående kan henvises til følgende afgørelser.

I kendelsen LSR 1942.179 havde den skattepligtige arvet et pante­
brev efter sin morfader. I morfaderens testamente var det blandt andet 
bestemt, at renterne ifølge pantebrevet skulle indsættes på en bankbog, 
og at den skattepligtige ikke kunne disponere over dem, før hun fyldte 
30 år. Landsskatteretten mente, at pantebrevet uanset de nævnte ind­
skrænkninger i rådigheden endeligt var indgået i den skattepligtiges 
formue. Hun var derfor formueskattepligtig af pantebrevet. Kendelsen 
LSR 1950.98 handler om et tilsvarende tilfælde.

I kendelsen LSR 1952.104 havde den skattepligtige oprettet et fa­
milielegat til fordel for hans forældres efterkommere efter hans død. 
Skatterådet havde ment, at der var tale om en båndlagt kapital, hvor 
renterne foreløbig skulle tillægges kapitalen. Landsskatteretten statue­
rede, at han ikke var formueskattepligtig, da reglen ikke burde finde 
anvendelse, hvor en bestemt ejer til kapitalen kunne påpeges. Det var 
uden betydning, at denne ejer var en ikke formueskattepligtig, juridisk 
person.

I afgørelsen Skd. Medd. 1967, nr. 18, udtalte skattedepartementet, 
at opretteren af en engelsk trust ikke var formueskattepligtig efter 
bestemmelsen. Opretteren kunne ikke selv råde over trustkapitalen, og 
han kunne heller ikke på anden måde nyde godt af kapitalen.

For at undtagelsesbestemmelsen kan finde anvendelse, kræves det 
altså, at kapitalen er bortgivet – og båndlagt – til fordel for en ubestemt 
kreds af berettigede.

Det kræves endvidere, at det først på et senere tidspunkt kan afgøres, 
hvem der bliver den aktuelle berettigede. Både fysiske personer og 
fonde eller andre juridiske personer kan være berettigede.

Hvis der indtræder formueskattepligt efter undtagelsesbestemmel­
sen, omfatter formueskattepligten kun den oprindelige kapital. Renter, 
der tilskrives, eller andet afkast, der tillægges, er ikke om fattet af for­
mueskattepligten.

Både ved anvendelsen af hovedreglen og ved anvendelsen af de und­
tagelsesregler, der er gennemgået, kan det forekomme, at kapitalens 
ejer ikke er formueskattepligtig af den. Denne fritagelse gælder kun 
formuebeskatningen og f.eks. ikke avancebeskatning. Der kan herom 
henvises til skattedepartementets afgørelse i Skd. Medd. 1976, nr. 118,
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hvor ejerne af en båndlagt kapital var avanceskattepligtige ved afhæn­
delse af de båndlagte aktier (tegningsretter), men hvor formueskatte- 
pligten påhvilede rentenyderen (ejerens moder). Synspunktet er aner­
kendt i landsskatteretspraksis, jfr. kendelsen LSR 1977.134. Kendelsen 
handlede om et tilfælde, hvor en kapital, der bestod af aktier, blev 
omplaceret i obligationer. Rentenyderen var formueskattepligtig af ka­
pitalen, men kapitalejerne – hendes børn – var avanceskattepligtige.

P. Brugsrettigheder m.v.
Efter statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 3, skal brugsrettigheder eller 
krav på periodiske ydelser af offentlig eller privat natur ikke henregnes 
til den skattepligtige formue. Dette gælder dog kun, hvis den pågælden­
de rettighed er tillagt enkelte personer for livstid eller kortere tid.

Det er ifølge Vejledningen en forudsætning for fritagelse for formue­
skat, at rettigheden ikke kan falde i arv eller kan overdrages.

Hvis rettigheden ikke opfylder disse betingelser, kan den være for­
mueskattepligtig efter statsskattelovens § 12, stk. 2, litra c, jfr. afsnit 
M.

Q. Udenlandske aktiver

Statsskattelovens § 12 må som tidligere nævnt anses for at være udtryk 
for et globalbeskatningsprincip. Formueskattepligten omfatter derfor 
også udenlandske aktiver. Afgørende er alene aktivets art. De aktiver, 
der ifølge gennemgangen ovenfor, er formueskattepligtige, er derfor 
også formueskattepligtige, hvis de befinder sig i udlandet.

Ved medtagelsen af udenlandske aktiver ved opgørelsen af den skat­
tepligtige formue, kan der dog opstå særlige værdiansættelsesproble- 
mer. Disse er blandt andet behandlet i de årlige anvisninger fra lignings­
rådet.

For fast ejendom i udlandet foreligger der ingen dansk ejendomsvær­
di. Efter statsskattelovens § 14, nr. 1, 2. punktum, skal værdiansættelsen 
derfor ske efter principperne i vurderingsloven. Efter anvisningerne er 
hovedreglen herefter, at udenlandske faste ejendomme medtages i for­
muen til kontantværdien efter prisforholdene pr. 1. april i indkomståret, 
eller –  hvis der er tale om forskudt indkomstår –  den 1. april i det 
kalenderår, indkomståret træder i stedet for.

Hvis der i det pågældende land foretages ejendomsvurderinger, der 
svarer til de danske ejendomsvurderinger, vil der normalt ikke være 
noget til hinder for, at ejendommen medtages i formuen med udgangs­
punkt i denne ejendomsværdi. I en afgørelse refereret i RR 1963, SM
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10, udtalte skattedepartementet således, at en svensk fast ejendom kun­
ne medtages til den til grund for den svenske kommunalbeskatning 
liggende vurdering af ejendommen.

Hvis der i det pågældende land skal betales en omsætningsafgift ved 
salg, kan værdien af ejendommen reduceres med et beløb, der svarer til 
denne omsætningsafgift. Også i værdien af udenlandske ejendomme kan 
der gives nedslag efter reglerne i ligningslovens §§ 18 B og 18 C, når 
betingelserne herfor i øvrigt er til stede. Udenlandske driftsmidler m.v. 
og skibe indgår i virksomhedens driftsmiddelsaldo eller skibssaldo på 
leveringstidspunktet. De medtages således ved opgørelsen af formuen 
på nøjagtig samme måde som indenlandske driftsmidler m.v. og skibe.

I øvrigt er reglen for udenlandske aktiver, at de værdiansættes med 
udgangspunkt i aktivets omsætningsværdi i det pågældende land, eller
- hvis skattelovgivningens almindelige regler hjemler en anden værdi 
end omsætningsværdien, jfr. f.eks. varelagerloven – denne værdi, omreg­
net til dansk mønt efter den valutakurs, der gælder på tidspunktet for 
formueopgørelsen.

Hvis der er begrænset mulighed for at hjemtage det udenlandske 
aktivs afkast, eller hvis der er vanskeligheder forbundet med overførsel 
hertil af selve kapitalen, kan der gives et nedslag i den formueskatte­
pligtige værdi af de udenlandske aktiver. Nedslaget gives efter lignings­
myndighedernes skøn.

N år aktivet er beliggende i et land, som Danmark har indgået en 
dobbeltbeskatningsaftale med, kan det i dobbeltbeskatningsaftalen væ­
re bestemt, at det fremmede land har beskatningsretten til visse aktiver, 
der er beliggende i det pågældende land. Hvis dobbeltbeskatningsafta­
len er indgået efter exemptionsprincippet (gammel metode), fraviges 
globalbeskatningprincippet, og de udenlandske aktiver indgår ikke i den 
skattepligtige formue. Der tages dog hensyn til de udenlandske aktiver 
ved udfindelsen af, efter hvilken sats formueskatten vedrørende den 
skattepligtiges øvrige formue skal betales her i landet. Ved denne be­
regning værdiansættes de udenlandske aktiver efter de ovenfor nævnte 
retningslinier. Hvis dobbeltbeskatningsaftalen er indgået efter exemp­
tionsprincippet (ny metode) eller creditprincippet, indgår de udenland­
ske aktiver på normal vis i den skattepligtige formue. Dobbeltbeskat­
ningen lempes efter metodebestemmelsen i den pågældende dobbeltbe­
skatningsaftale.
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Kapitel 4
Den objektive skattepligt – passiver

A. Gæld
Det fremgår af statsskattelovens § 13, litra a, at den skattepligtiges 
gæld skal fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Lig­
ningslovens § 18 om lån, der optages med sikkerhed i forsikringspolicer, 
begrænser i et vist omfang fradragsretten. Ligningslovens § 21 A inde­
holder bestemmelser om værdiansættelsen af gælden. Der kan endvide­
re henvises til LV afsnit N  4.1.

Som gæld kan fradrages værdien af enhver retligt bindende forplig­
telse af økonomisk værdi, der påhviler den skattepligtige på formueop- 
gørelsestidspunktet. Som eksempler kan nævnes forpligtelser til at til­
bagebetale lån, varekreditorer, skyldig leje eller løn m.v. Det er uden 
betydning, om forpligtelsen hviler på en skriftlig eller mundtlig aftale, 
om der er stillet særlig sikkerhed for forpligtelsen eller ikke, eller om der 
skal betales renter eller ikke.

Fradragsret forudsætter ikke, at kravet er forfaldent. Det kræves dog 
selvfølgelig, at debitor har en egentlig retlig forpligtelse overfor kredi­
tor. For varegæld og krav i forbindelse med leverede ydelser i erhvervs­
mæssige forhold betyder det i almindelighed, at et krav kan fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue, når kravet kan fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Der henvises i øvrigt til 
kapitel 3, afsnit J ovenfor om udestående fordringer i øvrigt. Samme 
retningslinier gælder for tilsvarende gæld hos private, hvor kravet ikke 
kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Den gæld, 
der svarer til et tilgodehavende, der efter de regler, der er beskrevet dér, 
skal medregnes som aktiv ved opgørelsen af kreditors skattepligtige 
formue, kan som hovedregel fradrages som passiv ved opgørelsen af 
debitors skattepligtige formue. Skyldig løn kan fradrages ved opgørel­
sen af den skattepligtige formue. Det samme gælder for skyldige tan- 
tiémebeløb, hvis der er tale om en kontrakts- eller kutymemæssigt fast­
sat tantiemeforpligtelse, jfr kendelserne LSR 1951.8 og 1969.45. Der 
kan også foretages hensættelse for skyldige provisioner, f.eks. i tilfælde 
hvor provisionsbeløbet først kommer til udbetaling, når betalingen fra 
kunden er gået ind. De hensatte beløb kan fradrages ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue.
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Der skal være tale om en aktuel gæld. En gæld, der er forældet eller 
prækluderet, eller som er bortfaldet ved akkord eller anden gældsefter­
givelse, kan ikke fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. 
Derimod kan en fallent – i modsætning til, hvad der tidligere blev an­
taget i ligningspraksis – fortsat fradrage gæld, der er stiftet før konkur­
sen, jfr. principperne i dommen U 1980, side 566 H. Højesteret fastslog 
her, at skattemyndighedernes praksis om, at underskud fra tidligere år 
ikke kunne føres frem efter ligningslovens § 15, hvis det kunne antages, 
at den skattepligtige ikke havde evne eller vilje til at betale sine kredi­
torer, ikke var lovmedholdelig.

Bestemmelsen i ligningslovens § 21 A kan dog føre til, at gælden skal 
værdiansættes til Ø kr., jfr. nærmere nedenfor.

En kautionist kan ikke fradrage kautionsforpligtelsen ved opgørelsen 
af den skattepligtige formue, jfr. Vejledningen. Der er først fradragsret 
fra det tidspunkt, hvor forpligtelsen er blevet aktuel, fordi kreditor har 
gjort kravet gældende overfor kautionisten.

Kendelsen LSR 1963.66 omhandler en vejgæld til kommunen. Kom­
munen kunne ikke kræve vejgælden betalt, sålænge ejendommen blev 
drevet som landbrug. Ved udstykning kunne kommunen kræve gælden 
betalt forholdsmæssigt i takt med udstykningen. Landsskatteretten 
fandt, at vejgælden, forinden udstykningen havde fundet sted, ikke hav­
de en sådan ubetinget og aktuel karakter, at den kunne trækkes fra ved 
formueopgørelsen.

Gælden skal endvidere påhvile den skattepligtige selv. I U 1960, 355 
H kunne den skattepligtige således ikke fradrage en gæld, der påhvilede 
en andelsvarmecentral. Landsskatteretten havde antaget, at gælden på­
hvilede andelsvarmecentralen, der var et selvstændigt skattesubjekt, 
som sådan og ikke den skattepligtige, selv om denne gennem betaling 
af varmebidrag bidrog til afdrag på gælden.

Der stilles større krav for at kunne fradrage gavegæld til børn og 
afkom i øvrigt. Det kræves for det første, at gælden kan dokumenteres 
ved udstedelse af et gældsbrev. Der kan f.eks. henvises til kendelserne, 
LSR 1971.171 og 1975.95. Det er således ikke tilstrækkeligt, at gælden 
kun er oplyst som posteringer på debitors og kreditors selvangivelser, 
jfr. kendelserne LSR 1972.87 og 1982.181. Det kræves endvidere, at 
det gældsbrev, der bliver udstedt, indeholder bestemmelser om betaling 
af afdrag eller om, at gælden forfalder på et tidspunkt, der efter en 
realistisk vurdering må antages at indtræde inden giverens død, jfr. 
f.eks. kendelserne LSR 1959.88 og 1974.92. Hvis gældsbrevet ikke in­
deholder bestemmelser om betaling af afdrag eller om, at gælden for­
falder til betaling inden giverens død, skal det indeholde bestemmelser
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om forrentning af gælden. Renterne skal forfalde mindst én gang årlig, 
og det skal være bestemt, hvordan der skal forholdes ved en eventuel 
misligholdelse. Hvis gælden forrentes, kan renterne ikke trækkes fra ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, jfr. ligningslovens § 17. N år 
der for gavegælden er udstedt pantebrev med sikkerhed i fast ejendom, 
er kravene ikke helt så strenge. Der henvises til kendelsen LSR 1981.49, 
hvor der blev givet fradrag for en gæld, der ikke skulle forrentes og som
- bortset fra ejerskifte – først kunne opsiges ved debitors død. Gælden 
blev værdiansat til kurs 25.

Lignende synspunkter anvendes i praksis på andre gældsforhold mel­
lem nærtbeslægtede end gavegæld, jfr. kendelsen LSR 1983.35.

Gæld til en kreditor, der er ufødt på formueopgørelsestidspunktet, 
kan ikke trækkes fra ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Der 
henvises til dommen U 1979, side 221 0 ,  hvor det blandt andet blev 
fastslået, at et ufødt barnebarns erhvervelse af en gave var betinget af, 
at barnet var levende ved fødslen. Da barnebarnet ikke var født på 
formueopgørelsestidspunktet, kunne den skattepligtige ikke trække ga­
ven fra ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Efter den ovenfor nævnte bestemmelse i ligningslovens § 18, stk. 1, 
kan lån, der optages med sikkerhed i en livsforsikringspolice, der er 
tegnet efter den 30. november 1939, kun fradrages ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue, for så vidt angår den del af gælden, der 
overstiger forsikringens tilbagekøbsværdi. Begrænsningen gælder efter 
ligningslovens § 18, stk. 3, dog ikke for forsikringer, for hvis vedkom­
mende præmiebetalingen strækker sig over mere end 10 år, og hvis 
tilbagekøbsværdi ikke er vilkårligt forøget ved ekstraordinære præmie­
indskud. Baggrunden for bestemmelsen er, at det til gælden svarende 
aktiv, nemlig de beløb, der er indskudt i forsikringsselskabet, er undta­
get fra formueskattepligten efter statsskattelovens § 12, stk. 3, nr. 2. 
Bestemmelsen tilsigter således i et vist omfang at forhindre, at der 
stiftes en fradragsberettiget gæld med sikkerhed i et ikke formueskat­
tepligtigt aktiv.

Forudbetalt løn og pension skal medtages ved opgørelsen af den skat­
tepligtige formue, selv om beløbet kan kræves tilbagebetalt, f.eks. hvis 
modtageren afgår ved døden før den periode, betalingen vedrører, er 
begyndt. Forudbetalingen medregnes med det beløb, der er i behold 
efter blandt andet træk af A-skat på formueopgørelsestidspunktet. 
Samtidig kan den skattepligtige ved formueopgørelsen optage et passiv, 
der svarer til forudbetalingen med fradrag af A-skat, ATP og andre 
beløb, der er indeholdt i forbindelse med udbetalingen. Der kan blandt 
andet henvises til afgørelsen i Skd. Medd. 1979, nr. 61 om forudbetalt
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folkepension. Det samme gælder for forudbetalt underholdsbidrag til 
børn, jfr. kendelsen LSR 1972.77.

Forudbetalt leje skal medtages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue, i det omfang det modtagne beløb er i behold på formueopgø- 
relsestidspunktet. Der kan dog optages en passivpost, der svarer til den 
resterende del af forudbetalingen ved udgangen af indkomståret, jfr. 
kendelsen LSR 1976.8.

Skyldige skatter og afgifter kan i et vist omfang fradrages ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue. Indkomst- og formueskatter kan i 
hvert fald fradrages, når de er pålignet og forfaldne på formueopgørel- 
sestidspunktet. I dommen U 1925, side 552 H antog højesteret på den 
anden side, at skatter, der var pålignet, men som ikke var forfaldne, ikke 
kunne fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Højeste­
ret anfører blandt andet, at pålignede, men endnu ikke forfaldne skatter 
efter almindelig sprogbrug ikke kan stilles i klasse med en gæld, der 
påhviler den skattepligtige. Den praksis, der blev fastlagt ved denne 
dom, har herefter været fulgt i domspraksis, jfr. dommen U 1974, side 
387 V, der refereres nedenfor, og af ligningsmyndighederne. Ved ken­
delsen LSR 1983.112 har landsskatteretten imidlertid fraveget denne 
praksis. Kendelsen handler om restskat, der var pålignet ved en slutop­
gørelse, der var udsendt i løbet af indkomståret, men som først forfaldt 
til betaling i det efterfølgende indkomstår. Landsskatteretten anså den 
pålignede restskat for en aktuel gæld, der påhvilede den skattepligtige, 
og som derfor kunne fradrages ved formueopgørelsen. I anledning af 
kendelsen har statsskattedirektoratet udsendt SD-cirkulære 1983-26. 
Det fremgår af cirkulæret, at restskat, der er angivet på en slutopgørelse 
kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue for det ind­
komstår, hvori slutopgørelsen er modtaget. Dette gælder, uanset om 
restskatten skal betales i tre rater efter kildeskattelovens § 61, stk. 5, 
eller restskatten indregnes i de foreløbige skatter i det efterfølgende år 
efter kildeskattelovens § 61, stk. 3. Restskat kan ifølge cirkulæret også 
trækkes fra, når der er givet henstand, f.eks. i forbindelse med klage­
behandlingen af skatteansættelsen. Ved kendelsen LSR 1981.51 nægte­
de landsskatteretten fradragsret for en restskat, den skattepligtige hav­
de fået henstand med. Denne praksis må nu anses for at være forladt, 
jfr. også bemærkningerne nedenfor om henstand med pålignet frigørel­
sesafgift.

Det må antages, at den retstilstand, der er tilvejebragt ved den oven­
nævnte landsskatteretskendelse, også gælder for andre personlige skat­
ter, som f.eks. særlig indkomstskat og tillægsskat efter pensionsbeskat- 
ningsloven, der er pålignede, men ikke forfaldne. Som følge af de tids­
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punkter, der gælder for påligningen af disse skatter og deres forfalds- 
tidspunkter, vil kendelsen dog kun have selvstændig betydning for per­
soner med forskudt indkomstår, der udløber mellem påligningstids- 
punktet og forfaldstidspunktet for sidste rate, den 1. november.

Efter gældende praksis antages det, at der fortsat ikke er fradragsret 
for restskatter og andre skatter, der ikke er pålignet på tidspunktet for 
formueopgørelsen. Dette gælder, selv om det er muligt at beregne skat­
ten på dette tidspunkt. I dommen U 1974, side 387 V blev det således 
blandt andet udtalt, at den omstændighed, at det efter kildeskattens 
gennemførelse er muligt at beregne den skyldige, men endnu ikke på- 
lignede restskat af årets indkomst, ikke fandtes at kunne begrunde en 
fravigelse af de hidtil gældende regler, hvorefter skatter, der ikke er 
pålignede eller vel er pålignede, men ikke forfaldne på formueopgørel­
sestidspunktet, ikke kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue. Landsretten fandt heller ikke, at der i øvrigt ved kildeskattens 
gennemførelse var sket ændringer i skattesystemet, der kunne begrunde 
en fravigelse af disse regler.

Den praksis, der er fastlagt ved dommen, har været fulgt af lignings­
myndighederne og landsskatteretten, jfr. f.eks. kendelserne LSR 
1981.51 og 1981.159. Det skal dog fremhæves, at dommen U 1974, side 
387 V kun begrunder sit resultat med en henvisning til de hidtil gæl­
dende regler, både for så vidt angår pålignede og ikke pålignede skatter. 
Der henvises ikke til, at ikke pålignede skatter ikke kan anses for en 
egentlig, aktuel gældsforpligtelse. Da kendelsen LSR 1983.112, jfr. 
ovenfor, har brudt med den hidtidige praksis, for så vidt angår pålig­
nede skatter, må det anses for tvivlsomt, om der er grundlag for, at 
landsskatteretten opretholder sin praksis med hensyn til ikke pålignede 
skatter. Der kan i denne forbindelse henvises til landsskatterettens prak­
sis vedrørende ikke beregnet gaveafgift, jfr. nedenfor. I kendelsen Tfs 
1984, nr. 175 nægtede landsskatteretten dog fradragsret for beregnet 
A-skat vedrørende et tantiémetilgodehavende.

Efter kildeskattelovens § 89 A kan pensionister og deres ægtefæller 
på visse nærmere angivne betingelser få henstand med betaling af den 
del af formueskatten, der falder på deres ejerbolig. En tilsvarende hen­
standsordning gælder for ejere af fredede bygninger, der anvendes som 
ejerbolig, jfr. i øvrigt kapitel 10. Henstandsbeløbet forrentes med 6 pct. 
årlig. Renten tilskrives henstandsbeløbet. Henstandsbeløbet inklusive 
tilskrevne renter kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue.

Efter frigørelsesafgiftslovens § 6 kan der under visse nærmere betin­
gelser gives henstand med pålignet frigørelsesafgift. Henstandsbeløbet
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er rentefrit i 4 år. Efter udløbet af denne periode betales renterne 
løbende. I kendelsen LSR 1984.50 har landsskatteretten fastslået, at 
henstandsbeløbet kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue.

Arveafgift kan i visse tilfælde trækkes fra ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue, før arveafgiftsberegningen er udsendt. I kendel­
sen LSR 1952.102 udtalte landsskatteretten, at der var fast landsskat- 
teretspraksis for, at arvingerne i et privat skiftet bo ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue skulle medregne deres andel af boformuen. 
Deri kunne de dog fradrage et skønnet beløb, svarende til den arveaf­
gift, der hvilede på arvelodden, selv om arveafgiften endnu ikke var 
beregnet. Efter kildeskattens indførelse i 1970 er privatskiftede døds­
boer blevet selvstændige skattesubjekter, og arvingerne skal derfor ikke 
længere medregne deres andel af boformuen ved opgørelsen af deres 
skattepligtige formue. E t privatskiftet bo er imidlertid kun et selvstæn­
digt skattesubjekt i indtil 15 måneder efter dødsfaldet, jfr. kildeskatte­
lovens § 20, stk. 1. Fra det nævnte tidspunkt overgår skattepligten til 
arvingerne, jfr. kildeskattelovens § 20, stk. 4. Det må antages, at den 
praksis om fradragsret for arveafgift ved privatskiftede boer, der gjaldt 
før kildeskattens indførelse, fortsat gælder i den situation, hvor arvin­
gerne er formueskattepligtige af deres andel af boformuen. Samme 
praksis må antages at finde anvendelse, hvis tidspunktet for en arvings 
eller legatars formueopgørelse ligger efter skæringsdagen i den endelige 
boopgørelse, selv om arven eller legatet ikke er udlagt på dette tids­
punkt, jfr. kildeskattelovens § 18, stk. 5.

I kendelsen LSR 1952.219 fastslog landsskatteretten, at udloddet a 
conto arv skulle medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue. 
Den skønnede arveafgift, der faldt på a conto udlodningen, kunne dog 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue, selv om afgiften 
endnu ikke var beregnet. Efter kildeskattelovens § 17, stk. 2, overgår 
skattepligten vedrørende aktiver, der udlægges a conto, til udlægsmod- 
tageren fra udlægstidspunktet. Selv om den kendelse, der er citeret 
ovenfor, er fra før kildeskattens indførelse, må det antages, at der i disse 
tilfælde fortsat er fradragsret for den arveafgift, der hviler på a conto 
udlodningen.

Gaveafgift kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige for­
mue, selv om der endnu ikke er udsendt gaveafgiftsberegning. Dette 
gælder, uanset at afgiftspligten først indtræder den 1. januar i året efter 
det år, hvor gaven er ydet. Der kan henvises til landsskatterettens ken­
delser LSR 1950.102 og 1979.47.

Krav på efterbetaling af skat efter statsskattelovens § 42 kan fradra­
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ges ved opgørelsen af den skattepligtige formue fra det tidspunkt, et 
forligstilbud om efterbetaling er accepteret af den kompetente skatte­
myndighed.

N år en skattestraffesag afgøres administrativt ved bøde, udsendes 
der et bødeforlæg til skatteyderen. Fremgangsmåden er nærmere be­
skrevet i delbetænkningen om behandlingen af skattestraffesager, der 
afgøres administrativt (betænkning nr. 977), side 32 ff. N år skatteyde­
ren har accepteret bøden inden formueopgørelsestidspunktet, kan den 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Skyldig A-skat vedrørende perioden forud for formueopgørelsestids­
punktet, som ikke er indbetalt på formueopgørelsestidspunktet, kan 
trækkes fra ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Dette gælder, 
selv om beløbet ikke er forfaldent til betaling. Det samme må antages 
at gælde for arbejdsgiverbidrag, som f.eks. bidrag til ATP, bidrag til 
arbejdsmarkedsuddannelsesfonden, lønmodtagernes garantifond m.v.

Forfaldne ejendomsskatter kan fradrages, selv om de ikke er betalt, 
jfr. f.eks. kendelsen LSR 1957.163.

Udgående moms, der vedrører perioden forud for formueopgørelses­
tidspunktet, og som ikke er indbetalt på formueopgørelsestidspunktet, 
kan trækkes fra ved opgørelsen af den skattepligtige formue, selv om 
momsbeløbet ikke er forfaldent til betaling, jfr. skattedepartementets 
cirkulære nr. 204 af 2. oktober 1967 om skattemæssig opgørelse af 
varelagre m.v.

Henlæggelser til investeringsfond kan ikke fradrages ved opgørelsen 
af den skattepligtige formue, jfr. investeringsfondslovens § 16, stk. 1. 
Den passivpost, der efter den nu ophævede bekendtgørelse nr. 346 af 18. 
december 1958 om investeringsfonds, punkt I, skal opføres i regnskabet 
som ’’henlæggelse til investeringsfonds” , kan derfor ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue. Forskudsafskrivninger kan hel­
ler ikke fradrages, jfr. kendelsen LSR 1962.86 om forskudsafskrivning 
på skibe.

Efter ligningslovens § 27 B kan en række erhvervsmæssige tilskud 
tages til indtægt over en 10-årig periode. Den del af tilskuddet, der ved 
et indkomstårs udløb, ikke er taget til indtægt, skal opføres som en 
særlig passivpost i status. Denne passivpost kan ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. bestemmelsens stk. 3.

Indbetalinger til indekskontrakter kan fradrages ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst i det indkomstår, hvor indbetalingen for­
falder (den 31. december). Indbetalingerne behøver dog først at blive 
foretaget i det efterfølgende kalenderår, jfr. skattedepartementets cir­
kulære nr. 34 af 22. februar 1973 om pensionsbeskatningsloven, punkt
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20. De forfaldne, ikke betalte beløb kan imidlertid ikke fradrages ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue. Der henvises til kendelsen LSR 
1973.124.

Reglerne om værdiansættelse af gæld findes som nævnt i ligningslo­
vens § 21 A. Efter bestemmelsens stk. 1 ansættes gælden som hovedre­
gel efter sit pålydende. Efter bestemmelsens stk. 2 ansættes visse gælds­
poster til kursværdi. Dette gælder, hvis den fordring, der modsvarer 
gælden, ved formueansættelsen kan ansættes til en kursværdi, der er 
forskellig fra fordringens pålydende. Nærmere retningslinier for kurs- 
ansættelse af gæld findes i skattedepartementets cirkulære nr. 206 af 
16. december 1981 om ændringer i ligningsloven, ad 5, jfr. også LV 
afsnit N  4.2.

Ifølge cirkulæret skal gæld herefter kursansættes, når gældens for­
rentnings-, afdrags- og opsigelsesvilkår må antages at indebære, at den 
reelle byrde for låntageren afviger fra gældens pålydende. Den omstæn­
dighed, at der er stillet sikkerhed for gælden f.eks. ved pant eller kau­
tion, er som hovedregel uden betydning ved kursansættelsen af gælden, 
da dette forhold normalt er uden betydning for gældens tyngde for 
debitor. Hvis debitor er helt ude af stand til at betale, f.eks. fordi 
gælden er usikret, og passiverne overstiger aktiverne, må gælden ansæt­
tes til Ø kr.

Ifølge cirkulæret skal kursansættelsen af gælden ikke nødvendigvis 
ske efter samme kurs som den, der gælder for kursansættelse af den 
modsvarende fordring. Ligningsmyndighederne skal i almindelighed 
heller ikke søge kursansættelsen af gælden hos debitor afstemt med 
kursansættelsen af fordringen hos kreditor. Dette gælder dog ikke, hvor 
der er aftalt usædvanlige vilkår med henblik på at opnå en høj kursan­
sættelse af gælden. De kursansættelsesprincipper, der gælder for vær­
diansættelse af pantebreve, gældsbreve og andre fordringer, jfr. gen­
nemgangen heraf i kapitel 3, vil i øvrigt også som hovedregel føre til 
kurser, der er lavere end de kurser, der følger af de kursansættelsesprin­
cipper, der gælder for værdiansættelse af gæld, og som bliver gennem­
gået nedenfor.

Kursansættelsen af gælden skal ske efter kurs- og renteforholdene på 
formueopgørelsestidspunktet og efter de vilkår, der gælder for gælden 
på samme tidspunkt.

En række gældstyper kan efter cirkulæret og praksis altid ansættes til 
pari. Dette gælder således for

a) gæld med en restløbetid på under 4 år og gæld, der af kreditor kan
opsiges til betaling straks eller inden for 4 år,
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b) gæld i fast ejendom, der forfalder ved afståelse af ejendommen, dog 
bortset fra sædvanlige ejerskifteafdrag,

c) gæld i skibe, der forfalder ved afståelse af skibet,

d) gæld med en variabel rente, der mindst svarer til Danmarks Natio­
nalbanks diskonto,

e) gæld, der indeksreguleres, og

f) gæld optaget i fremmed valuta på basis af omregning efter valuta­
kurs og gæld, hvor hovedstol eller restgæld løbende justeres i takt 
med kursudviklingen på en eller flere fremmede valutaer.

Endvidere kan gældsposter, hvis restgæld ikke overstiger 25.000 kr., 
ansættes efter pålydende. I denne forbindelse anses flere gældsforhold 
mellem samme debitor og samme kreditor, der er opstået i samme 
anledning, for ét gældsforhold. I disse tilfælde kan gælden derfor kun 
ansættes til pari, når gælden ifølge samtlige gældsforhold ikke oversti­
ger 25.000 kr. på formueopgørelsestidspunktet.

Ved bekendtgørelse nr. 529 af 27. oktober 1981 om realkreditinsti­
tutters underretning til låntagere om den skattemæssige kursværdi af 
gæld, er der pålagt visse realkreditinstitutter en underretningspligt over­
for debitorerne. Underretningspligten omfatter ikke grundforbedrings- 
lån efter lov om grundforbedring og lån ydet af reservefonde, jfr. be­
kendtgørelsens § 1. Efter bekendtgørelsens § 2 skal underretningen for 
hvert enkelt lån omfatte kursværdien af lånets restgæld pr. 31. decem­
ber udregnet på grundlag af børskursen pr. 31. december for de obli­
gationer, hvori lånet er ydet. Den børskurs, der skal anvendes, er enten 
den sidst noterede sælgerkurs eller den sidst noterede køberkurs med 
tillæg af 2 point. Hvis obligationerne kan indfries til pari, kan kursen 
ikke sættes højere end 100.

Der skal ikke gives automatisk underretning til skattepligtige, der har 
forskudt indkomstår. Efter anmodning fra debitor skal realkreditinsti­
tuttet dog opgive kursen på formueopgørelsestidspunktet for de obliga­
tioner, hvori lånet er ydet, samt eventuelt visse yderligere oplysninger, 
jfr. i øvrigt bekendtgørelsens § 3.

Underretningen fra realkreditinstituttet kan i almindelighed lægges 
til grund ved ligningen. Hvis gælden efter de regler, der er nævnt oven­
for, kan ansættes til pari, f.eks. fordi der er tale om gæld med en 
restløbetid på under 4 år, indekslån eller gæld, hvor restgælden ikke
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overstiger 25.000 kr., kan gælden ansættes til pari, selv om kursværdien 
i underretningen fra realkreditinstituttet er beregnet til et lavere beløb.

Gæld, der ikke kan ansættes til pari efter ovenstående regler, og som 
ikke er om fattet af realkreditinstitutternes underretningspligt, kursan­
sættes efter et tabelmateriale, der udarbejdes af statsskattedirektoratet. 
Tabelmaterialet udsendes til de enkelte skatteydere i forbindelse med 
udsendelsen af selvangivelsen. Tabelmaterialet angiver for forskellige 
intervaller i pålydende rente og restløbetid et vejledende kursinterval. 
Ligningsmyndighederne skal normalt ikke efterprøve kursansættelser af 
gæld, der er selvangivet i overensstemmelse med tabelmaterialet.

Skattepligtige, der har kalenderåret som indkomstår, skal bruge det 
tabelmateriale, der udsendes i forbindelse med selvangivelsen. Skatte­
pligtige, der har forskudt indkomstår, skal anvende det tabelmateriale, 
der er udarbejdet senest inden formueopgørelsestidspunktet.

De såkaldte knæklån, dvs. lån, hvor tilbagebetalings- eller rentevil­
kårene ændres på forud fastlagte tidspunkter, skal kursansættes efter de 
aktuelle vilkår på formueopgørelsestidspunktet.

For de såkaldte K-lån til landbruget m.v., der ydes som 30-årige lån 
med en særlig lav rente i de første 10 år, hvorefter restgælden refinan- 
sieres ved optagelse af et obligationslån, gælder det, at kursansættelsen 
i den første 10-års periode kan ske efter tabelmaterialet. Det skal herved 
lægges til grund, at lånet udløber ved refinansieringen, og at det er ydet 
til den særlige lave rente. K-lån til besætningsudvidelser skal dog ansæt­
tes til pari, da de skal indfries ved ejerskifte.

Gæld, hvor lånet er ydet eller garanteret af det offentlige, eller hvor 
det offentlige yder rentestøtte eller lignende, kan altid kursansættes til 
en kurs på mindst 70.

Tabelmaterialet skal anvendes ved kursansættelsen af gæld både i 
forhold, hvor debitor og kreditor er uafhængige og i tilfælde, hvor der 
er en særlig forbindelse mellem debitor og kreditor, som f.eks. i fami­
lieforhold. Hvis der i sidstnævnte tilfælde er aftalt vilkår, der afviger fra 
de vilkår, der normalt aftales mellem uafhængige parter, skal gældens 
kursværdi justeres under hensyn hertil.

Fra praksis før indførelsen af ligningslovens § 21 A kan nævnes føl­
gende tilfælde. I dommen U 1962, side 854 H tiltrådte højesteret, at 
nogle gældsbeviser, den skattepligtige havde udstedt til sine børn, ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue kun kunne fradrages med en 
lavere værdi end deres pålydende. Det udtaltes i dommen, at bestem­
melsen i statsskattelovens § 13, litra a, som må antages at have sædvan­
lige gældsforhold for øje, ikke fandtes at udelukke, at skattemyndighe­
derne i særlige tilfælde, hvor gældsforholdet afviger væsentligt fra det
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sædvanlige, ansætter fradragsbeløbet efter et skøn over den med gælden 
forbundne reelle byrde. De omhandlede gældsbeviser blev forrentet 
med 3 Vi pct., og der skulle ikke betales afdrag. De var uopsigelige i 
debitors levetid. Der kan endvidere henvises til dommen U 1970, side 
932 0 ,  og kendelsen LSR 1981.49.

B. Kapitalværdien af løbende ydelser, pensioner m.v.
Efter statsskattelovens § 13, litra b, kan der ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue foretages et fradrag for kapitalværdien af pensio­
ner, aftægtsydelser og andre periodiske ydelser, som det påhviler den 
skattepligtige at udrede. Efter ligningslovens § 21 kan fradraget dog 
kun foretages i tilfælde, hvor den årlige byrde eller ydelse kan fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

Bestemmelsen medfører, at kapitalværdien af løbende ydelser, der er 
om fattet af ligningslovens § 14, kan fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue i tilfælde, hvor den skattepligtige kan trække 
ydelsen fra ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

Visse løbende ydelser kan ikke fradrages ved opgørelsen af den skat­
tepligtige indkomst. Kapitalværdien kan derfor heller ikke trækkes fra 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Dette er tilfældet for føl­
gende løbende ydelser:

1) ensidigt påtagne løbende ydelser til selskaber og foreninger m.v., der 
ikke er godkendt efter ligningslovens § 8 A,

2) ensidigt påtagne løbende ydelser til religiøse samfund eller frimenig­
heder, der ikke er hjemmehørende her i landet, og

3) ydelser som led i en gensidig bebyrdende kontrakt, der tilfalder 
selvejende institutioner, stiftelser, fonde m.v., som er stiftet af yde­
ren eller dennes ægtefælle eller a f disses forældre eller livsarvinger, 
eller hvorover den nævnte personkreds har en bestemmende indfly­
delse.

Der er heller ingen fradragsret for ydelser, der som gave eller arvefor- 
skud udredes til livsarvinger eller disses ægtefæller. Der gælder dog en 
særlig begrænset fradragsret for visse ydelser fra bedsteforældrene, jfr. 
nedenfor.

Der er fuld fradragsret ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
for følgende løbende ydelser:
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1) løbende ydelser, der udredes som led i en gensidig bebyrdende afta­
le, og som ikke ydes til visse familiefonds og lignende, jfr. ovenfor,

2) ensidigt påtagne løbende ydelser til institutioner m.v., der er god­
kendt efter ligningslovens § 8 A,

3) ensidigt påtagne løbende ydelser til religiøse samfund og frimenig­
heder, der er hjemmehørende her i landet, og

4) løbende ydelser, der udredes i form af hel eller delvis fribolig for 
nyderen.

Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst er der begrænset fra­
dragsret for andre ensidigt påtagne løbende ydelser til personer og døds­
boer her i landet eller i udlandet. Sådanne løbende ydelser kan højst 
fradrages med i alt 10.000 kr. årlig. Efter ligningslovens § 14, stk. 5, kan 
bedsteforældre i visse tilfælde fradrage løbende ydelser til børnebørn 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Der kan dog højst fra­
drages 3.000 kr. pr. barnebarn årlig. Disse løbende ydelser er også 
om fattet af den generelle beløbsbegrænsning på 10.000 kr. årlig.

Reglerne om fradrag for løbende ydelser ved opgørelsen af den skat­
tepligtige indkomst er omtalt i skattedepartementets cirkulære nr. 184 
af 17. november 1982 om ændringer i ligningsloven, ad 2.

I de tilfælde, hvor der herefter efter ligningslovens § 14 i princippet 
er fuld eller begrænset fradragsret, er det yderligere en betingelse for 
fradragsretten, at forpligtelsen til at udrede løbende ydelser er bindende 
for yderen og reel. Det må således af bevismæssige grunde kræves, at 
der foreligger en skriftlig forpligtelseserklæring, som modtageren af 
ydelserne har underskrevet eller i hvert fald er gjort bekendt med. Hvis 
forpligtelsen går ud på, at der skal betales en ydelse, der er fastsat til 
et bestemt beløb, skal forpligtelsen have en ubestemt varighed, f.eks. 
yderens eller nyderens livstid. Ydelsen kan dog i sådanne tilfælde mak­
simeres til et bestemt åremål, der normalt ikke må være kortere end 10 
år. Forpligtelsen må endelig ikke ensidigt kunne bringes til ophør af 
yderen. Der henvises i øvrigt til LV afsnit F 1.4.

N år der er fuld eller begrænset fradragsret for de løbende ydelser ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, er der ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue fradragsret for ydelsernes kapitalværdi. Begræns­
ningen i fradragsretten ved indkomstopgørelsen kan dog føre til, at 
fradraget ved formueopgørelsen også begrænses.

Kapitalværdien af den løbende ydelse beregnes efter principperne i

109



§ 2 i bekendtgørelse nr. 505 af 20. oktober 1983 om arve- og gaveafgift. 
Efter disse regler fastsættes kapitalværdien af en ydelse, der er tillagt 
for bestandig til det 8-dobbelte af ydelsens værdi. Er ydelsen af ube­
stemt varighed, opgøres kapitalværdien til det 6-dobbelte af ydelsens 
årlige værdi. Det sidste gælder dog ikke, hvis ydelsen er begrænset til 
en eller flere personers levetid. I så fald anvendes nogle særlige kapita- 
liseringsfaktorer, der udregnes af Statsanstalten for Livsforsikring på 
aktuarmæssig basis under hensyn til det gældende renteniveau. Disse 
kapitaliseringsfaktorer offentliggøres i særlige bekendtgørelser, der ud- 
sledes med et eller to års mellemrum. Den seneste bekendtgørelse her­
om er bekendtgørelse nr. 635 af 14. december 1983 om tabeller til 
fastsættelse af værdien af brugs-, rente- eller indtægtsnydelser ved be­
regning af arve- og gaveafgift.

De ovennævnte bekendtgørelser om tabeller til fastsættelse af vær­
dien af brugs-, rente- eller indtægtsnydelser indeholder to tabeller. Ta­
bel I angiver værdien af en livrente på ét liv på 1 kr. årlig. Kapitalvær­
dien af en given ydelse findes ved at gange ydelsens årlige beløb med 
den kapitaliseringsfaktor, som i tabellen er anført ud for nyderens fyldte 
alder. Tabel II angiver værdien af en livrente på længst liv for en mand 
og en kvinde, når livrenten udbetales med konstant 1 kr. årlig, sålænge 
én af dem er i live. Kapitalværdien af en given ydelse af denne art findes 
ved at gange ydelsens årlige beløb med den faktor under kvindens fyldte 
alder, som står ud for mandens fyldte alder.

Hvis det er bestemt, at ydelsen kun bortfalder ved yderens død (f.eks. 
hvis modtageren er et trossamfund eller en institution, der er godkendt 
efter ligninglovens § 8 A), beregnes kapitalværdien efter Tabel I med 
udgangspunkt i yderens fyldte alder. Hvis det er bestemt, at ydelsen 
kun bortfalder ved modtagerens død (f.eks. fordi ydelsen er et led i en 
gensidig bebyrdende aftale), beregnes kapitalværdien ligeledes efter 
Tabel I, men med udgangspunkt i modtagerens alder. Hvis ydelsen i 
sidstnævnte tilfælde tilfalder en mand og en kvinde, f.eks. to ægtefæller, 
beregnes kapitalværdien efter Tabel II.

Hvis det er bestemt, at ydelsen bortfalder enten ved yderens død eller 
ved modtagerens død, beregnes kapitalværdien efter reglerne for en 
livrente på kortest liv, jfr. herom nedenfor om beregningen af kapital­
værdien af underholdsbidrag til ægtefæller.

N år der er fuld fradragsret for ydelserne ved opgørelsen af den skat­
tepligtige indkomst, kan den fulde kapitalværdi trækkes fra ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue.

N år der er begrænset fradragsret for ydelserne, kan kun en del af den 
fulde kapitalværdi trækkes fra ved opgørelsen af den skattepligtige for­
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mue efter de principper, der er nævnt nedenfor.
Hvis den skattepligtige har påtaget sig én løbende ydelse, der i alt har 

oversteget beløbsgrænsen på 10.000 kr., kan kapitalværdien ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue trækkes fra med den del af værdien, 
der forholdsmæssigt svarer til en ydelse på 10.000 kr. årlig.

Eksempel:

årlig ydelse ................................................................................  18.000 kr.
kapitalværdi ...............................................................................  94.500 kr.

Fradrag ved opgørelsen af den skattepligtige formue:

10.000 X 94.500
18.000 =  52.500 kr.

Har den skattepligtige påtaget sig flere ydelser, hvis samlede værdi har 
oversteget beløbsgrænsen på 10.000 kr., kan den skattepligtige selv 
vælge, hvordan begrænsningerne i kapitalværdierne foretages. Der kan 
dog ikke gives større fradrag ved formueopgørelsen end et beløb, der 
svarer til den del af den samlede kapitalværdi, der svarer til løbende 
ydelser på i alt 10.000 kr.

Eksempel:

Ydelse 1: årlig ydelse .................................................................  7.200 kr.
kapitalværdi ................................................................  39.672 kr.

Ydelse 2: årlig ydelse .................................................................  8.400 kr.
kapitalværdi ................................................................ 44.100 kr.

Ydelse 3: årlig ydelse .................................................................. 12.000 kr.
kapitalværdi ................................................................  56.880 kr.

Fradraget ved formueopgørelsen kan herefter beregnes som følger:

Ydelse 1: 39.672 kr.
„ (10.000 –  7.200) X 44.100 , , ,Ydelse 2: i --------------  =  14.700 kr.8.400

Tilsvarende fremgangsmåde følges ved beregningen af det beløb, der
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kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue, når den 
løbende ydelse er om fattet af den tidligere omtalte beløbsbegrænsning 
på 3.000 kr., eller når samlevende ægtefæller hver udnytter en del af 
den samlede fradrag på 10.000 kr. årlig.

Det kan forekomme, at den løbende ydelse er fastsat således, at den 
årlige ydelse kan variere. Dette vil f.eks. være tilfældet, hvis ydelsen går 
ud på, at der skal betales en bestemt procentdel af den skattepligtige 
indkomst eller lignende. N år der ydes fri bolig, justeres boligrettens 
årlige værdi endvidere i takt med markedslejen. Endelig kan det fore­
komme, at ydelsen pristalsreguleres. I sådanne tilfælde skal ydelsens 
kapitalværdi ansættes efter et skøn. Det må dog i almindelighed anses 
for rigtigt at beregne kapitalværdien på formueopgørelsestidspunktet 
med udgangspunkt i ydelsens aktuelle værdi på dette tidspunkt.

Hvis forpligtelsen til at betale en løbende ydelse ikke kan anses for 
reel, gives der ifølge praksis ikke fradrag for kapitalværdien, jfr. ken­
delsen LSR 1983.34. Sagen handlede om et tilfælde, hvor den skatte­
pligtiges fader, hans broder og den skattepligtige selv havde indgået 
tosidige aftaler i alle indbyrdes kombinationer om en bestemt årlig 
løbende ydelse. Landsskatteretten fandt, at der, allerede fordi der var 
tale om gensidige underholdsforpligtelser, ikke kunne opgøres nogen 
formuefradragsberettiget kapitalværdi af disse ydelser.

Fradrag i formuen for en boligret efter statsskattelovens § 13, litra b, 
forudsætter, at der skal være tale om ydelse af hel eller delvis fribolig. 
En aftale om, at et lejemål er uopsigeligt fra køberens side, sålænge 
sælgeren og dennes ægtefælle er i live og vil bebo ejendommen, kan 
således ikke give anledning til fradrag, jfr. afgørelsen i Skd. Medd. 
1971, nr. 143.

Kapitalværdien af en ikke afdækket pensionsforpligtelse kan ligele­
des fradrages. Ikke afdækkede pensionsforpligtelser kan i almindelig­
hed kun forekomme uden for ansættelsesforhold. Kapitalværdien bereg­
nes efter de retningslinier, der er anført ovenfor, hvis pensionen er under 
udbetaling. Hvis den berettigede endnu ikke har opnået pensionsalde­
ren, skal pensionsforpligtelsens kapitalværdi beregnes aktuarmæssigt.

Efter ligninglovens §§ 10 og 11 gives der ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst fradrag for ægtefælle- og børnebidrag i forbin­
delse med faktisk samlivsophævelse, separation og skilsmisse og for 
bidrag til børn uden for ægteskab. Kapitalværdien af sådanne bidrags- 
forpligtelser kan fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue 
efter ligningslovens § 21.

Om beregning af fradraget i formuen gælder ligningsrådets anvisning 
om fradrag for kapitalværdi af underholdsbidrag, jfr. statsskattedirek­
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toratets årlige meddelelser og LV afsnit N  4.3.
Efter anvisningen tillades kapitalværdien af bidraget til børn i almin­

delighed ansat til et afrundet beløb, der ikke overstiger årsydelsen mul­
tipliceret med antallet af år til forpligtelsens udløb. Efter ligningslovens 
§ 10, stk. 1, og § 11 kan kun bidrag indtil barnets fyldte 18. år fradrages 
ved indkomstopgørelsen. Det højeste formuefradrag, der altså kan gives 
efter disse regler, er 18 gange det årlige bidrag. Dette fradrag gælder 
i barnets første leveår.

Bidrag til ægtefælle kapitaliseres med kapitaliseringsfaktor 6 som for 
ydelser af ubestemt varighed efter bekendtgørelse nr. 505 af 20. oktober 
1983, jfr. ovenfor. Fradraget kan dog ikke blive større end ved kapita­
lisering efter livrenteberegning på kortest liv.

Kapitalisering efter livrenteberegning på kortest liv foretages ved 
hjælp af de kapitaliseringsfaktorer, der gælder for ydelser, der er be­
grænset til en eller flere personers levetid, jfr. ovenfor. Herved bruges 
både tabellerne for enkelt liv (Tabel I) og for længst liv (Tabel II), jfr. 
følgende eksempel:

Tabel I

Mandens alder 63 kapitaliseringsfaktor 6.13
Kvindens alder 58 kapitaliseringsfaktor 6.80
I alt 12.93

Tabel II

Mandens alder 63 kapitaliseringsfaktor 7.18 
Kvindens alder 58

Kapitaliseringsfaktor for kortest liv (12.93-^7.18) 5.75

Med de for tiden gældende kapitaliseringsfaktorer vil kapitaliserings- 
faktoren 6 i de fleste tilfælde være mindre end den kapitaliseringsfaktor, 
der gælder for kortest liv.

Der findes ingen særskilte regler i anvisningen om tidsbegrænsede 
ægtefællebidrag. Det må derfor antages, at fradraget i formuen i disse 
tilfælde beregnes på samme måde som for ægtefællebidrag af ubestemt 
varighed.

C. Nedslag ved udbetaling af forsikringssummer
Efter ligningslovens § 20 kan der ved ansættelsen til formueskat gives
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et nedslag, hvis der i formueopgørelsen indgår udbetalte eller tilgode­
havende forsikringsbeløb for skadelidte faste ejendomme, maskiner el­
ler inventar eller for ikke formueskattepligtige indboeffekter. Nedslaget 
fastsættes skønsmæssigt. Det fastsættes således, at ejeren af det skade­
lidte aktiv stilles, som om skaden ikke var indtruffet. Baggrunden for 
bestemmelsen er, at de værdiansættelsesprincipper, der gælder for en 
række aktiver, fører til formueskattepligtige værdier, der er lavere end 
værdien i handel og vandel. Herudover er visse aktiver –  som f.eks. 
indbogenstande – fritaget for formueskat. Hvis den skattepligtige i disse 
tilfælde havde pligt til at medregne forsikringssummen, ville skaden på 
aktivet føre til, at formuen skulle opgøres til et højere beløb, end hvis 
skaden ikke var indtrådt. Forsikringssummen vil nemlig typisk udgøre 
aktivets værdi i handel og vandel. N år der er tale om et formueskatte­
pligtigt aktiv, er forsikringssummen derfor som regel højere end den 
værdi, aktivet skulle være ansat til, hvis skaden ikke var indtrådt. N år 
der er tale om ikke-formueskattepligtige aktiver, vil forsikringssummen 
altid gøre formuen større, end hvis skaden ikke var indtrådt. N år for­
sikringssummen er anvendt til at genanskaffe et aktiv, indgår det nye 
aktiv i formueopgørelsen efter de almindelige regler herom, eller holdes 
uden for den skattepligtige formue, hvis der er tale om indbo.

Det er en forudsætning for anvendelsen af nedslagsreglen, at den 
skattepligtige har til hensigt at retablere det skadelidte aktiv eller at 
genanskaffe et tilsvarende aktiv, jfr. kendelsen LSR 1964.89.

Det er derimod ikke en betingelse, at det skadelidte aktiv er i behold 
hos den skattepligtige. I kendelsen LSR 1957.89 blev bestemmelsen 
således anvendt, selv om den skadelidte ejendom var solgt på formue­
opgørelsestidspunktet.

D. Hensættelsesordninger
I visse tilfælde kan der foretages hensættelser til imødegåelse af garan­
tiforpligtelser med virkning for den skattepligtige indkomst, jfr. LV 
afsnit L 3.6.7. Der kan ikke hensættes til garantiforpligtelser på 1 år og 
derunder. Der kan heller ikke foretages hensættelse for serviceforplig­
telser, jfr. f.eks. kendelsen LSR 1966.45.

Hensættelser for garantiforpligtelser godkendes, hvis garantien gæl­
der for mangler, der er til stede på varens overdragelsestidspunkt, men 
som først kommer frem senere. Det kræves endvidere, at det i praksis 
har vist sig, at der er en vis risiko for, at garantiforpligtelsen bliver 
aktuel. Endelig kræves det, at de beløb, der i givet fald skal betales, ikke 
er helt uvæsentlige. Kendelsen LSR 1970.46 omhandler et tilfælde, 
hvor hensættelserne ikke blev godkendt.
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I kendelsen LSR 1979.63 nægtede landsskatteretten endvidere at 
give en assurandør fradrag ved formueopgørelsen for hensættelse til 
imødegåelse af et forventet tab som følge af, at assurandøren i visse 
tilfælde havde pligt til at tilbagebetale provisionsbeløb til forsikringssel­
skabet. Hensættelse til dækning af indløsning af rabatmærker, der er 
udleveret inden formueopgørelsestidspunktet, kan ikke foretages, jfr. 
kendelsen LSR 1975.76. Retten lagde i denne sag til grund, at det på 
formueopgørelsestidspunktet var usikkert, i hvilket omfang indløsning 
af rabatmærker ville blive gjort gældende.

I tilfælde, hvor hensættelser kan foretages med virkning for den skat­
tepligtige indkomst, kan det beløb, der er hensat på formueopgørelses­
tidspunktet, fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

E. Feriepengeforpligtelser
Ved opgørelsen af den skattepligtige formue kan der tages hensyn til 
den forpligtelse, en arbejdsgiver har til i det næste indkomstår at ud­
betale skyldig feriegodtgørelse og til at betale løn under ferie. Der 
henvises til LV afsnit L 4.1.5. Den ved indkomstårets udløb skyldige 
feriegodtgørelse til arbejdstagere, der ikke holder ferie med løn, kan 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Endvidere kan 
et beløb svarende til feriepengeforpligtelsen for arbejdstagere, der hol­
der ferie med løn, fradrages.

Feriepengeforpligtelsen kan opgøres som summen af den beregnede 
feriepengeforpligtelse for hver enkelt arbejdstager. Den kan også opgø­
res som et beløb, der beregnes som en procentdel af den samlede løn – 
herunder løn under ferie – der er udbetalt til arbejdstagerne i indkomst­
året. Den procentsats, der skal anvendes, udgør for arbejdsgivere, der 
har kalenderåret som indkomstår, 12 pct. Samme procentsats anvendes 
af arbejdsgivere med indkomstår 1. december-30. november. For ar­
bejdsgivere med forskudt indkomstår, der udløber på andre tidspunk­
ter, fremgår den procentsats, der skal anvendes, af ligningsvejledningen.
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Kapitel 5
Opgørelse af den begrænset skattepligtige formue

Ifølge kildeskattelovens § 2, stk. 2, sidste punktum, omfatter formue- 
skattepligten alene formue, hvoraf de under § 2, stk. 1, litra d og e, 
nævnte indtægter hidrører, ligesom gæld og andre byrder kun kan fra­
trækkes i det omfang, de hviler på denne formue, jfr. tillige punkt 13
i skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971 om kilde­
skatteloven. Den begrænset skattepligtige skal således alene formuebe­
skattes af nettoværdien af den virksomhed eller faste ejendom, der 
danner grundlag for skattepligten.

Heraf følger, at der skal ske en afgrænsning af de aktiver og passiver, 
der kan inddrages under formuebeskatningen.

For så vidt angår en erhvervsvirksomhed indgår dennes varelager, in­
ventar og maskiner i opgørelsen. Det samme gælder udestående fordrin­
ger og virksomhedens kassebeholdning.

Hvad angår virksomhedens besiddelse af værdipapirer, er disse kun 
begrænset formueskattepligtige, såfremt værdipapirerne indgår som en 
bestanddel af virksomheden, jfr. blandt andet Thøger Nielsen II, side 
421 og Peter Dyhr i U 1974 B, side 50 ff. vedrørende begrænset skat­
tepligt af aktieavancer.

Hvad angår renter af og kursavance på pantebreve kan landsskatte­
rettens kendelse, LSR 1983.60 nævnes. I denne var der tale om en 
person, der var bosat i udlandet, men som samtidig var interessent i et 
som interessentskab etableret udstykningsforetagende i Danmark. 
Landsskatteretten fandt her, at den pågældende var begrænset skatte­
pligtig af modtagne renter og kursavancer på pantebreve indvundet ved 
salg af parceller, som tilhørte interessentskabet. Som begrundelse her­
for anførte landsskatteretten, at pantebrevene ikke var udskilt af selska­
bets regnskab, og at de derfor var en del af dettes formue. Der kan også 
henvises til kendelsen, LSR 1968.159 om en kapitalkonto i et komman­
ditselskab.

For så vidt angår fast ejendom er udgangspunktet for formueopgørelsen 
ejendomsværdien med fradrag af de forpligtelser, der ikke er taget
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hensyn til ved ejendomsvurderingen. Herudover indgår for landbrugs­
ejendommes vedkommende besætning, inventar, salgsbeholdninger og 
indkøbte beholdninger, hvorimod foderbeholdninger og lignende ikke 
medtages, da disse som udgangspunkt indgår i ejendomsværdien. Der 
henvises til kapitel 3, afsnit B ovenfor.

Renteafkast af indestående beløb i Grundejernes Investeringsfond 
skal ikke medtages ved opgørelsen af den begrænset skattepligtige for­
mue. Dette fremgår blandt andet af Skd. Medd. 1975, nr. 120, og 
begrundelsen herfor er, at det indestående bundne beløb ikke kan hen­
føres til ejendommens driftskapital. Dette ses også af landsskatterettens 
kendelse LSR 1970.85, hvor en skattepligtig, der var bosat i udlandet, 
og som ejede en anpart af en udlejningsejendom i Danmark, ikke blev 
anset for formueskattepligtig af indskuddet i Grundejernes Investe­
ringsfond. Som begrundelse for, at bindingsbeløbet ikke kunne henføres 
til ejendommens driftskapital, anførte landsskatteretten, at dette dels 
skyldtes, at pligten til at binde en del af lejeforhøjelserne i henhold til 
boligreguleringsloven påhviler ejendommens ejere personligt, dels at 
retten til udbetaling af bindingsbeløbet og renter heraf tilkommer ind­
skyderne, uanset at ejendommen måtte være overdraget i bindingspe- 
rioden. Der kan tillige henvises til kendelsen LSR 1972.8 om et legat 
der ejede en udlejningsejendom. Beløbene skal heller ikke medtages, 
når de ved bindingsperiodens udløb bliver frigivet, jfr. Skd. Medd. 
1975, nr. 120.

Som nævnt ovenfor kan den gæld og de byrder, der hviler på et 
begrænset formueskattepligtigt aktiv fratrækkes ved formueopgørelsen. 
Fastsættelsen heraf kan dog specielt for så vidt angår ejerpantebreve 
indebære visse vanskeligheder, og ligningsrådet har derfor med virkning 
fra og med indkomståret 1980 vedtaget, at der for begrænset skatteplig­
tige ejere af fast ejendom her i landet kan godkendes fradrag i formue­
opgørelsen for almindelig prioritetsgæld samt for anden gæld mod sik­
kerhed i ejerpantebrev i vedkommende ejendom indtil en samlet hæf­
telse på 80 pct. af ejendommens handelsværdi ved indkomstårets udløb. 
Yderligere gæld tillades ikke fradraget, med mindre den skattepligtige 
dokumenterer, at den samlede behæftelse alene vedrører ejendommens 
anskaffelse, drift eller forbedring. Udmålingen foretages fortsat som 80 
pct. af ejendommens handelsværdi på trods af, at både ejendom og gæld 
nu skal ansættes til kontantværdien i formueopgørelsen. Hvis der er tale 
om et lån optaget i fremmed valuta, medfører ændringer i valutakursen 
en forhøjelse eller nedgang i gældsforpligtelsen. Såfrem t forpligtelsen 
efter kursen på tidspunktet for låneoptagelsen var placeret inden for 80 
pct. af ejendommens aktuelle handelsværdi, vil en forøgelse af gælden
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som følge af valutakursændring ikke være om fattet af begrænsningen af 
fradraget i formueopgørelsen.

Den begrænset skattepligtige formue værdiansættes i øvrigt efter de 
almindelige regler herom, jfr. kapitel 3 og 4 ovenfor.



Kapitel 6
Tidspunktet for opgørelsen af 
den skattepligtige formue

1 det følgende gennemgås de regler, der gælder for, på hvilket tidspunkt 
den skattepligtige formue skal opgøres. Endvidere gennemgås de betin­
gelser, der skal være opfyldt for, at et formueskattepligtigt aktiv skal 
medregnes ved opgørelsen af formuen på formueopgørelsestidspunktet, 
og at et fradragsberettiget passiv kan fradrages på formueopgørelses­
tidspunktet.

Efter kildeskattelovens § 22, stk. 4, skal den skattepligtige formue 
opgøres på grundlag af formuens værdi ved indkomstårets udløb. Per­
soner, der har kalenderåret som indkomstår, skal altså opgøre deres 
formue pr. 31. december. Personer, der har forskudt indkomstår, skal 
opgøre deres formue efter værdierne på indkomstårets sidste dag. Reg­
lerne gælder både for personer, der er skattepligtige efter kildeskatte­
lovens § 1, og for personer, der er skattepligtige efter kildeskattelovens 
§ 2. Der henvises til skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. 
oktober 1971, punkt 40. Spørgsmålet om, hvorvidt en person er formue- 
skattepligtig efter kildeskattelovens §§ 1 og 2, er gennemgået i kapitel
2 ovenfor.

Hvis der sker ændringer i skattepligtsstatus i løbet af året af andre 
grunde end ved død for en person, der har kalenderåret som indkomstår, 
fører reglerne i kildeskattelovens § 22, stk. 4, til følgende resultater. 
N år skattepligten efter kildeskattelovens § 1 ophører, opgøres formuen 
på ophørsdagen, jfr. kildeskattelovens § 6. Dette gælder, selv om der 
herefter indtræder skattepligt efter kildeskattelovens § 2. Hvis der ind­
træder skattepligt efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d eller e, skal 
den begrænset skattepligtige formue opgøres pr. 31. december i det 
kalenderår, hvor skattepligten efter kildeskattelovens § 1 ophørte. N år 
skattepligten efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d eller e, ophører, 
opgøres formuen ligeledes på ophørsdagen, jfr. kildeskattelovens § 6. 
Dette gælder, selv om der herefter indtræder skattepligt efter kildeskat­
telovens § 1 eller efter andre bestemmelser i kildeskattelovens § 2. Hvis 
der indtræder skattepligt efter kildeskattelovens § 1, skal den fuldt 
skattepligtige formue opgøres pr. 31. december i det kalenderår, hvor 
skattepligten efter kildeskattelovens § 1 indtrådte. Formueskattebereg­
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ningen foretages i alle disse tilfælde efter nogle særlige regler, jfr. her­
om kapitel 8 nedenfor.

Hvis en person har forskudt indkomstår, gælder reglerne i kildeskat­
telovens afsnit X, jfr. også skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 
27. oktober 1971, afsnit IX. N år skattepligtsstatus ændres i løbet af den 
periode, der er valgt som indkomstår, opgøres formuen på grundlag af 
formuens værdi ved skattepligtens ophør, jfr. kildeskattelovens § 97, 
stk. 3. Dette gælder både ved ophør af skattepligten efter kildeskatte­
lovens § 1, og ved ophør af skattepligten efter kildeskattelovens § 2, stk.
1, litra d eller e. Det fremgår af kildeskattelovens § 98, stk. 3, hvilket 
års formueskatteregler, der skal anvendes ved opgørelsen. Hvis der efter 
ophøret af skattepligten efter kildeskattelovens § 1 indtræder skatte­
pligt efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d eller e, eller hvis der efter 
ophøret af skattepligten efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra d eller 
e, indtræder skattepligt efter kildeskattelovens § 1, opgøres formuen på 
ny ved udløbet af den periode, der er valgt som indkomstår. Også i disse 
tilfælde beregnes formueskatten efter nogle særlige regler, jfr. kapitel 
8 nedenfor.

Samlevende ægtefæller skal anvende fælles indkomstår, jfr. kilde­
skattelovens § 99. Hvis ægtefællernes indkomstår ikke er sammenfal­
dende, skal én af ægtefællerne ændre sit indkomstår. Kildeskattelovens 
§ 100 indeholder regler om formueopgørelsestidspunktet i forbindelse 
med en sådan ændring af indkomståret.

De regler, der gælder, når skattepligten efter kildeskattelovens § 1 
eller § 2 ophører ved død, er gennemgået i kapitel 2, afsnit F.

Hvis en skattepligtig får tilladelse til at anvende et andet indkomstår 
end hidtil efter kildeskattelovens § 22, opgøres formuen ved udløbet af 
det sidste indkomstår inden omlægningen og på ny ved udløbet af om­
lægningsåret.

Det kan forekomme, at en skattepligtig deltager i et interessentskab 
eller lignende, der har et regnskabsår, der afviger fra det indkomstår, 
den skattepligtige anvender. En korrekt opgørelse af den skattepligtige 
formue efter kildeskattelovens § 22, stk. 4, forudsætter i disse tilfælde, 
al formueskattepligtige aktiver og fradragsberettigede passiver, der ind­
går i interessentskabet, medregnes efter deres værdier ved udløbet af 
det indkomstår, den skattepligtige anvender. I de fleste tilfælde er en 
sådan opgørelse forbundet med store praktiske vanskeligheder. I praksis 
accepteres det derfor som regel, at aktiver og passiver i et sådant inter­
essentskab medtages til de værdier, de er ansat til i seneste statusopgø­
relse forud for den skattepligtiges formueopgørelsestidspunkt.
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I det følgende gennemgås de regler, der gælder for, fra hvilket tidspunkt 
et formueskattepligtigt aktiv skal medtages ved opgørelsen af den skat­
tepligtige formue på det tidspunkt, der efter det ovenfor anførte skal 
anses for formueopgørelsestidspunkt, og fra hvilket tidspunkt et for­
mueskattepligtigt aktiv ikke længere skal medregnes.

I almindelighed skal formueskattepligtige aktiver, til hvilke den skat­
tepligtige har erhvervet en endelig ret på formueopgørelsestidspunktet, 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue. I nogle undta­
gelsestilfælde skal et skattepligtigt aktiv dog ikke medregnes, selv om 
den skattepligtige har erhvervet en endelig ret til aktivet på formueop­
gørelsestidspunktet. Et formueskattepligtigt aktiv, som en anden end 
den skattepligtige har erhvervet en endelig ret til inden formueopgørel­
sestidspunktet, skal i almindelighed ikke medregnes ved opgørelsen af 
den skattepligtiges skattepligtige formue. I nogle undtagelsestilfælde 
skal sådanne formueskattepligtige aktiver dog medregnes selv om en 
anden har erhvervet en endelig ret. Aktiver, som er gået til grunde inden 
formueopgørelsestidspunktet, skal ikke medregnes ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue. Det samme gælder i visse tilfælde, hvor den 
skattepligtiges rådighed over aktivet er ophørt inden formueopgørelses­
tidspunktet. Dette gælder f.eks. for aktiver, der er bortkommet ved 
tyveri eller lignende eller som er tabt.

I det følgende gennemgås de regler, der ifølge lovgivningen eller 
praksis gælder for de enkelte aktiver.

Fast ejendom anses for erhvervet på det tidspunkt, hvor der mellem 
køber og sælger er indgået en endelig og bindende aftale om ejendom­
mens overdragelse, jfr. skattedepartementets cirkulære af 17. december 
1982 om beskatning af fortjeneste ved afståelse af fast ejendom. I de 
tilfælde, hvor der ved aftalens indgåelse oprettes en slutseddel, er da­
toen for den sidste underskrift afgørende.

Aftalen mellem parterne indeholder ofte betingelser om, at visse nær­
mere fastsatte vilkår for handelen opfyldes. Uanset om sådanne vilkår 
først opfyldes på et senere tidspunkt, betragtes erhvervelsen af ejen­
dommen som sket på det tidspunkt, hvor aftalen mellem parterne blev 
indgået. Erhverves en ejendom ved gavedisposition, anses erhvervelsen 
for sket på det tidspunkt, hvor gavemodtageren er underrettet om ga­
ven.

De samme kriterier anvendes ved afgørelsen af, på hvilket tidspunkt 
en ejendom er afstået. Om tidspunktet for aftalens indgåelse kan f.eks. 
henvises til kendelsen LSR 1969.94. I dette tilfælde havde sælger skre­
vet under på slutsedlen vedrørende en ejendomsafståelse før formueop­
gørelsestidspunktet, den 30. juni 1966. Køberen – en statsinstitution -
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kunne først acceptere tilbudet, efter at de bevilgende myndigheders 
tilslutning var indhentet. Denne forelå først efter den 30. juni 1966. 
Ejendommen skulle derfor medregnes ved opgørelsen af den skatteplig­
tige formue pr. 30. juni 1966.

En ejendom anses ikke for afstået, hvis der blot er indgået aftale om, 
al en anden er berettiget – men ikke forpligtet til – inden en forud fastsat 
frist at købe ejendommen for en bestemt købesum. I så fald foreligger 
der alene en køberet, og ejeren har fortsat pligt til at medregne ejen­
dommen ved opgørelsen af den skattepligtige formue, jfr. f.eks. kendel­
sen LSR 1968.33.

Efter ejendomsavancebeskatningslovens § 2, stk. 1, sidestilles en er- 
statningssum i princippet med en salgssum. Erstatninger, som følger af 
rådighedsindskrænkninger vedrørende fast ejendom, anses dog først for 
erhvervet på det tidspunkt, hvor det bliver afgjort, at der skal ydes 
erstatning, jfr. dommen U 1982, side 331 H. Sagen handlede om et 
gods, der ifølge en byudviklingsplan, der blev stadfæstet i juni 1968, 
blev henført til yderzone. Som følge heraf blev der udbetalt en erstat­
ning. Denne blev imidlertid først tilkendt ved vurderingskommissionens 
kendelse af 24. maj 1973. Den skattepligtige skulle herefter ikke med­
regne tilgodehavendet ved opgørelsen af den skattepligtige formue i 
årene fra 1968 til 1972.

Driftsmidler m.v. betragtes som anskaffet, når levering har fundet 
sted, jfr. afskrivningslovens §§ 7 og 11. Bestemmelsen om, at levering 
skal have fundet sted, indebærer efter skattedepartementets cirkulære 
af 22. november 1983 om afskrivningsloven ikke, at driftsmidlet skal 
være overgivet til køberen eller opstillet hos køberen. Det er tilstræk­
keligt, at driftsmidlet er overdraget på en sådan måde, at risikoen for 
driftsmidlets hændelige undergang er overgået til køberen. Begrebet 
’’risikoens overgang” skal – med mindre andet fremgår af aftalen eller 
følger af kutyme eller lignende – forstås i overensstemmelse med købe­
lovens § 17. Samme regel gælder for skibe, jfr. afskrivningslovens § 13. 
Det må endvidere antages, at samme regel gælder for tilsvarende for­
mueskattepligtige aktiver, der ikke er om fattet af afskrivningslovens 
regler. Driftsmidler og skibe, der er om fattet af afskrivningsloven, og 
tilsvarende aktiver, der ikke er om fattet af afskrivningsloven, skal her­
efter medtages ved opgørelsen af den skattepligtige formue, hvis leve­
ring i den ovenfor angivne betydning har fundet sted inden formueop­
gørelsestidspunktet. Ved afståelse af et sådant aktiv lægges der derimod 
efter praksis vægt på aftaletidspunktet. Den skattepligtige skal derfor 
ikke medtage aktivet ved opgørelsen af den skattepligtige formue, hvis 
der inden formueopgørelsestidspunktet er indgået aftale om afståelse af
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aktivet, jfr. også LV afsnit C 3.1. om afståelse af hele virksomheden. 
Også her burde der formentlig lægges vægt på leveringstidspunktet.

Også for varer, der indgår i varelageret, er leveringstidspunktet det 
afgørende. Købte varer skal medtages i varelageret og dermed ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue, hvis leveringen har fundet sted 
inden formueopgørelsestidspunktet. Solgte varer anses for at være ud­
gået af varelageret på leveringstidspunktet. Varer, der er leveret til 
køber inden formueopgørelsestidspunktet, skal derfor ikke medregnes 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Ved opgørelsen af værdien af igangværende arbejder skal de udgifter, 
der er afholdt inden formueopgørelsestidspunktet, medtages. En udgift 
anses for afholdt, når den skattepligtige er blevet endeligt forpligtet til 
at betale beløbet. Ved opgørelsen skal a conto honorarer passiveres. 
Passivering skal ske, når a conto honoraret er modtaget på formueop­
gørelsestidspunktet. Endvidere skal a conto honorarer medregnes i det 
omfang, der på formueopgørelsestidspunktet med rette er eller kunne 
have været fremsendt regning og krævet betaling for a conto honoraret.

Værdipapirer skal medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue, hvis endelig aftale om erhvervelse er indgået inden formueop­
gørelsestidspunktet. For afståede værdipapirer gælder, ai de ikke skal 
medtages, hvis endelig aftale om afståelse er indgået inden formueop­
gørelsestidspunktet. Dette kan især være aktuelt for børsnoterede vær­
dipapirer, der erhverves eller afstås ved en aftale, der indgås én af de 
sidste børsdage inden formueopgørelsestidspunktet, men også i andre 
tilfælde, jfr. kendelsen LSR 1977. 1 17. Her var det i overdragelsesaf­
talen bestemt, at overdragelsen juridisk og skattemæssigt fandt sted ved 
betalingen. Overdragelsen ansås alligevel skattemæssigt at have fundet 
sted på aftaletidspunktet.

Tilgodehavender skal medtages ved opgørelsen af den skattepligtige 
formue, når der er erhvervet endelig ret til beløbet inden formueopgø­
relsestidspunktet. Tilgodehavender for salg af varer skal medtages, hvis 
varen er leveret inden formueopgørelsestidspunktet. Honorarindtægter 
inden for liberale erhverv skal medtages, når honorarkravet er regnings- 
modent. Specielt om advokaters krav på salær m.v. kan henvises til SD’s 
revisionsmeddelelse 1981-3 og om speciallægers honorarer til LV afsnit 
L 3.6.2. Ejendomsmæglersalær anses for forfaldent ved underskrift af 
den slutseddel, der oprettes i forbindelse med handelen. Tilgodehavende 
salærer skal således medtages ved opgørelsen af den skattepligtige for­
mue, hvis slutsedlen er underskrevet før formueopgørelsestidspunktet, 
jfr. kendelsen LSR 1970.12.

Løntilgodehavender og krav på feriegodtgørelse, tantieme og lignen­
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de medtages, hvis der er erhvervet endelig ret til beløbet inden formue­
opgørelsestidspunktet, jfr. f.eks. dommen i Skd. Medd. 1971, side 78. 
I denne sag havde et selskab meddelt sin direktør, at han straks skulle 
fratræde sin stilling i slutningen af november 1965. Direktøren rejste 
krav om løn indtil det tidspunkt, hvor han ifølge ansættelsesaftalen 
kunne afskediges, om betaling af tantieme og om betaling af nogle 
yderligere krav. Den 23. december 1965 meddelte selskabet, at besty­
relsen havde besluttet at betale løn og tantiéme som krævet af direktø­
ren. Dyrtidsregulering af lønkravet ville blive foretaget senere, og de 
øvrige krav kunne ikke imødekommes. I marts 1966 blev der efter nogle 
forhandlinger udbetalt et yderligere beløb af selskabet mod saldokvit­
tering. Direktøren anså ikke det beløb, selskabet havde givet tilsagn om 
i 1965, for endeligt erhvervet i 1965. Landsretten fandt, at det omhand­
lede beløb, der var udbetalt direktøren i 1965 uden forbehold eller 
betingelser, og til hvilket han i hvert fald ved den samtidig med beta­
lingen modtagne skrivelse havde erhvervet en endelig og ubetinget ret, 
måtte anses som hørende til hans formue pr. 1. januar 1966. Der kan 
også henvises til kendelserne Tfs 1984, nr. 175 om tilgodehavende tan­
tiéme og LSR 1973.10 om tilgodehavende fratrædelsesløn. Der gælder 
dog særlige regler om visse A-indkomster, jfr. kapitel 3, afsnit J ovenfor.

Udbyttetilgodehavender medtages, hvis udbyttet er endeligt vedtaget 
på generalforsamlingen inden formueopgørelsestidspunktet. Det er 
uden betydning, om beløbet først kan hæves efter dette tidspunkt, jfr. 
kendelsen LSR 1962.98.

Tilgodehavende renter skal derimod som hovedregel kun medtages, 
hvis rentebeløbet er forfaldent før formueopgørelsestidspunktet, jfr. 
f.eks. kendelsen LSR 1977.180, hvor det var aftalt, at renter vedrørende 
el tilgodehavende først forfaldt til betaling to måneder efter debitors 
død. I visse tilfælde periodiseres renteindtægter med virkning for den 
skattepligtige indkomst og formue. Dette gælder for hovedaktionærer 
og hovedanpartshavere i visse selskaber, jfr. ligningslovens § 5, stk. 4, 
og for personer, hvis skattepligt ophører ved fraflytning, jfr. ligningslo­
vens § 5 B. I disse tilfælde skal både ikke betalte forfaldne renter og 
beregnede renter fra forfaldsdagen til formueopgørelsestidspunktet 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue. Det samme 
gælder, hvis en skattepligtig har fået tilladelse til at periodisere rente­
udgifter efter ligningslovens § 5, stk. 5, eller periodiserer renter i over­
ensstemmelse med SD-cirkulære 1981-23. Der henvises endvidere til 
LV afsnit E 5.1.1.

Hvis spørgsmålet om retten til et tilgodehavende eller et aktiv i øvrigt 
er genstand for en retstvist på formueopgørelsestidspunktet, skal det i
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almindelighed ikke medtages ved opgørelsen af den skattepligtige for­
mue. Hvis der inden formueopgørelsestidspunktet foreligger endelig 
dom, eller hvis der er indgået forlig, hvorefter aktivet tilhører den skat­
tepligtige, skal aktivet medregnes. Hvis retstvisten alene vedrører stør­
relsen af et tilgodehavende, hvis eksistens i øvrigt ikke bestrides, skal 
tilgodehavendet medregnes, eventuelt til en lavere værdi, jfr. også dom­
men Skd. Medd. 1971, side 78, der er refereret ovenfor.

Spørgsmålet om, fra hvilket tidspunkt gæld kan fradrages ved opgø­
relsen af den skattepligtige formue, afgøres efter samme kriterier.

Ved køb af driftsmidler, varer eller andet løsøre opstår forpligtelsen 
overfor sælgeren ved leveringen. Gældsforpligtelsen overfor leverandø­
ren kan herefter fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue, 
hvis levering har fundet sted inden formueopgørelsestidspunktet. Skyl­
dige honorarer inden for liberale erhverv kan fradrages, hvis kreditor 
har erhvervet endelig ret til dem inden formueopgørelsestidspunktet, 
jfr. herom ovenfor. Det samme gælder for skyldig løn, tantieme m.v. 
Skyldige renter kan fradrages, hvis rentebeløbet er forfaldent til beta­
ling inden formueopgørelsestidspunktet.

I visse tilfælde skal eller kan den skattepligtige periodisere renteud­
gifter m.v., jfr. ligningslovens § 5, stk. 4 og 5. Hvis der periodiseres, kan 
som hovedregel både forfaldne og beregnede renter indtil formueopgø­
relsestidspunktet fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige formue. 
Hovedreglen finder dog ikke anvendelse, når der er tale om forudfor- 
faldne renteudgifter m.v.

Efter ligningslovens § 5, stk. 2, skal forudbetalte renteudgifter for 
mere end 6 måneder periodiseres over den periode, de vedrører. Den del 
af den forudbetalte renteudgift, som endnu ikke er trukket fra ved 
indkomstopgørelsen, skal medregnes som aktiv ved opgørelsen af den 
skattepligtige formue. Tilsvarende gælder for visse stiftelsesprovisioner 
m.v., jfr. ligningslovens § 5, stk.3. Ved skattepligtsophør som følge af 
fraflytning, skal forudbetalte renter også periodiseres. Den del af ren­
teudgifter, der herefter ikke kan trækkes fra, skal medtages som aktiv 
ved opgørelsen af den skattepligtige formue.
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Kapitel 7
Selvangivelsespligt

Det er i skattekontrollovens § 1 besternt, at alle skattepligtige personer 
og dødsboer – foruden at selvangive deres indkomst – tillige skal selvan­
give deres formue.

Selvangivelsespligten påhviler efter denne bestemmelse enhver, der 
er omfattet af reglerne i kildeskattelovens §§ 1 og 2 – og den skatteplig­
tige kan ikke forlange at modtage et særskilt påkrav herom. Den nær­
mere afgrænsning af, hvem der efter kildeskattelovens bestemmelser er 
fuldt eller begrænset skattepligtige til Danmark, er beskrevet i kapitel 
2.

Selv om hovedprincippet således er, at alle (jfr. ovenfor) skal selvan­
give deres formue, findes der dog i skattelovgivningen enkelte undta­
gelser herfra.

Ifølge kildeskattelovens § 4, stk. 1, beskattes ægtefæller hver af deres 
indkomst og formue. Heraf følger, at begge ægtefæller også er pligtige 
at indsende en selvangivelse.

En gift person, der er samlevende med sin ægtefælle, og som ikke i 
indkomståret har haft skattepligtig indkomst eller formue, er imidlertid 
i henhold til kildeskattelovens § 80, stk. 2, alene pligtig at indsende en 
erklæring herom til ligningsmyndighederne. På denne måde kan ægte­
fællen undgå at skulle indsende en egentlig selvangivelse. Ægtefællen 
er ansvarlig efter skattekontrollovens almindelig regler for den indsend­
te erklæring.

Herudover kan ministeren for skatter og afgifter efter kildeskattelo­
vens § 81 fastsætte regler om, at selvangivelsen under nærmere angivne 
betingelser kan erstattes af en erklæring, der kun omfatter visse af den 
skattepligtiges indkomst- og formueforhold. Denne bemyndigelse blev 
udnyttet første gang ved bekendtgørelse nr. 445 af 22. oktober 1979 om 
en særlig erklæring i stedet for selvangivelsen med virkning for 
indkomståret 1979. Alle skattepligtige, der kun havde indkomst og for­
mue af den på selvangivelsen angivne karakter, kunne herefter nøjes 
med at attestere dette overfor skattemyndighederne ved en underskrift 
p;i forsiden af selvangivelsesblanketten. Denne bemyndigelse er blevet 
fulgt op siden senest med bekendtgørelse nr. 499 af 26. oktober 1983 dm



en særlig erklæring i stedet for selvangivelse. På baggrund heraf synes 
den særlige erklæring for ægtefællen efter kildeskattelovens § 80, stk.
2, ikke længere at kunne have nogen selvstændig betydning, – og stats- 
skattedirektoratet er i dag holdt op med at udarbejde en særlig § 80, stk. 
2-blanket, efter at erklæringsselvangivelsen er blevet en realitet. Kilde­
skattelovens § 80, stk. 2, synes herefter helt opslugt af § 81, og bestem­
melsen m åtte kunne være ophævet i forbindelse med, at bemyndigelsen 
i § 81 blev udnyttet.

Muligheden for at undgå at skulle indgive sædvanlig selvangivelse er 
imidlertid tillige blevet udvidet ved den netop nævnte bekendtgørelse 
om en særlig erklæring i stedet for selvangivelse. Den skattepligtige kan 
således i dag nøjes med blot at indsende en erklæring om, at han/hun 
ikke har haft anden form for indkomst eller formue, end skattemyndig­
hederne på forhånd er bekendt med. De oplysninger, skattemyndighe­
derne allerede er bekendt med, er på selvangivelsesblanketten for ind­
komståret 1983 angivet ved gule felter. Disse er for formueansættelsens 
vedkommende indeståender i pengeinstitutter m.v. og kontantejendoms­
værdien, men antallet af ’’bekendte” faktorer vil sandsynligvis blive 
øget år for år.

Børn skal efter kildeskattelovens § 5 ansættes særskilt til skat, og 
børn har således på lige fod med deres forældre pligt til at indsende en 
selvangivelse. Det er imidlertid i kildeskattelovens § 82 bestemt, at 
denne pligt først indtræder, når barnet ved indkomstårets begyndelse er 
fyldt 15 år, med mindre barnet har haft skattepligtig indkomst eller har 
ejet skattepligtig formue.

Endelig gælder der en undtagelse fra selvangivelsespligten i relation 
til visse dødsboer. Det ses således af § 12, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 
602 af 9. december 1977 om beskatning af dødsboer m.v., at boer, der 
efter kildeskattelovens § 16, stk. 1, og § 20, stk. 3, er fritaget for 
indkomstbeskatning og således ikke skal selvangive indkomsten, heller 
ikke skal selvangive formuen.

For at opnå skattefrihed må et bos aktiver og nettoformue ved døds­
faldet i dag ikke overstige henholdsvis 400.000 kr. og 300.000 kr, og 
skattepligten indtræder endvidere under alle omstændigheder, såfremt 
nettoværdierne i den endelige boopgørelse overstiger 350.000 kr.

N år der skal indgives selvangivelse, skal de enkelte aktiver og passiver, 
som indgår i opgørelsen af formuens størrelse, direkte angives og spe­
cificeres i selvangivelsen, jfr. skattekontrollovens § 1, stk. 1. Dette gæl­
der, hvad enten formuen er positiv eller negativ og skal – ifølge bestem­
melsen –  ske efter nærmere regler, som fastsættes af ministeren for
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skatter og afgifter.
Det er ligningsrådet, der på grundlag af forslag fra statsskattedirek­

toratet, afgiver indstilling til ministeren for skatter og afgifter om, hvor­
ledes selvangivelsesskemaerne skal affattes, jfr. skattestyrelseslovens §
13, sammenholdt med § 44 i forretningsorden for ligningsrådet og stats- 
skattedirektoratet, jfr. bekendtgørelse nr. 83 af 27. februar 1979, som 
ændret ved bekendtgørelse nr. 8 af 18. januar 1982.

Som eksempel på blanketter kan nævnes: S 13, selvangivelse lønmod­
tagere – S 10, udvidet selvangivelse, erhvervsdrivende – S 12, selvangi­
velse, begrænset skattepligt.

A. Kravene til behørig selvangivelse
De betingelser, der skal være opfyldt, for at der foreligger en behørig, 
d.v.s. en gyldig selvangivelse, er de samme for formuesiden som for 
indkomstsiden.

De krav, der stilles, er først og fremmest, at selvangivelsen er skrift­
lig, at den hidrører fra den skattepligtige, og at den indsendes rettidigt 
til den ligningsmyndighed, som skal foretage skatteansættelsen. Krave­
ne til selvangivelsen er blandt andet beskrevet i Lærebog om Indkomst­
skat, side 586 ff. og i LV afsnit P 1 og L 1.

1. Hvem kan underskrive
I kravet om skriftlighed ligger, at selvangivelsen enten skal være under­
skrevet af den skattepligtige selv eller af en person, som den skatteplig­
tige har givet fuldmagt hertil (dokumentation af fuldmagtens eksistens 
er ikke nødvendig).

For umyndige gælder efter statsskattelovens § 22, at det er værgen, 
der skal underskrive selvangivelsen. I privatskiftede boer skal samtlige 
arvinger – eller en befuldmægtiget person underskrive – og i offentligt 
skiftede boer skal skifteretten eller eksekutor underskrive.

Det er til gengæld uden betydning, om de nødvendige oplysninger er 
indføjet på en egentlig selvangivelsesblanket (jfr. ovenfor) eller kun på 
el almindeligt stykke papir. Hvis selvangivelsen udgiver sig for blot at 
være foreløbig, er kravet om ’’behørig” selvangivelse efter skattekon­
trollovens § 1 derimod ikke opfyldt – og det samme er tilfældet, hvor der 
er taget forbehold om efterfølgende korrektioner. Om konsekvenserne 
af, at selvangivelsen ikke er underskrevet eller er betegnet som ’’fore­
løbig” selvangivelse m.v., se nedenfor om virkningerne af en mangelfuld 
selvangivelse.



2. Rette myndighed
Det er ministeren for skatter og afgifter, der i henhold til ligningslovens 
§ 32 D, stk. 2, fastsætter regler om, i hvilken kommune en skattepligtig 
person eller et skattepligtigt dødsbo skal skatteansættes – og som der­
med også bestemmer, hvilken myndighed der skal have selvangivelsen 
tilsendt. Bestemmelserne herom findes i de bekendtgørelser vedrørende 
slutligningen, som årligt udsendes, se angående slutligningen for 1983, 
bekendtgørelse nr. 504 af 27. oktober 1983.

3. Rettidig indsendelse
Selvangivelsen skal såvel for begrænset som for fuldt skattepligtige 
personer senest være indsendt den 15. februar i året efter indkomståret, 
jfr. statsskattelovens § 22, stk. 1, og dette gælder, selv om kalenderåret 
ikke er anvendt som indkomstår.

Udløber fristen imidlertid en fredag eller lørdag, fremgår det af 
ligningslovens § 32 A, stk. 3, at selvangivelsen betragtes for rettidigt 
indkommet, når selvangivelsen senest er indgivet om søndagen straks 
efter fristens udløb.

Disse regler gælder ikke altid for bogførings- eller regnskabspligtige 
personer og dødsboer, hvis indkomstår udløber den 31. december eller 
senere. For så vidt angår disse, kan ligningsrådet i medfør af lignings­
lovens § 32 A, stk. 1, fastsætte en længere frist for indsendelse af 
selvangivelse end den 15. februar, der er den almindelige frist efter 
statsskattelovens § 22, stk. 1. Ligningsrådet fastlægger årligt indsendel- 
sesfristens længde og offentliggør hvert år fristen i et cirkulære. Den 
skattepligtige skal ikke søge om denne fristforlængelse. Indsendelsesfri- 
sten for bogførings- eller regnskabspligtige er hidtil altid blevet sat i 
relation til disses fødselsmåned, jfr. senest SD-cirkulære 1983-35. Hvor 
begge ægtefæller er bogførings- eller regnskabspligtige, gælder den 
længste indsendelsesfrist for begge. Det vil sige, at den frist, der gælder for 
den af ægtefællerne, som har den seneste fødselsmåned, gælder for begge.

Hvis kun én af ægtefællerne er bogførings- eller regnskabspligtig, vil 
den anden ægtefælle kunne vente med at indsende sin selvangivelse, 
indtil fristen for den bogføringspligtige udløber. H ar ægtefællen imid­
lertid anvendt erklæringen på forsiden af selvangivelsen, skal den al­
mindelige indsendelsesfrist anvendes, med mindre ægtefællen selv søger 
om udsættelse. Se i øvrigt nedenfor vedrørende for sent indsendt selv­
angivelse.

4. Indholdskrav
Skattepligtige, der ikke er bogførings- eller regnskabspligtige, skal for
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at opfylde kravet om behørig selvangivelse endvidere udfylde alle de 
rubrikker på selvangivelsesblanketten, som er relevante for den skatte­
pligtige. Herudover skal alle skattepligtige, der er om fattet af bogfø­
ringsloven tillige vedlægge selvangivelsen et driftsregnskab og en status­
opgørelse, jfr. statsskattelovens § 22, stk. 4. Det samme gælder for de 
erhvervsgrupper, der i henhold til skattekontrollovens § 3, stk. 1, er 
pålagt regnskabspligt. Hvilke erhvervsgrupper, dette påhviler, fremgår 
af de årlige meddelelser fra statsskattedirektoratet og ligningsrådet, 
lindelig gælder der for alle skattepligtige en særlig oplysningspligt, hvis 
de skattepligtige har aktiver, der er om fattet af afskrivningsloven. Disse 
regler fremgår af skattedepartementets bekendtgørelse nr. 523 af 28. 
september 1982 om kontantværdiansættelse af overdragelsessummer og 
om oplysningspligt efter afskrivningsloven §§ 7 – 10.

De detaljerede krav, som stilles til driftsregnskabet og statusopgørel­
sen for bogførings- eller regnskabspligtige, er beskrevet i mindstekravs- 
bekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 461 af 8. september 1976, der er 
udstedt i henhold til skattekontrollovens § 3, stk. 2. Gennem disse regler 
er der sikret en vis standardisering af regnskaberne. Ministeren for 
skatter og afgifter har dog i henhold til skattekontrollovens § 3, stk. 2, 
mulighed for at stille krav om, at der skal anvendes en egentlig stan­
dardiseret opstilling. Dette er sket for arkitekters og rådgivende inge­
niørers regnskabsføring, jfr. bekendtgørelse nr. 656 af 19. december 
1977 ’’Standardregler” . Se i øvrigt om mindstekravsbekendtgørelsen 
Lærebog om Indkomstskat, side 589 ff. samt LV afsnit L 1.4.-5.

B. Udsættelse
Alle personer og dødsboer kan ved skriftlig ansøgning til ligningsmyn­
dighederne, for København og Frederiksberg kommunes vedkommende 
til skattedirektoratet, under særlige omstændigheder opnå udsættelse 
med indgivelse af selvangivelsen, jfr. ligningslovens § 32 A, stk. 2. 
Forlænges fristen for rettidig indsendelse, er ægtefællen også omfattet 
af den fastsatte udsættelse. Denne automatiske udsættelse for ægtefæl­
len gælder dog ikke, såfremt denne har anvendt erklæringen på forsiden 
af selvangivelsesblanketten. For at opnå udsættelse i denne situation, 
skal ægtefællen selv søge ligningsmyndighederne om udsættelse. Se LV 
afsnit P 1.2.

C. Sanktioner
Hvis selvangivelsen ikke indgives i overensstemmelse med ovenstående 
eller måske slet ikke, er der forskellige sanktionsmuligheder i skattekon­
trolloven.
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1. Skønsm æssig ansættelse
Hvis den skattepligtige fuldstændig undlader at indsende en selvangi­
velse vedrørende formuen, medfører dette, at de skattelignende myn­
digheder må ansætte formuen til et skønsmæssigt beløb, jfr. skattekon­
trollovens § 1, stk. 2. På hvilket grundlag, skattemyndighederne skal 
foretage den skønsmæssige ansættelse, fremgår af SD-cirkulære 1980-4 
samt LV afsnit P 1.7.

Det er i cirkulæret blandt andet anført, at taksationen skal ske ud fra 
en realistisk bedømmelse af den skattepligtiges virkelige økonomiske 
forhold, og at indsendelsen af selvangivelsen ikke kan fremtvinges gen­
nem en urealistisk høj ansættelse.

En skønsmæssig ansættelse vil også blive foretaget, hvor den indsend­
te selvangivelse er behæftet med så mange mangler, at selvangivelsen 
må betragtes som ikke indsendt. Dette kan blandt andet blive tilfældet, 
hvis de krav, der er opstillet i mindstekravsbekendtgørelsen vedrørende 
bogførings- eller regnskabspligtige ikke er blevet overholdt, eller hvis 
årsregnskab ikke er indleveret på det tidspunkt, hvor ansættelsen fore­
tages, jfr. skattekontrollovens § 3, stk. 3.

Mangler i en selvangivelse skal dog i videst mulig omfang søges 
afhjulpet – dette gælder eksempelvis manglende underskrift eller man­
gelfuld blanketudfyldelse. I tilfælde, hvor en skønsmæssig ansættelse 
har været for lav – og den skattepligtige har undladt at gøre skattemyn­
dighederne bekendt hermed, kan han/hun straffes med bøde – ved for­
sæt hæfte eller fængsel, jfr. skattekontrollovens § 16 og SD-cirkulære nr. 
370 af 15. december 1973.

Hvis den skattepligtige indsender en selvangivelse, inden den skøns­
mæssige ansættelse er foretaget af ligningsmyndighederne, vil den ind­
sendte selvangivelse blive anvendt ved skatteansættelsen. Da selvangi­
velsen er afleveret for sent, vil formueskatten dog blive forhøjet, jfr. 
nedenfor om kontrollovstillæg. Kontrollovstillæg vil også blive pålagt, 
hvor skattemyndighederne har foretaget en skønsmæssig ansættelse, jfr. 
§ 10 i skattedepartementets cirkulære nr. 162 af 19. september 1975.

Indgivelse af behørig selvangivelse, årsregnskab samt erklæringerne 
i kildeskattelovens § 80, stk. 2, og § 81 kan i henhold til skattekontrol­
lovens § 4 alene søges fremtvunget ved pålæg af daglige bøder, der 
fastsættes af ligningskommissionerne. Ligningskommissionernes afgø­
relser kan ændres af ligningsrådet. Det er i skattedepartementets cir­
kulærer nr. 246 af 24. november 1969 og nr. 108 af 15. maj 1973 om 
tvangsbøder i henhold til kontrolloven fastlagt, at de tvangsbøder, der 
er omhandlet i skattedepartementets cirkulære nr. 163 af 28. september 
1964, fremtidig bør fastsættes til 50 kr. pr. dag, og at tvangsbøderne
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successivt kan forhøjes – dog maksimalt til 500 kr. pr. dag. Der kan i 
øvrigt henvises til LV afsnit P 4.2.

2. For sent indgivet selvangivelse — Kontrollovstillæg
Hvis selvangivelsen indsendes, men blot ikke inden den fastsatte frist 
for rettidig indsendelse, forhøjes formueskatten, og forhøjelsen, det så­
kaldte kontrollovstillæg, sker i den beregnede skat.

Forhøjelsens størrelse afhænger af forsinkelsens længde, og er den 
kun på 1 dag, sker der ingen forhøjelse, jfr. skattekontrollovens § 1, stk.
3, 2. punktum. Af § 5 i skattedepartementets cirkulære nr. 162 af 19. 
september 1975 om ændring af skattekontrolloven (Ændringer vedrø­
rende for sen indgivelse af selvangivelse) fremgår, at skatteforhøjelse – 
som følge af en dags forsinkelse – ikke skal beregnes, hvor selvangivelsen 
modtages af skattevæsenet med morgenposten den 17. februar. Begrun­
delsen herfor er, at selvangivelsen ifølge praksis vil være rettidigt ind­
sendt efter statsskattelovens § 22, såfremt skattevæsenet har modtaget 
selvangivelsen med morgenposten den 16. februar. 1-dages fristen ud­
løber først, når selvangivelsen ikke er modtaget med morgenposten den 
17. februar. Det samme er tilfældet, hvor der er givet henstand med 
indgivelse af selvangivelsen. Fristen for rettidig aflevering af selvangi­
velsen er da henstandsfristens udløb.

Formueskatten forhøjes derimod med 2 pct., hvis overskridelsen er på 
mellem 2 og 9 dage – og med 5 pct. ved længerevarende overskridelser. 
Forhøjelsen kan dog –  for formueskattens vedkommende alene – ikke 
overstige 2.000 kr., jfr. skattekontrollovens § 1, stk. 3.

Med hjemmel i skattekontrollovens § 4 A, stk. 1, har ligningsrådet 
bemyndiget ligningskommissioner og amtsligningsråd til under særlige 
omstændigheder at undlade at påligne blandt andet en formueskattefor­
højelse. Endvidere er den ligningsmyndighed, der har pålignet skatte­
forhøjelsen efter skattekontrollovens § 4 A, stk. 2, bemyndiget til at 
fritage for en forhøjelse, hvor den skattepligtiges forhold i særlig grad 
taler derfor. Ligningsmyndighederne har undertiden benyttet bemyn­
digelsen til kun delvis at nedsætte forhøjelsen, hvilket i så fald bør ske 
ved en nedsættelse af procentsatsen, jfr. § 3, stk. 2, i cirkulære nr. 162 
af 19. september 1975 om ændring af skattekontrolloven.

De nærmere retningslinier for, i hvilke tilfælde påligning af kontrol­
lovstillæg skal undlades, fremgår af SD-cirkulære 1982-7. Disse ret­
ningslinier skal også lægges til grund ved afgørelsen af, om en ansøgning 
kan give anledning til at fritage eller lempe for kontrollovstillæg.

Den skattepligtige skal have meddelelse om, at skattemyndigheder­
ne, som følge af at selvangivelsen er indsendt for sent eller har været
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mangelfuldt udfyldt, har forhøjet formueskatten. Samtidig skal den 
skattepligtige gøres opmærksom på, at der kan søges om bevillingsmæs- 
sig fritagelse for tillægget hos ligningsmyndighederne, jfr. skattedepar­
tementets cirkulære nr. 162 af 19. september 1975, § 4.

Ligningskommissionens afgørelse på en ansøgning om fritagelse eller 
lempelse kan påklages til amtsligningsrådet, hvis afgørelse kan påklages 
til ligningsrådet, jfr. skattekontrollovens § 4 A, stk. 3. De afgørelser, der 
træffes af de lignende myndigheder for Københavns og Frederiksberg 
kommuner, kan alene ændres af ligningsrådet.

Hvis den skattepligtige derimod ikke mener, at kontrollovstillægget 
er lovligt pålagt, og ligningskommissionen ikke er enig heri, kan den 
skattepligtige klage til skatterådet og videre til landsskatteretten efter 
den almindelige instansfølge, jfr. kapitel 9.

D. Selvangivelsens bindende virkning
Den skattepligtige er som udgangspunkt ikke bundet af den selvangi­
velse, der indsendes. Dette betyder, at indkomsten skal nedsættes, hvis 
den skattepligtige senere gør skattemyndighederne opmærksom på, at 
et fradrag er glemt.

Selvangivelsens oplysninger er dog bindende, hvor lovgivningen har 
givet den skattepligtige adgang til at vælge mellem flere opgørelsesme- 
toder, og den valgte herefter senere ønskes ændret, jfr. afskrivningslo­
vens § 30, stk. 3, varelagerlovens § 7 og husdyrbeskatningslovens § 5.

Såfremt fristen for indsendelse af selvangivelsen endnu ikke er udlø­
bet, kan ændring dog altid foretages. Dette fremgår blandt andet af 
afskrivningslovens § 30, stk. 3.

Efter § 30, stk. 3, i afskrivningsloven, § 7 i varelagerloven og § 5 i 
husdyrbeskatningsloven kan de foretagne af- og nedskrivninger endvi­
dere ændres, hvis ligningsrådet giver tilladelse hertil. I hvilke situatio­
ner og efter hvilke retningslinier, der efter praksis vil kunne opnås 
tilladelse til at ændre, fremgår af SD-cirkulære 1982-22 om efterfølgen­
de af- og nedskrivninger. Ændring kan kun ske efter direkte anmodning 
herom til ligningsmyndighederne, der ifølge cirkulæret er bemyndiget 
til at tillade ændring. Bemyndigelsen omfatter dog blandt andet ikke 
ændring af af- og nedskrivninger, når det pågældende aktiv er afhændet, 
eller virksomheden er ophørt samt tilfælde, hvor der skønnes at være 
bødegivende forhold.
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Kapitel 8
F ormueskatteberegningen

A. Skatteberegningen
Formueskatten beregnes på grundlag af den skattepligtige nettoformue 
ved indkomstårets udløb, jfr. kildeskattelovens § 22, stk. 4, og beregnes 
på samme måde for såvel fuldt som begrænset formueskattepligtige, jfr. 
udskrivningslovens § 10.

Ifølge kildeskattelovens § 39, stk. 1, skal formueskat til staten udskri­
ves efter en skala, der fastsættes ved lov. De nærmere regler herom 
fremgår af udskrivningsloven.

N år den skattepligtige formue er opgjort, afrundes den nedad til det 
nærmeste kronebeløb, der kan deles med 100, inden skatten beregnes, 
jfr. udskrivningslovens § 10, stk. 2.

Formueskatten udgør herefter 22 promille af den del af det opgjorte 
beløb, der overstiger en skattefri bundgrænse, jfr. udskrivningslovens § 
10, stk. 3. Bundgrænsen udgøres af et grundbeløb på 970.900 kr., der 
efter § 10, stk. 3, jfr. § 4 i udskrivningsloven, årligt reguleres efter et 
reguleringstal, der fastsættes ved lov. Reguleringstallet udgør for ind­
komståret 1984 124.1, jfr. § 2 i lov nr. 500 af 28. oktober 1983 om 
udskrivningsprocenten, reguleringstallet samt personfradrag for 1984 
og om ændring af forskellige skattelove. På baggrund heraf kan den 
skattefri bundgrænse for indkomståret 1984 beregnes til 1.204.900 kr.

Udgangspunktet for formueskatteberegningen kan belyses med et 
eksempel.

Eksempel 1:

Opgjort skattepligtig formue
pr. 31. december 1984 .............

H- afrunding i henhold til 
udskrivningslovens § 10, stk. 2,

4.000.099,00 kr.

99,00 kr.

Skattefri bundgrænse 1984
4.000.000,00 kr.
1.204.900.00 kr.
2.795.100.00 kr.

Formueskat 22 promille 61.492,20 kr.
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Det følger af kildeskattelovens § 39, stk. 2, at en person, der kun har 
været skattepligtig til Danmark i en del af et indkomstår, alene skal 
betale formueskat med så stor en del af helårsskatten, som forholds­
mæssigt svarer til det antal dage af året, hvori skattepligten har bestået.

I sådanne situationer, der primært foreligger ved fraflytning eller 
tilflytning, beregnes der således først en helårsskat efter de ovenfor 
nævnte regler, hvorefter den beregnede skat reduceres forholdsmæssigt.

Ved den forholdsmæssige reduktion regnes der med et år på 365 dage 
(uanset skudår).

Ved ophør af skattepligt til Danmark opstår spørgsmålet om, hvornår 
formuen skal selvangives og hvilket tidspunkt, der er afgørende for 
værdiansættelsen. Med hensyn til selvangivelsestidspunktet følges de 
almindelige regler i statsskatteloven, jfr. nærmere kapitel 7. For så vidt 
angår opgørelsestidspunktet følger det af kildeskattelovens § 22, stk. 4, 
sammenholdt med § 6, at dette tidspunkt er sammenfaldende med 
tidspunktet for skattepligtens ophør. Der kan i øvrigt henvises til kapitel 
6 ovenfor.

Eksempel 2:

Skattepligt til Danmark ophørt ved emigration den 28. juli 1984.

Opgjort skattepligtig formue
pr. 28. juli 1984 ............................................................. 4.000.099,00 kr.

+  afrunding i henhold til
udskrivningslovens § 10, stk. 2, ................................. .............. 99,00 kr.

4.000.000,00 kr.

Helårlig formueskat (som eksempel 1) ........................  61.492,20 kr.
^  L . 209 X 61.492,20Forholdsmæssig s k a t --------- ..................  ........................ 35.210,60kr.J oj

B. Det såkaldte ’’skatteloft”
I et forsøg på at sætte en skattepligtigs samlede skattebetaling i relation 
til den skattepligtiges indkomst, er det i udskrivningslovens § 5, stk. 1, 
bestemt, at den beregnede formueskat kan nedsættes med op til 60 pct., 
hvor de samlede indkomst- og formueskatter (inklusive bidrag til dag- 
pengefonden og folkepensionsbidrag, men eksklusive kirkeskat) oversti­
ger 78 pct. af den skattepligtige indkomst. Er dette tilfældet reduceres 
den beregnede formueskat, indtil den samlede skattebetaling udgør 78
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pct. Formueskatten kan dog aldrig nedsættes med mere end 60 pct. 
Udgør den samlede skattebetaling herefter stadig mere end 78 pct. af 
den skattepligtige indkomst, reduceres den beregnede indkomstskat til 
staten i fornødent omfang. I modsætning til formueskatten kan ind­
komstskatten til staten helt bortfalde. Der kan derimod ikke indrømmes 
nedslag i andre skatter såsom kommuneskatter og amtskommunale 
skatter, og det er heller ikke muligt at give nedslag i de sociale bidrag 
(folkepensionsbidrag og bidrag til dagpengefonden). For så vidt angår 
de sociale bidrag følger dette af udskrivningslovens § 5, stk. 1, modsæt­
ningsvis.

Såfrem t den skattepligtige formue er meget stor i forhold til den skat­
tepligtige indkomst, kan det derfor forekomme, at de samlede skatter 
udgør mere end 78 pct. på trods af nedslagene. Rækkevidden af reglen 
i udskrivningslovens § 5, stk. 1, kan belyses med eksempler. Følgende 
tre eksempler vedrører alle en person A bosiddende på Frederiksberg og 
med en skattepligtig indkomst i 1984 på 150.000 kr. I alle eksempler 
kan følgende derfor lægges til grund, idet der for så vidt angår bereg­
ningen af de enkelte skattebeløb kan henvises til gennemgangen af 
skatteloftet for ægtefæller nedenfor:

Skattepligtig indkomst ......................................................... 150.000,00 kr.
Statsskat .................................................................................  24.422,40 kr.
Sociale bidrag (5,35 pct.)

-  nedrundet til nærmeste hele kronebeløb..................  6.837,00 kr.
Kommuneskat (25,9 pct.) ...................................................  33.695,90 kr.
I alt ..........................................................................................  64.955,30 kr.
Kirkeskat ................................................................................  520,40 kr.

78 pct. af skattepligtig indkom st.......................................  117.000,00 kr.

Eksempel 3:

A har en formue på 5.000.000,00 kr.
Formueskat ............................................................................  83.492,20 kr.
Stats- og kommuneskat samt sociale bidrag ...................  64.955.30 kr.

148.447,50 kr.
78 pct. af skattepligtig indkom st.......................................  117.000.00 kr.
Maksimalt nedslag ...............................................................  31.447,50 kr.

Dette beløb udgør kun godt 37 pct. af den beregnede formueskat, og
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nedslaget efter udskrivningslovens § 5, stk. 1, kan derfor fuldt ud gives 
i formueskatten, således at A’s skattebetaling bliver:

a) formueskat 83.492,20 kr.
-^nedslag 31.447,50 k r ............................................... 52.044,70 kr.

b) stats- og kommunekat samt sociale bidrag ..............  64.955.30 kr.
117.000.00 kr.

c) kirkeskat ..........................................................................  520,40 kr.
117.520.40 kr.

Eksempel 4:

A har en formue på 9.000.000,00 kr.

Formueskat ............................................................................. 171.492,20 kr.
Stats- og kommuneskat samt sociale bidrag ...................  64.955,30 kr.

236.447.50 kr.
78 pct. af skattepligtig indkom st.......................................  117.000,00 kr.
Maksimalt nedslag ...............................................................  119.447,50 kr.

Dette nedslag udgør ca. 70 pct. af den beregnede formueskat. Da for­
mueskatten maksimalt kan nedsættes med 60 pct.(102.895,32 kr.), skal 
restbeløbet (16.552,18 kr.) fradrages i den beregnede statsskat, således 
at A’s skattebetaling bliver:

a) formueskat 171.492,20 kr.
-H nedslag 102.895.32 k r . ...........................................  68.596,88 kr.

b) statsskat 24.422,40 kr.
-j- nedslag 16.552,18 k r ............................................  7.870,22 kr.

c) kommuneskat samt sociale bidrag ............................ 40.532,90 kr.
117.000.00 kr.

d) kirkeskat ..........................................................................  520,40 kr.
117.520.40 kr.

Eksempel 5:

A har en formue på 25.000.000,00 kr.
Formueskat ............................................................................. 523.492,20 kr.
Stats- og kommuneskat samt sociale bidrag ...................  64.955,30 kr.

588.447.50 kr.
78 pct. af skattepligtig indkom st.......................................  117.000,00 kr.
Maksimalt nedslag ............................................................... 471.447,50 kr.
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Det maksimale nedslag kan ikke opnås, idet det overstiger summen af 
den beregnede statslige indkomstskat og 60 pct. af den beregnede for­
mueskat. A’s skattebetaling bliver derfor:

a) formueskat 523.492,20 kr.
nedslag (60 pct.) 314.095.32 kr 209.396,88 kr.

b) statsskat 
+  nedslag

24.422.40 kr.
24.422.40 kr. 0,00 kr. 

40.532,90 kr.
520.40 kr. 

250.450,18 kr.

c) kommuneskat samt sociale bidrag
d) kirkeskat

Som det fremgår af eksempel 5, er der intet til hinder for, at den 
samlede skattebetaling overstiger den skattepligtige indkomst. Dette 
kommer dog kun på tale, såfremt den skattepligtige indkomst er meget 
lille set i relation til den skattepligtige formue. Dette kan typisk fore­
komme ved besiddelse af aktier, der ikke er udbyttegivende, ligesom det 
kan komme på tale ved besiddelse af fast ejendom, eksempelvis skov­
arealer, der repræsenterer en høj værdi, medens der ikke nødvendigvis 
afkastes indtægter.

Om nedsættelse efter udskrivningslovens § 5 ved skatteansættelsen af 
en længstlevende ægtefælle, der overtager boet til hensidden i uskiftet 
bo, henvises til Skd. Medd. 1977, nr. 82, og kendelsen LSR 1981.97.

Det skal i denne forbindelse nævnes, at en formueskattepligtig, der 
ikke havde nogen skattepligtig indkomst til og med indkomståret 1979 
kunne få sin formueskat nedsat med 80 pct.

Denne regel i udskrivningslovens § 11 blev ophævet ved lov nr. 538 
af 28. december 1979.

C. Formuebeskatning af ægtefæller
Til og med indkomståret 1982 var den gifte kvinde ikke formueskatte­
pligtig. Manden beskattedes således af sin egen og hustruens samlede 
formue, uanset om der i ægteskabet var formuefællesskab eller særeje. 
Disse regler er ændret ved lov nr. 227 af 26. maj 1982 om ændring af 
forskellige skattelove (Skattemæssig ligestilling af ægtefæller). Fra og 
med indkomståret 1983 skal hver ægtefælle således opgøre sin egen 
formue, jfr. kildeskattelovens § 4, stk. 1, og kapitel 2, afsnit E.

1 Hovedregler
I henhold til kildeskattelovens § 39, stk. 1, skal formueskatten for gifte 
personer dog fortsat som hovedregel beregnes på grundlag af ægtefæl­
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lernes samlede formue. Det fremgår således, at de nye regler ikke 
umiddelbart kan indebære nogen ændring af den samlede formueskat. 
Reglerne indebærer derimod en fordeling af den beregnede formueskat 
mellem ægtefællerne. Reglerne kan belyses med et eksempel:

Eksempel 6:
ægtefælle A ægtefælle B

Skattepligtig fo rm u e ...... 1.000.000 kr. 3.000.000 kr.
Samlet formue .................................................................... 4.000.000,00 kr.
Skattefri bundgrænse (1984) ..........................................  1.204.900,00 kr.

2.795.100,00 kr.
Formueskat .........................................................................  61.492,20 kr.

Fordeling 1:3 ..................  15.373,05 kr. 46.119,15 kr.

Det fremgår af eksempel 6, at den beregnede samlede formueskat for­
deles mellem ægtefællerne på grundlag af forholdet mellem de respek­
tive skattepligtige formuer. Dette gælder dog ikke, såfremt den ene 
ægtefælles formue er negativ, idet hele formueskatten da vil påhvile den 
anden ægtefælle, jfr. kildeskattelovens § 39, stk. 1, sidste punktum 
modsætningsvis.

Eksempel 7:
ægtefælle A ægtefælle B

Skattepligtig formue .. -M .000.000 kr. 5.000.000 kr.
Samlet fo rm u e ....................................................................  4.000.000,00 kr.
Skattefri bundgrænse (1984) ..........................................  1.204.900,00 kr.

2.795.100,00 kr.
Formueskat .........................................................................  61.492,20 kr.

Fordeling ......................................... 0 kr. 61.492,20 kr.

Ifølge kildeskattelovens § 39, stk. 1, er det en forudsætning for at 
anvende de særlige beregningsregler for ægtefæller, at ægtefællerne har 
været samlevende i hele indkomståret, ligesom dette skal have omfattet 
en periode af et helt år. Dette indebærer f.eks., at ægtefællerne i det år, 
hvor ægteskab indgås, behandles som ugifte i formueskattemæssig hen­
seende. Ved samlivsophør, separation, skilsmisse og emigration følger 
de nærmere regler af kildeskattelovens § 39, stk. 1, sammenholdt med 
kildeskattelovens § 4, stk. 3-6.

Disse regler indebærer, at det i relation til formuebeskatningen kan få
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sl or økonomisk betydning for et ægtepar, hvorvidt de gennemfører en emi­
gration (eller separation/skilsmisse) umiddelbart forud for eller umid­
delbart efter et indkomstårs udløb. Dette kan belyses med eksempler.

Eksempel 8:

Ægtefællernes skattepligt ophører ved emigration den 30. december
1983.

De har en skattepligtig formue på henholdsvis 2 millioner kr. og 3 
millioner kr. pr. denne dato.

Ægtefællerne har været samlevende hele indkomståret, men dette 
har på grund af emigrationen ikke strakt sig over et helt år. (Var æg­
tefællerne derimod udrejst den 31. december, ville der have været tale 
om et helt indkomstår, idet udrejsedagen medregnes ved skattebereg­
ningen.) Ifølge kildeskattelovens § 39, stk. 1, skal ægtefællerne derfor 
behandles som ugifte i 1983. Dette indebærer, at formueskattebereg­
ningen bliver, som følger:

ægtefælle A ægtefælle B
Skattepligtig formue 2.000.000 kr. 3.000.000 kr.
Skattefri bundgrænse (1983) 1.158.900 kr. 1.158.900 kr.

841.100 kr. 1.841.100 kr.

Formueskat, 22 promille 18.504,20 kr. 40.504,20 kr. 
Forholdsmæssig reduktion i 
henhold til kildeskattelovens
§ 39 (364/365) 18.453,50 kr. 40.393,23 kr.

Samlet formueskat .................................................................  58.846,73 kr.

Såfremt ægtefællerne havde udskudt emigrationen til den 2. januar
1984, ville den samlede formueskattebetaling i stedet blive som illustre­
ret i eksempel 9, idet det lægges til grund, at formuen er uændret:

Eksempel 9:

Formueskat 1983 ægtefælle A ægtefælle B
Skattepligtig formue 2.000.000 kr. 3.000.000 kr.
Samlet formue .................................................................... 5.000.000,00 kr.
Skattefri bundgrænse (1983) ..........................................  1.158.900.00 kr.

3.841.100,00 kr.
Samlet formueskat for ægtefællerne .............................  84.504,20 kr.
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Formueskat 1984
Skattepligtig formue 
Skattefri bundgrænse

ægtefælle A ægtefælle B
2.000.000 kr. 3.000.000 kr.
1.204.900 kr. 1.204.900 kr.

795.100 kr. 1.795.100 kr.

Formueskat
Forholdsmæssig reduktion i 
henhold til kildeskattelovens

17.492,20 kr. 39.492,20 kr.

§ 39, stk. 2, (2/365) 95,85 kr. 216,40 kr.

Samlet formueskat 312,25 kr.
Ægtefællernes samlede formueskat for 1983 og 1984 .. 84.816,45 kr.

Ved at sammenholde eksempel 8 med eksempel 9 ses det, at ægtefæl­
lerne sparer godt 25.000 kr. i formueskat ved at emigrere umiddelbart 
før nytår. Såfremt der bortses fra den forholdsmæssige reduktion i 
henhold til kildeskattelovens § 39, stk. 2, svarer besparelsen til formue­
skatten (22 promille) af det skattefri bundfradrag. Besparelsen opstår 
kun, hvor ægtefæller har en positiv skattepligtig formue, og besparelsen 
er størst, hvor begge ægtefællers formue mindst udgør det skattefri 
bundfradrag.

I enhver situation, hvor begge ægtefæller har skattepligtig formue, 
bør der således ved skilsmisse, separation og emigration tages hensyn til 
ovenstående, således at skattepligten bringes til ophør inden skatteårets 
udløb. Hvor to personer, der har skattepligtig formue, ønsker at indgå 
ægteskab, gør tilsvarende overvejelser sig gældende, blot med omvendt 
fortegn. Ved at udskyde brylluppet fra december til januar måned kan 
der samlet spares en formueskat, der opad er begrænset af den skatte­
mæssige værdi af bundfradraget.

Ovenstående er udelukkende set ud fra en formueskattemæssig syns­
vinkel, og indkomstskattemæssige hensyn vil i visse tilfælde kunne føre 
til et andet resultat.

2. Skattelo ftet
Ovenfor er der foretaget en gennemgang af ’’skatteloftsreglen” i ud­
skrivningslovens § 5, stk. 1. Anvendelsen af denne regel kompliceres af 
de nye regler om ægtefællebeskatning.

Ifølge udskrivningslovens § 5, stk. 2, er det den regulerede indkomst 
udregnet i henhold til kildeskattelovens § 35 A, der danner grundlag for

141



skatteloftsberegningen. Den regulerede indkomst udgør summen af æg­
tefællernes samlede formueindtægter og arbejdsindkomsten for den af 
ægtefællerne, der har den højeste arbejdsindkomst.

Tidligere anvendtes mandens skattepligtige indkomst altid som 
grundlag for skatteloftsberegningen, således at skatteloftet på 78 pct. 
blev beregnet af summen af mandens skattepligtige indkomst og ægte­
fællernes samlede formue. Der blev ikke taget hensyn til hvem af æg­
tefællerne, der havde den højeste indkomst. Som anført ovenfor er det 
efter de nuværende regler altid den højeste af arbejdsindkomsterne, der 
indgår i den regulerede indkomst og dermed i skatteloftsberegningen. 
Hvor hustruen har den højeste arbejdsindkomst, indebærer de nuværen­
de regler således en ændret beregning. Skatteloftet på de 78 pct. bereg­
nes af et højere beløb, og skatteloftet er herved blevet ’’hævet” , og den 
resulterende formueskat bliver dermed højere.

De nuværende ægtefælleregler kan dog også indebære en formind­
skelse af den samlede skat. Efter de hidtidige regler kunne nedslag efter 
skatteloftsreglen således kun gives hos manden, d.v.s. i den samlede 
formueskat og i mandens statsskat. Efter de nuværende regler kan ned­
slag gives i såvel formueskatten, som i begge ægtefællers statsskat.

Efter udskrivningslovens § 5, stk. 2, jfr. stk. 1, kan der opnås nedslag, 
såfremt de samlede skatter (eksklusive kirkeskat) af den regulerede 
indkomst sammen med begge ægtefællers samlede beregnede formue­
skat overstiger 78 pct. af den regulerede indkomst. Det beregnede ned­
slag fordeles mellem ægtefællerne efter forholdet mellem deres skatte­
pligtige formuer. Kan den ene ægtefælle ikke fuldt ud udnytte det 
herved opnåede nedslag inden for 60 pct. af dennes beregnede formue­
skat og subsidiært inden for den beregnede indkomstskat til staten, 
overføres det resterende beløb til fradrag hos den anden ægtefælle, jfr. 
udskrivningslovens § 5, stk. 2, sidste punktum.

Af samme bestemmelse fremgår, at det uudnyttede nedslag kun kan 
overføres til fradrag i den anden ægtefælles indkomstskat til staten og 
ikke til nedslag i den anden ægtefælles formueskat. Begrundelsen herfor 
er, at det på grund af beregningsreglerne ikke kan forekomme, at den 
ene ægtefælle ikke kan udnytte sit nedslag inden for 60 pct. af sin 
formueskat samtidig med, at den anden ægtefælle har en uudnyttet del 
inden for 60 pct. af sin formueskat. Dette er en følge af, at såvel den 
beregnede formueskat som det beregnede nedslag er fordelt mellem 
ægtefællerne i samme forhold.

Formuleringen indebærer således ikke en begrænsning i fradragsmu­
ligheden.

Det er i Skd. Medd. 1983, nr. 105, statueret, at i tilfælde'hvor en
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ægtefælle har en arbejdsindkomst, der er lavere end personfradraget, da 
skal skatteværdien af differencen mellem personfradraget og arbejds­
indkomsten ved skatteloftsberegningen overføres til fradrag i den skat, 
der beregnes af den regulerede indkomst.

Nedslag efter udskrivningslovens § 5, stk. 1, jfr. stk. 2, kan bedst 
belyses med eksempler, og nedenstående eksempler er alle baserede på 
følgende forudsætninger:

ægtefælle A ægtefælle B regul. indkomst
Arbejdsindkomst 150.000 kr. 200.000 kr. 200.000 kr.
Formueindkomst 80.000 kr. 20.000 kr. 100.000 kr.
Skattepligtig indkomst 230.000 kr. 220.000 kr. 300.000 kr.

Skatteloftet udgør 78 pct. af den regulerede indkomst: 234.000 kr.

Det forudsættes derudover, at ægteparret bor på Frederiksberg, hvor 
den samlede kommuneskat i 1984 udgør 25,9 pct., og kirkeskatten ud­
gør 0,4 pct.

Statsskatten udgør i 1984 14,4 pct. af de første 108.200 kr., 28,8 pct. 
af de næste 70.800 kr. og 39,6 pct. af yderligere beløb. Hertil kommer 
sociale bidrag med 5,35 pct.

Den skattemæssige værdi af personfradraget i 1984 udgør 14,4 pct. 
af 22.200 kr. eller 3.196,80 kr. i relation til statsskatten og 5,35 pct. af 
22.200 kr. eller 1.187,70 kr. i relation til de sociale bidrag, og 25,9 pct. 
af 19.900 kr. eller 5.154,10 kr. i relation til de kommunale skatter og 
0,4 pct. af 19.900 kr. eller 79,60 kr. i relation til kirkeskat. Den samlede 
skattemæssige værdi af personfradraget udgør således 9.618,20 kr. 

Følgende foreløbige skatteberegninger kan således foretages:

ægtefælle A ægtefælle A ægtefælle B
skat af skat af skat af Regu­

skattepl. arbejds­ skattepl. leret
indkomst indkomst indkomst indkomst

230.000 kr. 150.000 kr. 220.000 kr. 300.000 kr.

Statsskat 52.970,40 24.422,40 49.010,40 80.690,40
Sociale bidrag 11.117,00 6.837,00 10.582,00 14.862,00
Komm, skatter 54.415,90 33.695,90 51.825,90 72.545,90
I alt 118.503,30 64.955,30 111.418,30 168.098,30
Kirkeskat 840,40 800,40 1.120,40
Skat i alt 119.343,70 112.218,70 169.218,70
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B’s arbejdsindkomst er størst, og de skatter, der påhviler B, kan derfor 
aflæses direkte i skemaet ovenfor, d.v.s. til i alt 112.218,70 kr. Eksklu­
sive kirkeskat udgør beløbet 111.418,30 kr.

A’s skat kan derimod ikke aflæses direkte, idet der her skal tages 
hensyn til den regulerede indkomst for ægtefællerne. Formålet hermed 
er, at de formueindtægter, der falder hos A, skal beskattes, som om de 
falder hos B for at bibeholde den fulde progression i indkomstbeskat­
ningen. Skatten af A’s arbejdsindkomst kan aflæses direkte i skemaet, 
medens skatten af A’s formueindkomst beregnes som forskellen mellem 
skatten af den regulerede indkomst og skatten af B’s indkomst.

A’s samlede skat beregnes således:

Skat af A’s arbejdsindkomst 64.955,30 kr.
Skat af reguleret indkomst 168.098,30 kr.
Skat af B’s indkomst 111.418,30 kr.
Skat af A’s formueindkomst 56.680,00 kr.
A’s kirkeskat, jfr. skema 840,40 kr.
A’s indkomstskat i alt 122.475,70 kr.
Heraf statsskat 56.102,40 kr.

Eksempel 10:

ægtefælle A ægtefælle B

Skattepligtig formue 1.000.000,00 3.000.000,00
Samlet formue 4.000.000,00
Skattefrit bundfradrag 1.204.900,00

2.795.100,00

Formueskat, 22 promille 61.492,20
Fordeling, jfr. eks. 6 15.373,05 46.119,15

Skat af reguleret ind­
komst, ekskl. kirkeskat 
Formueskat

168.098,30
61.492,20

229.590,50

Skatteloftet er på 234.000,00 kr. –  og der kan derfor ikke  opnås ned­
slag.
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Ægtefællernes skat bliver herefter:

ægtefælle A ægtefælle B

Form ueskat..................................................  15.373,05 46.119,15
Statsskat ......................................................  56.102,40 49.010,40
Kirkeskat .....................................................  840,40 800,40
Kommunale skatter samt sociale bidrag 65.532,90 62.407,90
I a l t  ...............................................................  137.848,75 158.337,85

Eksempel 11:

Skattepligtig formue 
Samlet formue 
Skattefrit bundfradrag

8 .000 .000,00
1.204.900.00
6.795.100.00

ægtefælle A ægtefælle B

1.000.000,00 7.000.000,00

Formueskat, 22 promille 
Fordeling 1:7

149.492,20
18.686,53 130.805,67

Skat af reguleret ind­
komst, ekskl. kirkeskat 
Formueskat

Skatteloft 
Maksimalt nedslag 
Fordeling 1:7

168.098,30
149.492,20
317.590,50
234.000,00

83.590,50
10.448,82 73,141,68

Nedslagene udgør under 60 pct. af formueskattebeløbene. Nedslagene 
indrømmes derfor fuldt ud i formueskatten.

Ægtefællernes skat bliver herefter:

ægtefælle A ægtefælle B
Form ueskat...................................................  8.237,71 57.663,99
Statsskat .......................................................  56.102,40 49.010,40
Kirkeskat ......................................................  840,40 800,40
Kommunale skatter samt sociale bidrag ... 65.532,90 62.407,90
I a l t  130.713,41 169.882,69
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Eksempel 12:

ægtefælle A

Skattepligtig formue 10.000.000,00
Samlet formue 10.100.000,00
Skattefrit bundfradrag 1.204.900,00

8.895.100,00

Formueskat, 22 promille 195.692,20
Fordeling 1:100 193.754,65

Skat af reguleret ind­
komst, ekskl. kirkeskat 168.098,30 
Formueskat 195.692,20

363.790,50
Skatteloft 234.000,00
Maksimalt nedslag 129.790,50 
Fordeling 1:100 128.505,45

Ægtefællernes skat bliver herefter:

Maksimalt nedslag 129.790,50
Nedslagene udgør over 60 
pct. af formueskattebelø­
bene. Formueskatten ned­
sættes derfor med 60 pct. 117.415,32
til: _________  77.501,86
Uudnyttet nedslag 12.375,18
Overføres til fradrag i 
statsskatterne, der heref­
ter udgør: 43.849,74

Formueskat 77.501,86
Statsskat 43.849,74
Kirkeskat 840,40 
Kommunale skatter samt
sociale bidrag 65.532,90
] alt 187.724,90

ægtefælle B

100.000,00

1.937,55

1.285,05

775,02

48.887.88

775,02
48.887.88 

800,40

62.407,90
112.871,20
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Eksempel 13:

ægtefælle A

Skattepligtig formue 30.000.000,00 -
Samlet formue 29.000.000,00
Skattefrit bundfradrag 1.204.900,00

27.795.100,00

Formueskat, 22 promil­
le 611.492,20 
Fordeling 1:0 611.492,20

Skat af reguleret ind­
komst, ekskl. kirkeskat 168.098,30 
Formueskat 611.492,20

779.590,50
Skatteloft 234.000,00
Maksimalt nedslag 545.590,50 
Fordeling 1:0 545.590,50

Ægtefællernes skat bliver herefter:

Maksimalt nedslag 545.590,50
Nedslaget udgør over 
60 pct. af formueskatte­
beløbet. Formueskatten 
nedsættes derfor med 60 
pct. 366.895,43
til: _________  244.596,88
Uudnyttet nedslag 178.695,18
der fradrages i A’s stats­
skat med 56.102,40
til: _________  0,00
Uudnyttet nedslag 122.592,78
der fradrages i B’s stats­
skat, der udgør 49.010,40 
Uudnyttet nedslag 73.582,38

ægtefælle B

1- 1. 000. 000,00

0,00

0,00
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ægtefælle A ægtefælle B

Form ueskat................................................ 244.596,88 0,00
Statsskat ....................................................  0,00 0,00
Kirkeskat ...................................................  840,40 800,40
Kommunale skatter og sociale bidrag 65.532,90 62.407,90
I a l t  310.970,18 63.208,30

D. Dobbeltbeskatning
Det er i kapitel 2 ovenfor anført, at også aktiver, som en her til landet 
skattepligtig person ejer i udlandet, indgår i den skattepligtige formue
- og som sådan er formueskattepligtige til Danmark.

Formuebeskattes aktivet imidlertid tillige i det land, hvori det befin­
der sig, bliver der tale om en dobbeltbeskatning. Denne dobbeltbeskat­
ning kan kun afhjælpes gennem indgåelse af en dobbeltbeskatningsaf- 
tale med det fremmede land, der også omfatter formuebeskatning. (In­
deholder aftalen ikke særlige bestemmelser om formueskat, vil det ofte 
være begrundet i, at det pågældende land overhovedet ikke har formue- 
beskatning – som eksempelvis i England.)

Ligningslovens §§ 33 og 33 A finder alene anvendelse på indkomst­
skat og kan ikke anvendes på formueskat. Det er imidlertid de samme 
principper og metoder, som fremgår af disse bestemmelser, der er ud­
gangspunkt for lempelsen af formueskatten efter en dobbeltbeskat- 
ningsaftale. Der er flere måder at opnå lempelse på.

En af metoderne kaldes for creditmetoden. N år denne metode benyt­
tes, beregnes den danske formueskat af den samlede skattepligtige for­
mue, d.v.s. at såvel de danske som de udenlandske aktiver medtages i 
formueopgørelsen. Værdiansættelsen foretages for alle aktiverne – også 
de aktiver, der befinder sig i udlandet – efter de danske regler herfor, 
jfr. ovenfor i kapitel 3. Lempelsen består herefter i, at den beregnede 
samlede formueskat nedsættes med den del af denne, der forholdsmæs­
sigt kan henføres til det aktiv, der er beliggende i udlandet. Lempelsen 
kan dog aldrig overstige størrelsen af den formueskat, der skal betales 
i udlandet. Der gives altså fuldt fradrag for den udenlandske formue­
skat, når den er mindre end den forholdsmæssigt beregnede formueskat. 
N år den udenlandske formueskat er højere, gives der ikke nedslag for 
den del, der overstiger den danske formueskat af aktivet.
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Eksempel på beregning efter creditmetoden:

Skattepligtig formue i Danmark .................................... 5.000.000,00 kr.
(Heraf udgør en fast ejendom, der er 
beliggende i udlandet 1.000.000 kr., 
efter at gælden er fratrukket.)

Formueskat af (5.000.000 kr. +  1.204.900 kr.) 83.492,20 kr.
Forholdsmæssig andel vedrørende den 
i udlandet beliggende ejendom 16.698,44 kr.
Udenlandsk formueskat 10.000,00 kr.

L em pelse ...................................................................................  10.000,00 kr.
Den danske formueskat udgør h e re fte r ..............................  73.492,20 kr.

Hvis den udenlandske formueskat er højere end den del af den danske 
formueskat, der kan henføres til det udenlandske aktiv, kan det oversky­
dende beløb ikke give anledning til nedslag i den danske indkomstskat, 
jfr. kendelsen LSR 1980.203.

En anden metode kaldes for exemptionsmetoden med progressions- 
forbehold gammel eller ny metode.

Ved lempelse efter den ny exemptionsmetode indgår det udenlandske 
aktiv som ved creditmetoden i den danske formueopgørelse, og den 
eneste forskel mellem disse metoder er således, at den skattepligtige, 
når man går frem efter den ny exemptionsmetode, får den danske for­
mueskat nedsat med hele den del af skatten, der forholdsmæssigt skal 
betales af det udenlandske aktiv i Danmark. Der er ingen maksimum­
grænse for lempelsens størrelse som ved creditmetoden.

Overfor den ny exemptionsmetode står den gamle exemptionsmeto­
de. Denne metode giver beskatningsmæssigt det samme slutresultat som 
den ny metode. Forskellen mellem de to metoder er, at værdien af det 
udenlandske aktiv efter den gamle metode ikke skal medtages i den 
danske formueopgørelse. Aktivet medtages kun i forbindelse med selve 
skatteberegningen.

Den gamle og den ny exemptionsmetode kan belyses således:

Ny exemptionsmetode:
Skattepligtig formue i Danmark .................................... 5.000.000,00 kr.
(Heraf udgør en fast ejendom, der er be­
liggende i udlandet 1.000.000 kr., efter 
at gælden er fratrukket.)
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Formueskat af (5.000.000 kr. -j- 1.204.900 kr.).................83.492,20 kr. 
Forholdsmæssig andel vedrørende den i udlandet be­
liggende ejendom....................................................................... 16.698,44 kr. 
Den danske formueskat udgør herefter ....................... ......66.793,76 kr.

(iam mel exemptionsmetode:

Skattepligtig formue i Danmark .................................... 4.000.000,00 kr.
Udenlandsk fast ejendom, efter at gælden er
fratrukket ............................................................................ 1.000.000,00 kr.

5.000.000,00 kr.

Formueskat af (5.000.000 kr. ^  1.204.900 kr.) 83.492,20 kr.
Forholdsmæssig andel vedrørende
den i udlandet beliggende ejendom 16.698,44 kr. 
Den danske formueskat udgør herefter .......................  66.793,76 kr.

Hvorvidt formueskattelempelsen er foretaget efter creditmetoden og 
den ny exemptionsmetode eller efter den gamle exemptionsmetode sy­
nes ikke at kunne få betydning for reglen om nedslag i formueskatten 
efter udskrivningslovens § 5, idet denne regel altid har været betragtet 
som en skatteberegningsregel, jfr. kendelsen LSR 1960.177.

Den omstændighed, at værdien af et udenlandsk aktiv efter den gam­
le exemptionsmetode alene medtages ved beregningen af formueskatten
- og således ikke indgår i formueopgørelsen, synes derfor ikke at få 
betydning for formuenedslaget, jfr. højesteretsdommen i Skd. Medd. 
1979, side 130.
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Kapitel 9
Ansættelse, klage m.v.

Ved lov nr. 104 af 15. maj 1903 blev der med virkning fra den 1. april 
1904 gennemført en permanent ordning med beskatning til staten af 
indkomst og formue. Samtidig hermed blev der for landet i almindelig­
hed indført en ordning, hvorefter skatteligningen skulle foretages ved en 
samvirken af kommunale ligningsmyndigheder og statsligt udpegede 
skatteråd.

Denne toledsligning blev videreført i statsskatteloven af 1922 og først 
med vedtagelsen af skattestyrelsesloven – lov nr. 281 af 8. juni 1977 om 
skattemyndighedernes organisation og om klageadgang m.m. – blev der 
foretaget en gennemgribende ændring i den hidtidige opgavefordeling 
for så vidt angår den lokale ligningsadministration. Ligningsarbejdet 
overgik herefter fra – som hidtil at være blevet udført i to instanser – til 
en etledsligning i kommunalt regie – og skatterådenes virke blev begræn­
set til udelukkende at være klageorgan for ligningskommissionernes 
ansættelser. Bortset fra København og Frederiksberg blev skatterådene 
helt frigjort fra de kommunale administrationer.

Ligningskommissionerne og den kommunale skatteforvaltning
Skatteansættelsen af indkomst og formue foretages i kommunerne af 
ligningskommissionerne. Ligningskommissionen skal bestå af mindst 5 
og højst 15 medlemmer, der vælges af kommunalbestyrelsen. Medlem­
merne vælges blandt de beboere, der er valgbare til kommunalbestyrel­
sen, og valget har virkning for kommunalbestyrelsens funktionsperiode, 
d.v.s. i 4 år. Med mindre ligningskommissionen har delt sig op i beslut­
tende led, skal mindst halvdelen af kommissionens medlemmer deltage 
i afgørelsen, for at der kan foretages en ansættelse. H ar ligningskom­
missionen delt sig op i besluttende led, skal mindst 3 medlemmer del­
tage, idet de øvrige medlemmer dog har ret til at deltage og udtale sig 
i ethvert møde – men uden stemmeret. Ethvert medlem af kommissionen 
kan endvidere kræve sagen forelagt den samlede ligningskommission. 
Alle afgørelser træffes ved stemmeflerhed. Der kan henvises til skatte­
styrelseslovens § 1 samt skattedepartementets cirkulære nr. 72 af 10. 
juni 1983, ad 1).
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Den kommunale skatteadministration yder sekretariatsbistand til lig­
ningskommissionen. Dette indebærer blandt andet, at skatteadministra­
tionen skal udarbejde forslag til alle ligningskommissionens afgørelser
- og administrationen skal være repræsenteret ved alle kommissionens 
møder – dog uden stemmeret, jfr. skattestyrelseslovens § 2.

Efter skattestyrelseslovens § 3, stk. 3, kan ligningskommissionen end­
videre bemyndige skatteadministrationen til at foretage en hvilken som 
helst kategori af skatteansættelser på kommissionens vegne.

Herudover udarbejder skatteadministrationen forslag til den årlige 
kommunale ligningsplan – og det skal af denne blandt andet fremgå, om 
bemyndigelsesadgangen er udnyttet og for hvilke sager.

Det kan i øvrigt henvises til skattestyrelsesloven, jfr. lovbekendtgø­
relse nr. 177 af 21. april 1983, som ændret ved lov nr. 107 af 28. marts 
1984, samt bekendtgørelse nr. 133 af 28. marts 1978 af forretningsor­
den for ligningskommissioner uden for København, som ændret ved 
bekendtgørelse nr. 601 af 22. november 1982 og bekendtgørelse nr. 12 
af 2. januar 1979 af forretningsorden for ligningskommissionen i Køben­
havn samt regler om ligningskommissionens organisation.

Ligningskommissionen skal såvel foretage forskudsansættelser som 
foretage ligningen. For så vidt angår forskudsansættelser, fremgår dette 
af ligningslovens § 32 D, der dog samtidig giver kommunalbestyrelsen 
bemyndigelse til at udpege en særlig forskudsregistrator. Dette er ofte 
borgmesteren. Forskudsregistratorens afgørelser kan påklages til lig­
ningskommissionen, men ikke videre. Der kan henvises til den årlige 
bekendtgørelse om forskudsregistrering, vedrørende 1984 bekendtgørel­
se nr. 389 af 9. august 1983.

Ligningskommissionen skal have afsluttet skatteansættelsen senest 
den 31. marts i det andet kalenderår efter det indkomstår, som ansæt­
telsen vedrører, jfr. § 3, stk. 5, i skattestyrelsesloven, som ændret ved lov 
nr. 107 af 28. marts 1984.

Hvis den skattepligtige har indgivet behørig selvangivelse, og ansæt­
telsen af indkomst og formue foretages i overensstemmelse hermed, får 
den skattepligtige først meddelelse om ansættelsen ved udsendelsen af 
årsopgørelsen. Ansættelsen skal i disse tilfælde ikke begrundes. Om 
betingelserne for behørig selvangivelse henvises til kapitel 7, afsnit A.

Finder ligningskommissionen eller skatteforvaltningen derimod, at 
skatteansættelsen skal foretages til et andet beløb end det selvangivne, 
skal den skattepligtige have underretning herom. Underretningen sker 
ved en såkaldt ’’agterskrivelse” . Er det skatteadministrationen, der sen­
der agterskrivelsen, skal det klart fremgå, om det er skatteforvaltningen 
selv efter bemyndigelse, der ønsker ansættelsen ændret, eller om admi­
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nistrationen vil indstille til ligningskommissionen, at ansættelsen ændres 
som anført.

Agterskrivelsen skal herudover indeholde oplysning om den påtænkte 
ansættelse samt en begrundelse herfor, og den skattepligtige skal gøres 
bekendt med, at ansættelsen vil blive foretaget uden yderligere under­
retning, hvis den skattepligtige ikke gør indsigelse inden en nærmere 
fastsat frist. Gør den skattepligtige ikke indsigelse, vil den ændrede 
skatteansættelse fremgå af årsopgørelsen.

I tilfælde, hvor ligningkommissionen ikke følger skatteforvaltningens 
indstilling, skal den skattepligtige have meddelelse om den ansættelse, 
ligningskommissionen vil foretage, jfr. dog skattedepartementets cirku­
lære nr. 72 af 10. juni 1983, ad 2).

Gør den skattepligtige derimod indsigelse mod den påtænkte ansæt­
telse (eventuelt under mundtlig forhandling) skal den skattepligtige 
have underretning om den foretagne ansættelse og begrundelsen herfor 
samt om klageadgang, klagefrist og klagemyndighed. Det skal af under­
retningen endvidere fremgå, om ansættelsen foretages af ligningskom­
missionen selv eller af skatteadministrationen efter bemyndigelse, jfr. 
skattestyrelseslovens § 3, stk. 3, skattedepartementets cirkulære nr. 72 
af 10. juni 1983 ad 2) og 3) samt forretningsorden for ligningskommis­
sioner uden for København §11, stk. 2, som ændret ved bekendtgørelse 
nr. 601 af 22. november 1982.

Har den skattepligtige ikke indsendt behørig selvangivelse, skal lig­
ningsmyndighederne foretage en ansættelse, jfr. kapitel 7, afsnit C 1. 
Den skattepligtige skal underrettes om skatteansættelsen, begrundelsen 
for denne samt om klageadgangen, jfr. skattestyrelseslovens § 3, stk. 2, 
og skattedepartementets cirkulære nr. 72 af 10. juni 1983, ad 2).

Klage over en skatteansættelse skal indgives til ligningskommissionen 
senest 4 uger efter, at der er givet den skattepligtige underretning om 
den afgørelse, der agtes påklaget –  eller hvor en sådan underretning 
ifølge skattestyrelseslovens § 3, stk. 1, er undladt, efter modtagelsen af 
årsopgørelsen, jfr. skattestyrelseslovens § 4, stk. 1. Ligningskommissio­
nen kan dog bortse fra en fristoverskridelse. Klagen skal være skriftlig 
og begrundet.

Imødekommer ligningkommisonen ikke klagen – efter at den skatte­
pligtige har haft mulighed for mundtlig forhandling – skal den skatte­
pligtige have underretning om afgørelsen, begrundelsen herfor samt 
vejledning om, at afgørelsen kan påklages til skatterådet, jfr. skattesty­
relseslovens § 4, stk. 2, som affattet ved lov nr. 107 af 28. marts 1984.

Den skattepligtige kan endvidere indbringe klagen for skatterådet, 
når ligningfristen er udløbet, og der er forløbet mere end 3 måneder
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efter, at klagen er indbragt for ligningskommissionen, uanset at lig­
ningskommissionen ikke har truffet afgørelse i sagen, jfr. skattestyrel­
seslovens § 4, stk. 3.

Ligningskommissionen kan imidlertid også selv ændre skatteansættel­
ser og foretage nye, hvor disse med urette ikke tidligere er blevet fore­
taget. Dette kan ske både før og efter udløbet af ligningsfristen i skat­
testyrelseslovens § 3, stk. 5, som ændret ved lov nr. 107 af 28. marts 
1984.

Ligningskommissionen kan dog ikke tage en skatteansættelse op til 
prøvelse og ændring efter ligningsfristens udløb, hvis forhøjelsen må 
anses for at være af uvæsentlig betydning, hvis ændringen har sammen­
hæng med ansvarspådragende forhold (efterbetalingssager) eller hvis 
ansættelsen er under behandling ved en højere skattemyndighed, jfr. 
bekendtgørelse nr. 318 af 13. juni 1984 samt SD-cirkulære 1984-26.

Ligningskommissionen kan heller ikke ændre en ansættelse, i det 
omfang landsskatteretten, ligningsrådet, et amtsligningsråd eller et 
skatteråd har taget stilling til en ansættelse.

Det skal endelig nævnes, at forhøjelsen af ansættelser vedrørende 
indkomst og formue, hvori der indgår et skøn, ikke kan finde sted senere 
end 3 år efter udløbet af det pågældende indkomstår, jfr. skattestyrel­
seslovens § 15, stk. 5.

Skatteråd
Som nævnt indledningsvis er skatterådene statslige klageorganer for 
ligningskommissionens afgørelser.

Ministeren for skatter og afgifter har ved bekendtgørelse nr. 421 af
14. august 1984 om inddeling af landet i skattekredse, amtsskattekredse 
og amtsskatteinspektorater, inddelt landet i 30 skattekredse uden for 
København og Frederiksberg. Hver skattekreds har et skatteråd med 
mindst 5 og højst 7 medlemmer, der udpeges for en periode af 6 år. 
Fylder et medlem 67 år inden for 3 år fra udnævnelsestidspunktet, kan 
medlemmet dog kun beskikkes for 3 år, jfr. § 8, stk. 3, i skattestyrelses­
loven, som ændret ved lov nr. 107 af 28. marts 1984.

Klage over ligningskommissionens afgørelse skal være indsendt til skat­
terådet inden 4 uger efter, at den skattepligtige har fået underretning 
om ligningskommissionens endelige afgørelse, jfr. dog skattestyrelseslo­
vens § 4, stk. 3. Skatterådet kan dog bortse fra fristoverskridelser. 
Klagen skal være skriftlig og begrundet. Skatterådet er – uanset klagens 
indhold – berettiget til at optage ansættelser i deres helhed til kendelse 
og kan således ændre punkter i selvangivelsen, der ikke er om fattet af
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klagen, jfr. skattestyrelseslovens § 9, stk. 3.
Den skattepligtige skal have mulighed for at udtale sig over for skat­

terådet, ligesom skatterådet skal sende sagen til høring i den pågælden­
de ligningskommission.

Skatterådet træffer afgørelse ved kendelse, og hvis skatterådet ikke 
inden 6 måneder efter, at sagen er indbragt for rådet, har afsagt ken­
delse i sagen, kan denne indbringes for landsskatteretten.

Hvis der fremkommer nye oplysninger i sagen, eller hvis særlige 
omstændigheder taler derfor, kan skatterådet efter begæring fra den 
skattepligtige genoptage en af skatterådet tidligere påkendt sag, jfr. 
skattestyrelseslovens § 10.

Der kan i øvrigt henvises til forretningsorden for skatteråd uden for 
København, bekendtgørelse nr. 639 af 28. november 1978, og forret­
ningsorden for skatterådet i København, bekendtgørelse nr. 640 af 4. 
december 1978.

Skatterådene får sekretariatsbistand af amtsskatteinspektoraterne –  i 
København og Frederiksberg kommuner dog af de kommunale skatte- 
direktorater, jfr. skattestyrelseslovens § 19, stk. 4, samt nedenfor.

Amtsligningsråd
Ved bekendtgørelse nr. 421 af 14. august 1984 om inddeling af landet 
i skattekredse, amtsskattekredse og amtsskatteinspektorater har mini­
steren for skatter og afgifter, uden for København og Frederiksberg, 
oprettet 14 amtsligningsråd, hvis område benævnes amtsskattekredse. 
Amtsligningsrådet skal have 5 medlemmer, der beskikkes efter samme 
regler som gælder for skatterådsmedlemmer, jfr. ovenfor.

Amtsligningsrådets arbejde består i at træffe afgørelser om ansættelser 
i sager, som statsskattedirektoratet eller amtsskatteinspektoratet (der er 
sekretariat for amtsligningsrådet, jfr. nedenfor) forelægger rådet. Amts­
ligningsrådet kan endvidere efter indstilling fra statsskattedirektoratet 
eller amtsskatteinspektoratet foretage ansættelser, hvor disse med uret­
te ikke tidligere er foretaget. Amtsligningsrådet kan dog ikke ændre en 
ansættelse, som landsskatteretten har taget stilling til.

Amtsligningsrådet kan også selv anmode amtsskatteinspektoratet om 
at udtage konkrete sager til behandling.

Amtsligningsrådet skal høre de myndigheder, der tidligere har truf­
fet afgørelse i sagen, og den skattepligtige skal have lejlighed til at ytre 
sig overfor rådet, inden rådet tager stilling.
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Amtsligningsrådet træffer afgørelse ved kendelse.
Der kan i øvrigt henvises til skattestyrelseslovens kapitel 3 samt for­

retningsorden for amtsligningsråd, bekendtgørelse nr. 646 af 14. decem­
ber 1978.

A mtsskatteinspektoraterne
Ministeren for skatter og afgifter fastsætter tillige antallet af amtsskat­
teinspektorater, jfr. bekendtgørelse nr. 421 af 14. august 1984 om ind­
deling af landet i skattekredse, amtsskattekredse og amtsskatteinspek­
torater.

Der skal være mindst et amtsskatteinspektorat i hvert amt og antallet 
er i dag 25.

Det påhviler amtsskatteinspektoraterne at føre tilsyn med ansættel­
sen af indkomst og formue og at forelægge sager om ændring af skat­
teansættelser for amtsligningsrådet eller ligningsrådet, såfremt ændring 
ikke kan finde sted i ligningskommissionen. Amtsskatteinspektoratet 
kan derimod ikke selv foretage ændringer. I det omfang statsskattedi­
rektoratet bestemmer det, varetager inspektoraterne i øvrigt det arbej­
de, der er pålagt statsskattedirektoratet, jfr. skattestyrelseslovens § 19, 
slk. 1. Amtsskatteinspektoraterne yder endelig sekretariatsbistand til 
amtsligningsrådene og skatterådene, jfr. skattestyrelsesloven § 19, stk. 
3

Ligningsrådet og statsskattedirektoratet
Ligningsrådet og statsskattedirektoratet udgør i forening den øverste 
lignings- og vurderingsmyndighed.

Ligningsrådet består af 15 medlemmer med statsskattedirektøren 
som formand. Folketinget vælger 6 medlemmer, og ministeren for skat­
ter og afgifter 8, hvoraf 4 skal være organisationsrepræsentanter, jfr. 
skattestyrelseslovens § 12.

Ligningsrådet giver direktiver og retningslinier for den daglige admi­
nistration, ligesom afgørelser og beslutninger af vigtigere karakter er 
henlagt til rådet.

Ligningsrådet afgør endvidere sager om efterbetaling af skat uden 
ændring af skatteansættelsen og i forbindelse hermed om bødeansvar i 
henhold til skattekontrolloven. Herudover giver rådet efter skriftlig an­
søgning bindende forhåndsbesked blandt andet vedrørende spørgsmål 
om formueskat, jfr. lov nr. 143 af 13. april 1983 om bindende forhånds­
besked om skattespørgsmål m.v. Ligningsrådet afgiver også indstilling 
til ministeren om affattelsen af selvangivelsesblanketterne.
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For at opnå at ligningen og vurderingen bliver ensartet over hele landet, 
skal ligningsrådet og statsskattedirektoratet føre tilsyn med amtslig- 
ningsrådenes, skatterådenes og ligningskommissionernes samt skyldrå­
denes og vurderingsrådenes arbejde – og foretage revision af ansættelser 
og vurderinger, som er foretaget af disse myndigheder.

Statsskattedirektoratet varetager den daglige administration og virker 
som sekretariat for ligningsrådet. Statsskattedirektoratet kan af egen 
drift optage en hvilken som helst ansættelse til revision, men kan ikke 
selv ændre en skatteansættelse. Statsskattedirektoratet kan derimod fo­
relægge sagen for amtsligningsrådet eller ligningsrådet, der er beretti­
get til at ændre ansættelsen, med mindre landsskatteretten har taget 
stilling til ansættelsen.

Forud for hver ligning skal statsskattedirektoratet udarbejde en sam­
let ligningsplan, som rådet skal godkende, inden den udsendes.

Statsskattedirektoratet tilvejebringer oplysninger til kontrol af selv­
angivelserne og videregiver oplysninger til ligningsmyndighederne, li­
gesom statsskattedirektoratet udsender vejledninger og afholder in- 
struktionsmøder for ligningsmyndighederne.

Statsskattedirektoratet giver herudover ligningsmyndighederne bin­
dende anvisninger vedrørende ligningen og udsender årligt en samlet 
ligningsvejledning. Anvisningerne skal være godkendt af ligningsrådet.

Statsskattedirektoratet varetager også opgaver i forbindelse med års- 
opgørelsen, skatteberegningen og skatteopkrævningen.

Der kan henvises til skattestyrelseslovens kapitel 3 samt bekendtgø­
relse nr. 83 af 27. februar 1979 af forretningsorden for ligningsrådet og 
statsskattedirektoratet, som ændret ved bekendtgørelse nr. 8 af 18. ja ­
nuar 1982.

Landsskatteretten
Klager over skatterådenes, amtsligningsrådenes eller ligningsrådets an­
sættelser af indkomst og formue påkendes af landsskatteretten.

Landsskatteretten består af en retspræsident, et antal retsformænd 
samt 24 andre medlemmer, hvoraf 13 vælges af ministeren for skatter 
og afgifter og 11 af folketinget.

Klagen, der skal være skriftlig og begrundet, skal indgives til landsskat­
teretten inden 8 uger efter, at der er givet den skattepligtige underret­
ning om den afgørelse, der agtes påklaget. For så vidt angår en klage 
over en afgivet forhåndsbesked, skal denne dog indbringes til landsskat­
teretten inden 2 måneder fra beskedens dato, jfr. § 5 i lov nr. 143 af 13.
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april 1983 om bindende forhåndsbesked om skattespørgsmål m.v.
Retten er ikke forpligtet til at imødekomme en begæring fra klageren 

om personlig forhandling.
Også landsskatteretten er berettiget til at optage ansættelsen i sin 

helhed. Landsskatteretten afgør klagen ved en kendelse, der skal være 
begrundet. Kendelsen kan indbringes for domstolene, såvel af klageren 
som af skattedepartementet. Sagen skal indbringes inden 6 måneder 
efter kendelsens afsigelse – dog inden 3 måneder med hensyn til kendel­
ser om forhåndsbesked, jfr. ovennævnte lovs § 5, stk. 2. Er der forløbet 
mere end 6 måneder efter, at klagen er indbragt for landsskatteretten, 
kan sagen dog indbringes for domstolene, uanset landsskatteretten ikke 
har afsagt kendelse.

I tilfælde, hvor en sag ikke kan opnå påkendelse ved landsskatteret­
ten – og landsskatteretten har afvist sagen, jfr. skattestyrelseslovens § 
28, kan den skattepligtige indbringe sagen for domstolene inden for 5 
år fra udløbet af det pågældende indkomstår, jfr. skattestyrelseslovens 
§ 29, stk. 4, og skattedepartementets cirkulære af 10. juni 1983 ad 5).

Der henvises til skattestyrelseslovens kapitel 4 samt til bekendtgørel­
se nr. 65 af 27. februar 1979 af forretningsorden for landsskatteretten, 
som ændret ved bekendtgørelse nr. 9 af 18. januar 1982.

Skattedepartementet
Skattedepartem entet varetager ikke ligningsmæssige opgaver, men fun­
gerer som sekretariat for ministeren for skatter og afgifter. Skattede­
partementet udarbejder lovforslag og yder bistand under forslagenes 
behandling i folketinget.

Skattedepartem entet forestår endvidere arbejdet med udarbejdelsen 
af bekendtgørelser, cirkulærer og vejledninger – og udfærdiger redegø­
relser om påtænkte reformer og aktuelle skattespørgsmål.

Herudover beskæftiger departementet sig i et vist omfang med kon­
kret sagsbehandling og er på en del områder den øverste administrative 
klageinstans.

Endelig varetager skattedepartementet en række administrative op­
gaver især i forbindelse med den overordnede styring af hele den stats­
lige skatteforvaltning.
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Kapitel 10
Opkrævning af formueskat – 
Henstand med betaling af formueskat

Af ligningslovens § 32 D, stk. 3, fremgår, at ministeren for skatter og 
afgifter træffer bestemmelse om, hvilke myndigheder der skal varetage 
opgaverne i forbindelse med beregning og opkrævning af skatter i hen­
hold til kildeskatteloven.

Dette sker ved den årlige udsendelse af bekendtgørelse vedrørende 
slutligning, senest skattedepartementets bekendtgørelse nr. 504 af 27. 
oktober 1983 vedrørende slutligning for 1983.

Det fremgår af bekendtgørelsens § 4, at en skattepligtig skal slutlig- 
nes i den kommune, i hvilken den pågældende har bopæl den 17. novem­
ber ifølge det centrale skatteyderregister, CSR. For gifte kvinder, der 
ifølge CSR er samlevende med deres ægtefælle den 17. november, fo­
retages slutligningen i samme kommune som for ægtefællen, jfr. § 5 i 
slutligningsbekendtgørelsen.

Formueskat opkræves efter de regler, der er fastsat i kildeskattelo­
vens afsnit V. Af definitionerne i kildeskattelovens § 41, stk. 2, fremgår, 
at formueskat ikke er B-skat. Formueskat skal imidlertid efter kilde­
skattelovens §§ 50 og 51 opkræves efter de samme regler, som gælder 
for B-skat.

Der foretages også en forskudsregistrering for så vidt angår formue­
skat, idet der beregnes en foreløbig formueskat af den forventede skat­
tepligtige formue ved udgangen af det pågældende indkomstår, jfr. 
kildeskattelovens § 50, stk. 1, 3. punktum.

Såfremt den skattepligtige ikke skønnes tillige at skulle betale fore­
løbig skat af A-indkomst, opkræves den foreløbige formueskat udeluk­
kende ved skattebillet, jfr. kildeskattelovens § 50, stk. 1 ,1 . punktum. 
Skal den skattepligtige derimod også betale foreløbig A-skat, kan den 
foreløbige formueskat helt eller delvis opkræves ved indeholdelse sam­
men med A-skatten, men kan suppleres med opkrævning ved skattebil­
let, jfr. kildeskattelovens § 51, 1. punktum.

De nærmere retningslinier for, i hvilket omfang den foreløbige for­
mueskat skal opkræves ved indeholdelse sammen med A-skatten, frem­
går af § 26 i skattedepartementets bekendtgørelse nr. 389 af 9. august
1983 om forskudsregistrering for 1984 og om opkrævning af restskat
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m.v. for 1982 som A-skat eller B-skat i 1984. Den foreløbige skat af den 
skattepligtige formue opkræves herefter i videst mulig omfang ved at 
nedsætte det fradragsbeløb, der fremgår af skattekortet. Kun i det 
omfang den foreløbige formueskat ikke herved kan opkræves ved inde­
holdelse, opkræves den som B-skat, d.v.s. ved skattebillet.

N år den foreløbige formueskat opkræves ved skattebillet, forfalder 
skatten til betaling i 10 rater den 1. i hver måned, bortset fra juni og 
december. Sidste rettidige betalingsdag er den 20. i forfaldsmåneden. 
For så vidt angår skattepligtige med forskudt indkomstår beregnes den 
foreløbige formueskat på grundlag af formuen ved udgangen af det 
forskudte indkomstår. Den foreløbige formueskat beregnes og opkræves 
dog efter de regler, der gælder i det kalenderår, som det forskudte 
indkomstår træder i stedet for. En skattepligtig, der har forskudt ind­
komstår, betaler således foreløbig formueskat til de samme terminer, 
som beskrevet ovenfor. Der kan henvises til kildeskattelovens § 90 samt 
skattedepartementets cirkulære nr. 198 af 27. oktober 1971, punkt 34.

Der skal erlægges en rente på 1 pct. pr. påbegyndt måned regnet fra 
forfaldsdagen, hvis skatten ikke betales rettidigt, jfr. kildeskattelovens 
§ 63, stk. 1.

Kildeskatteloven åbner imidlertid mulighed for, at visse grupper af 
skattepligtige undertiden kan få henstand med betaling af formueskat.

Efter kildeskattelovens § 89 A kan personer, der ved udgangen af det 
kalenderår, hvori skatten betales, opfylder aldersbetingelserne for at 
modtage folkepension efter lov om social pension, lov nr. 217 af 16. maj
1984, således i et vist omfang efter ansøgning få henstand med betaling 
af formueskat. Det samme gælder for personer, der på dette tidspunkt 
er samlevende med en ægtefælle, der opfylder en af disse betingelser, 
og for enlige kvinder, der ved udgangen af kalenderåret 1984 er fyldt 
62 år. Henstandsopnåelsen forudsætter dog, at der i den skattepligtiges 
formue ved udgangen af det pågældende indkomstår, indgår værdien af 
en fast ejendom, der helt eller delvis benyttes som bolig for ejeren. Er 
dette tilfældet, kan den skattepligtige få henstand med betaling af den 
del af formueskatten, som vedrører ejerboligen.

Henstandsbeløbet beregnes som forskellen mellem formueskatten af 
den samlede formue og en formueskat beregnet af den samlede formue 
med fradrag af den del af formuen, der vedrører ejerboligen. Ejerboli­
gens andel af formuen opgøres som den ejendomsværdi m.v. for ejer­
boligen, der er lagt til grund ved formueansættelsen for det pågældende 
år, med fradrag af de pantehæftelser, der påhviler ejerboligen. Til pan­
tehæftelsen medregnes ejerpantebreve og skadesløsbreve ikke.
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Henstandsbeløbet forrentes med 6 pct. p.a. fra udløbet af det kalen­
derår, formueskatten vedrører, og indtil forfaldsdagen.

Beløbet forfalder til betaling ved den skattepligtiges død, ved salg af 
ejendommen samt når denne ikke længere tjener som bolig for ejeren 
eller dennes husstand. En efterlevende ægtefælle, der hensidder i uskif­
tet bo eller har fået udsættelse med betaling af arveafgiften efter arve- 
afgiftslovens § 14 A, kan dog videreføre henstandsordningen. N år en af 
disse forfaldsgrunde er indtrådt, skal beløbet indbetales til statsskatte- 
direktoratet, og sidste rettidige betalingsdag er 6 måneder efter for­
faldsdagen. Der skal betales morarenter pr. påbegyndt måned fra for­
faldsdagen at regne, hvis beløbet ikke indbetales rettidigt.

Begæring om henstand skal indgives til den kommunale ligningsmyn­
dighed senest 4 uger efter, at den skattepligtige har modtaget årsopgø­
relsen, men kan indgives i forbindelse med forskudsregistreringen, så­
ledes at forskudsskatterne nedsættes.

Henstand kan endvidere begæres af ejere af fast ejendom, der er under­
givet fredning i henhold til bygningsfredningsloven, såfremt ejendom­
men helt eller delvis benyttes til bolig for ejeren.

Der kan i øvrigt henvises til skattedepartementets bekendtgørelse nr. 
355 af 31. juli 1980 om henstand med formueskat for pensionister og 
ejere af fredede bygninger samt SD-cirkulære 1980-33.
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Kapitel 11
Betydningen af formueopgørelsen i øvrigt

Formueopgørelsen har ikke kun betydning i relation til beregningen af, 
hvor stort et beløb der skal betales i formueskat. Opgørelsen har f.eks. 
også betydning ved privatforbrugsopgørelsen og ved opgørelsen af so­
cialindkomsten.

A. Privatforbrugsopgørelsen
I 1974 blev der i ligningsloven indsat en bestemmelse – § 28 om forhø­
jelse af den selvangivne indkomst i tilfælde, hvor skatteyderen har fo­
retaget afskrivninger, nedskrivninger eller henlæggelser, hvorved ind­
komsten er blevet mindre end skatteyderens privatforbrug det pågæl­
dende år. Begrundelsen herfor er, at man herigennem ønsker at sikre, 
at indkomstbeskatning ikke helt kan undgås. Ifølge ligningslovens § 28, 
stk. 3, kan visse afskrivninger dog altid foretages, uanset om den skat­
tepligtige indkomst herved bliver lavere end privatforbruget.

Ligningslovens § 28 omfatter kun personer, der er fuldt skattepligtige 
i medfør af kildeskattelovens § 1.

Forhøjelsen af indkomsten sker ved at begrænse de foretagne afskriv­
ninger m.v., således at indkomsten kommer op på et beløb, der svarer 
til det ligningsmæssigt opgjorte privatforbrug. Beløbsgrænsen for pri­
vatforbrugets størrelse udgør for 1984 114.600 kr., jfr. § 28, stk. 4, samt 
skattedepartementets cirkulære af 5. januar 1984 om udskrivningsreg- 
lerne for 1984.

Det ligningsmæssige privatforbrug kan opgøres blandt andet indirek­
te på grundlag af indkomst- og formuebevægelser i årets løb.

De nærmere principper for privatforbrugsopgørelsen, der er baseret 
på forskellen mellem den skattepligtige formue ved årets begyndelse og 
udgang, fremgår af skattedepartementets bekendtgørelse nr. 656 af 28. 
december 1983 om opgørelse af privatforbruget. Hvilke udgifter, der 
medregnes til privatforbruget, fremgår i øvrigt nærmere af LV afsnit L 
5.8, samt af skattedepartementets vejledning nr. 59 af 18. april 1975 om 
reglerne i ligningslovens § 28.

For ægtefæller opgøres privatforbruget under ét, d.v.s. at begge æg­
tefællers indkomst for hele indkomståret og deres formue ved indkomst­
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årets begyndelse og udløb indgår i privatforbrugsopgørelsen. Dette gæl­
der dog kun, såfremt ægtefællerne er samlevende i hele indkomståret og 
kun, hvis indkomståret omfatter en periode af et helt år, jfr. § 2 i den 
ovenfor nævnte bekendtgørelse om opgørelse af privatforbruget.

B. Socialindkomsten
Ved lov nr. 257 af 16. juni 1980 om socialindkomst blev der indført et 
nyt indkomstgrundlag til brug for beregning af indkomstafhængige of­
fentlige ydelser. Grundlaget kaldes socialindkomsten og opgøres på 
grundlag af ansættelsen af skattepligtig indkomst og formue for det 
senest afsluttede indkomstår, jfr. lovens § 7. Socialindkomsten anvendes 
som beregningsgrundlag med virkning fra 1. januar i det andet kalen­
derår efter det indkomstår, for hvilken socialindkomsten er opgjort. Den 
socialindkomst, der anvendes i 1984, er således som hovedregel opgjort 
på grundlag af indkomst- og formueoplysninger fra 1982. For personer 
med forskudt regnskabsår anvendes indkomst- og formueoplysninger 
for det indkomstår, der træder i stedet for kalenderåret. Se i øvrigt 
kapitel 6 ovenfor om tidspunktet for opgørelsen af formuen.

For så vidt angår de indkomst- og fradragselementer, der indgår i 
socialindkomsten kan henvises til socialministeriets cirkulærer af 15. 
oktober 1980 og 23. juni 1981 om socialindkomst samt Socialindkomst, 
1980 af Søren Hess, Karen Klinkvort, Aksel Meyer, Poul Erik Pedersen 
og Ebbe Willumsen.

Ved opgørelsen af socialindkomsten tillægges herudover en andel af 
den skattepligtige formue, som opgjort på grundlag af reglerne i stats­
skattelovens §§ 12-14, jfr. kapitel 3 og 4 ovenfor. Den procentdel, der 
skal medregnes, kaldes for formuetillægget. Formuetillægget beregnes 
for alle personer, der ejer en formue over et vist beløb. For samlevende 
ægtefæller beregnes formuetillægget på grundlag af størrelsen af ægte­
fællernes samlede skattepligtige formue. Herefter fordeles tillægget 
mellem ægtefællerne i forhold til størrelsen af hver ægtefælles skatte­
pligtige formue, d.v.s. efter samme princip, som gælder ved formueskat­
teberegningen i øvrigt, jfr. kapitel 8 ovenfor.

Har den ene ægtefælle en negativ skattepligtig formue, henføres det 
fælles formuetillæg dog fuldt ud til den anden ægtefælle. Ægtefællens 
negative formue skal dog inden beregningen af formuetillægget fratræk­
kes i den anden ægtefælles positive formue. I tilfælde af separation, 
skilsmisse og faktisk samlivsophævelse mellem ægtefællerne lægges der 
vægt på, hvornår samlivet i skattemæssig henseende anses for ophævet, 
jfr. socialministeriets cirkulære af 15. oktober 1980, afsnit 3, punkt 9.

Den ovenfor nævnte fordeling af tillægget mellem ægtefællerne ind­
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gik ikke i den oprindelige lov, men blev indført ved lov nr. 56 af 9. 
februar 1983 for at tilpasse reglerne i socialindkomstloven til de regler 
om beskatning af ægtefællers formue, der er gennemført ved lov nr. 227 
af 26. maj 1982 om ændring af forskellige skattelove (Skattemæssig 
ligestilling af ægtefæller).

Formuetillægget beregnes ved anvendelse af en skala for den skatte­
pligtige formue, jfr. lovens § 4. Beløbsgrænserne reguleres efter regu­
leringspristallet for førstkommende januar efter indkomstårets udløb. 
Socialministeriet bekendtgør inden 1. april størrelsen af de pristalsre­
gulerede beløbsgrænser. Pristalsreguleringen af beløbsgrænserne efter 
reguleringspristallet for januar 1984 er imidlertid bortfaldet, jfr. lov nr. 
574 af 27. oktober 1982. I stedet er det ved samme lov bestemt, at der 
ved opgørelsen af socialindkomsten for 1983 skal tillægges en procent­
del af den skattepligtige formue efter følgende skala:

De første 438.900 kr. medregnes ikke
Af de næste 438.900 kr. medregnes 10 pct.
Af de næste 585.000 kr. medregnes 25 pct.
Af resten medregnes 50 pct.

Ved opgørelsen af formuetillægget for pensionister m.fl. skal der efter 
lovens § 5, stk. 1 gives et såkaldt ejerboligfradrag.

Hvilke personer, der kan få dette ejerboligfradrag, fremgår af social­
indkomstcirkulæret afsnit 4, punkt 13. Kredsen af fradragsberettigede 
er dog blevet ændret ved lov nr. 501 af 28. oktober 1983 om ændring 
af forskellige skattelove m.v. som en følge af de ændrede regler om 
sociale pensioner m.v. Herefter vil personer, der er fyldt 67 år, samt 
personer, der modtager invalide- eller førtidspension eller invaliditets­
ydelse med bistands- eller førtidspension eller invaliditetsydelse med 
bistands- eller plejetillæg samt disses ægtefæller, have ret til ejerbolig- 
fradrag. Endvidere vil enlige kvinder, som senest den 31. december
1984 fylder 62 år uden at modtage pension, få ret til fradraget, jfr. lov 
nr. 200 af 17. maj 1984. Også personer, der modtager forskud på pen­
sion har ret til fradraget.

Ejerboligfradraget beregnes på grundlag af den ansatte ejendoms­
værdi for ejerboligen som helhed ved indkomstårets udløb, og eventuel 
prioritetsgæld fradrages ikke. Hvilke ejendomme der er om fattet af 
ejerboligbegrebet i lovens § 5, er nærmere gennemgået i socialindkomst­
cirkulærets punkt 14.

For så vidt angår beregningsgrundlaget for ejerboligfradrag til pen­
sionister i tofamilieshuse, blandede ejendomme og landbrugsejendom-
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me m.v. er der imidlertid ved lov nr. 56 af 9. februar 1983 om ændring 
af blandt andet lov om socialindkomst sket en ændring, der på sin vis 
også har udvidet ejerboligbegrebet. Beregningsgrundlaget er nu ejen­
domsværdien for ejendommen som helhed, hvilket i modsætning til 
tidligere betyder, at der for pensionister, der bor i tofamilieshuse, også 
skal beregnes ejerboligfradrag for den del af ejendommen, som pensio­
nisten ikke selv bebor. Det samme gælder for pensionister, der bor i 
blandede ejendomme eller i stuehuse til ejendomme, der benyttes til 
landbrug, gartneri, frugtplantage eller planteskole med hensyn til den 
del af ejendommen, der benyttes erhvervsmæssigt.

Fradraget beregnes på grundlag af den samme skala, som er beskre­
vet ovenfor, og som anvendes ved formuetillægsberegningen, jfr. lovens 
§ 5, stk. 3, sammenholdt med § 4. Fradraget kan dog ikke overstige 
formuetillægget. Beregningen kan belyses ved følgende eksempel:

Beregning af formuetillæg med ejerboligfradrag

Ejendomsværdi 700.000 kr.
-s- gæld 100.000 kr.

600.000 kr.
Anden formue 50.000 kr.
Sk.pl. formue 650.000 kr.
Af de første 438.900 kr. medregnes 0 kr.
Af de resterende 211.100 kr. medregnes 10 pct. 21.110 kr.

FO RM UETILLÆ G GET UDGØR H EREFTER 21.110 kr.

Ejendomsværdi 700.000 kr.
Af de første 438.900 kr. medregnes 0 kr.
Af de resterende 261.100 kr. medregnes 10 pct. 26.110 kr.

EJERBOLIGFRADRAGET ER HEREFTER 26.110 kr.

Formuetillægget nedsat med ejerboligfradrag er herefter 0 kr.
da fradraget ikke kan overstige formuetillægget.

I forbindelse med de tidligere omtalte ændringer i beregningen af for­
muetillægget for ægtefæller, jfr. lov nr. 56 af 19. marts 1983, blev 
reglerne for beregning af ejerboligfradrag for ægtefæller samtidig æn­
dret. For samlevende ægtefæller beregnes der herefter nu et fælles fra­
drag på grundlag af den samlede ejendomsværdi – og hvis ægtefællerne
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ejer flere ejendomme for den af ejendommene, der har den højeste 
ejendomsværdi. Fradraget fordeles herefter mellem ægtefællerne efter 
størrelsen af hver ægtefælles skattepligtige formue, jfr. lovens § 5, stk.
4, 2. punktum, hvilket svarer til fordelingen af formuetillægget. Hvis 
den ene ægtefælles skattepligtige formue er negativ, henføres et fælles 
ejerboligfradrag fuldt ud til den anden ægtefælle.

Dette kan belyses ved et eksempel:

ægtefælle A ægtefælle B

Ejendomsværdi af ejendom I 300.000 kr. 100.000 kr.
Ejendomsværdi af ejendom II 200.000 kr. 300.000 kr.
— samlet gæld 200.000 kr. ______0 kr.

300.000 kr. 400.000 kr.
Anden formue 200.000 kr. -i-100.000 kr.
Skattepligtig formue 500.000 kr. 300.000 kr.

Samlet skattepligtig formue 800.000 kr.

Af de første 438.900 kr. medregnes 0 kr.
Af de resterende 361.100 kr. medregnes 10 pct. 36.110 kr.

FO RM UETILLÆ G GET UDGØR 36.110 kr.

FO RDELIN G 5:3 22.568,75 kr. 13.541,25 kr.

EÜERBOLIGFRADRAGET
Ejendomsværdi
(ejd. II) 500.000 kr.
Af de første 438.900 kr. medregnes 0 kr.
Af de resterende 61.100 kr. medregnes 10 pct. 6.110 kr.

EJERBOLIGFRADRAGET UDGØR 6.110 kr.

ægtefælle A ægtefælle B

FO RDELIN G 5:3 3.818,75 kr. 2.291,25 kr.
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ægtefælle A ægtefælle B

FO RM UETILLÆ G 22.568,75 kr. 13.541,25 kr.
EJERBOLIG

FRADRAG 3.818,75 kr. 2.291,25 kr.

FO RM UETILLÆ G­
GET UDGØR 18.750 kr. 11.250 kr.

En persons formue har således betydning for socialindkomstopgørelsen, 
når formuen overstiger 438.900 kr. Formuebeskatningen indtræder der­
imod først, når formuen overstiger 1.204.900 kr (1984). Indførelsen af 
socialindkomstopgørelsen betyder således, at der i langt flere tilfælde 
end tidligere skal foretages en nøjagtig opgørelse af formuen.
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Kapitel 12
Selskaber

Som nævnt tidligere er selskaber og andre skattesubjekter, der er skat­
tepligtige efter selskabskatteloven, ikke formueskattepligtige. Ved be­
regningen af skattekursen for aktier i selskaber, der ikke noteres på 
børsen, indgår selskabets formue dog som et element. Endvidere ind­
komstbeskattes indkøbsforeninger (selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
3 a) og produktions- og salgsforeninger (selskabsskattelovens § 1, stk. 1, 
nr. 4) med udgangspunkt i deres skattepligtige formue, jfr. selskabsskat­
telovens §§ 14 og 15. De særlige spørgsmål, der opstår ved opgørelsen 
af formuen i disse tilfælde, behandles i dette kapitel.

Det fremgår af kapitel 3, afsnit G 1., at et af de elementer, der indgår 
ved kursberegningen af unoterede aktier, er selskabets indre værdi. 
Indre værdi defineres som selskabets formue i procent af aktiekapitalen. 
Ved opgørelsen af formuen i denne forbindelse følges som udgangs­
punkt de samme regler, som ved opgørelsen af den skattepligtige for­
mue for en skattepligtig person.

Aktiver, der er formueskattepligtige hos en person, indgår derfor i 
opgørelsen af selskabets formue. Aktiver, der ikke er formueskatteplig- 
tige hos personer, som f.eks. patentrettigheder og goodwill, indgår ikke 
i opgørelsen af formuen.

Aktiverne værdiansættes også som hovedregel som aktiver hos perso­
ner, der er formueskattepligtige. Nedslagsreglerne for fysiske erhvervs­
aktiver i ligningslovens §§ 18 A og 18 B gælder dog ikke for selskaber. 
Driftsmidler m.v. skal derfor medregnes med den fulde saldoværdi. Det 
samme gælder for udlejede driftsmidler og skibe, der er om fattet af 
afskrivningslovens afsnit V A. Erhvervsbygninger skal medtages med 
den fulde ejendomsværdi. Nedslaget efter ligningslovens § 18 C for 
visse skovejendomme gives derimod også til selskaber.

Ligningslovens § 19 indeholder nogle særlige regler for selskabers 
formueopgørelse i forbindelse med beregningen af skattekurserne. Ved 
formueopgørelsen kan selskabet fradrage det beløb, der påtænkes ud­
betalt som udbytte for det senest afsluttede regnskabsår. Dette gælder, 
selv om beløbet ikke var forfaldent på det tidspunkt, hvor formuen 
opgøres.
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Ved opgørelsen kan selskabet endvidere fradrage de selskabsskatter, 
der er pålignet eller kan forventes pålignet selskabet for tiden forud for 
opgørelsestidspunktet. Som det fremgår af bemærkningerne ovenfor i 
kapitel 4, kan personer ved opgørelsen af den skattepligtige formue 
fradrage pålignede skatter. Dette gælder, uanset om disse skatter er 
forfaldne eller ikke. Det, selskaber herefter yderligere får fradrag for, 
er den selskabsskat, der er beregnet af den skattepligtige indkomst for 
det indkomstår, formueopgørelsen vedrører. Herudover er der fradrag 
for beregnede selskabsskatter vedrørende tidligere indkomstår, hvis de 
endnu ikke er pålignet.

Værdipapirer værdiansættes efter de samme retningslinier som for 
skattepligtige personer. Dette gælder som udgangspunkt også for ikke 
børsnoterede aktier. Der beregnes imidlertid som hovedregel ikke skat­
tekurser for datterselskaber, hvori selskabet ejer hele aktie- eller ind­
skudskapitalen. Aktier eller anparter i sådanne datterselskaber medreg­
nes ved opgørelsen af moderselskabets indre værdi til en værdi, der 
svarer til datterselskabets egenkapital. Dette gælder dog ikke for de 
såkaldte 90-pct’s selskaber, jfr. kapitel 3 afsnit G 1. For datterselskaber 
af sådanne selskaber beregnes der en skattekurs efter de normale kurs- 
beregningsregler.

Der foretages ingen egentlig ansættelse af selskabets formue, og for­
mueopgørelsen kan derfor heller ikke påklages som sådan. Formueop­
gørelsen kan dog påklages som et led i en klage over skattekursen, jfr. 
herom ovenfor i kapitel 3 afsnit G 1.

Indkomsten for indkøbsforeninger samt produktions- og salgsforenin- 
ger opgøres som nævnt på grundlag af foreningens formue, jfr. selskabs­
skattelovens §§ 14 –  16. Der kan henvises til LV (selskaber) afsnit SF 
og skattedepartementets cirkulære nr. 205 af 3. oktober 1967 om be­
skatning af kooperative virksomheder. Efter selskabsskattelovens § 16, 
stk. 1, opgøres foreningens formue i overensstemmelse med skattelov­
givningens almindelige regler, d.v.s. efter de regler, der gælder for for­
mueopgørelsen for formueskattepligtige personer. Nedslag for fysiske 
erhvervsaktiver efter ligningslovens §§ 18 A og 18 B gives ikke. Der­
imod gives nedslaget efter ligninglovens § 18 C for visse skovejendom­
me. Der kan i øvrigt henvises til bemærkningerne ovenfor om opgørelsen 
af formuen for selskaber til brug for kursberegningen. Reglen i lignings­
lovens § 19 om fradrag for beregnede skatter, jfr. ovenfor, gælder ikke 
ved opgørelsen af foreningens formue. Aktier og anparter, der ikke er 
børsnoterede, medregnes i formuen til skattekursen. Dette gælder også 
for aktier og anparter i helejede datterselskaber.

Efter selskabsskattelovens § 16, stk. 2, bortses der ved opgørelsen af
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formuen fra den del af overskuddet i foreningen, der skal udloddes som 
dividende eller efterbetaling for det pågældende indkomstår.

Endelig bestemmes det i selskabsskattelovens § 16, stk. 3, at andele 
i andre foreninger, der beskattes efter selskabsskattelovens §§ 14 – 16, 
heller ikke skal medregnes ved opgørelsen af formuen. Denne fritagel- 
sesregel gælder kun for andele m.v., der i den anden forening er posteret 
som egenkapital. Øvrige indeståender og tilgodehavender skal medreg­
nes som aktiver efter de almindelige regler herom.

Foreningens indkomstskat beregnes som en vis procentdel af den 
formue, der er opgjort efter retningslinierne ovenfor, jfr. i øvrigt sel­
skabsskattelovens §§ 14 og 15. Produktions- og salgsforeninger beskat­
les herudover af indtægter ved detailsalg, jfr. selskabsskattelovens § 15, 
stk. 5. Foreningens indkomstansættelse kan påklages efter de alminde­
lige regler herom. I forbindelse hermed kan spørgsmål om opgørelsen 
af formuen påklages.
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A
a conto arv 103 
a conto honorar 78, 123 
aindkom st 76 
a-skat 76, 102, 104 
advokater, salærkrav 123 
afkald, arv 93 
afkald, boslod 93 
aftægtsydelser 108 
agterskrivelse 152 
aktier, børsnoterede 61 
aktier, unoterede 61 
amtsligningsråd 155 
a mtsskatteinspektorat 15 6 
andelsbevis 72 
andelsforening 72, 99 
andelsforetagender 14, 169 
anfordringstilgodehavende 71, 

74
arbejdsgiverbidrag 104 
arkitekter 78 
arveafgift 103 
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B
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beholdninger, egen avl 55 
beholdninger, foderbeholdnin­

ger 55 
beholdninger, jordbeholdnin­

ger 42, 55 
beholdninger, landbrug 55

beholdninger, salgsbeholdnin- 
ger 55 

beholdninger, skovbrug 56 
besætninger 56 
bidragsforpligtelse 112 
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bindende forhåndsbesked 157 
blandede driftsmidler 51, 60 
bogføringspligtige 130 
bogsamling 80 
bopæl 15 
bopælsopgivelse 18 
bygning, erhvervsmæssig 46 
bygning, lejet grund 42 
byrde 42 
bøde 104 
børn 33
børnebidrag 101, 112 
børneopsparingskonti 73 
børskurs 61, 68, 69

C
campingvogne 53 
certifikater 69 
creditmetoden 97, 148

D
datterselskab, helejet 169 
debitorer 75 
differencebeløb 45 
diplomater 31 
dividende, fradrag 170 
dobbeltbeskatning 148
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driftslånskonto 77 
driftsmidler 49, 59, 97, 116 
driftsmidler, afståelse 122 
driftsmidler, anskaffelse 122 
dyr 56
dyrehandlere 59 
dødsbo 26, 34, 127

E
efterbetaling 103 
ejendomsmæglere, salær- 

krav 123 
ejendomsselskab 66 
ejendomsskat 104 
ejendomsværdi 42 
ejendomsværdi, ændring 44 
ejerboligfradrag 164 
ejerforening 46 
ejerlejlighed 45 
ejerpantebrev 117 
enfamilieshus 43, 46 
erhvervsudøvelse 27 
erhvervsvirksomhed 27, 33 
erklæringsselvangivelse 126 
etableringskonto 73 
exemptionsmetoden 97, 149
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familiefideikommis 38 
fast driftssted 27,116 
fast ejendom 30, 42, 54, 116 
fast ejendom, afståelse 121 
fast ejendom, brugsnydelse 84, 

109, 112 
fast ejendom, erhvervelse 121 
fast ejendom, uvurderet 43, 96 
feriepengeforpligtelse 115 
filial 29 ,116 
fisk i dambrug 59 
fjerkræbesætninger 57 
fly 53

forbedring 43, 46, 50, 60 
formueopgørelsestidspunkt 119 
formueskatteberegning 134 
formuetillæg 163 
forsikringsforeninger, gensidi­

ge 77 
forskelsbeløb 58 
forskudsafskrivning 60, 75, 104 
forskudsansættelse 152, 159 
forskudsregistrator 152 
forskudt indkomstår 34, 37, 58, 

59, 66, 73, 106, 119, 160 
forældelse 74, 98 
fraflytning 18 
fredet bygning 102, 161 
fribolig 109, 112 
frigørelsesafgift 102 
frimærkesamling 80 
frugtplantager 47, 56

G
garantiforpligtelser 114 
gartneriejere 56 
gaveafgift 103 
gavegæld 99, 107 
gaver 54
genoptagelse 154, 155 
goodwill 79
Grundejernes Investerings­

fond 73,117 
guldbarre 72 
guldmønter 72 
gæld 98
gæld, fast ejendom 105, 117 
gæld, fremmed valuta 106, 117 
gæld, indeksreguleret 106 
gæld, kursansættelse 105 
gæld, skibe 106 
gæld, variabel rente 106 
gældsbreve 71, 99 
gældseftergivelse 99
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H
helårsbolig 16 
henstand 102, 160 
hensættelse 114 
henvisningsskifte 26, 35 
heste 57 
hjemfaldspligt 48 
hjælpevarer 53 
hovedaktionærselskab 64 
husdyrbesætninger 56

I
igangværende arbejder 78, 123 
immaterielle rettigheder 79 
importagenter 75 
indbo 80
indekskontrakter 73, 104 
indeksobligationer 69 
indgående moms 53, 57, 76 
indkøbsforening 14, 169 
indre værdi 62, 168 
indtjeningsevne 61 
ingeniører 78
interessenter 14, 29, 78, 120 
investeringsfond 73, 104 
investeringsforening, certifikat- 

udstedende 69 
investeringsforening, konto- 

førende 69

K
k-lån 107 
kapitalejer 83
kapitalisationsfaktor, unoterede 

aktier 62 
kapitaliseringsfaktorer 110 
kapitalpension 73 
kapitalværdi 108 
kautionist 76, 99 
klage 153, 154, 157 
knæklån 107

kongehuset 31 
konsulatembedsmænd 32 
kontrollovstillæg 132 
kreaturer 57 
kunstner 81 
kunstsamling 80 
kunstværk 51,81

L
lager 28
landsskatteret 44, 157 
landzone 45 
leasing 51, 60 
leje, forudbetalt 101 
ligningsfrist 152 
ligningskommission 151 
ligningsråd 156 
livrente, ét liv 110 
livrente, kortest liv 110, 113 
livrente, længst liv 110 
livsforsikring 82 
løbende ydelser 108 
løn, forudbetalt 100 
lønkrav 76, 98, 123 
lån, grundforbedring 106 
lån, reservefond 106

M
magasinvarer 54 
mellemperiode 34 
mindstekravsbekendtgørel- 

se 130 
modificerende beregning 65 
moms 53, 57, 76, 104 
motorcykler 53 
møntsamling 72, 80

N
nedskrivning, afbetalings- 

salg 75
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nedskrivning, debitorer 75 
nedskrivning, husdyrbesætnin­

ger 58 
nedskrivning, varelager 54 
nedslag 113
nedslag, fysiske erhvervsakti- 

ver 4 6 ,4 8 ,5 0 ,5 1 ,6 0 ,9 7 ,1 6 8  
normalhandelsværdi 57 
normalværdi 58 
nystiftet selskab 66

O
obligationer, børsnoterede 69 
obligationer, konvertible 68 
obligationer, unoterede 69 
ombygning 43, 46 
omkostningsvarer 54 
ophavsret 79 
ophold 17, 23 
opsparingsordning 73 
overskudsandel 27, 30

P
pantebreve 70 
patentrettighed 79 
pelsdyr 58 
penge 72
pengerepræsentativer 72 
pensioner 82, 100 
pensionister 102, 160, 164 
planteskoleejere 56 
platinbarrer 72 
policelån 100 
prioritetsgæld 105,117 
privatforbrug 162 
privatskiftet bo 35, 103 
produktionsforening 14, 169 
provision 75, 98 
præklusion 74, 99

R
realkredit, underretning 106 
reelle privilegier 80 
regnskabspligtige 130 
renteforbehold 91 
rentefrihed 91, 94 
rentenydelseskapital, fast ejen­

dom 84 
rentenydelseskapital, renteforbe­

hold 91 
rentenydelseskapital, udland 90 
renteoplæg 94 
renter, beregnede 124 
renter, forfaldne 124 
renter, forudbetalte 125 
resolutiv betingelse 82 
restskat 101 
retstvist 124
rettighed, fast ejendom 42 

S
saldoværdi 49, 51, 59 
saldoværdi, negativ 50, 51, 60 
salgsforening 14, 169 
sanktioner 130 
selskab 168
selskabsskat, fradrag 62, 169 
selvangivelse, behørig 128 
selvangivelse, bindende virk­

ning 133 
selvangivelse, indholdskrav 129 
selvangivelse, udsættelse 130 
selvangivelsespligt 126 
selvpensioneringsskonti 73 
serviceforpligtelser 114 
skattedepartementet 158 
skatteforvaltning, kommu­

nal 151 
skattekurs 61 
skatteloft 135, 141 
skattepligt, begrænset 26, 39
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skattepligt, fuld 15 
skattepligt, ophør 18, 22, 34, 

36, 119, 124, 125, 135, 139 
skattepligt, undtagelser 31 
skattepligt, ændring 119 
skatter, foreløbige 34, 76, 159 
skatter, forfaldne 101 
skatter, ikke pålignede 102 
skatter, pålignede 101 
skatteråd 154 
skattestraffesag 104 
skibe 59, 97 
skibe, afståelse 122 
skibe, anskaffelse 122 
skov 48 
skovbrugere 56 
skønsmæssig ansættelse 131, 

154
småaktiver 50 
socialindkomst 163 
sommerhus 20 
statsskattedirektorat 156 
stiftelsesprovision 125 
stiftertilgodehavende 71 
stuehus 46, 47 
suspensiv betingelse 82 
særlig aktivpost 50, 52 
særlig indkomstskat 101 
særlig installation 42 
sølvbarrer 72

T
tantieme 76, 102, 123 
terminshandler 55 
tilbehør, fast ejendom 42 
tilbygning 43 
tilflytning 17 
tilgodehavender 74, 123 
tillægsskat 101 
tilskud 104 
tofamilieshus 43, 46

trust 73, 90, 95 
turistregel 24 
tvangsbøder 131 
tyveri 121

U
udbytte, fradrag 62, 168 
udenlandsk valuta 72 
udenlandske aktiver 96 
udestående fordringer 74 
udgående moms 104 
udlæg fra dødsbo 37 
uerholdelighed 70, 71, 77 
ufødt kreditor 100 
ukurante varer 54 
underskrift 128 
uskiftet bo 35

V
varedebitorer 75 
varegæld 98, 125 
varekreditorer 98, 125 
varelager 53 
varelager, afståelse 123 
varelager, anskaffelse 123 
vejgæld 99
virksomhedsomdannelse 71 
værdipapirer, afståelse 123 
værdipapirer, anskaffelse 123

Æ
ædelmetaller 72 
ædelstene 72, 81 
ægtefælle, længstlevende 35, 

38, 161 
ægtefællebidrag 112 
ægtefæller 32, 138, 163 
ægtefæller, indkomstår 120

Å
årsopgørelse 153
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